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Barcelona, 30 de abril de 2024

ENERSIDE ENERGY, S.A. (en adelante “Enerside”, la “Sociedad” o la “Compafiia”), en virtud de
lo previsto en el articulo 17 del Reglamento (UE) n2 596/2014 sobre abuso de mercado y en el
articulo 227 de la Ley 6/2023, de 17 de marzo, de los Mercados de Valores y de los Servicios de
Inversion, y disposiciones concordantes, asi como en la Circular 3/2020 de BME MFT Equity
sobre informacién a suministrar por empresas incorporadas a negociacion en el segmento
BME Growth de BME MTF Equity, (en adelante “BME Growth”) pone en su conocimiento la
siguiente:

OTRA INFORMACION RELEVANTE

Se adjunta la siguiente informacién financiera:

1. Informe de resultados correspondiente al ejercicio 2023, terminado el 31 de diciembre
de 2023.

2. Cuentas anuales Consolidadas del ejercicio 2023, terminado el 31 de diciembre de
2023, e informe de gestion formulados por el Consejo de Administracién, junto con el
informe de auditoria independiente.

3. Cuentas anuales individuales del ejercicio 2023, terminado el 31 de diciembre de 2023,
e informe de gestién formulados por el Consejo de Administracidn, junto con el
informe de auditoria independiente.

De conformidad con lo dispuesto en la Circular 3/2020, se hace constar que la informacidn
comunicada por la presente ha sido elaborada bajo la exclusiva responsabilidad de la Sociedad

y de sus administradores.

Quedamos a su disposicidn para cuantas aclaraciones precisen al respecto.

ENERSIDE ENERGY S.A
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1. Sobre Enerside

Enerside es una plataforma verticalmente integrada, especializada en el desarrollo, construccién,
operacion y mantenimiento de proyectos de energias renovables. Fundada en 2007, Enerside cuenta
con una solida trayectoria en el desarrollo, con mas de 7,3 GW de proyectos de generacion solar
fotovoltaica bajo gestién, de los cuales 4,7GW los ha desarrollado internamente, mientras que 2,6GW
fueron incorporados de manera inorganica en sendas operaciones de M&A en ltalia. Dichos activos
italianos forman parte de una sociedad conjunta en la que Enerside ostenta una participacién
mayoritaria.

La compania tiene presencia internacional en mercados de alto crecimiento de la industria solar
fotovoltaica, entre los que destacan ltalia, Brasil, Espana y Chile.

€241m de activos bajo gestion, diversificados geograficamente y por grado de madurez

Chile 8% - COD 7% secured
arly Stage 4%
Brazil 27% ..
0 Italy
31% 559
High
Visibility
(o)
Spain‘ Advanced 37%
3% 23%

Enerside estd presente en todas las etapas del desarrollo de plantas fotovoltaicas, lo que le
permite capturar el valor generado a lo largo de toda la vida de los proyectos. El afio 2023
marca un hito para la compania en su transicion a IPP, al haber completado la construccion y
conexion de sus primeros parques solares en Chile y Brasil.

Un Modelo de Negocio flexible para maximizar el valor a lo largo de toda la cadena de valor.

Project Development & Construction Flexible Strategy to crystallize Value

Asset Rotation
(Develop-to Sell & Build-to Sell)

Sizable and Diversified Pipeline

Originated +4 GW from scratch
and with own teams

y/ "\ Partnerships
7.3GW S (Partial ale at RTB or COD)
(@ 1H2022 -920MW ()=
(2) 1H2023 -2.6GW ()
@ 1H2024-40MW & N Operation
A (Build to Own)
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2. Plan IMPULSA

Fase I: Reposicionamiento estratégico del modelo de negocio

Enerside implementd a partir del segundo semestre del 2023 una serie de medidas orientadas a
adaptar su estrategia a un entorno macroecondmico y geopolitico mas adverso, donde las subidas
de tipos de interés y las bajadas del precio de la energfa han impactado significativamente el sector
de las energias renovables. En concreto, la compania ha basado su reposicionamiento estratégico
en torno a los siguientes tres gjes:

1. Focalizacion en la cartera de activos propios. La compania se ha focalizado en el desarrollo de
su cartera de proyectos propios, compuesta por 7,3GW vy valorada en 194€M' 2 31.12.23. En
consecuencia, su actividad de EPC para terceros se realizard de forma puntual y oportunista,
liberando recursos y costes y permitiendo a la organizacion focalizarse en las actividades que
mas generan valor para los accionistas.

2. Optimizacion de costes. La Compania ha realizado un significativo proceso de reduccion de
costes de estructura. Dicho objetivo se alcanzara en el primer semestre del 2024, donde se
alcanzaran los 8 millones de euros anualizados vs 18 millones en el primer semestre de 2023.

3. Aceleracién en la rotacion de activos. Durante el 2023, la Compania ha puesto en marcha
distintos procesos para la venta de activos. A la venta en diciembre del parque Itabira, en Brasil,
se sumo el cierre de la transaccion este abril en Cerdena, lItalia, del proyecto Palmadula
(400MW), uno de los mayores desarrollos agrivoltaicos del pais transalpino.

Dichas medidas han permitido a la compania 1) alcanzar un EBITDA positivo en el segundo
trimestre de 2024, tras un 2023 de fuertes pérdidas por un contexto macroecondmico muy
negativo que ha afectado fuertemente al sector de las energias renovables 2) ventas de activos
que podran superar los 50 millones de euros de ingresos en los proximos dos afios

Fase Il. Reequilibrio de la estructura de Capital

1. Refinanciacién de 25 millones de euros. La compania ha obtenido una dispensa con Triana
SME por un importe de €10m vy ha alcanzado un principio de acuerdo con sus principales
entidades financieras para la refinanciacion de €15m, vinculados a la actividad de servicios
para terceros.

2. La companfia se encuentra en conversaciones con inversores y entidades financieras con el
objetivo de disponer de financiacion adicional para financiar la operativa del Grupo a futuro.
Por ello, no se descarta recurrir a los mercados de capitales de deuda y equity en los proximos
meses para continuar financiado su plan de negocio.

Una vez realizadas estas medidas, la compania habra reducido su apalancamiento financiero,
reforzado su estructura de capital y dard por concluida la segunda fase de su reposicionamiento
estratégico.

1. En base a valoracion de Experto Independiente, lider mundial en servicios profesionales - ver Glosario



e n e rS I d e | RESULTADOS CONSOLIDADOS 2023

Fuerte progreso en los principales indicadores de gestidon gracias a las medidas del plan Impulsa
Nota: Cifras de 2024 no auditadas.

1
Ingresos? (€m) e  Focalizacién en Proyectos Propios

i Inicio Plan Impulsa - Reduccién de servicios para terceros (EPC)
que se espera terminar en el 252024

> = ventage © Aceleracion en la Rotacion de activos
69 3 : : Activos? - Aumento sostenido en ingresos por venta de
1 " activos
: 43 [ - Aparicion de los primeros ingresos por IPP
. - L— servicios por la conexion de los primeros parques
| EPC - Acorde a la norma contable NIIF15, el
| [ | — PP segundo hito de Palmadula (€6,2m), cobrado
1Q23 2z ' QA 4Q23 1Q24 2Q24 en abril de 2024, no se reconocera como
1. Excluye capitalizacién de inversiones ingreso hasta la fecha de RtB definitiva (est.
2. Acorde a la norma contable NIIF15, el segundo hito de Palmadula (€6,2m), cobrado en abril de 2024, no 2025)

se reconocerd como ingreso hasta la fecha de RtB definitiva (est. 2025)

OPEX Recurrente (€m) e  Optimizaciéon de Costes

@ @ @ - Reduccién sostenida de costes recurrente en

mas del 50%

Inicio Plan Impulsa

47 ; oy

: - Enel 2T2024, la compafiia espera alcanzar
1 39 los 8m€ anualizados

35 20 ! 35

0 i 16 13 29
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: 07 Otros Opex
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i PP 8 Personal

1Q'23 2023 : 3Q23 4Q123 124 2024
1 . o
EBITDA' (€m) e EBITDA ajustado? positivo en el 2T 2024

Inicio Plan Impulsa »
- La compafia espera alcanzar un resultado

= operativo positivo en el segundo trimestre
- Acorde ala norma contable NIIF15, el
segundo hito de Palmadula (€6,2m),
cobrado en abril de 2024, no se

reconocera como ingreso hasta la fecha de
8.0 RtB definitiva (est. 2025)

(4.8)

1Q'23 20023 3Q23 4Q'23 1Q'24 20'24

1. Acorde a la norma contable NIIF15, el segundo hito de Palmadula (€6,2m), cobrado en abril de 2024, no se
reconocerd como ingreso hasta la fecha de RtB definitiva (est. 2025)
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3. Principales hitos de negocio

Transformacién en |PP

Enerside ha completado en 2023 la conexion de sus primeros 6 proyectos fotovoltaicos,
situados en Chile (Renaico |y II, v Linares | v 1) y Brasil (Itabira y Rota do Sol I). De esta manera,
Enerside culmina su transformacion en productor independiente de Energia (IPP por sus siglas en
inglés) con la conexion de 20MW, que han sido desarrollados y construidos integramente por
equipos propios.

Consolidacién en el mercado italiano a través del crecimiento inorgénico (M&A)

Tras su entrada en el mercado italiano a comienzos del 2022, Enerside se consolida en el 2023
como uno de los principales desarrolladores del en el pais transalpino, con una cartera bajo
gestion de mas de 2GW de proyectos en distintas fases de desarrollo vy diversificados en varias
provincias italianas.

Con esta operacion corporativa Enerside consolida uno de sus objetivos estratégicos
incrementando su exposicién a Europa vy, concretamente, a Italia, uno de los mercados europeos
con mayor interés y crecimiento esperado. El pais transalpino se convirtié asi en el principal
mercado de la Compania, en términos de valor econdmico, por delante de Brasil.

Venta de Itabira

El 29 de diciembre de 2023, Enerside anuncid la venta del proyecto Itabira en Brasil, por mas de
3 millones de euros, a la gestora de fondos de inversion Suno Asset.

El proyecto, desarrollado, construido y financiado integramente por Enerside, se encuentra ya en
operacion y cuenta con un PPA a 10 afios con una de las principales comercializadoras de
energia de Brasil.

Construcciéon de mas de 200MW para terceros

Durante el 2023, Enerside culmind la mayoria de sus obras para terceros, completando una fase
de extraordinario crecimiento y aprendizaje, si bien acompanados de importantes pérdidas a
nivel financiero. Los contratos "llaves en mano", firmados a lo largo del 2021 y 2022, en un
contexto adverso post-covid, causaron elevadas pérdidas para la compania debido al incremento
de més de un 30% del precio de las materias primas.

Como parte del Plan Impulsa, la compania focaliza sus esfuerzos en los proyectos propios vy, de
ahora en adelante, realizara servicios para terceros solamente de manera oportunista y llevara a
cabo la gestién del EPC para sus proyectos propios (EPC Management). Esta decision permite
retener el conocimiento vy las capacidades adquiridas, al tiempo que minimiza los costes vy riesgos
a futuro,
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4. Cartera de Proyectos Propios

A cierre de 2023, Enerside cuenta con una cartera de proyectos bajo gestion de mas de 7.3 GW
en las zonas de mejor irradiaciéon en paises como Espaia, Chile, Brasil e Italia.

Enerside realiza internamente todo el desarrollo de los proyectos, desde la generacion de la
oportunidad, el desarrollo, la construccién y la posterior operacién y mantenimiento de la planta,
con el objetivo de poder capturar todos los margenes. La compania cuenta para ello con el apoyo
de equipos locales en todos los mercados donde esta presente.

Proyectos Propios - Principales Magnitudes 2023 2022 2021
Cartera de Proyectos bajo Gestion (‘“AuM”) - MW
Brasil 3.957 4.154 3.278
Italia 2.655 1.100 880
Espana 527 140 49
Chile 201 149 196
Otros - - 170
Total en Cartera -MW 7.339 5.543 4.573

Reorientacién geogréfica y consolidaciéon en ltalia

Durante el ejercicio 2023 la cartera de proyectos se ha beneficiado de un avance significativo,
gracias al crecimiento tanto organico como inorganico. La operacion ejecutada en ltalia, en la que
Enerside constituyd con AGE una plataforma de més de 2GW de activos fotovoltaicos y de
almacenamiento, supuso un incremento sustancial respecto al aflo 2022, superando ya los 7GW
de activos bajo gestién.

Enerside esta presente en Italia desde principios de 2022 cuando detectd la oportunidad de entrar
en este mercado a través de la adquisicion de una cartera de proyectos de 880 MW vy ya en 2023
consolidd su presencia con la operacion corporativa junto a AGE que permitid crear una sociedad
conjunta con hasta 2,6GW en proyectos solares fotovoltaicos. De éstos, a finales de 2023,
Enerside vendio un total de 400 MW, los del parque de Palmadula, en fase previa a la construccion,
como parte de su estrategia de rotacion de activos. Dicha operacién se ha cerrado durante este
primer semestre y se continuara recibiendo pagos a medida que el proyecto alcanza el RTB.

Nuevas Oportunidades

Enerside continla enfocado en materia de crecimiento dentro de la energia solar fotovoltaica,
donde continta generando oportunidades. Concretamente, la compania mantiene bajo analisis
nuevas oportunidades (orgénicas e inorganicas) en todos sus mercados, con el objetivo de crecer
tanto en energia solar fotovoltaica como en almacenamiento (BESS), con méas de 5GW bajo anélisis
a fecha de publicaciéon de este informe.
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5. Valoracién de los activos (GAV | NAV) y Estructura de Capital

GAV 2023

A continuacion, Enerside presenta el valor de su cartera en base a la valoracion realizada por un experto
independiente de reconocido prestigio, lider mundial en servicios profesionales, basada en una
metodologia de descuento de flujos de caja (DDMD). En linea con la tendencia del sector, a lo largo del
principalmente por el efecto de una mayor incertidumbre en sus mercados, asi como una caida de los
precios de energia. Sin embargo, la cartera muestra su resiliencia, situdndose por encima de los 240
millones de euros, de los cuales mas del 60% se encuentra en Europa (Italia principalmente).

GAV por geografia (en millones de euros)?

19
74
ltaly Spain Brazil Chile

241

39% Latam

147

61% Europe

Enerside

1.GAV de €241m basado en un informe de valoracién de una Big 4 de los activos bajo gestion. El GAV atribuible es de €194m.

Cartera diversificada por pais, grado de madurez y tamano de proyectos

GAV por grado pais GAV por grado de avance

Chile 8% COD 7% secured
Early Stage 4%
Brazil Ital 27% ..
9 aly
s1% 58%
€241m €241m
High
Visibility
N / 9
Spim Advanced 7
3% 23%

GAV por tamafo de proyecto

#1
Rest of 5%
Pipegne #2
35% ‘10%

#10' @ '#4
\ ¢

T / 6%
3% 49 #gll s
3% : #/ #6 6%
4% 5% 5%
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Deuda Financiera y grado de apalancamiento (Loan-to-Value)

FY23

GAV - AuM (Em) 241

GAV Atribuible (€m) 194

Deuda Neta (€m) 445

LTV (DN/GAV atr.) 22,9%
Deuda financiera - € Saldo Vencimiento Tipo de interés
Banco de Chile 21.839 2024 Fijo anual
Caixabank 196.779 2024 Variable
BBVA 106.860 2024 Fijo anual
BBVA 179.253 2024 Fijo anual
BBVA 117.736 2025 Fijo anual
Bankinter 207.951 2025 Fijo anual
Institut Catala de Finances 63.478 2025 Variable
Banco Caminos 272.851 2025 Fijo anual
Banc Sabadell 40.687 2025 Variable
Banc Sabadell 107.148 2027 Fijo anual
Santander 145.653 2028 Fijo anual
Triana SME Lending, S.a.r.l. 9.819.048 2028 Variable
Caixabank 1.600.000 2029 Fijo anual
BNB 2.141.212 2038 Variable
CIFI 2.602.452 2039 Variable
Polizas de crédito + lineas crédito 14.810.519 2024 Variable
Total deudas con EECC 32.433.466
Deuda financiera neta - € FY2023
Deudas con entidades de crédito (32.433.4606)
Otros pasivos financieros (6.525.854)
Obligaciones y bonos (9.801.180)
Efectivo y otros activos equivalentes! 4.259.446
Deuda financiera neta (44.501.054)

1.Incluye €3,057,000 de caja pignorada
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Net Asset Value (NAV)

El valor neto de los activos (NAV) de Enerside a 31 de diciembre de 2023 ascendia a 144 millones de
euros correspondiente a 3,9 €/accion.

EI NAV se ha calculado en base al GAV, i.e. el valor de mercado de los activos calculado por un experto
independiente a 31/12/2023, restando la deuda neta financiera y el resto de las partidas de balance a

31.12.23 descritas a continuacion.

2023 2022 Var
GAV atribuible 194 236 (18%)
Deuda Neta (45) (16) +176%
Ajustes Working Capital y otros BS? (5) 18 (131%)
NAV 144 237 (39%)
Numero de Acciones 37.325.116 37.325.116 -
NAV per Share 3,9 6,4 (39%)
Cotizacion (€/accion) 3,3 53 (38%)

1. Impacto neto de otras partidas de Balance (principalmente Working Capital). No incluye el impacto no contabilizado de activos o pasivos
contingentes. Concretamente, no incluye, por tratarse un item off-balance, parte del pasivo contingente derivado del potencial Earnout a pagar a
AGE por la cartera adquirida en 2022, cuyo impacto se estima en el entorno de los 5 millones de euros en valor presente.

Cabe destacar que en este célculo no se incluyen otros activos de la compania, cdmo por ejemplo los

créditos fiscales fruto de las pérdidas generadas en ejercicios posteriores y el valor plataforma
(capacidad de generar nuevos activos, negocios y crecimiento).

241

194

(44.5)
144

GAV Non. Atr. Atr. GAV Net Debt wWC NAV
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Cotizacién Enerside vs comparables

ENRS vs BME Growth

J Peer 1 (7%)

W N A

A2V A Enerside (24%)

Peer 2 (61%)
Peer 3 (62%)

Peer 4 (96%)
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ENRS vs Mercado Continuo

Peer 5 50%
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|
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-
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Peer 9 (49%)
Peer 10 (49%)

Jan-23 Mar-23 May-23 Jul-23 Sep-23 Nov-23 Jan-24 Mar-24
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6. Andlisis de los Estados Financieros

Cuenta de resultados

2023 2022

Ventas de desarrollos 2.714.847
Construccion - EPC / BOS 15.621.377  31.841.877
IPP / O&M 910.601 98.026
Cifra de negocios 19.246.824  31.939.903
Otros ingresos (i.,a. activaciéon de inversiones) 14727717 11415431
Ingresos 33.974.541  43.355.334
Aprovisionamientos® (44.057.932) (40.098.566)
Margen Bruto (10.083.391) 3.256.768
Gastos de personal (9.554.869) (7.163.489)
Otros gastos de explotacion (5,946,615)  (7,489,002)
EBITDA (25.584.875) (11.395.723)
Amortizacién del inmovilizado (211.412) (107.963)
Provisiones y otros resultados (3.795.892) (2.645.328)
Resultado de Explotacion (EBIT) (29.592.178) (14.149.014)
Ingresos financieros 120.143 74.890
Gastos financieros (4.427.490) (557.511)
Deterioros financieros (264.714)  (1.335.939)
Diferencias de cambio y otros (2.775.160) 883.126
Resultado antes de impuestos (36.939.399) (15.084.448)
Impuesto sobre beneficios (1,850,974) 1.353.840
Resultado del ejercicio (38.790.373) (13.730.608)

1. Incluye gastos de personal relacionados con EPC asi como otros gastos de explotacion
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Balance de Situacion Consolidado - €

31.12.23

31.12.22

Inmovilizado material e inmaterial 29.716.588  21.474.691
Inmovilizado financiero 1.173.690 1.378.739
Activos por impuesto diferido - 3.383.783
Activo no corriente 30.890.279  26.237.213
Existencias 30.772.466  31.174.225
Deudores 10.028.177  16.334.547
Efectivo y otros activos corrientes 3.458.975  13.973.488
Activo corriente 44.259.618 61.482.261
Total Activo 75.149.896  87.719.473
Capital + Prima 64.865.266  64.865.266
Reservas (19.962.182) (5.969.703)
Resultados del ejercicio (38.764.216) (13.709.465)
Diferencias de conversion 1.126.489 (591.270)
Acciones en patrimonio propias (793.520) (420.546)
Intereses minoritarios (28.508) (7.859)
Patrimonio Neto 6.443.329  44.166.424
Deudas financieras a largo plazo 26.131.476  17.831.369
Provisiones a largo plazo 155.101 261.000
Pasivos por impuestos diferidos 1.007 1.007
Pasivo no corriente 26.287.584  18.093.377
Provisiones a corto plazo 2.545.573 923.077
Deudas a corto plazo 22.629.024 9.878.778
Proveedores 11.518.176 7.052.304
Periodificaciones a corto plazo 1.553.746 3.596.131
Otros pasivos corrientes 4.172.464 4.009.383
Pasivo corriente 42418984  25459.673
Total Pasivo 75149896  87.719.473
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Cash Flow - € 2023

EBITDA (25,584,875)
Variacién de circulante 9,020,237
Otras actividades de explotacion (5,626,446)
Cash Flow Operativo (22,191,084)
Capex (8,533,255)
Cash Flow Inversion (8,533,255)
Ampliaciones de capital =
Variacién de deuda financiera 16,401,963
Emisién de bonos y obligaciones 4161,180
Cash Flow Financiacion 20,563,143
Cash Flow Neto (10,161,196)
Efectivo y otros activos corrientes (inicio del periodo)? 14,420,642
Efectivo y otros activos corrientes (final del periodo)? 4,259,446

1.Incluye €3,057,000 de caja pignorada
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7. Sostenibilidad

En 2020, Enerside llevé a cabo un anélisis de materialidad en todos los dmbitos de la compania vy
elabord un plan estratégico de Sostenibilidad en base a los Objetivos de Desarrollo Sostenible de
Naciones Unidas. El objetivo ha sido el de alcanzar la maxima excelencia en los dmbitos de
medioambiente, social, gobernanza y de inversion sostenible para proporcionar a nuestros inversores
y grupos de interés la méaxima rentabilidad a largo plazo ajustada al riesgo financiero y no financiero.

A partir de los aspectos materiales identificados, se definieron 15 programas de sostenibilidad,
repartidos en 5 programas ambientales, 5 programas de dmbito social y 5 de dmbito de gobernanza,
con el objetivo de tener una hoja de ruta para impulsar la sostenibilidad de la compania y contribuir a
la consecucion de los Objetivos de Desarrollo Sostenible de Naciones Unidas.

Durante este ejercicio 2023 la compania ha avanzado de forma significativa en su plan de
sostenibilidad, y ha publicado la cuarta Memoria de sostenibilidad, asi como por segunda vez los
Estados de informacién no financiera (EINF):

e (Cilculo de la huella de carbono de alcance 1, 2 y 3 de todas las actividades del
Grupo (2.217,5 tCO»)

e Primer afo con datos de energia generada en proyectos propios (6.410,2 GWHh).
Primeros registros de materiales donados en obras (734,7 t)
Mantenimiento de la certificacion de acuerdo a las normas ISO 9001:2015, 14001:2015
y 45001:2018 para todo el Grupo (4 sedes y 3 lineas de negocio) bajo la certificadora
Applus.

e Publicaciéon de la brecha salarial (plantilla de oficina) (cdlculo por FTE): 10,91%.
Obtencidn de financiacion sostenible para proyectos propios (CIFI)

Asimismo, Enerside ha obtenido por tercer ejercicio consecutivo rating de Sustainalytics, lider mundial
en inversion responsable y finanzas sostenibles. La compafiia se ha situado en el 13% mejor del sector
de la construccién e ingenierfa a nivel mundial, situandose como la compania nimero 43 de 360 con
mejor rating de sostenibilidad.

En este Ultimo proceso destaca el descenso del riesgo de alto a medio gracias a la mejora de 3 puntos
en la evaluacion global. En el informe se destaca: “La gestion general de la empresa de los aspectos
materiales de ESG es solida.”

SUSTAINALYTICS

a Morningstar company
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8. Estructura Organizativa y societaria

Consejo de Administracion
Presidente: Anna Ma Birulés

Anna Ma Birulés Retribuciones

[Comisién de Auditorfa'y Control} Comisién de Nombramientos y
Pedro Nueno

Joatham Grange

Consejero Delegado

f Direct G les d 3 (CEO) Calidad, Medioambiente,
| Crecores e ey Seguridad y Salud
' as ) Marfa Camino

Comité de Compliance
Alvaro Escriva Beatriz Torcida Antoni Gasch

VP Sales & Corporate VP Engineering &

Development Operations
( N\ .
Carmen Sabater Jaume Sol3 Bérbara Merayo Conrad V?H\/e
Chief People Officer CFO Chief Development Managing Dlrector
N < Officer Construction
s N
Victor Pujol

Chief Commercial Officer
. J

Marfa Camino

Chief Sustainability
Officer

Unidades de Negocio y funciones globales

Composicién accionarial

A fecha de publicacion del documento la composicion accionarial de la compania era la siguiente:

Estructura accionarial a 31/12/2022 Estructura accionarial a 30/04/2024
Eree Float Loptevi Inv. Loptevi Inv. (Joatham
211% (Joatham Grange) Free Float Grange)
19.2% 28.8% 19.2%
-
Vernon Inv.
5.7% Antoni Gasch A )
ntoni
Inv. —
19 29 Gasch Inv.
MASS Inv. ' Venon Inv. 19.0%
6,4% 2.7%
AGE? — ACE! Open Learni
83% Open Demonte Energy 8.3% MASS Inv. per; :;rnmg
Learning 10,1% 9.3% o
10,0%

1. Alternative Green Energy ltaly Holdco
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Consejo de Administracién (a fecha de publicacion del informe)

Nombre/
Representante

Categoria

Tipo de
consejero

Estudios

Experiencia
profesional

Nombramientos
y retribuciones

Loptevi
Investments

Antoni Gasch
Investments

Open Learning
Spain

MASS
Investments

Vernon
Inversiones

Anna M.
Birulés i
Bertran

Pedro Nueno
Iniesta

Joatham -
John Grange
Sabaté

Antoni Gasch
Domenjo

Tomas
Casanovas
Martinez

Alejandro
Alorda Derksen

Francisco
Javier Garcia -
Mateo Unzué

Lidan Qi Zhou

Silvia Lopez

Presidenta del
Consejo

Vicepresidente
del Consejo

Consejero
delegado del
Consejo de
Administracion

Secretaria no
consejera

Consejera
independiente

Consejero
independiente

Consejero
ejecutivo

Consejero
ejecutivo

Consejero

Consejero

Consejero

Consejera
independiente

Phd en
Economia

Arquitectura,
Ingenieria y
Phd en
Administraciéon
de empresas

Administracién
y Direccion de
Empresas

Ingenieria
Industrial

Economiay
Finanzas

Administraciéon
y Direccion de
Empresas;
Economia
Administracién
y Direccion de
Empresas
Legal y
Administracion
de empresas

Licenciatura en
Derecho

Sector energético,
Bancario y Telecos
Experiencia en ESG,

Gobierno
corporativo y

Auditoria y Riesgos
Consejero en mas de

30 compahias
internacionales.
Innovacién e
emprendeduria

Energias renovables

Energias renovables

Sector Bancario

Direccién general,
Industria, Auditoria

Industria

Import & export y

Experiencia en
mercado asiatico

CAC
(Presidenta)
CNR

CNR
(Presidente)
CAC

CCA
CNR

Gobierno Corporativo, Construccién e

Inmobiliario




e n e rS I d e | RESULTADOS CONSOLIDADOS 2023

Estructura societaria

A fecha de cierre del presente documento, el grupo de sociedades, cuya sociedad cabecera es
Enerside Energy SA, estd formado por las siguientes companias:

Sociedades
SPVs
O . & | & B = .
U Enefstde ety = Enerside EPC Services, h Frnil . = Enerside Energy Enerside Solar Chile |
Energias renovables Enerside Energy SpA Autoconsumo Espafia, Caribe, S.L. SpA
2 3L
- Beberibe Energia
" San Miguel de Arona & Russas Ml Energia 7 Solar SPE Ltda ‘Sayen Fotovoltaica
Fotovoltaica, SLU — Solar SPE Ltda U SpA
=,
— Res Moreira |
&
[ = San Miguel de Arona @ Camboata Energia Energni'tf;;far SPE ‘ M-‘lﬁarlay
Fotovoltaica, SLU Solar SPE Ltda Fotovoltaica SpA
@ @ Res Moreira Il t
@Rr‘beiro Gongalves | Rota de Sol Energia — Energia Solar SPE Mulchen
Energia Solar SPE Solar SPE Ltda Ltda — Fotovoltaica SpA
Ltda .
@i & Rota de Sol Energia & res oreira O
‘Ribeiro Gongalves Il Solar il SPE Ltda Energia Solar SPE .
— Energia Solar SPE Ltda I Thiesi Solar SPL
Ltda -,
@ o Paracatd Energia @ Res Moreira IV ‘ '
‘Ribeiro Gongalves V 7 Solar SPE Ltda — Energia Solar SPE
— Energia Solar SPE Ltda Palmadula Solar SRL
Ltda @
Vei;g:; ;ﬂ;r;‘;_t;r:;;gm ‘Aimra Fotovoltaica
Pogo Verde Energia —— SpA Serracapriola Solar 2
[ Solar SPE Ltda o I
=,
I P‘;’TW?PE’ZE;UW ‘ Curie Fotovoltaica ‘
Russas | Energia Iz tda — SpA Ailin Fotovoltaica |
Solar SPE Ltda SpA
‘Kepier Fotovoltaica

SpA

Las empresas participadas SPV (“Special Purpose Vehicle”) son asignadas a cada uno de los
proyectos de la Compafifa. Cada SPV lleva a cabo las actividades de desarrollo de proyectos solares
fotovoltaicos en toda su cadena de valor, desde la fase inicial del proyecto (blsqueda de terrenos,
identificacion de capacidad en subestacién, etc.) hasta la obtencién de los permisos para iniciar la
construccion de los parques (RTB). Una vez que se alcanza la fase de RTB, la SPV se vende a un
tercero para que construya y explote el parque, o bien pasa a integrar la cartera de activos de
Enerside (IPP).

La actividad de las sociedades, Enerside Brasil Energias Renovaveis LTDA y Enerside Chile SpA, es
la de venta de servicios de EPC /BOS y Operacion y mantenimiento para terceros.
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9. Hechos relevantes posteriores al cierre del periodo

e £l 22 de abril de 2024, la compania anuncié el cierre de la operacién de venta del proyecto
Palmadula, de 400MW (360MW de solar fotovoltaica y 40MW de BESS) a Chint, uno de los
principales inversores en renovables a nivel mundial. El proyecto, que se espera alcance el
estatus Ready to Build (‘RtB”) en 2025, es uno de los principales proyectos agrivoltaicos del
pais transalpino y su venta supone un hito histoérico para la compania. Los pagos (de los cuales
ya se han cobrado 7,2 millones de euros en el momento de la firma) se han estructurado en
funcion de la consecucion de determinados hitos de desarrollo hasta que el proyecto alcance
el RtB definitivo.

A fecha de este informe la companhia avanza satisfactoriamente en otros procesos de venta de
activos, que se encuentran en fase avanzada de negociacion y esperan cerrarse durante los
proximos meses.

e Enmarcado también en el Plan Impulsa, la compania anuncié un acuerdo para la adquisiciéon de
una cartera de 37/MW en proyectos PMGDs en Chile. Se trata de la tercera operacion
inorganica en apenas dos afos, tras dos operaciones en ltalia.

e Refinanciacién de 25 millones de euros. La comparia ha obtenido una dispensa con Triana
SME por un importe de €10m y ha alcanzado un principio de acuerdo con sus principales
entidades financieras para la refinanciacion de €15m, vinculados a la actividad de servicios
para terceros.

e | a compania se encuentra en conversaciones con inversores y entidades financieras con el
objetivo de disponer de financiacién adicional para financiar la operativa del Grupo a futuro.
Por ello, no se descarta recurrir a los mercados de capitales de deuda y equity en los proximos
meses para continuar financiado su plan de negocio.
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10. Glosario - Acronimos y Definiciones

Medidas alternativas de Rendimiento y otras definiciones

GAV (Gross Asset Value): valor de la cartera de proyectos seglin los valoradores externos
del Grupo, en base a las principales metodologias de valoracion (e.g. descuento de flujos de
efectivo).

NAV (Net Asset Value): valor neto de los activos. Para su célculo, se parte del GAV, al cual
se le resta la deuda financiera neta, los intereses de socios minoritarios y se le aplican los
ajustes correspondientes de partidas de balance (principalmente fondo de maniobra).
EBITDA: beneficio antes de intereses, impuestos, provisiones, depreciaciones y
amortizaciones.

Free float: Aquella parte del capital social que cotiza libremente en bolsa y que no esta
controlado por accionistas de forma estable.

LTV (Loan to Value): Deuda financiera neta / GAV.

Deuda Neta (DN): Deuda financiera bruta - “Efectivo y otros activos Liquidos” -
“‘Instrumentos de Patrimonio”.

DDM: Método de valoracién que permite estimar el valor de un activo o compania, en este
caso proyectos de energia renovable, basado en la teoria de que su valor presente equivale
a la suma de todos los dividendos futuros descontados a una tasa de descuento adecuada a
las caracteristicas de cada proyecto. Dado que la mayoria de la cartera de proyectos se
encuentran en una fase desarrollo, el valor presente se ha ajustado en funcién de los hitos
de desarrollo alcanzados hasta el momento de la valoracién, asignando un porcentaje de
valor a cada hito en base a diferentes criterios financieros, operativos y regulatorios.
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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS EMITIDO POR UN
AUDITOR INDEPENDIENTE

A los accionistas de ENERSIDE ENERGY, S.A.:

Informe sobre las cuentas anuales consolidadas

Opinién

Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas de ENERSIDE ENERGY, S.A. (la Sociedad
dominante) y sus sociedades dependientes (el Grupo), que comprenden el balance a 31 de diciembre
de 2023, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de
flujos de efectivo y la memoria, todos ellos consolidados, correspondientes al ejercicio anual
terminado en dicha fecha.

En nuestra opinidn, las cuentas anuales consolidadas adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera del Grupo a 31 de diciembre
de 2023, asi como de sus resultados y flujos de efectivo, todos ellos consolidados, correspondientes
al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de informacién
financiera que resulta de aplicacién (que se identifica en la nota 2 de la memoria consolidada) y, en
particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinién

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad
de auditoria de cuentas vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas
normas se describen mas adelante en la seccién Responsabilidades del auditor en relacién con la
auditoria de las cuentas anuales consolidadas de nuestro informe.

Somos independientes del Grupo de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de
independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas en Espafia
segun lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido,
no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o
circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa requladora, hayan afectado
a la necesaria independencia de modo gue se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuesfra opinién.
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Incertidumbre material relacionada con la Empresa en funcionamiento

Llamamos la atencién sobre la Nota 2.3 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas adjuntas,
en la que se indica que en el ejercicio 2023 el Grupo ha generado pérdidas de explotacién por
importe de 29,6 millones de euros y que existen necesidades de liquidez para los préximos 12 meses
adicionales a las disponibles. Adicionalmente, en dicha nota se desglosan las distintas actuaciones y
el proceso de refinanciacién en curso que los Administradores de la Sociedad dominante estiman
permitiran generar flujos de caja suficientes para continuar la actividad en condiciones normales y
hacer frente a las necesidades de pago a corto plazo. Estas circunstancias, junto con otras descritas
en la mencionada nota, indican la existencia de una incertidumbre material que puede generar dudas
significativas sobre la capacidad del Grupo para continuar como empresa en funcionamiento. Nuestra
opinién no ha sido modificada en relacién con esta cuestién

Cuestiones clave de [a auditoria

Las cuestiones clave de la auditoria son aquellas cuestiones que, segln nuestro juicio profesional,
han sido de la mayor significatividad en nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas del
periodo actual. Estas cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas
anuales consolidadas en su conjunto, y en la formacién de nuestra opinién sobre éstas, y no
expresamos una opinién por separado sobre esas cuestiones.

Ademas de la cuestidn descrita en la seccién Incertidumbre material relacionada con la Empresa en
funcionamiento, hemos determinado que las cuestiones que se describen a continuacién son las
cuestiones clave de la auditoria que se deben comunicar en nuestro informe.

Valoracion de inmovilizado material y existencias

Descripcién  El Grupo tiene registrados, en los epigrafes “Inmovilizado material” y "Existencias”
del balance consolidado a 31 de diciembre de 2023, “Inmovilizado en curso y
anticipos” y “Productos en curso™ por importes de 26.721.875 euros y 28.711.159
euros, respectivamente, que representan, en conjunto, el 74% del total activoy
corresponden a los costes incurridos para el desarrollo de proyectos de instalaciones
fotovoltaicas, en el primer caso para uso propio y, en el sequndo, para la venta a
terceros. En relacién con los proyectos en curso registrados en “Existencias”, se ha
registrado en el epigrafe "Variacién de existencias de productos terminados y en
curso de fabricacién" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio
2023 un importe de 6.529.674 euros relativo a los costes incurridos en relacién con
varios proyectos en curso.

La determinacidén de los costes susceptibles de capitalizacion al cierre del ejercicio y
del valor neto realizable de las existencias requiere la realizacién de estimaciones
significativas por parte de |la Direccién del Grupo, lo que conlleva la aplicacién de
juicios para el establecimiento de las hipdtesis consideradas en relacién con dichas
estimaciones.

Hemos considerado esta drea como una cuestién clave de nuestra auditoria debido a
la relevancia de los importes involucrados y a la complejidad de los juicios realizados
por la Direccién del Grupo para determinar el importe de los costes capitalizables y el
valor neto de realizacién de las existencias.

La informacién relativa a las normas de valoracion aplicadas y los desgloses
correspondientes se encuentra recogida en las notas 5.2, 5.9, 7 y 9 de la memoria
consolidada adjunta.

A member firm of Emst & Young Glcbal Limited.
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Nuestra
respuesta

Reconocimiento de ingresos por grado de avance

En relacién con esta drea, nuestros procedimientos de auditoria han incluido, entre
otros, los siguientes:

Entendimiento del proceso establecido por la Direccién del Grupo para el registro
y valoracidn del inmovilizado material y de las existencias, y evaluacién del
disefio e implementaciéon de los controles relevantes establecidos en el
mencionado proceso.

Evaluacioén de la consistencia de los principios y criterios contables aplicados por
la Direccién del Grupo para la valoracién del inmovilizado material y de las
existencias con el marco normativo de informacidn financiera aplicable y con los
aplicados en el ejercicio anterior.

Evaluacién del adecuado registro y la correcta valoracién de las existencias
incluidas en el activo corriente del balance consolidado y de los costes
capitalizados durante el ejercicio tanto en el epigrafe “Inmovilizado material™
como en “Existencias”, para una muestra significativa, en base a los planes de
negocio, contratos y otra documentacion soporte relevante.

Revisidn de los desgloses incluidos en la memoria consolidada y evaluacién de
su conformidad con el marco normativo de informacién financiera aplicable.

Descripcién Tal y como se indica en la nota 2.4 de la memoria consolidada adjunta, los ingresos

Nuestra
respuesta

del Grupo proceden, principalmente, de la venta de proyectos relacionados con la
construccién y desarrollo de instalaciones fotovoltaicas (EPC) para los que el Grupo
tiene firmados contratos de venta y cuyo ingreso se reconoce mediante el método del
grado de avance y, por otro lado, de la venta de proyectos "Ready to build" para los
que el Grupo se reconoce la venta en el momento del cumplimiento de Ias cldusulas
suspensivas establecidas en el contrato.

En el caso de los proyectos EPC, el reconocimiento de ingresos mediante el método
del grado de avance implica la realizacién de estimaciones significativas por parte de
la Direccién del Grupo en relacién con, entre otros aspectos, los costes totales a
incurrir necesarios para la ejecucién de los proyectos o la estimacién del margen
considerando los ingresos previstos y 10s costes estimados a incurrir.

Hemos considerado esta drea como una cuestion clave de nuestra auditoria debido a
la complejidad asociada a dichas estimaciones, que conlievan la aplicacidn de juicios
significativos por parte de la Direccién del Grupo para la determinacién de las
asunciones consideradas, de manera que cambios en las mencionadas asunciones
podrian dar lugar a diferencias materiales en los ingresos registrados.

La informacién relativa a las normas de valoracién aplicadas y los desgloses
correspondientes se encuentra recogida en las notas 5.16 y 15.2 de la memoria
consolidada adjunta.

En relacidén con esta area, nuestros procedimientos de auditoria han incluido, entre
otros, los siguientes:

Entendimiento del proceso establecido por la Direccién del Grupo para el
reconocimiento de ingresos y evaluacién del disefio e implementacién de los
controles relevantes establecidos en el mencionado proceso.

A member firm of Emst & Young Global Limited.
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Realizacién de procedimientos de revisién analitica para evaluar si los ingresos
reconocidos estan en linea con el nivel esperado en base a nuestras expectativas
sobre la evolucién del negocio.

Seleccién de una muestra de proyectos, para los que se han obtenido los
contratos correspondientes para su lectura y entendimiento de las cldusulas mas
relevantes y sus implicaciones.

Evaluacidn, para la muestra seleccionada, de la razonabilidad de las asunciones
consideradas por la Direccién del Grupo que afectan al reconocimiento de
ingresos, analizando los motivos de las desviaciones entre los costes planificados
y los costes reales y suimpacto en la estimacién del margen de los proyectos.

Evaluacidn de la razonabilidad de la estimacién relativa a los ingresos
devengados no facturados (proyectos ejecutados pendientes de facturar
reconocidos como ingreso al cierre del ejercicio), comprobando la situacién de
las negociaciones con los clientes de los principales contratos, revisando la
razonabilidad de la documentacién que sustenta la probabilidad de su
recuperacion.

Revisidn de los desgloses incluidos en la memoria consolidada y evaluacién de su
conformidad con el marco normativo de informacién financiera aplicable.

Otra informacién: Informe de gestién consolidado

La otra informacién comprende exclusivamente el informe de gestién consolidado del ejercicio 2023
cuya formulacion es responsabilidad de los administradores de la Sociedad dominante, y no forma
parte integrante de las cuentas anuales consolidadas.

Nuestra opinién de auditoria sobre las cuentas anuales consolidadas no cubre el informe de gestién
consolidado. Nuestra responsabilidad sobre el informe de gestién consolidado, de conformidad con lo
exigido por la normativa requladora de la actividad de auditoria de cuentas, consiste en:

a) Comprobar Unicamente que el estado de informacidn na financiera consolidado se ha
facilitado en la forma prevista en la normativa aplicable y, en caso contrario, informar sobre
ello.

b) Evaluar e informar sobre la concordancia del resto de la informacién incluida en el informe de
gestidn consolidado con las cuentas anuales consolidadas, a partir del conocimiento del
Grupo obtenido en la realizacién de la auditoria de las citadas cuentas, asi como evaluar e
informar de si el contenido y presentacién de esta parte del informe de gestién consolidado
son conformes a la normativa que resulta de aplicacién. Si, basandonos en el trabajo que
hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones materiales, estamos obligados a
informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segtn lo descrito anteriormente, hemos comprobado que la
informacion mencionada en el apartado a) anterior se facilita en la forma prevista en la normativa
aplicable y que el resto de la informacién que contiene el informe de gestién consolidado concuerda
con la de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2023 y su contenido y presentacién son
conformes a la normativa que resulta de aplicacion.

A memeer firm of Emnst & Young Gicbal Limited.
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Responsabilidad de los administradores de la Sociedad dominante y de la comisién de auditoria
en relacién con las cuentas anuales consolidadas

Los administradores de la Sociedad dominante son responsables de formular las cuentas anuales
consolidadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera
y de los resultados consolidados del Grupo, de conformidad con el marco normativo de informacién
financiera aplicable al Grupo en Espaiia, que se identifica en la nota 2 de la memoria consolidada
adjunta, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparacién de cuentas
anuales consolidadas libres de incorreccidén material, debida a fraude o error.

En la preparacion de las cuentas anuales consolidadas, los administradores de la Sociedad dominante
son responsables de la valoracion de la capacidad del Grupo para continuar como empresa en
funcionamiento, revelando, seguin corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en
funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los
administradores tienen intencidn de liquidar el Grupo o de cesar sus operaciones, o bien no exista
otra alternativa realista.

La comisién de auditoria de la Sociedad dominante es responsable de la supervisién del proceso de
elaboracién y presentacioén de las cuentas anuales consolidadas.

Responsabilidades del auditor en relacién con la auditoria de las cuentas anuales consolidadas

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales consolidadas en
su conjunto estan libres de incorreccién material, debida a fraude o error, y emitir un informe de
auditoria que contiene nuestra opinidn.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoria realizada de
conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafia
siempre detecte una incorreccién material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a
fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente que influyan en las decisiones econémicas que los usuarios toman basdndose en las
cuentas anuales consolidadas.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria
de cuentas vigente en Espafia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de
escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccién material en las cuentas anuales
consolidadas, debida a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria
para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada
para proporcionar una base para nuestra opinion. El riesgo de no detectar una incorreccién
material debida a fraude es mds elevado que en el caso de una incorreccién material debida a
error, ya que el fraude puede implicar colusién, falsificacién, omisiones deliberadas,
manifestaciones intencionadamente erréneas, o la elusién del control interno.

Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefiar

procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno del Grupo.

A memoer firm of Emst & Young Glcba! Limited.
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Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacidén revelada por los administradores de
la Sociedad dominante.

Concluimos sobre si es adecuada la utilizacién, por los administradores de la Sociedad
dominante, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basdndonos en la
evidencia de auditoria obtenida, concluimos sobre si existe 0 no una incertidumbre material
relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la
capacidad del Grupo para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que
existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atencién en nuestro informe
de auditoria sobre la correspondiente informacién revelada en las cuentas anuales
consolidadas o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinién
modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta la
fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden
ser la causa de que el Grupo deje de ser una empresa en funcionamiento.

Evaluamos la presentacién global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales
consolidadas, incluida la informacion revelada, vy si las cuentas anuales consolidadas
representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la
imagen fiel.

Obtenemos evidencia suficiente y adecuada en relacién con la informacién financiera de las

entidades o actividades empresariales dentro del grupo para expresar una opinién sobre las

cuentas anuales consolidadas. Somos responsables de la direccién, supervisién y realizacion
de la auditoria del grupo. Somos los Unicos responsables de nuestra opinién de auditoria.

Nos comunicamos con la comision de auditoria de la Sociedad dominante en relacién con, entre otras
cuestiones, el alcance y el momento de realizacidén de la auditoria planificados y los hallazgos
significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que
identificamos en el transcurso de la auditoria.

También proporcionamos a la comisién de auditoria de la Sociedad dominante una declaracién de que
hemos cumplido los requerimientos de ética aplicables, incluidos los de independencia, y nos hemos
comunicado con la misma para informar de aquellas cuestiones que razonablemente puedan suponer
una amenaza para nuestra independencia y, en su caso, de las correspondientes salvaguardas.

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicacién a la comisién de auditoria de la Sociedad
dominante, determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas
anuales consolidadas del periodo actual y que son, en consecuencia, las cuestiones clave de la
auditoria.

Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar publicamente la cuestion.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

Informe adicional para la comisién de auditoria de la Sociedad dominante

La opinidn expresada en este informe es coherente con lo manifestado en nuestro informe adicional
para la comisién de auditorfa de la Sociedad dominante de fecha 30 de abril de 2024.

A member firm of Emst & Young Glcbal Limited.
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Periodo de contratacion

La Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 30 de agosto de 2021 nos nombré como

auditores del Grupo por un periodo de 3 afios, contados a partir del ejercicio finalizado el 31 de
diciembre de 2021.

Colledl s eaa ERNST & YOUNG, S.L.
S (C;e?,fotes (Inscrita en el Registro Oficial de Auditores
32 Cgtaﬁmya : de Cuentas con el N° S0530)

ERNST & YOUNG, S.L. @AQ [/K
A
B B = g \rg

2024 Num. 20/24/110043

IMPORT COLLEGIAL: 96,00 EUR | dbert Closa Sala
“informe drauditoria de comptes subjecte (Inscrito en el Registro Oficial de Auditores
n ’ ria d: tes
g isprre g de Cuentas con el No 22539)

30 de abril de 2024

A member firm of Emst & Young Glcbal Limited.
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ENERSIDE ENERGY, S.A. y Sociedades Dependientes

Balance consolidado al 31 de diciembre de 2023
(Expresado en euros)

ACTIVO Notas 2023 2022
ACTIVO NO CORRIENTE 30.890.278  26.237.213
Inmovilizado intangible 6 509.946 153.572
Patentes, licencias, marcas y similares 38.227 45.689
Aplicaciones informaticas 471.719 107.883
Inmovilizado material 7 29.206.642  21.321.119
Terrenos y construcciones 97.775 -
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 2.386.992 810.697
Inmovilizado en curso y anticipos 26.721.875  20.510.422
Inversiones financieras alargo plazo 8 1.173.690 1.378.739
Instrumentos de patrimonio 1.000.000 1.000.000
Derivados - 232.400
Otros activos financieros 173.690 146.339
Activos por impuesto diferido 14 - 3.383.783
ACTIVO CORRIENTE 44.259.618  61.482.260
Existencias 9 30.772.466  31.174.225
Productos en curso 28.711.159  22.767.205
Anticipos a proveedores 2.061.307 8.407.020
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 10.028.177  16.334.547
Clientes por ventas y prestaciones de servicios de corto plazo 8 6.137.080 13.531.845
Deudores varios 8 388.580 84.967
Personal 8 57.751 65.660
Activos por impuesto corriente 14 25.509 -
Otros créditos con las Administraciones Publicas 14 3.419.257 2.652.075
Inversiones financieras a corto plazo 8 2.191.485 2.462.726
Créditos a empresas 93.709 132.139
Derivados - -
Otros activos financieros 2.097.776 2.330.587
Periodificaciones a corto plazo 15.9 65.044 147.120
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 10 1.202.446  11.363.642
Tesoreria 1.202.446 11.363.642
TOTAL ACTIVO 75.149.896  87.719.473
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ENERSIDE ENERGY, S.A. y Sociedades Dependientes

Balance consolidado al 31 de diciembre de 2023
(Expresado en euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO Notas 2023 2022
PATRIMONIO NETO 6.443.329 44.166.424
FONDOS PROPIOS 5.345.348 44.765.552
Capital 11.1 373.251 373.251
Capital escriturado 373.251 373.251
Prima de emisién 11.2 64.492.015 64.492.015
Reservas 11.3  (10.498.999) (2.263.016)
Legal y estatutarias 79.500 79.500
Otras reservas (10.578.499) (2.342.516)
Acciones y participaciones en patrimonio propias 11.4 (793.520) (420.546)
Reservas en sociedades consolidadas 11.3 (9.463.183) (3.706.687)
Resultado del ejercicio atribuible a la Sociedad Dominante (38.764.216)  (13.709.465)
AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR 3.3 1.126.489 (591.269)
Diferencias de conversién 1.126.489 (591.269)
SOCIOS EXTERNOS 11.8 (28.508) (7.859)
PASIVO NO CORRIENTE 26.287.584 18.093.377
Provisiones a largo plazo 12 155.100 261.000
Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal 155.100 261.000
Deudas alargo plazo 13 26.131.476 17.831.369
Obligaciones y otros valores negociables 9.801.180 5.640.000
Deudas con entidades de crédito 13.401.699 12.191.343
Otros pasivos financieros 2.928.597 26
Pasivos por impuesto diferido 14 1.008 1.008
PASIVO CORRIENTE 42.418.983 25.459.672
Provisiones a corto plazo 12 2.545.573 923.077
Deudas a corto plazo 13 22.629.024 9.878.778
Deudas con entidades de crédito 19.031.767 9.493.154
Acreedores por arrendamiento financiero - 12.137
Otros pasivos financieros 3.597.257 373.487
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 15.690.640 11.061.687
Proveedores 13.2 11.518.176 7.052.304
Acreedores varios 13.2 1.940.821 1.941.118
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 13.2 889.341 749.560
Pasivos por impuesto corriente 14 636.823 641.822
Otras deudas con las Administraciones Publicas 14 705.460 676.883
Anticipos de clientes 13.2 19 -
Periodificaciones a corto plazo 15.9 1.553.746 3.596.130
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 75.149.896 87.719.473




DocuSign Envelope ID: FO98F1CF2-1E98-47A8-A477-CB27998B0DB6

ENERSIDE ENERGY, S.A. y Sociedades Dependientes

Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada

correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023
(Expresado en euros)

Notas 2023 2022
OPERACIONES CONTINUADAS

Importe neto de la cifra de negocios 15.2 19.771.246  31.939.903
Ventas 16.109.636  28.844.978
Prestacion de servicios 3.661.610 3.094.925
Variacién de existencias de productos terminados y en curso de fabricaciéon 9 6.529.674 6.479.214
Trabajos realizados por la empresa para su activo 7 8.001.692 4.936.217
Aprovisionamientos 15.3 (26.489.655) (21.805.318)

Consumo de materias primas y otras materias consumibles

Trabajos realizados por otras empresas

Deterioro de existencias de productos terminados y en curso de fabricacion 9
Otros ingresos de explotacién

Ingresos accesorios y otros de gestién corriente
Gastos de personal 15.4

Sueldos, salarios y asimilados

Cargas sociales

(22.219.621)
(3.754.825)
(515.209)
150.034
150.034
(14.899.564)
(12.856.437)
(2.043.127)

(20.611.932)
(219.065)
(974.321)

33.698
33.698
(14.751.590)
(13.248.051)
(1.503.539)

Otros gastos de explotacién 155 (22.479.691) (20.853.498)
Servicios exteriores (18.896.036) (18.981.488)
Tributos (118.267) (75.170)
Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales (3.465.388)  (1.796.840)

Amortizacién del inmovilizado 15.6 (211.412) (107.963)

Exceso de provisiones 1.214.287 -

Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado 15.7 (130.046) (3.629)
Resultados por enajenaciones y otras (130.046) (3.629)

Otros resultados (1.048.743) (16.049)

RESULTADO DE EXPLOTACION

(29.592.178)

(14.149.015)

Ingresos financieros 235.470 713
De participaciones en instrumentos de patrimonio

En terceros 104.376 -

De valores negociables y otros instrumentos financieros
De terceros 131.094 713
Gastos financieros 15.8 (4.427.490) (557.511)
Por deudas con terceros (4.427.490) (557.511)
Variacion de valor razonable en instrumentos financieros 13 (115.327) 74177
Diferencias de cambio (2.775.160) 883.126
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros 8 (264.714)  (1.335.939)
Resultados por enajenaciones y otras (264.714)  (1.335.939)
RESULTADO FINANCIERO (7.347.221) (935.434)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (36.939.399) (15.084.449)
Impuesto sobre beneficios 14.1 (1.850.974) 1.353.840

RESULTADO DEL EJERCICIO

(38.790.373)

(13.730.609)

Resultado atribuible a la Sociedad Dominante

(38.764.216)

(13.709.465)

Resultado atribuido a socios externos

(26.157)

(21.144)
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ENERSIDE ENERGY, S.A. y Sociedades Dependientes

Estado consolidado de cambios en el patrimonio neto
correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023
(Expresado en euros)

Notas 2023 2022
RESULTADO DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS (38.790.373) (13.730.609)
INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO
NETO 1.717.758 (487.553)
TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL
PATRIMONIO NETO 1.717.758 (487.553)
TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS - -
TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS = =
TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (37.072.615) (14.218.162)
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ENERSIDE ENERGY, S.A.y Sociedades Dependientes

Estado consolidado de cambios en el patrimonio neto

correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023

(Expresado en euros)

Acciones y Resultado del
Capital Prima de Reservas en participaciones en  ejercicio atribuible  Ajustes por
escriturado emision Reservas sociedades patrimonio propias ala Sociedad cambio de Socios
(Nota 11.1) (Nota 11.1) (Nota 11.3) Consolidadas (Nota 11.6) Dominante valor externos TOTAL

SALDO, FINAL DEL ANO 2021 279.883 11.685.384 (524.849) (2.850.129) - (290.057) (103.716) 7.154 8.203.670
Ajustes por errores 2021 - - - - - - - - -
SALDO AJUSTADO, INICIO DEL ANO 2022 279.883 11.685.384 (524.849) (2.850.129) - (290.057) (103.716) 7.154 8.203.670
Total ingresos y gastos reconocidos - - - - - (13.709.465) (487.553) (21.144) (14.218.162)
Operaciones con socios o propietarios

Aumentos de capital (Nota 11.1) 93.368 52.806.631 (2.789.234) - - - - - 50.110.765

Operaciones con acciones o participaciones -

propias (netas) (Nota 11.6) - - 578.253 (420.546) - - - 157.707

Otras operaciones con socios 0 propietarios - - - (73.674) - - - - (73.674)
Otras variaciones del patrimonio neto - - 472.814 (782.884) - 290.057 - 6.131 (13.882)
SALDO, FINAL DEL ANO 2022 373.251 64.492.015 (2.263.016) (3.706.687) (420.546) (13.709.465) (591.269) (7.859) 44.166.424
Ajustes por errores 2022 - - - - - - - - -
SALDO AJUSTADO, INICIO DEL ANO 2023 373.251 64.492.015 (2.263.016) (3.706.687) (420.546) (13.709.465) (591.269) (7.859) 44.166.424
Total ingresos y gastos reconocidos - - - - - (38.764.216) 1.717.758 (26.157) (37.072.615)
Operaciones con socios o propietarios

Aumentos de capital (Nota 11.1) - - - - - - - - R

Operaciones con acciones o participaciones

propias (netas) (Nota 11.6) - - (402.725) - (372.974) - - - (775.699)

Otras operaciones con socios 0 propietarios - - - - - - - - -
Otras variaciones del patrimonio neto - - (7.833.258) (5.756.496) - 13.709.465 - 5.508 125.219
SALDO, FINAL DEL ANO 2023 373.251 64.492.015 (10.498.999) (9.463.183) (793.520) (38.764.216) 1.126.489 (28.508) 6.443.329
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ENERSIDE ENERGY, S.A.

Estado de flujos de efectivo consolidado correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de

diciembre de 2023

(Expresado en euros)

Notas 2023

2022

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION

Resultado del ejercicio antes de impuestos
Procedente de operaciones continuadas
Procedente de operaciones interrumpidas

Ajustes del resultado
Amortizacion del inmovilizado
Correcciones valorativas por deterioro
Variacion de provisiones
Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado
Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos de patrimonio
Ingresos financieros
Gastos financieros
Diferencias de cambio
Variacion de valor razonable en instrumentos financieros
Otros ingresos y gastos

Cambios en el capital corriente
Existencias
Deudores y otras cuentas a cobrar
Otros activos corrientes
Acreedores y otras cuentas a pagar
Otros activos y pasivos corrientes
Otros activos y pasivos no corrientes

Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacién
Pagos de intereses
Cobros de dividendos
Cobros de intereses
Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios
Otros pagos

(36.939.399)
(36.939.399)

9.679.354

15.6 211.412
855.915

1.516.596

15.7 130.046

(235.470)

15.8 4.427.490
2.900.378

115.327

(242.340)

9.291.488
(113.450)
6.300.242

82.076
3.532.195
(509.575)

(4.222.528)
(4.427.490)

235.470
(25.509)
(4.999)

(15.084.449)
(15.084.449)

3.886.457
107.963
2.488.159

(24.865.679)
(18.677.647)
(13.343.739)
426.968
5.056.489
2.692.800
(1.020.550)

(553.023)
(557.511)

4.488

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION

(22.191.085)

(36.616.694)

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION

Pagos por inversiones (8.576.828)  (8.313.134)
Empresas del grupo y asociadas - -
Inmovilizado intangible 6 (149.796) (102.153)
Inmovilizado material 7 (8.433.559) (6.251.567)
Otros activos financieros 6.527  (1.959.412)

Cobros por desinversiones 43.573 -
Empresas del grupo y asociadas 43.573 -

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (8.533.255) (8.313.134)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION

Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio (533.358) 30.716.895
Emision de instrumentos de patrimonio - 31.241.862
Adquisicién de instrumentos de patrimonio propio (533.358) (524.967)

Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero 21.096.502 23.044.007
Emisién

Obligaciones y valores negociables 4.161.180 5.640.000
Deudas con entidades de crédito 19.901.707 17.336.656
Deudas con empresas del grupo y asociadas - -

Otras deudas 6.042.070 179.522

Devolucién y amortizacion de

Obligaciones y otros valores negociables - -
Deudas con entidades de crédito (9.008.455) -
Deudas con empresas del grupo y asociadas - (11.894)

Otras deudas - (100.277)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION 20.563.144 53.760.902
EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO - -
AUMENTO / DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (10.161.196) 8.831.074
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 11.363.642 2.532.568
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 1.202.446 11.363.642
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ENERSIDE ENERGY, S.A. y Sociedades Dependientes

Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023
(Expresado en euros)

1. ACTIVIDAD DE LA EMPRESA

ENERSIDE ENERGY, S.A. (en adelante, Sociedad Dominante) fue constituida en 2007, siendo su forma
juridica en la actualidad de Sociedad Anénima.

Con fecha en 1 de julio de 2021, la Sociedad Dominante presenté a través de una escritura publica ante
el notario el cambio de denominacion social de Sociedad Limitada a Sociedad Anénima.

En la fecha de las cuentas anuales consolidadas, la Sociedad Dominante tiene su domicilio social en CL
Tuset n°3, planta 3, Barcelona (Barcelona), siendo su Nimero de Identificacion Fiscal A17933888.

Esta inscrita en el Registro Mercantil de BARCELONA, Tomo 42239, Libro 0, Seccién 8, Folio 37, Hoja
B405218, Inscripcion 6, de fecha 10/12/2010.

Durante el ejercicio al que se refiere la presente memoria, la actividad a la que se dedica el Grupo es la
siguiente:

- Desarrollo, ejecucion y operacién de proyectos de energia renovable.

Conforme establece el articulo 42 codigo del Codigo de Comercio, Enerside Energy, S.A. pertenece a
un Grupo de Sociedades, resultando la Sociedad Dominante del mismo.

A continuacién, se detalla el objeto social del Grupo, de acuerdo con sus Estatutos:

a) La fabricaciéon y comercializacion de instalaciones de energia solar, y de equipos generadores
de energia de cualquier clase.

b) La reparacion y asesoramiento técnico de instalaciones y equipos generadores de energia de
cualquier tipo.

¢) Lacompraventa, instalacion y cesion en alquiler de aparatos y elementos propios de la actividad.

d) La producciény comercializacion de energia eléctrica, asi como de energias renovables.

Con fecha 18 de enero de 2022, la Sociedad escritur6 una ampliaciéon de capital por aportaciéon no
dineraria de 31.097 euros, mediante la emision de 3.109.700 nuevas acciones nominativas, con una
prima de emisién aparejada por un total de 18.868.903 euros, lo que supuso una aportacién total de
18.900.000 euros, que suscribio totalmente el nuevo accionista Alternative Green Energy lItaly Holdco,
SL, sociedad con actividades andlogas a las de Enerside, y propietaria de una cartera de proyectos
fotovoltaicos, que aporté a Enerside como contraprestacion. Estos proyectos fotovoltaicos aportados
fueron vehiculados a través de 4 sociedades vehiculo, y alcanzan los 920MWp de potencia instalada. El
contrato con el nuevo accionista incluyé a su vez un pago contingente en concepto de “success-fee” que
se calculd en base al beneficio obtenido de la potencial venta de alguno de los proyectos. Asimismo, se
acordd un pago anticipado de dicho “success-fee” de 5 millones de euros, el cual fue realizado durante
el ejercicio 2022.

Con fecha 2 de marzo de 2022 se escrituraron sendas ampliaciones de capital por aportacion monetaria,
un tramo A mediante la creacion de 4.761.905 nuevas acciones ordinarias de 0,01 euros de valor nominal
cada una, con una prima de emisién aparejada de 25.952.382,25 euros, de forma que el total
desembolsado por este tramo A asciende a 26.000.001,30 euros; y un tramo B mediante la creacion de
1.465.201 nuevas acciones ordinarias de 0,01 euros de valor nominal cada una, con una prima de
emision aparejada de 7.985.345,45 euros, de forma que el total desembolsado de este tramo B asciende
a 7.999.997,46 euros. Ambas ampliaciones totalizan 6.227.106 acciones nuevas y una aportacion total
de 33.999.998,76 euros.

Con la misma fecha de 2 de marzo de 2022, la totalidad de las acciones de la Sociedad, 37.325.116
acciones de 0,01 euros de valor nominal cada una, representadas mediante anotaciones en cuenta y
totalmente desembolsadas, fueron incorporadas al segmento de negociaciéon BME Growth de BME MTF
Equity bajo el cédigo ENRS, con efectos a partir del dia 4 de marzo de 2022. La Sociedad designé a
Renta 4 Corporate, S.A. como Asesor Registrado y a Renta 4 Banco, S.A. como Proveedor de Liquidez.
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Los gastos derivados de ambas operaciones, directamente atribuibles a la consecucién de las mismas,
fueron reconocidos por el Grupo con cargo a reservas en el epigrafe de “Otras reservas” (Nota 11.3).

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 42 del Cédigo de Comercio, la Sociedad Dominante esta
obligada a presentar las cuentas anuales consolidadas del grupo del que es Sociedad Dominante.

Las cuentas anuales consolidadas y el informe de gestion consolidado del Grupo Enerside
correspondientes al ejercicio 2022 fueron formuladas el 31 de marzo de 2023 y se depositaron en el
Registro Mercantil junto con el correspondiente informe de auditoria.

La moneda funcional de la Sociedad es el euro.

1.2 Sociedades dependientes y perimetro de Consolidacion

La relacion de sociedades dependientes de Enerside Energy, S.A, sus domicilios sociales y los
porcentajes de participacién, a 31 de diciembre de 2022 y a 31 de diciembre de 2021, se presentan a

continuacion:

Porcentaje de Porcentaje de Método de

Participacion  Participacion Consolidacién
Sociedad Dependiente Domicilio 31.12.2022 31.12.2022 Aplicado
Enerside Energy SpA Santiago de Chile, Chile 100% 100% Integracién global
Enerside Brasil Energias Renovaveis LTDA  Sao Paulo, Brasil 99,50% 99,50% Integracion global
Russas Energia Solar SPE LTDA (*) Fortaleza, Brasil 99,75% 99,75% Integracién global
Russas Il Energia Solar SPE LTDA (*) Fortaleza, Brasil 99,75% 99,75% Integracién global
Enerside EPC Services, SLU (**) Barcelona, Espafia 100% 100% Integracién global
Talavera Solar, SLU (*) Barcelona, Espafia 100% 100% Integracion global
Ailin Fotovoltaica Spa (*) Santiago de Chile, Chile 100% 100% Integracion global
Aimara Fotovoltaica SpA (*) Santiago de Chile, Chile 100% 100% Integracion global
Millaray Fotovoltaica SpA (*) Santiago de Chile, Chile 100% 100% Integracion global
Sayen Fotovoltaica SpA (*) Santiago de Chile, Chile 100% 100% Integracion global
Enerside Energy Caribe, S.L. Barcelona, Espafia 80% 80% Integracion global
Camboata Energia Solar SPE LTDA (*) Janauba, Brasil 99,75% 99,75% Integracion global
Poco Verde Energia Solar SPE LTDA (*) Montes Claros, Brasil 99,75% 99,75% Integracion global
Ribeiro Gongalves | Energia Solar
SPE LTDA (*) Ribeiro Gongalves, Brasil 99,75% 99,75% Integracion global
Ribeiro Gongalves Il Energia Solar
SPE LTDA (¥) Ribeiro Goncalves, Brasil 99,75% 99,75% Integracion global
Kepler Fotovoltaica, SpA (*) Santiago de Chile, Chile 100% 100% Integracion global
Curie Fotovoltaica SpA (*) Santiago de Chile, Chile 100% 100% Integracion global
Enerside Solar Chile | SpA Santiago de Chile, Chile 100% 100% Integracion global
Solar Mulchen SpA (*) Santiago de Chile, Chile 100% 100% Integracion global
Beberibe Energia Solar SPE LTDA (*) Fortaleza, Brasil 99,75% 99,75% Integracion global
Itabira Energia Solar SPE LTDA (*) Itabira, Brasil - 99,75% Integracién global
Rota do Sol Energia Solar SPE LTDA (*) Grossos, Brasil 99,75% 99,75% Integracion global
Rota do Sol Il Energia Solar SPE LTDA (*) Grossos, Brasil 99,75% - Integracion global
Ribeiro Gongalves V Energia Solar SPE
LTDA (*) Ribeiro Goncalves, Brasil 99,75% 99,75% Integracion global
Paracatu Energia Solar SPE LTDA (*) Belo Horizonte; Brasil 99,75% 99,75% Integracion global
Res Moreira | Energia Solar SPE LTDA (*) Fortaleza, Brasil 99,75% 99,75% Integracion global
Res Moreira Il Energia Solar SPE LTDA (*) Fortaleza, Brasil 99,75% 99,75% Integracion global
Res Moreira Il Energia Solar SPE LTDA (*)  Fortaleza, Brasil 99,75% 99,75% Integracion global
Res Moreira IV Energia Solar SPE LTDA (*)  Fortaleza, Brasil 99,75% 99,75% Integracion global
Velho Chico Energia Solar SPE LTDA (*) Recife, Brasil 99,75% 99,75% Integracion global
Enerside Autoconsumo Espafia, S.L. Barcelona, Espafa 100% 100% Integracion global
San Miguel de Arona Fotovoltaica SLU (*) Tenerife, Espafia 100% 100% Integracion global
Palmadula Solar SRL (*) Milan, Italia 100% 100% Integracion global
Thiesi Solar SRL (*) Milan, Italia 100% 100% Integracion global
Serracapriola Solar 2 SRL (*) Milan, Italia 100% 100% Integracién global

(*) Corresponden a las Sociedades de Propésito Especifico (SPV)
(**) Durante el transcurso del ejercicio 2023 la Sociedad Enerside Espafa, S.L. ha cambiado su denominacién social a Enerside
Espafa, S.L.

La actividad basica de las Sociedades Dependientes que integran el grupo de consolidacion es
complementaria a la actividad desarrollada por la Sociedad Dominante. La Sociedad Dominante
desarrolla proyectos propios vehiculados a través de Sociedades de Propésito Especifico (SPVs).
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La totalidad de las sociedades que integran el Grupo Consolidado cierran su ejercicio econémico el 31
de diciembre.

Con fecha 18 de julio de 2023, la Sociedad Dominante ha fundado y aportado capital social hasta el
99,75% en la Sociedad Rota do Sol Il Energia Solar LTDA.

2. BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS

Las cuentas anuales del ejercicio 2023 han sido formuladas por los Administradores de la Sociedad
Dominante para su sometimiento a la aprobacién de la Junta General de Accionistas, estimandose que
seran aprobadas sin ninguna modificacién.

2.1 Imagen fiel

Las cuentas anuales consolidadas adjuntas y sus correspondientes notas explicativas a 31 de diciembre
de 2023 han sido obtenidas de los registros contables de la Sociedad Dominante y de sus Sociedades
Dependientes y se presentan de acuerdo con el marco normativo de informacién financiera que le resulta
de aplicacién y en particular, los principios y criterios contables en él contenidos, de forma que muestran
la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera, de los resultados del Grupo y de los flujos de
efectivo habidos durante el correspondiente ejercicio.

Las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2022 fueron aprobadas por la Junta General de
Accionistas de fecha 16 de junio de 2023.

Las cuentas anuales a 31 de diciembre de 2023 se presentan de acuerdo con lo establecido por la Ley
16/2007, de 4 de julio, de reforma y adaptacion de la legislacién mercantil en materia contable para su
armonizacion internacional con base en la normativa de la Union Europea y en el Plan General de
Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, y se presentan de acuerdo
con lo establecido en el Real Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre, por el que se aprueban las
normas de formulacion de las cuentas anuales consolidadas, las cuales desde su publicacién han sido
objeto de varias modificaciones, la Ultima de ellas mediante el Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, y
sus normas de desarrollo, asi como con el resto de la legislacion mercantil vigente.

2.2 Comparacion de la informacion

De acuerdo con la legislacién mercantil, se presenta, a efectos comparativos, con cada una de las
partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio neto
y del estado de flujos de efectivo, ademas de las cifras del ejercicio 2023, las correspondientes al ejercicio
anterior. En la memoria también se incluye informacién cuantitativa del ejercicio anterior, salvo cuando
una norma contable especificamente establece que no es necesario.

2.3 Principio de empresa en funcionamiento

A cierre del ejercicio 2023, el Grupo presenta un resultado de explotacion consolidado negativo por
importe de 29,6 millones de euros (negativo en 14,1 millones de euros a 31 de diciembre de 2022).
Asimismo, tal y como se desprende del balance de situacion a 31 de diciembre de 2023, si bien los
pasivos corrientes ascienden a 42,4 millones de euros y los activos corrientes a 44,4 millones de euros,
en dichos activos corrientes se incluyen 30,8 millones de euros correspondientes, principalmente, a los
proyectos en desarrollo. Por lo tanto, la realizacion de los mismos y su impacto en el Fondo de Maniobra
podria suponer un riesgo de liquidez a corto plazo, si bien, tal y como se explica a continuacién, cabe
mencionar que el Grupo ha firmado un acuerdo de venta en relacién al proyecto de Palmadula, cuyo
importe, reconocido en existencias, asciende a 18,3 millones de euros.

Estos hechos podrian suponer una incertidumbre sobre la continuidad, no obstante, los administradores
del Grupo consideran que existen factores que mitigan los riesgos anteriormente descritos. Dichos
factores se detallan a continuacion:
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- El Grupo dispone de una amplia cartera de activos (activos en fase “ready to build”, activos en
desarrollo y activos en operacion) valorada en 194 millones de euros segln un experto
independiente de reconocido prestigio, de los cuales se espera obtener flujos de caja en el corto
plazo y resultados positivos derivados de su venta. En este sentido, antes del cierre del ejercicio
2023 ya se ha producido la venta de uno de ellos (Nota 15.2). Adicionalmente, el Grupo ha
cerrado la venta del proyecto Palmadula durante el primer semestre de 2024 (Ver Nota 22).
Enerside ha ingresado hasta la fecha 7,2 millones de euros por el proyecto, y continuara
recibiendo pagos por la transaccion en la medida que el Proyecto alcance los hitos de desarrollo
hasta la fecha de Ready to Build, estimada a finales de 2025.

Adicionalmente, el Grupo tiene procesos de venta abiertos por algunos de sus activos en
operacion, habiendo recibido ya ofertas por los mismos. Los Administradores estiman que dichos
procesos de venta concluyan durante el ejercicio 2024.

- Por otro lado, el Grupo ha alcanzado un principio de acuerdo de refinanciacion de pasivos
corrientes con entidades bancarias derivados de la financiacion de la actividad de Engineering,
Procurement & Construction (en adelante, EPC). En este sentido la fecha de firma del acuerdo
se prevé para mayo 2024. Dicha refinanciacion supondria la reclasificacion al largo plazo de, al
menos, 6,1 millones de euros clasificados como deudas a corto plazo con entidades bancarias
al 31 de diciembre de 2023.

- Cabe destacar que el Grupo ha obtenido financiacion para desarrollar su actividad y hacer frente
a las necesidades de caja del primer trimestre del ejercicio 2024. En este sentido, el Grupo ha
formalizado durante el mes de febrero un periodo de suscripciéon de obligaciones mediante el
cual se han obtenido 1,3 millones de euros en lo que ha sido el segundo tramo de emision de
bonos verdes del Grupo (Nota 22).

Adicionalmente, la Direccion del Grupo ha firmado financiacion de circulante por 1 millén de
euros con accionistas propios. Ademas, se encuentra en conversaciones con inversores y
entidades financieras con el objetivo de disponer de financiacién adicional para financiar la
operativa del Grupo a futuro.

La mayoria de los puntos mencionados anteriormente en esta nota de principio de empresa en
funcionamiento se encentra incluido dentro del Plan Impulsa, nuevo plan de negocio del Grupo
comunicado al mercado el 11 de enero de 2024. Dicho plan incluye focalizar la actividad del Grupo en el
desarrollo de proyectos hasta alcanzar la fase “ready to build” y en la construccién de proyectos propios
hasta su conexién para su enajenacidon o explotacién posterior, disminuyendo en consecuencia la
actividad de EPC para terceros. Asimismo, el Grupo ha puesto en marcha un proceso de reduccién de
costes que supondra un ahorro significativo en sus gastos de estructura.

Como conclusién, considerando las circunstancias anteriores, existen necesidades de liquidez para los
préximos 12 meses adicionales a las disponibles, si bien, debido a la avanzada situacién del proceso de
refinanciacion y del resto de actuaciones en curso, los Administradores de la Sociedad Dominante
estiman que los flujos de caja seran suficientes para continuar la actividad en condiciones normales y
hacer frente a las necesidades de pago a corto plazo del Grupo. Es por ello que las presentes cuentas
anuales consolidadas han sido elaboradas bajo el principio de empresa en funcionamiento.
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2.4 Aspectos criticos de la valoracién y estimacion de la incertidumbre

En la preparacién de las cuentas anuales consolidadas, los Administradores de la Sociedad Dominante
han realizado estimaciones para determinar el valor contable de algunos de los activos, pasivos, ingresos
y gastos y sobre los desgloses de los pasivos contingentes. Estas estimaciones se han realizado sobre
la base de la mejor informacion disponible al cierre del ejercicio. Sin embargo, dada la incertidumbre
inherente a las mismas podrian surgir acontecimientos futuros que obliguen a modificarlas en los
proximos ejercicios, lo cual se realizaria, en su caso, de forma prospectiva.

Los supuestos clave acerca del futuro, asi como otros datos relevantes sobre la estimacion de la
incertidumbre en la fecha de cierre del ejercicio, que llevan asociados un riesgo importante de suponer
cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en el proximo ejercicio son los siguientes:

Valor realizable de las existencias

Para determinar el valor recuperable de las existencias, los Administradores de la Sociedad Dominante
estiman los flujos de caja futuros esperados de los proyectos fotovoltaicos de propiedad cuyo destino es
la venta. Los flujos de efectivo futuros dependen de que se cumplan los presupuestos, en tiempo y forma,
de los préximos ejercicios de los proyectos, por lo que derivado de la realizacion de los mismos. Dicha
estimacion podria estar sujeta a modificaciones.

Activos por impuesto diferido

Los activos por impuesto diferido se registran para todas aquellas diferencias temporarias deducibles,
bases imponibles negativas pendientes de compensar y deducciones pendientes de aplicar, para las que
es probable que el Grupo disponga de ganancias fiscales futuras que permitan la aplicacion de estos
activos. Los Administradores de la Sociedad Dominante tienen que realizar estimaciones significativas
para determinar el importe de los activos por impuesto diferido que se pueden registrar, teniendo en
cuenta los importes y las fechas en las que se obtendran las ganancias fiscales futuras y el periodo de
reversion de las diferencias temporarias imponibles. El Grupo tenia registrados activos por impuesto
diferido al 31 de diciembre de 2022 por importe de 3.383.783 euros correspondientes a las bases
imponibles negativas pendientes de compensar (Nota 14). Tras haber registrado pérdidas en los dos
Gltimos ejercicios consecutivos, los Administradores del grupo han procedido a dar de baja del balance
los activos por impuesto diferido, quedando finalmente a 31 de diciembre de 2023 un saldo de cero
euros.

Reconocimiento de ingresos

Los ingresos del Grupo proceden de la construccion (mediante contratos EPC) y venta de parques de
generacion de energia eléctrica mediante fuentes renovables, asi como de la operacion estos. Para los
proyectos EPC con contrato, las sociedades reconocen su ingreso utilizando el grado de avance del
proyecto, lo cual supone realizar una estimacién del total de costes a incurrir para cada uno de los
proyectos. En el caso de los ingresos provenientes de venta de proyectos, tanto en fase “Ready to build”
como en operacion, éstos se reconocen en el momento en el que se transfiere el activo al cliente y se
dan por cumplidas las clausulas suspensivas incluidas en el contrato de compraventa.

La Sociedad Dominante ha vendido el proyecto fotovoltaico “Itabira”, a través de la venta de la SPV
Itabira Energia Solar SPE Ltda., en diciembre del 2023. Dicho parque se encontraba ya conectado a la
red y generando energia. Si bien la venta ha sido materializada con el cierre del contrato entre las partes
una vez cumplidas las clausulas suspensivas establecidas en el mismo y es irrevocable, una parte de
precio es variable, pudiendo modificar el importe a cobrar en posteriores vencimientos. El importe
correspondiente a dicha parte del precio, a fecha de formulacién de las cuentas anuales consolidadas,
es incierta basada en eventos futuros y cuya determinacién dependera de la materializacién de lo
mismos, por lo tanto, los Administradores han considerado prudente no registrar como ingreso el importe
correspondiente al precio variable. Como consecuencia, la Sociedad Dominante ha registrado como
ingreso anticipado un saldo de 348 miles de euros (Nota 15.9) siendo este el importe correspondiente al
ltimo hito del contrato (1.620.740 BRL). El ingreso generado por esta venta (2.714 miles de euros) se
ha registrado en la cifra de negocios del ejercicio 2023.
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Correcciones valorativas por deterioro

Al menos al cierre del ejercicio, los Administradores de la Sociedad Dominante eval(a si existen indicios
de que algun activo — corriente y no corriente — pueda estar deteriorado y, si existen indicios, se estiman
sus importes recuperables. En base a dicha evaluacion, se han dotado correcciones valorativas por
deterioro en dos de sus proyectos en curso (Nota 9).

Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal

La Sociedad Dominante otorgd a ciertos empleados un plan de incentivos variable a largo plazo que
dependen de la consecucion de ciertos objetivos. Una parte del plan se liquida en acciones de la
Sociedad Dominante y el valor razonable de las opciones se debe estimar a la fecha del acuerdo de
concesiéon mediante una valoracion, utilizando modelos de valoraciones de opciones y teniendo en
cuenta otras variables como el precio del ejercicio de la opcion, el precio de las acciones subyacentes y
la volatilidad esperada de dicho precio, entre otras (Nota 5.12). Los administradores deben estimar
periddicamente el cumplimiento de objetivos para la valoracion del pasivo y el componente del patrimonio
neto.

2.5 Principios contables no obligatorios aplicados
No se han aplicado principios contables no obligatorios. Adicionalmente, los Administradores han
formulado estas cuentas anuales consolidadas teniendo en consideracion la totalidad de los principios y

normas contables de aplicacién obligatoria que tienen un efecto significativo en dichas cuentas anuales
consolidadas. No existe ningun principio contable que, siendo obligatorio, haya dejado de aplicarse.

3. METODOLOGIA DE CONSOLIDACION

3.1 Principio de consolidacion

Las cuentas anuales consolidadas se han elaborado mediante la aplicacion del método de consolidacion
por integracion global de las sociedades dependientes.

3.2 Homogeneizacién temporal y valorativa

La totalidad de sociedades que configuran el Grupo Consolidado cierran su ejercicio social el 31 de
diciembre.

Los elementos del activo y del pasivo, los ingresos y gastos, y demas partidas de las cuentas anuales
de las sociedades del grupo, se han valorado siguiendo métodos uniformes y de acuerdo con los
principios y normas de valoracion establecidos en el Cédigo de Comercio, texto refundido de la Ley de
Sociedades de Capital y Plan General de Contabilidad y demés legislacién que sea especificamente
aplicable.

3.3 Homogeneizacion monetaria

Todas las sociedades ubicadas en Espafia y en ltalia operan con euros, las ubicadas en Chile operan
en pesos chilenos y las Sociedades brasilefias tienen como moneda funcional el real brasilefio.
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La conversién de los estados financieros de las sociedades extranjeras con moneda funcional distintas
del euro se realiza del siguiente modo:

- Los activos y pasivos utilizando el tipo de cambio vigente en la fecha de cierre de las cuentas
anuales consolidadas.

- Las partidas de las cuentas de resultados utilizando el tipo de cambio medio del ejercicio.

- Las partidas de patrimonio neto (incluido el resultado del ejercicio), se convierten al tipo de
cambio historico:

- Partidas de patrimonio existentes en la fecha de adquisicion de las participaciones que se
consolidan: tipo de cambio a la fecha de la transaccién.

- Ingresos y gastos, incluyendo los reconocidos en el patrimonio neto: tipo de cambio a la fecha
en que se produjo cada transaccion.

- Reservas generadas tras la fecha de adquisicion como consecuencia de resultados no
distribuidos: el tipo de cambio efectivo resultante de convertir los gastos e ingresos que
produjeron dichas reservas.

Las diferencias de cambio que se producen en la conversién de los estados financieros se registran
netas de su efecto fiscal en el epigrafe “Diferencias de conversion” dentro del Patrimonio Neto.

3.4 Eliminacidon de operaciones internas

Se han eliminado en las cuentas anuales consolidadas los créditos y débitos, asi como los ingresos y
gastos entre las sociedades del Grupo, y el importe de la participacion mantenida por la Sociedad
Dominante.

4. APLICACION DE RESULTADOS

La propuesta de distribucion del resultado del ejercicio 2023 de la Sociedad Dominante, formulada por
los Administradores y que se espera sea aprobada por la Junta General de Accionistas, es la siguiente:

(Euros) 2023

Base de reparto
Saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias (pérdida) (22.447.192)
(22.447.192)

Aplicacion
A resultados negativos de ejercicios anteriores (22.447.192)
(22.447.192)
4.1 Limitaciones para la distribucién de dividendos

La Sociedad Dominante esta obligada a destinar el 10% de los beneficios del ejercicio a la constitucion
de la reserva legal, hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital social. Esta reserva, mientras
no supere el limite del 20% del capital social, no es distribuible a los accionistas (Nota 11.3).

Una vez cubiertas las atenciones previstas por la Ley o los estatutos sociales, s6lo pueden repartirse
dividendos con cargo al beneficio del ejercicio, o a reservas de libre disposicidn, si el valor del patrimonio
neto no es cero, a consecuencia del reparto, no resulta ser inferior al capital social. A estos efectos, los
beneficios imputados directamente al patrimonio neto no pueden ser objeto de distribucién, directa ni
indirecta. Si existieran pérdidas de ejercicios anteriores que hicieran que ese valor del patrimonio neto
de la Sociedad Dominante fuera inferior a la cifra del capital social, el beneficio se destinara a la
compensacion de dichas pérdidas.
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5. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

Los principales criterios de registro y valoracion utilizados por la Sociedad en la elaboracion de estas
cuentas anuales son los siguientes:

51 Inmovilizado intangible

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisicion o el
coste de produccion. El coste del inmovilizado intangible adquirido mediante combinaciones de negocios
es su valor razonable en la fecha de adquisicion.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la
amortizacion acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro
registradas.

Los activos intangibles se amortizan sistematicamente de forma lineal en funcién de la vida util estimada
de los bienes y de su valor residual. Los métodos y periodos de amortizacién aplicados son revisados
en cada cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de forma prospectiva. Al menos al cierre del ejercicio,
se evalla la existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se estiman los importes recuperables,
efectudndose las correcciones valorativas que procedan.

a) Patentes

Las patentes se pueden utilizar durante un periodo de 10 afios, por lo que se amortizan linealmente en
dicho periodo.

b) Licencias

Las licencias para el uso de propiedad intelectual se pueden utilizar durante un periodo inicial de 10
afios, dependiendo del tipo de licencia. Este periodo inicial se puede renovar a la eleccion de la Sociedad
sin ningun tipo de coste, siempre que se cumplan las condiciones de la licencia, por lo que, hasta el
ejercicio 2015 se estimé que tenian una vida util indefinida y, conforme a lo dispuesto en el Plan General
de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, no se amortizaban.

Conforme a lo dispuesto en la disposicidn transitoria Unica del Real Decreto 602/2016, de 2 de diciembre,
con efectos desde el 1 de enero de 2016 estos activos son amortizados de forma prospectiva linealmente
en un plazo de 10 afios.

c) Aplicaciones informaticas

Los costes de adquisicion y desarrollo incurridos en relacién con los sistemas informéticos basicos en la
gestion de la empresa se registran a cargo del epigrafe “Aplicaciones informaticas” del balance
intermedio de situacion. Su amortizacion se realiza de forma lineal a largo de su vida util estimada de 4
afios.

Los costes de mantenimiento de los sistemas informaticos se registran a cargo de la cuenta de resultados
del ejercicio en que se incurren.

5.2 Inmovilizado material

El inmovilizado material se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisicién o el
coste de produccion. El coste del inmovilizado material adquirido mediante combinaciones de negocios
es su valor razonable en la fecha de adquisicion.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado material se valora por su coste, menos la

amortizaciéon acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro
registradas.
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En el coste de aquellos activos adquiridos o producidos después del 1 de enero de 2008, que necesitan
mas de un afio para estar en condiciones de uso, se incluyen los gastos financieros devengados antes
de la puesta en condiciones de funcionamiento del inmovilizado que cumplen con los requisitos para su
capitalizacion.

Asimismo, forma parte del valor del inmovilizado material como un componente del mismo, la estimacién
inicial del valor actual de las obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y otras
asociadas al activo, tales como costes de rehabilitacion, cuando estas obligaciones dan lugar al registro
de provisiones.

Las reparaciones que no representan una ampliacion de la vida Gtil y los costes de mantenimiento son
cargados en la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se producen. Los costes de
renovacion, ampliacion o mejora que dan lugar a un aumento de la capacidad productiva o a un
alargamiento de la vida util de los bienes, son incorporados al activo como mayor valor de este, dandose
de baja, en su caso, el valor contable de los elementos sustituidos.

Los costes relacionados con grandes reparaciones de los elementos del inmovilizado material, con
independencia de que los elementos afectados sean sustituidos o no, se identifican como un componente
del coste del activo en la fecha en que se produzca la incorporacion de este al patrimonio de la empresa
y se amortizan durante el periodo que media hasta la siguiente gran reparacion.

La amortizacién de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que estan
disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida 0til estimada.

Los afios de vida util estimada para los distintos elementos del inmovilizado material son los siguientes:

Afios de vida util

Construcciones 33 afios
Instalaciones técnicas y maquinaria 5 aflos
Mobiliario 5 afios
Equipos para procesos de informacion 4 afios
Elementos de transporte 6 afos

En cada cierre de ejercicio, el Grupo revisa los valores residuales, las vidas (tiles y los métodos de
amortizacién del inmovilizado material y, si procede, se ajustan de forma prospectiva.

Bajo el epigrafe inmovilizado en curso y anticipos, el Grupo clasifica los costes incurridos relacionados
con el desarrollo de los proyectos fotovoltaicos, tanto “Ready to build” como en construccion y que el
Grupo espera mantener y explotar como productor de energia, asi como los costes activables incurridos
en la adecuacion de las nuevas instalaciones y oficinas en Madrid.

53 Deterioro del valor de los activos no financieros

Al menos al cierre del ejercicio, el Grupo evalla si existen indicios de que algun activo no corriente o, en
su caso, alguna unidad generadora de efectivo pueda estar deteriorado y, si existen indicios, se estiman
sus importes recuperables.

El importe recuperable es el mayor entre el valor razonable menos los costes de venta y el valor en uso.
Cuando el valor contable es mayor que el importe recuperable se produce una pérdida por deterioro. El
valor en uso es el valor actual de los flujos de efectivo futuros esperados, utilizando tipos de interés de
mercado sin riesgo, ajustados por los riesgos especificos asociados al activo. Para aquellos activos que
no generan flujos de efectivo, en buena medida, independientes de los derivados de otros activos o
grupos de activos, el importe recuperable se determina para las unidades generadoras de efectivo a las
que pertenecen dichos activos, entendiendo por dichas unidades generadoras de efectivo el grupo
minimo de elementos que generan flujos de efectivo, en buena medida, independientes de los derivados
de otros activos o grupos de activos.
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Las correcciones valorativas por deterioro y su reversion se contabilizan en la cuenta de pérdidas y
ganancias. Las correcciones valorativas por deterioro se revierten cuando las circunstancias que las
motivaron dejan de existir, excepto las correspondientes a los fondos de comercio. La reversion del
deterioro tiene como limite el valor contable del activo que figuraria si no se hubiera reconocido
previamente el correspondiente deterioro del valor.

54 Arrendamientos

Los contratos se califican como arrendamientos financieros cuando de sus condiciones econémicas se
deduce que se transfieren al arrendatario sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la
propiedad del activo objeto del contrato. En caso contrario, los contratos se clasifican como
arrendamientos operativos.

Sociedad como arrendatario

Los activos adquiridos mediante arrendamiento financiero se registran de acuerdo con su naturaleza,
por el menor entre el valor razonable del activo y el valor actual al inicio del arrendamiento de los pagos
minimos acordados, incluida la opcion de compra, contabilizandose un pasivo financiero por el mismo
importe. No se incluye en el calculo de los pagos minimos acordados las cuotas de caracter contingente,
el coste de los servicios y los impuestos repercutibles por el arrendador. Los pagos realizados por el
arrendamiento se distribuyen entre los gastos financieros y la reduccion del pasivo. La carga financiera
total del contrato se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se devenga,
aplicando el método del tipo de interés efectivo. A los activos se les aplican los mismos criterios de
amortizacién, deterioro y baja que al resto de activos de su naturaleza.

Los pagos por arrendamientos operativos se registran como gastos en la cuenta de pérdidas y ganancias
cuando se devengan.

55 Activos financieros

Clasificacion y valoracién

En el momento de reconocimiento inicial, el Grupo clasifica todos los activos financieros en una de las
categorias enumeradas a continuacion, que determina el método de valoracion inicial y posterior
aplicable:

- Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias
- Activos financieros a coste amortizado

- Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto

- Activos financieros a coste

Activos financieros a coste amortizado

Préstamos y partidas a cobrar

En esta categoria se registran los créditos por operaciones comerciales y no comerciales, que incluyen
los activos financieros cuyos cobros son de cuantia determinada o determinable, que no se negocian en
un mercado activo y para los que se estima recuperar todo el desembolso realizado por el Grupo, salvo,
en su caso, por razones imputables a la solvencia del deudor.

En su reconocimiento inicial en el balance, se registran por su valor razonable, que, salvo evidencia en
contrario, es el precio de la transaccion, que equivale al valor razonable de la contraprestacion entregada

mas los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles.

Tras su reconocimiento inicial, estos activos financieros se valoran a su coste amortizado.
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No obstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y que no
tienen un tipo de interés contractual, asi como los anticipos y créditos al personal, cuyo importe se espera
recibir en el corto plazo, se valoran inicial y posteriormente por su valor nominal, cuando el efecto de no
actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

La diferencia entre el valor razonable y el importe entregado de las fianzas por arrendamientos operativos
se considera un pago anticipado por el arrendamiento y se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias
durante el periodo del arrendamiento. Para el calculo del valor razonable de las fianzas se toma como
periodo remanente el plazo contractual minimo comprometido.

Inversiones mantenidas hasta el vencimiento

Incluyen los valores representativos de deuda con una fecha de vencimiento fijada, con cobros de
cuantia determinada o determinable, que se negocian en un mercado activo y para los que el Grupo
tiene la intencion efectiva y la capacidad financiera de conservarlos hasta su vencimiento.

En su reconocimiento inicial en el balance, se registran por su valor razonable, que, salvo evidencia en
contrario, es el precio de la transaccion, que equivale al valor razonable de la contraprestacion entregada
mas los costes de transaccién que les sean directamente atribuibles.

Tras su reconocimiento inicial, estos activos financieros se valoran a su coste amortizado.
Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto

Seincluyen los valores representativos de deuda y los instrumentos de patrimonio que no se han incluido
en las demas categorias.

En su reconocimiento inicial en el balance, se registran por su valor razonable, que, salvo evidencia en
contrario, es el precio de la transaccion, que equivale al valor razonable de la contraprestacion entregada
mas los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles. Para los instrumentos de patrimonio
se incluye en el valor inicial el importe de los derechos preferentes de suscripcién y similares que se han
adquirido.

Tras su reconocimiento inicial, estos activos financieros se valoran a su valor razonable, sin deducir los
costes de transaccion en los que se pudiera incurrir en su enajenacion. Los cambios que se producen
en el valor razonable se registran directamente en el patrimonio neto, hasta que el activo financiero cause
baja del balance o se deteriore, momento en el que el importe reconocido en patrimonio neto se imputara
en la cuenta de pérdidas y ganancias. No obstante, las pérdidas y ganancias que resulten por diferencias
de cambio en activos financieros monetarios en moneda extranjera se registran en la cuenta de pérdidas
Yy ganancias.

Los instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no puede ser estimado de manera fiable se valoran
por su coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro de
su valor.

En el caso de venta de derechos preferentes de suscripcion y similares o segregacion de los mismos
para ejercitarlos, el importe del coste de los derechos disminuird el valor contable de los respectivos
activos.

Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias

El Grupo se encuentra en posicién de comprador y vendedor de opciones de compra sobre acciones de
entidades del Grupo, asi como de opciones de adquisicidn de socios externos.

Estos activos financieros se valoran inicialmente al valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas

y ganancias. En el caso particular de las opciones de compra, se valoran en el momento inicial por el
valor de la prima pagada o cobrada y posteriormente al valor razonable de los mismos.
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Activos financieros a coste
El Grupo incluye en esta categoria, en todo caso:

a) Las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas (en los estados
financieros individuales).

b) Las restantes inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no puede
determinarse por referencia a un precio cotizado en un mercado activo para un instrumento
idéntico, o no puede estimarse con fiabilidad, y los derivados que tienen como subyacente a
estas inversiones.

¢) Los activos financieros hibridos cuyo valor razonable no puede estimarse de manera fiable, salvo
que se cumplan los requisitos para su contabilizacién a coste amortizado.

d) Las aportaciones realizadas como consecuencia de un contrato de cuentas en participacion y
similares.

e) Los préstamos participativos cuyos intereses tienen caracter contingente, bien porque se pacte
un tipo de interés fijo o variable condicionado al cumplimiento de un hito en la empresa
prestataria (por ejemplo, la obtencién de beneficios), o bien porque se calculen exclusivamente
por referencia a la evolucion de la actividad de la citada empresa.

f) Cualquier otro activo financiero que inicialmente procediese clasificar en la cartera de valor
razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando no sea posible obtener
una estimacion fiable de su valor razonable.

Las inversiones incluidas en esta categoria se valoran inicialmente al coste, que es equivalente al valor
razonable de la contraprestacién entregada méas los costes de transaccion que les sean directamente
atribuibles. Esto es, los costes de transaccion inherentes se capitalizan.

En el caso de inversiones en empresas del grupo, si existiera una inversion anterior a su calificacién
como empresa del grupo, multigrupo o asociada, se considerara como coste de dicha inversion el valor
contable que debiera tener la misma inmediatamente antes de que la empresa pase a tener esa
calificacion.

La valoracién posterior es también a coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones
valorativas por deterioro.

Las aportaciones realizadas como consecuencia de un contrato de cuentas en participacion y similares
se valoran al coste, incrementado o disminuido por el beneficio o la pérdida, respectivamente, que
correspondan a la empresa como participe no gestor, y menos, en su caso, el importe acumulado de las
correcciones valorativas por deterioro.

Se aplica este mismo criterio en los préstamos participativos cuyos intereses tienen caracter contingente,
bien porque se pacta un tipo de interés fijo o variable condicionado al cumplimiento de un hito en la
empresa prestataria (por ejemplo, la obtencidn de beneficios), o bien porque se calculan exclusivamente
por referencia a la evolucién de la actividad de la citada empresa. Si ademas de un interés contingente
se acuerda un interés fijo irrevocable, este Gltimo se contabiliza como un ingreso financiero en funcion
de su devengo. Los costes de transaccion se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias de forma
lineal a lo largo de la vida del préstamo participativo.
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Baja de balance de activos financieros

Los activos financieros se dan de baja del balance del Grupo cuando han expirado los derechos
contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero o cuando se transfieren, siempre que en
dicha transferencia se transmitan sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Si el Grupo no ha cedido ni retenido sustancialmente los riesgos y beneficios del activo financiero, éste
se da de baja cuando no se retiene el control y cuando se hayan transferido de manera sustancial los
riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. Si el Grupo mantiene el control del activo, continla
reconociéndolo por el importe al que esta expuesta por las variaciones de valor del activo cedido, es
decir, por su implicacién continuada, reconociendo el pasivo asociado.

La diferencia entre la contraprestacion recibida neta de los costes de transaccién atribuibles,
considerando cualquier nuevo activo obtenido menos cualquier pasivo asumido, y el valor en libros del
activo financiero transferido, mas cualquier importe acumulado que se haya reconocido directamente en
el patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida surgida al dar de baja el activo financiero y forma
parte del resultado del ejercicio en que se produce.

Intereses y dividendos recibidos de activos financieros

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la
adquisicién se registran como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses se reconocen
utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos cuando se declara el derecho a recibirlos.

A estos efectos, en la valoracion inicial de los activos financieros se registran de forma independiente,
atendiendo a su vencimiento, el importe de los intereses explicitos devengados y no vencidos en dicho
momento, asi como el importe de los dividendos acordados por el 6rgano competente hasta el momento
de la adquisicion. Se entiende por intereses explicitos aquellos que se obtienen de aplicar el tipo de
interés contractual del instrumento financiero.

Asimismo, cuando los dividendos distribuidos proceden inequivocamente de resultados generados con
anterioridad a la fecha de adquisicién porque se hayan distribuido importes superiores a los beneficios
generados por la participada desde la adquisicién, no se reconocen como ingresos, y minoran el valor
contable de la inversién. El juicio sobre si se han generado beneficios por la participada se realizara
atendiendo exclusivamente a los beneficios contabilizados en la cuenta de pérdidas y ganancias
individual desde la fecha de adquisicién, salvo que de forma indubitada el reparto con cargo a dichos
beneficios deba calificarse como una recuperacién de la inversion desde la perspectiva de la entidad que
recibe el dividendo.

Deterioro del valor de los activos financieros

El valor en libros de los activos financieros se corrige por el Grupo con cargo a la cuenta de pérdidas y
ganancias cuando existe una evidencia objetiva de que se ha producido una pérdida por deterioro.

Para determinar las pérdidas por deterioro de los activos financieros, el Grupo evalla las posibles

pérdidas tanto de los activos individuales, como de los grupos de activos con caracteristicas de riesgo
similares.
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Instrumentos de deuda a coste amortizado o valor razonable con cambios en patrimonio neto

El Grupo analiza si existe una evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero o de un grupo
de activos con similares caracteristicas de riesgo valorados colectivamente, se han deteriorado como
resultado de uno o mas eventos que hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial y que
ocasionen una reduccion o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, que pueden venir
motivados por la insolvencia del deudor.

El Grupo considera como activos deteriorados (activos dudosos) aquellos instrumentos de deuda para
los que existen evidencias objetivas de deterioro, que hacen referencia fundamentalmente a la existencia
de impagados, incumplimientos, refinanciaciones y a la existencia de datos que evidencien la posibilidad
de no recuperar la totalidad de los flujos futuros pactados o que se produzca un retraso en su cobro.
Para los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar, el Grupo considera como activos dudosos
aguellos saldos que tienen partidas vencidas a mas de seis meses para las que no existe seguridad de
su cobro y los saldos de empresas que han solicitado un concurso de acreedores.

En el caso de que exista dicha evidencia, el importe de las pérdidas por deterioro es igual a la diferencia
entre su valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros que se estima van a generar,
descontados al tipo de interés efectivo existente en el momento del reconocimiento inicial del activo.
Para los activos financieros a tipo de interés variable, se utiliza el tipo de interés efectivo que corresponda
a la fecha de cierre de las Cuentas anuales consolidadas de acuerdo con las condiciones contractuales.
El Grupo considera para los instrumentos cotizados el valor de mercado de los mismos como sustituto
del valor actual de los flujos de efectivo futuros, siempre que sea suficientemente fiable.

Para los “Activos financieros a valor razonable, con cambios en el patrimonio neto”, cuando existen
evidencias objetivas de que un descenso en el valor razonable se debe a su deterioro, las minusvalias
latentes reconocidas como “Ajustes por cambios de valor” en el patrimonio neto se reconocen en la
cuenta de pérdidas y ganancias.

Las correcciones de valor por deterioro, asi como su reversion cuando el importe de dicha pérdida
disminuyese por causas relacionadas con un evento posterior, se reconocen como un gasto o un ingreso,
respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias y tiene como limite el valor en libros del activo
financiero que estaria reconocido en la fecha de reversién si no se hubiese registrado el deterioro de
valor.

Instrumentos de patrimonio a valor razonable con cambios en patrimonio neto

En el caso de instrumentos de patrimonio valorados al coste, incluidos en la categoria de “Activos
financieros a valor razonable, con cambios en el patrimonio neto”, la pérdida por deterioro se calcula
como la diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable, que es el mayor importe entre su
valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de
la inversion.

Para los Activos financieros a valor razonable, con cambios en el patrimonio neto que se valoran al coste
no es posible la reversion de las correcciones valorativas registradas en ejercicios anteriores.

5.6 Pasivos financieros

Clasificacion y valoracién

Pasivos financieros a coste amortizado

Incluyen los pasivos financieros originados por la compra de bienes y servicios por operaciones de trafico
del Grupo y los débitos por operaciones no comerciales que no son instrumentos derivados.

Los préstamos participativos que tiene las caracteristicas de un préstamo ordinario o comun también se

incluyen en esta categoria sin prejuicio de que la operacion se acuerde a un tipo de interés cero o por
debajo de mercado.
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En su reconocimiento inicial en el balance, se registran por su valor razonable, que, salvo evidencia en
contrario, se considera que es el precio de la transaccion, que equivale al valor razonable de la
contraprestacion recibida ajustado por los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles.

Para la valoracion posterior, estos pasivos financieros se valoran por su coste amortizado. Los intereses
devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés
efectivo.

No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y que no
tengan un tipo de interés contractual, asi como los desembolsos exigidos por terceros sobre
participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se valoran por su valor nominal, cuando
el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

La diferencia entre el valor razonable y el importe recibido de las fianzas por arrendamientos operativos
se considera un cobro anticipado por el arrendamiento y se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias
durante el periodo del arrendamiento. Para el célculo del valor razonable de las fianzas se toma como
periodo remanente el plazo contractual minimo comprometido.

Pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias

En esta categoria el Grupo incluye los pasivos financieros que cumplan alguna de las siguientes
condiciones:

- Son pasivos que se mantienen para negociar. Se considera que un pasivo financiero se posee
para negociar cuando cumpla una de las siguientes condiciones:

o Se emite o asume principalmente con el proposito de readquirirlo en el corto plazo (por
ejemplo, obligaciones y otros valores negociables emitidos cotizados que la empresa
pueda comprar en el corto plazo en funcién de los cambios de valor).

. Es una obligacion que un vendedor en corto tiene de entregar activos financieros que le
han sido prestados (“venta en corto”).
. Forma parte en el momento de su reconocimiento inicial de una cartera de instrumentos

financieros identificados y gestionados conjuntamente de la que existan evidencias de
actuaciones recientes para obtener ganancias en el corto plazo.

. Es un instrumento financiero derivado, siempre que no sea un contrato de garantia
financiera ni haya sido designado como instrumento de cobertura.

- Desde el momento del reconocimiento inicial, ha sido designado irrevocablemente para
contabilizarlo al valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias (“opcién de
valor razonable”), debido a que:

. Se elimina o reduce de manera significativa una incoherencia o «asimetria contable» con
otros instrumentos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias; o
. Un grupo de pasivos financieros o de activos y pasivos financieros que se gestiona y su

rendimiento se evallUa sobre la base de su valor razonable de acuerdo con una estrategia
de gestidn del riesgo o de inversion documentada y se facilite informacién del grupo
también sobre la base del valor razonable al personal clave de la direccion.

- Opcionalmente y de forma irrevocable, se podran incluir en su integridad en esta categoria los
pasivos financieros hibridos con derivado implicito separable.

Los pasivos financieros incluidos en esta categoria se valoran inicialmente por su razonable, que, salvo
evidencia en contrario, se asume que es el precio de la transaccién, que equivale al valor razonable de
la contraprestacion recibida. Los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles se
reconocen directamente en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio.
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Después del reconocimiento inicial la empresa valora los pasivos financieros comprendidos en esta
categoria a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Baja de balance de pasivos financieros

El Grupo da de baja un pasivo financiero cuando la obligacién se ha extinguido porque se ha realizado
el pago al acreedor para cancelar la deuda, o porque al deudor se le exime legalmente de cualquier
responsabilidad sobre el pasivo. Cuando se adquieran pasivos financieros propios, aunque sea con la
intencién de recolocarlos en el futuro. O cuando se produce un intercambio de instrumentos de deuda
con un prestamista, siempre que éstos tengan condiciones sustancialmente diferentes, se registra la
baja del pasivo financiero original y se reconoce el nuevo pasivo financiero que surge. De la misma forma
se registra una modificacion sustancial de las condiciones actuales de un pasivo financiero, como se
indica para las reestructuraciones de deuda.

La contabilizacién de la baja de un pasivo financiero se realizada de la siguiente forma: la diferencia
entre el valor en libros del pasivo financiero, o de la parte del mismo que se haya dado de baja, y la
contraprestacion pagada, incluidos los costes de transaccion atribuibles, y en la que se recoge asimismo
cualquier activo cedido diferente del efectivo o pasivo asumido, se reconoce en la cuenta de pérdidas y
ganancias del ejercicio en que tenga lugar.

Cuando se produce un intercambio de instrumentos de deuda que no tengan condiciones
sustancialmente diferentes, el pasivo financiero original no se da de baja del balance, registrando el
importe de las comisiones pagadas como un ajuste de su valor contable. El nuevo coste amortizado del
pasivo financiero se determina aplicando el tipo de interés efectivo, que es aquel que iguala el valor en
libros del pasivo financiero en la fecha de modificacion con los flujos de efectivo a pagar segln las nuevas
condiciones.

A estos efectos, se considera que las condiciones de los contratos son sustancialmente diferentes
cuando el prestamista es el mismo que otorgé el préstamo inicial y el valor actual de los flujos de efectivo
del nuevo pasivo financiero, incluyendo las comisiones netas, difiere al menos en un 10% del valor actual
de los flujos de efectivo pendientes de pago del pasivo financiero original, actualizados ambos al tipo de
interés efectivo del pasivo original.

5.7 Valor razonable

El valor razonable es el precio que se recibiria por la venta de un activo o se pagaria para transferir o
cancelar un pasivo mediante una transaccién ordenada entre participantes en el mercado en la fecha de
valoracion. El valor razonable se determinara sin practicar ninguna deduccién por los costes de
transaccion en que pudiera incurrirse por causa de enajenacion o disposicion por otros medios. No tiene
en ningun caso el caracter de valor razonable el que sea resultado de una transaccion forzada, urgente
0 como consecuencia de una situacion de liquidacién involuntaria.

El valor razonable se estima para una determinada fecha y, puesto que las condiciones de mercado
pueden variar con el tiempo, ese valor puede ser inadecuado para otra fecha. Ademas, al estimar el valor
razonable, la empresa tiene en cuenta las condiciones del activo o pasivo que los participantes en el
mercado tendrian en cuenta a la hora de fijar el precio del activo o pasivo en la fecha de valoracién.

Con caracter general, el valor razonable se calcula por referencia a un valor fiable de mercado. Para
aguellos elementos respecto de los cuales existe un mercado activo, el valor razonable se obtiene, en
su caso, mediante la aplicacion de modelos y técnicas de valoracién. Entre los modelos y técnicas de
valoracion se incluye el empleo de referencias a transacciones recientes en condiciones de
independencia mutua entre partes interesadas y debidamente informadas, si estuviesen disponibles, asi
como referencias al valor razonable de otros activos que sean sustancialmente iguales, métodos de
descuento de flujos de efectivo futuros estimados y modelos generalmente utilizados para valorar
opciones.

De esta forma, se deduce una jerarquia en las variables utilizadas en la determinacién del valor razonable
y se establece una jerarquia de valor razonable que permite clasificar las estimaciones en tres niveles:
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- Nivel 1: estimaciones que utilizan precios cotizados sin ajustar en mercados activos para activos
0 pasivos idénticos, a los que la empresa pueda acceder en la fecha de valoracién.

- Nivel 2: estimaciones que utilizan precios cotizados en mercados activos para instrumentos
similares u otras metodologias de valoracién en las que todas las variables significativas estan
basadas en datos de mercado observables directa o indirectamente.

- Nivel 3: estimaciones en las que alguna variable significativa no estd basada en datos de
mercado observables.

Una estimacion del valor razonable se clasifica en el mismo nivel de jerarquia de valor razonable que la
variable de menor nivel que sea significativa para el resultado de la valoracion. A estos efectos, una
variable significativa es aquella que tiene una influencia decisiva sobre el resultado de la estimacion. En
la evaluaciéon de la importancia de una variable concreta para la estimacién se tienen en cuenta las
condiciones especificas del activo o pasivo que se valora.

5.8 Acciones propias

Las acciones propias se registran en el patrimonio neto como menos fondos propios cuando se
adquieren, no registrandose ningun resultado en la cuenta de pérdidas y ganancias por su venta o
cancelacién. Los ingresos y gastos derivados de las transacciones con acciones propias se registran
directamente en el patrimonio neto como menos reservas.

5.9 Existencias

Las existencias se valoran a su precio de adquisicién o coste de produccién. El precio de adquisicion
incluye el importe facturado por el vendedor, después de deducir cualquier descuento, rebaja en el precio
u otras partidas similares, y todos los gastos adicionales producidos hasta que los bienes se hallan
ubicados para su venta, tales como transportes, aranceles de aduanas, seguros y otros directamente
atribuibles a la adquisicién de las existencias. El coste de produccién se determina afiadiendo al precio
de adquisicion de las materias primas y otras materias consumibles, los costes directamente imputables
al producto. También se incluye la parte que razonablemente corresponde de los costes indirectamente
imputables a los productos, en la medida en que tales costes corresponden al periodo de fabricacién,
elaboracién o construccion, en los que se haya incurrido al ubicarlos para su venta y se basan en el nivel
de utilizacién de la capacidad normal de trabajo de los medios de produccion.

Cuando el valor neto realizable de las existencias es inferior a su precio de adquisicion o a su coste de
produccion, se efectdan las oportunas correcciones valorativas, reconociéndolas como un gasto en la
cuenta de pérdidas y ganancias. Para las materias primas y otras materias consumibles en el proceso
de produccidn, no se realiza correccién valorativa si se espera que los productos terminados a los que
se incorporaran sean vendidos por encima del coste.

Los proyectos fotovoltaicos propiedad del Grupo se clasifican inicialmente como existencias en el caso
de que los Administradores consideren que su destino es la venta. En aquellos casos en los que desde
el primer momento se toma la decisién de llevar a cabo la explotacion de la planta, ésta se clasifica como
inmovilizado material.
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5.10 Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

Este epigrafe incluye el efectivo en caja, las cuentas corrientes bancarias y los depésitos y adquisiciones
temporales de activos que cumplen con todos los siguientes requisitos:

- Son convertibles en efectivo.

- En el momento de su adquisicién su vencimiento no era superior a tres meses.
- No estan sujetos a un riesgo significativo de cambio de valor.

- Forman parte de la politica de gestion normal de tesoreria del Grupo.

A efectos del estado de flujos de efectivo se incluyen como menos efectivo y otros activos liquidos
equivalentes los descubiertos ocasionales que forman parte de la gestion de efectivo del Grupo.

5.11  Provisiones y contingencias

Los pasivos que resultan indeterminados respecto a su importe o a la fecha en que se cancelaran se
reconocen en el balance como provisiones cuando el Grupo tiene una obligacién actual (ya sea por una
disposicion legal, contractual o por una obligacién implicita o tacita), surgida como consecuencia de
sucesos pasados, que se estima probable que suponga una salida de recursos para su liquidacién y que
es cuantificable.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimacién posible del importe necesario para
cancelar o transferir a un tercero la obligacion, registrandose los ajustes que surjan por la actualizacion
de la provisién como un gasto financiero conforme se van devengando. Cuando se trata de provisiones
con vencimiento inferior o igual a un afio, y el efecto financiero no es significativo, no se lleva a cabo
ningun tipo de descuento.

Las provisiones se revisan a la fecha de cierre de cada balance y son ajustadas con el objetivo de reflejar
la mejor estimacion actual del pasivo correspondiente en cada momento.

Las compensaciones a recibir de un tercero en el momento de liquidar las provisiones se reconocen
como un activo, sin minorar el importe de la provisién, siempre que no existan dudas de que dicho
reembolso va a ser recibido, y sin exceder del importe de la obligacion registrada. Cuando existe un
vinculo legal o contractual de exteriorizacion del riesgo, en virtud del cual la Sociedad no esté obligada
a responder del mismo, el importe de dicha compensacion se deduce del importe de la provision.

Por otra parte, se consideran pasivos contingentes aquellas posibles obligaciones, surgidas como
consecuencia de sucesos pasados, cuya materializacion esta condicionada a que ocurran eventos
futuros que no estan enteramente bajo el control del Grupo y aquellas obligaciones presentes, surgidas
como consecuencia de sucesos pasados, para las que no es probable que haya una salida de recursos
para su liquidacion o que no se pueden valorar con suficiente fiabilidad. Estos pasivos no son objeto de
registro contable, detallandose los mismos en la memoria, excepto cuando la salida de recursos es
remota.

5.12 Transacciones con pagos basados en instrumentos de patrimonio

El Grupo clasifica sus planes de opciones sobre acciones para directivos y empleados dependiendo de
la forma de liquidar la transaccion:

. En acciones de la Sociedad Dominante: El gasto de personal se determina en base al
valor razonable de las opciones a entregar en la fecha del acuerdo de concesion. El gasto de
personal devengado se registra mensualmente, con abono a “otras reservas”.

. En efectivo: El gasto de personal se determina en base a las premisas definidas en el

plan de opciones. El gasto de personal se registra mensualmente con cargo a “Provisiones a
largo plazo”.

24



DocuSign Envelope ID: FO98F1CF2-1E98-47A8-A477-CB27998B0DB6

ENERSIDE ENERGY, S.A. y Sociedades Dependientes

Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023
(Expresado en euros)

El valor razonable de las opciones se determina mediante una valoracion externa, utilizando modelos de
valoracion de opciones y teniendo en cuenta el precio de ejercicio de la opcién, la vida de la opcidn, el
precio de las acciones subyacentes, la volatilidad esperada del precio de la accién, una estimacion de
los pagos de dividendos y el tipo de interés libre de riesgo para la vida de la opcion. Los modelos de
valoracion de opciones utilizados para los distintos planes y las hipétesis empleadas se detallan en la
Nota 18.

5.13 Impuestos sobre beneficios

El gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio se calcula mediante la suma del impuesto corriente,
que resulta de aplicar el correspondiente tipo de gravamen a la base imponible del ejercicio menos las
bonificaciones y deducciones existentes, y de las variaciones producidas durante dicho ejercicio en los
activos y pasivos por impuestos diferidos registrados. Se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias,
excepto cuando corresponde a transacciones que se registran directamente en el patrimonio neto, en
cuyo caso el impuesto correspondiente también se registra en el patrimonio neto, y en la contabilizacion
inicial de las combinaciones de negocios en las que se registra como los demas elementos patrimoniales
del negocio adquirido.

Los impuestos diferidos se registran para las diferencias temporarias existentes en la fecha del balance
entre la base fiscal de los activos y pasivos y sus valores contables. Se considera como base fiscal de
un elemento patrimonial el importe atribuido al mismo a efectos fiscales.

El efecto impositivo de las diferencias temporarias se incluye en los correspondientes epigrafes de
“Activos por impuesto diferido” y “Pasivos por impuesto diferido” del balance.

El Grupo reconoce un pasivo por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias imponibles,
salvo, en su caso, para las excepciones previstas en la normativa vigente.

El Grupo reconoce los activos por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias deducibles,
créditos fiscales no utilizados y bases imponibles negativas pendientes de compensar, en la medida en
que resulte probable que el Grupo disponga de ganancias fiscales futuras que permitan la aplicacion de
estos activos, salvo, en su caso, para las excepciones previstas en la normativa vigente.

En el caso de las combinaciones de negocios en los que no se hubieran reconocido separadamente
activos por impuesto diferido en la contabilizacién inicial por no cumplir los criterios para su
reconocimiento, los activos por impuesto diferido que se reconozcan dentro del periodo de valoracion y
que procedan de nueva informacién sobre hechos y circunstancias que existian a la fecha de adquisicion,
supondran un ajuste al importe del fondo de comercio relacionado. Tras el citado periodo de valoracion,
0 por tener origen en hechos y circunstancias que no existian a la fecha de adquisicion, se registraran
contra resultados o, si la norma lo requiere, directamente en patrimonio neto.

En la fecha de cierre de cada ejercicio el Grupo evalla los activos por impuesto diferido reconocidos y
aquellos que no se han reconocido anteriormente. En base a tal evaluacion, el Grupo procede a dar de
baja un activo reconocido anteriormente si ya no resulta probable su recuperacion, o procede a registrar
cualquier activo por impuesto diferido no reconocido anteriormente siempre que resulte probable que el
Grupo disponga de ganancias fiscales futuras que permitan su aplicacion.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se valoran a los tipos de gravamen esperados en el momento
de su reversion, segun la normativa vigente aprobada, y de acuerdo con la forma en que racionalmente
se espera recuperar o pagar el activo o pasivo por impuesto diferido.

Los activos y pasivos por impuesto diferido no se descuentan y se clasifican como activos y pasivos no
corrientes, independientemente de la fecha esperada de realizacién o liquidacion.

25



DocuSign Envelope ID: FO98F1CF2-1E98-47A8-A477-CB27998B0DB6

ENERSIDE ENERGY, S.A. y Sociedades Dependientes

Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023
(Expresado en euros)

5.14  Clasificacion de los activos y pasivos entre corrientes y no corrientes

Los activos y pasivos se presentan en el balance clasificados entre corrientes y no corrientes. A estos
efectos, los activos y pasivos se clasifican como corrientes cuando estan vinculados al ciclo normal de
explotacion del Grupo y se esperan vender, consumir, realizar o liquidar en el transcurso del mismo, son
diferentes a los anteriores y su vencimiento, enajenacion o realizacion se espera que se produzca en el
plazo maximo de un afio; se mantienen con fines de negociacion o se trata de efectivo y otros activos
liquidos equivalentes cuya utilizacion no esta restringida por un periodo superior a un afio. En caso
contrario se clasifican como activos y pasivos no corrientes.

5.15 Transacciones en moneda extranjera
La moneda funcional del Grupo es el euro.

Las transacciones en moneda extranjera se registran en el momento de su reconocimiento inicial,
utilizando la moneda funcional, aplicando el tipo de cambio vigente en la fecha de la transaccion entre la
moneda funcional y la extranjera.

En la fecha de cada balance de situacién, los activos y pasivos monetarios en moneda extranjera, se
convierten segun los tipos vigentes en la fecha de cierre.

Las partidas no monetarias en moneda extranjera medidas en términos de coste histérico se convierten
al tipo de cambio de la fecha de la transaccion.

En algunas ocasiones, con el fin de cubrir su exposicién a ciertos riesgos de cambio, la empresa
formaliza contratos y opciones a plazo de moneda extranjera.

Los ajustes del fondo de comercio y el valor razonable generados en la adquisicién de una empresa con
moneda funcional diferente del euro, se consideran activos y pasivos de esta entidad y se convierten
segun el tipo vigente al cierre.

5.16 Ingresos y gastos

Los ingresos derivados de los contratos con clientes se reconocen en funcion del cumplimiento de las
obligaciones de desempefio ante los clientes. Los ingresos ordinarios representan la transferencia de
bienes o servicios comprometidos a los clientes por un importe que refleje la contraprestaciéon que el
Grupo espera tener derecho a cambio de dichos bienes y servicios.

Se establecen cinco pasos para el reconocimiento de los ingresos:

Identificar el/los contratos del cliente.

Identificar las obligaciones de desempefio.

Determinar del precio de la transaccion.

Asignacion del precio de la transaccion a las distintas obligaciones de desempefio.
Reconocimiento de ingresos segun el cumplimiento de cada obligacion.

agrwNE

En base a ese modelo de reconocimiento, las ventas de bienes se reconocen cuando los productos han
sido entregados al cliente y el cliente los ha aceptado, aunque no se hayan facturado, o, en caso
aplicable, los servicios han sido prestados y la cobrabilidad de las correspondientes cuentas a cobrar
esta razonablemente asegurada. La cifra de ventas del ejercicio incluye la estimacién de los contratos
de construccioén ejecutados que se encuentran pendiente de facturacion.

Los gastos se reconocen atendiendo a su devengo, de forma inmediata en el supuesto de desembolsos
que no vayan a generar beneficios econémicos futuros o cuando no cumplen los requisitos necesarios
para registrarlos contablemente como activo.

Las ventas se valoran netas de impuestos y descuentos.
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Los ingresos del Grupo proceden de la construccion (llevados a cabo mediante contratos EPC) y venta
de parques de generacion de energia eléctrica mediante fuentes renovables (ya sea en fase “ready to
build” o una vez construidos tal y como se ha materializado en el presente periodo), asi como de la
operacion de éstos. La construccion de las Instalaciones eléctricas se lleva a cabo en terrenos que se
encuentran arrendados.

La venta de instalaciones de generacion se realiza junto con garantias que proporcionan seguridad fisica
y legal del producto vendido y se encuentran dentro de los periodos de cobertura habituales de mercado.

Adicionalmente, algunos de los contratos incorporan los servicios de operacién y mantenimiento
posteriores a la puesta en funcionamiento de las Instalaciones.

El Grupo ha identificado como obligacion de desempefio la venta de las instalaciones al ser el bien
diferenciado percibido por el cliente y una obligacion de desempefio adicional consistente en los servicios
de operacion y mantenimiento de las instalaciones en aquellos contratos en los que se contemplan los
mismos.

El Grupo reconoce los ingresos de los contratos “ready to build” en el momento en el que se transfiere
el activo al cliente a la finalizacion del periodo de construccién debido a que el mismo presenta un uso
alternativo y la venta podria ser redirigida sin costes significativos.

Para los proyectos EPC en los que el Grupo tiene un contrato firme, éste reconoce su ingreso utilizando
el grado de avance del proyecto al considerar que se cumplen todas las condiciones necesarias para
ello.

5.17 Gastos de personal

Los gastos de personal incluyen todos los sueldos y las obligaciones de orden social obligatorias o
voluntarias devengadas en cada momento, reconociendo las obligaciones por pagas extras, vacaciones
o sueldos variables y sus gastos asociados.

De acuerdo con la legislacion laboral vigente, el Grupo esta obligado al pago de indemnizaciones a
aquellos empleados con los que, en determinadas condiciones, rescinda sus relaciones laborales. Las
indemnizaciones por despido susceptibles de cuantificacion razonable se registran como gasto del
ejercicio en el que existe una expectativa valida, creado por el Grupo frente a los terceros afectados.
5.18 Transacciones entre partes vinculadas

Las transacciones realizadas entre partes vinculadas se han realizado a valor normal de mercado.
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6. INMOVILIZADO INTANGIBLE
El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen el inmovilizado intangible son los
siguientes:
Altas y
(Euros) Saldo inicial dotaciones Bajas Traspasos Saldo final
Ejercicio 2023
Coste
Patentes 65.655 - - - 65.655
Aplicaciones informéticas 117.329 149.796 - 305.111 572.236
182.984 149.796 - 305.111 637.891
Amortizacién acumulada
Patentes (19.966) (7.462) - - (27.428)
Aplicaciones informaticas (9.446) (91.073) - - (100.519)
(29.412) (98.535) - - (127.947)
Valor neto contable 153.572 509.946
Ejercicio 2022
Coste
Patentes 50.740 14.915 - - 65.655
Aplicaciones informéticas 30.089 87.240 - - 117.329
80.829 102.155 - - 182.984
Amortizacién acumulada
Patentes (12.328) (7.638) - - (19.966)
Aplicaciones informaticas (3.073) (6.373) - - (9.446)
(15.401) (14.011) - - (29.412)
Valor neto contable 65.428 153.572
6.1 Descripcién de los principales movimientos

La partida “Patentes, licencias, marcas y similares”, estda compuesta por importes satisfechos por la
propiedad y derechos de uso de propiedad industrial. La partida “Aplicaciones Informaticas” esta
compuesta por licencias de uso de aplicaciones informaticas dedicadas principalmente a servicios de
ingenieria. Durante el ejercicio se ha dado de alta gastos relacionados con el desarrollo de software por
importe de 442.863 euros, siendo 137.752 euros alta directa y 305.111 traspasos realizados desde el
inmovilizado en curso. Adicionalmente, se adquirido nuevas licencias y aplicaciones informéticas
correspondientes a software de gestién de personal y recursos humanos, por importe de 8.862 de euros.
Finalmente, se han dado de alta aplicaciones informaticas en la filial brasilefia por importe de 3.182
euros.

Durante los ejercicios 2023 y 2022, no se han producido correcciones valorativas por deterioro de valor.

No se ha producido ninguna circunstancia que haya supuesto una incidencia significativa en el ejercicio
presente o a ejercicios futuros que afecten a valores residuales, vidas (tiles 0 métodos de amortizacion.

No se han capitalizado intereses financieros durante el ejercicio.
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6.2 Otra informacion

El detalle de los activos intangibles totalmente amortizados es el siguiente:

(Euros) 2023 2022
Patentes, licencias, marcas y similares 3.250 3.250
Aplicaciones informaticas 10.101 1.203
13.351 4.453
7. INMOVILIZADO MATERIAL
El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen el inmovilizado material son los
siguientes:
Altas y
(Euros) Saldo inicial dotaciones Bajas Traspasos Saldo final
Ejercicio 2023
Coste
Terrenos y construcciones - 97.775 - - 97.775
Otras instalaciones 183.436 1.818.355 (114.561) - 1.887.230
Magquinaria 451.759 2.030 (23.092) - 430.697
Utillaje 5.354 359 - - 5.713
Mobiliario 108.128 1.269 (2.918) - 106.479
Equipos para proceso de informacion 260.898 19.696 (25.462) - 255.132
Inmovilizado en curso y anticipos 20.510.422 8.303.265 (1.786.701) (305.111) 26.721.875
21.519.997 10.242.749 (1.952.734) (305.111) 29.504.901
Amortizacion acumulada
Otras instalaciones (14.398) (15.696) 3.476 - (26.618)
Maquinaria (95.424) (24.616) - - (120.040)
Utillaje (4.341) (521) - - (4.862)
Mobiliario (17.084) (20.261) - - (37.345)
Equipos para proceso de informacién (67.631) (51.782) 10.019 - (109.394)
(198.878) (112.876) 13.495 - (298.259)
Valor neto contable 21.321.119 29.206.642
Ejercicio 2022
Coste
Otras instalaciones 47.651 135.785 - - 183.436
Magquinaria 82.150 369.609 - - 451.759
Utillaje 3.484 1.870 - - 5.354
Mobiliario 40.335 67.793 - - 108.128
Equipos para proceso de informacion 117.376 147.164 (3.642) - 260.898
Inmovilizado en curso y anticipos 446.810 20.063.612 - - 20.510.422
737.806 20.785.833 (3.642) - 21.519.997
Amortizacién acumulada
Otras instalaciones - (14.398) - - (14.398)
Maquinaria (68.249) (27.175) - - (95.424)
Utillaje (4.261) (80) - - (4.341)
Mobiliario (3.947) (13.150) 13 - (17.084)
Equipos para proceso de informacion (28.482) (39.149) - - (67.631)
(104.939) (93.952) 13 - (198.878)
Valor neto contable 632.867 21.321.119

29



DocuSign Envelope ID: FO98F1CF2-1E98-47A8-A477-CB27998B0DB6

ENERSIDE ENERGY, S.A. y Sociedades Dependientes

Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023
(Expresado en euros)

7.1 Descripcién de los principales movimientos

Estos saldos se componen de Instalaciones Técnicas, las cuales son aquellas unidades complejas de
uso especializado en el proceso productivo, ademas de maquinaria, material, mobiliario y piezas,
incluidos los sistemas informaticos.

Los principales movimientos se corresponden con las altas registradas en el epigrafe otras instalaciones
corresponden a las instalaciones fotovoltaicas de la sociedad brasilefia Rota do Sol Energia Solar LTDA.

Adicionalmente, se han dado de baja maquinaria, mobiliario y equipos para proceso de informacion en
la filial chilena Enerside Energy, SpA., generando su enajenacion una pérdida de 16.178 euros, y otras
instalaciones en la filial brasilefia Enerside Energias Renovaveis LTDA., generando su enajenacion una
pérdida de 113.868 euros.

La partida “Inmovilizado en curso y anticipos” corresponde a costes incurridos por las sociedades SPV
en el desarrollo de sus proyectos. El importe de costes incurridos por el Grupo a 31 de diciembre de
2023 con relacion a varios proyectos en desarrollo y reconocido como trabajos realizados por la empresa
para su inmovilizado asciende a 8.001.692 euros.

Adicionalmente, incluye los costes incurridos en la reforma de la nueva oficina de la Sociedad Dominante
en Madrid, pendiente de ser traslada al epigrafe de otras instalaciones cuando concluya el proyecto de
reforma, por importe de 301.573 euros.

Asimismo, se ha traspasado al epigrafe de aplicaciones informaticas de la Sociedad Dominante el
desarrollo e implementacién del sistema de gestion integrado registrado como inmovilizado en curso y
anticipos al cierre del ejercicio 2022, por importe de 305.111 euros.

Las fluctuaciones de los tipos de cambio han generado diferencias, reconocidas como bajas de
inmovilizado, de 22.492 euros en la filial chilena Enerside Energy, SpA., y de 700.507 euros en los
distintos proyectos en desarrollo del Grupo.

Durante el ejercicio no se han producido correcciones valorativas por deterioro de valor.

7.2 Arrendamientos operativos

El importe total de las cuotas de arrendamientos operativos, reconocidos como gastos al 31 de diciembre
de 2023 asciende a 3.000.747 euros (2.270.153 euros al 31 de diciembre de 2022). (Nota 15.4).

Los pagos futuros minimos del contrato de arrendamiento, no cancelables, son los siguientes:

(Euros) 2023 2022
Hasta un afio 431.920 652.765
Entre uno y cinco afios 745.615 1.392.335

Mas de cinco afos

1.177.535 2.045.100
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7.3 Otra informacion

El detalle de los activos materiales totalmente amortizados aun en uso al 31 de diciembre es el siguiente:

(Euros) 2023 2022
Maquinaria 64.454 64.454
Utillaje 3.213 -
Mobiliario 513 -
Equipos para proceso de informacion 14.099 11.955
82.279 76.409

8. ACTIVOS FINANCIEROS

La composicion de los activos financieros, excepto las inversiones en el patrimonio de empresas del
grupo, multigrupo y asociadas, al 31 de diciembre es la siguiente:

Instrumentos de patrimonio Créditos, derivados y otros Total
(Euros) 2023 2022 2023 2022 2023 2022
Activos financieros alargo plazo
Activos a valor razonable con cambios en
pérdidas y ganancias
Cartera de negociacion 1.000.000 1.000.000 - - 1.000.000 1.000.000
Activos financieros a coste amortizado - - 173.690 146.339 173.690 146.339
Derivados de cobertura - - - 232.400 - 232.400
1.000.000 1.000.000 173.690 378.739 1.173.690 1.378.739
Activos financieros a corto plazo
Activos a valor razonable con cambios en
pérdidas y ganancias
Otros - - - - -
Activos financieros a coste amortizado - - 8.774.896 16.145.198 8.774.896 16.145.198
- - 8.774.896 16.145.198 8.774.896 16.145.198
1.000.000 1.000.000 8.948.586 16.523.937 9.948.586 17.523.937

Estos importes se incluyen en las siguientes partidas de balance:

Instrumentos de patrimonio Créditos, derivados y otros Total
(Euros) 2023 2022 2023 2022 2023 2022
Activos financieros no corrientes
Inversiones financieras a largo plazo 1.000.000 1.000.000 173.690 378.739 1.173.690 1.378.739
1.000.000 1.000.000 173.690 378.739 1.173.690 1.378.739
Activos financieros corrientes
Clientes por ventas y prestaciones de - - 6.137.080 13.531.845 6.137.080 13.531.845
servicios de corto plazo
Deudores varios - - 388.580 84.967 388.580 84.967
Personal - - 57.751 65.660 57.751 65.660
Inversiones financieras a corto plazo - - 2.191.485 2.462.726 2.191.485 2.462.726
- - 8.774.896 16.145.198 8.774.896 16.145.198
1.000.000 1.000.000 8.948.586 16.523.937 9.948.586 17.523.937
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8.1 Activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias

El coste de adquisicion y el valor razonable de los activos financieros clasificados en esta categoria al
31 de diciembre eran los siguientes:

2023 2022
Coste de Valor Coste de Valor
(Euros) Adquisicion razonable Adquisicion razonable
Fondo de Inversién en Banco Santander 1.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000
Derivados de cobertura de tipos de interés - - 232.400 232.400

Con fecha 10 de junio de 2022 la Sociedad Dominante suscribié un fondo de inversién con el banco
Santander por importe de 1.000.000 euros, a liquidar en un horizonte temporal de entre dos y tres afos.
Este fondo de inversién se encuentra vinculado con las posiciones de financiaciéon que la Sociedad
mantiene juntamente con la sociedad filial chilena Enerside Energy SpA. El fondo de inversiéon no ha
sufrido variacion significativa en su valor razonable en comparacién al coste de adquisicion a 31 de
diciembre de 2023.

A cierre del ejercicio 2022, la Sociedad Dominante suscribi6 un derivado de cobertura con el banco
Santander con el objetivo de cubrirse ante las fluctuaciones de los tipos de interés, reduciendo asi la
exposicién al riesgo por tipos de interés que se desprende de sus pasivos financieros con interés
variable. Durante el ejercicio 2023 se han suscrito dos derivados adicionales de la misma tipologia con
el banco Santander por importe de 86.915 euros y 44.621 euros respectivamente. Los tres derivados
han sido liquidados por completo a cierre del ejercicio 2023, por importe de 202.717 euros, generando
una pérdida financiera de 161 miles de euros.

Con fecha 6 de diciembre del afio 2020, el Grupo realiz6é un pago por valor de 300.000 euros como una
opcién de compra para adquirir el 15% de la sociedad Desert Rose Holdings LTDA, sociedad vinculada
a uno de los accionistas y que ostenta el 100% del capital social del vehiculo de inversiébn Assetly
Investment Partners, que tiene por objeto la inversion en proyectos de energias renovables a nivel
mundial. Al cierre del ejercicio 2022, este inversor ya no formaba parte del accionariado de la Sociedad.
Adicionalmente a esta opcidn de compra, el Grupo mantenia un crédito con la sociedad Desert Rose
Holdings Ltda por importe de 1.020.550 euros en el epigrafe de Inversiones financieras a largo plazo,
cuya finalidad era contribuir a la financiacién del proyecto de puesta en marcha del fondo mencionado
anteriormente. En caso de que el grupo ejercitara la opcién de compra que ostenta para adquirir el 15%
de Assetly, este crédito se capitalizaria, en el importe que fuera necesario, a cambio de acciones de
Assetly Investment Partners.

Tras dos ejercicios en que la sociedad gestora no habia completado la captacion de fondos esperada, y
ante la disminucion de la posibilidad de completarlo antes del vencimiento del derecho de la opcién de
compra antes mencionado, los Administradores del Grupo consideraron conveniente, amparados por el
criterio de prudencia, proceder a dotar el deterioro de las mencionadas inversiones financieras, por
importe total de 1.320.550 euros a cierre del ejercicio 2022. A cierre del ejercicio 2023, estos saldos han
sido dados de baja del balance de forma permanente.
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8.2 Activos financieros a coste amortizado

Créditos por operaciones comerciales

El detalle de los activos financieros clasificados en esta categoria al 31 de diciembre es el siguiente:

(Euros) 2023 2022
Activos financieros alargo plazo
Fianzas entregadas y pagos anticipados 123.638 125.738
Depésitos constituidos a largo plazo 50.052 20.601
173.690 146.339
Activos financieros a corto plazo
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 6.583.411 13.682.472
Inversiones financieras a corto plazo 2.191.485 2.462.726
8.774.896  16.145.198
8.948.586  16.291.537

Fianzas entregadas y pagos anticipados

Las fianzas entregadas y pagos anticipados corresponden a fianzas depositadas por los alquileres de
las oficinas de la Sociedad Dominante en Barcelona y Madrid, asi como para alquileres de plazas de

aparcamiento y otras fianzas necesarias para ejecucion de obras en Brasil.

Depdsitos constituidos a largo plazo

En este epigrafe se registran depdsitos constituidos al largo plazo con entidades bancarias.

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

La composicion de este epigrafe al 31 de diciembre es la siguiente:

(Euros) 2023 2022
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 6.137.080  13.531.845
Deudores varios 388.580 84.967
Personal 57.751 65.660

6.583.411 13.682.472

El valor razonable de estos activos financieros, calculado en base al método de descuento de flujos de

efectivo, no diferia significativamente de su valor contable.

A 31 de diciembre de 2023 y 2022, el Grupo no ha realizado operaciones de factoring.

Correcciones valorativas

En el ejercicio 2022, puesto que los saldos pendientes de cobro derivados de la venta del proyecto
Ribeiro Goncalves no habian sido cobrados a cierre del ejercicio, el Grupo procedio a dotar una provision
por dudoso cobro de los créditos comerciales comentados, por importe de 1.167.609 euros. La dotacién
del ejercicio 2023 se corresponde con el efecto de las diferencias de cambio, pues el saldo a cobrar es

en reales brasilefios (BRL).
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El saldo de la partida “Clientes por ventas y prestaciones de servicios” se presenta neto de las
correcciones valorativas por deterioro. Los movimientos habidos en dichas correcciones han sido los

siguientes:
(Euros) 2023 2022
Saldo inicial 1.167.609 -
Traspaso a operaciones interrumpidas (Nota 10) - -
Dotaciones netas 75.992 1.167.609
Provisiones aplicadas a su finalidad - -
Saldo final 1.243.601 1.167.609

Inversiones financieras a corto plazo

La composicion de este epigrafe es la siguiente:

(Euros) 2023 2022
Créditos a corto plazo 93.709 132.139
Otros activos financieros 2.097.776 2.330.587

2.191.485 2.462.726

El Grupo mantiene créditos con otras partes vinculadas, por importe de 89.046 euros (122.092 euros a
31 de diciembre de 2022), ademas de otros créditos a empresas por importe de 4.663 euros en Brasil.
Durante el ejercicio se han concedido préstamos a entidades vinculadas en México y Per( por importe
de 264 miles de euros. Dichos importes han sido deteriorados a 31 de diciembre de 2023 después del
que los Administradores hayan evidenciado claros indicios de deterioro de los mismos.

Durante el ejercicio de 2021, la Sociedad Dominante firmé dos contratos de Pignoracién con las
entidades de crédito Caixabank y Santander. El contrato de pignoracién con CaixaBank, por importe de
320.000 euros, actuaba como garantia del cumplimiento de las obligaciones derivadas de las lineas de
avales y comercio exterior (Comex) concedidas a Enerside Energy SpA, sociedad filial chilena de
Enerside Energy, S.A., para la financiacion y ejecucion de sus proyectos. Este contrato de pignoracién
se amplio hasta un importe de 2.057.500 euros durante 2022, como consecuencia de la ampliacion de
las lineas de avales y comercio exterior concedidas. El contrato de pignoracién con Santander por un
importe de 370.000 euros actuaba como garantia de dos avales técnicos internacionales, sin tipo de
interés. De los 370.000 euros pignorados de cara a la emision de los avales, a fecha de cierre de ejercicio
2021 se emitié uno de ellos por importe de 302 miles de euros, que llevaba aparejada una pignoracion
por importe de 180 miles de euros, que llegd a vencimiento en agosto de 2022. A su vez, en el gjercicio
2021, se emiti6 el otro aval por importe de 318 miles de euros, con una pignoracion aparejada de 190
miles euros, vigente a 31 diciembre de 2022. Durante el ejercicio, esta pignoracién llegé a su
vencimiento, no quedando importes vigentes a 31 de diciembre de 2023.

Adicionalmente, para la consecucion de la fianza para las oficinas de Madrid, la Sociedad Dominante
suscribié en el ejercicio 2022, un nuevo contrato de pignoracién con el banco Santander por importe de
30.000 euros. Dicho contrato de pignoracion también llego a su vencimiento durante el ejercicio, no
quedando importes vigentes a 31 de diciembre de 2023.

Finalmente, el Grupo mantiene otros activos financieros en la filial chilena Enerside Energy SPA por
importe de 25.472 euros correspondientes a garantias y depositos a corto plazo depositados para la
ejecucion de obras, y otros activos financieros en la SPV San Miguel de Arona Fotovoltaica S.L.U por
importe de 10.049 euros.
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9. EXISTENCIAS

El detalle del epigrafe de existencias es el siguiente:

(Euros) 2023 2022
Productos en curso 28.711.159 22.767.205
Anticipos a proveedores 2.061.307 8.407.020

30.772.466 31.174.225

Las existencias del Grupo se componen, fundamentalmente, al desarrollo de las instalaciones de
produccion de energia en proyectos del Grupo.

El Grupo ha capitalizado los costes de produccion de dichas instalaciones bajo el principio basico de que
los costes sean necesarios para la puesta en funcionamiento de los activos.

El coste de produccién comprende el precio de adquisicion de las materias primas y otros consumibles,
asi como los costes directos imputables a las instalaciones y una parte de los costes indirectos
razonables en la medida en que sean imputables al proceso de construccién de las instalaciones (Nota
4.8).

Durante el 2023, los movimientos mas significativos en dichos proyectos han sido los costes incurridos
por el Grupo, con relacién a varios proyectos en curso por valor de 6.529.674 euros.

En el ejercicio 2023, se ha dado de baja el proyecto de Itabira por valor de 2.790.294 euros (Nota 15.2
y Nota 15.3).

A cierre de ejercicio 2023 el Grupo ha evaluado los posibles indicios de deterioro del valor de las
existencias, procediendo a la dotacién de 515.209 euros en concepto de correccion valorativa de dos de
sus proyectos en curso. En el ejercicio 2022 no se realizaron correcciones de valor por indicios de
deterioro.

Finalmente, se han reclasificado existencias en transito anteriormente reconocidas como anticipos a
proveedores en la filial chilena Enerside Energy SPA, por importe de 4.764.853 euros y posteriores altas
por valor de 4.316.824 euros. Estas existencias en transito corresponden a equipos principales y otros
elementos a ser instalados en obras realizadas para terceros. Los equipos ya instalados se han
reconocido como coste por importe de 9.152.188 euros en la cuenta de pérdidas y ganancias en el
epigrafe de aprovisionamientos.

El epigrafe “Anticipos a proveedores” incluye principalmente saldos anticipados por la sociedad filial
chilena Enerside Energy SPA a sus proveedores, por las importaciones de materiales instalados en los
proyectos EPC, por importe de 1.108.778 euros. Anticipos a proveedores realizados las sociedades
vehiculo del Grupo en concepto de anticipos para proyectos en desarrollo (171.655 euros).
Adicionalmente, incluye anticipos realizados por la Sociedad Dominante por importe de 780.874 euros.

10. EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LIQUIDOS EQUIVALENTES

La composicion de este epigrafe al 31 de diciembre es la siguiente:

(Euros) 2023 2022
Caja 42 589
Cuentas corrientes a la vista 1.202.404 11.363.053

1.202.446  11.363.642

Las cuentas corrientes devengan el tipo de interés de mercado para este tipo de cuentas. No hay
restricciones a la disponibilidad de estos saldos.
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11. PATRIMONIO NETO — FONDOS PROPIOS
11.1  Capital escriturado

A 31 de diciembre de 2019 el capital social de la Sociedad Dominante estaba representado por 233.585
participaciones de 1 euro de valor nominal cada una. Las participaciones estaban totalmente suscritas y
desembolsadas.

Durante el ejercicio 2020, los socios de la Sociedad Dominante aprobaron dos ampliaciones de capital
con fecha 29 de mayo de 2020 y 29 de diciembre de 2020. En la primera ampliacién de capital, se aprobé
mediante la emisidn de 12.720 participaciones de 1 euro de valor nominal cada una, con una prima de
3.389.961 euros. En la segunda ampliaciéon de capital, se aprobé mediante la emisién de 23.399
participaciones de 1 euro de valor nominal cada una, con una prima de 3.776.601 euros.

Con la ampliacién de capital, el capital de la Sociedad Dominante a 31 de diciembre de 2020 pasé a
estar compuesto por 269.704 participaciones de 1 euro de valor nominal cada una. Las participaciones
se encuentran totalmente suscritas y desembolsadas. La prima de emisién a 31 de diciembre de 2020
era de 7.166.563 euros.

Con fecha de 26 de abril de 2021, la Junta General Universal de Socios de la Sociedad Dominante
aprobo la transformacion del tipo societario a sociedad andnima y sus nuevos estatutos sociales. Dichos
estatutos fijan el capital social de la Sociedad Dominante en 269.704 euros dividido y representado por
26.970.400 acciones sociales de 0,01 euros de valor nominal cada una.

Con fecha de 30 de agosto de 2021, los accionistas de la Sociedad Dominante aprobaron una ampliacion
de capital por 10.179,10 euros con una prima de emisién de 4.518.820,90 euros, totalizando 4.529.000
euros. Dicha ampliacion fue inscrita en el Registro Mercantil el 3 de diciembre de 2021.

Con la ampliacion, el capital de la Sociedad Dominante a 31 de diciembre de 2021 pasé a estar
compuesto por 27.988.310 acciones de 0,01 euros de valor nominal cada una. Las participaciones se
encuentran totalmente suscritas y desembolsadas. La prima de emision a 31 de diciembre de 2021 era
de 11.685.384 euros.

Con fecha 18 de enero de 2022, la Sociedad Dominante escritur6 una ampliacién de capital por
aportacion no dineraria de 31.097 euros, mediante la emision de 3.109.700 nuevas acciones
nominativas, con una prima de emisién aparejada por un total de 18.868.903 euros, lo que supone una
aportacion total de 18.900.000 euros, que suscribe totalmente el nuevo accionista Alternative Green
Energy Italy Holdco, S.L., sociedad con actividades anélogas a las del Grupo Enerside, y propietaria de
una cartera de proyectos fotovoltaicos, los cuales aporta a Enerside como contraprestacion. Estos
proyectos fotovoltaicos aportados se vehiculan a través de 4 sociedades vehiculo, y alcanzan los
920MWp de potencia instalada.

Con fecha 2 de marzo de 2022 se escrituraron sendas ampliaciones de capital por aportacion monetaria,
un tramo A mediante la creacion de 4.761.905 nuevas acciones ordinarias de 0,01 euros de valor nominal
cada una, con una prima de emisién aparejada de 25.952.382,25 euros, de forma que el total
desembolsado por este tramo A asciende a 26.000.001,30 euros; y un tramo B mediante la creacion de
1.465.201 nuevas acciones ordinarias de 0,01 euros de valor nominal cada una, con una prima de
emision aparejada de 7.985.345,45 euros, de forma que el total desembolsado de este tramo B asciende
a 7.999.997,46 euros. Ambas ampliaciones totalizan 6.227.106 acciones nuevas y una aportacion total
de 33.999.998,76 euros.

Con la misma fecha de 2 de marzo de 2022, la totalidad de las acciones de la Sociedad Dominante,
37.325.116 acciones de 0,01 euros de valor nominal cada una, representadas mediante anotaciones en
cuenta y totalmente desembolsadas, fueron incorporadas al segmento de negociacion BME Growth de
BME MTF Equity bajo el codigo ENRS, con efectos a partir del dia 4 de marzo de 2022. La sociedad
designo a Renta 4 Corporate, S.A. como Asesor Registrado y a Renta 4 Banco, S.A. como Proveedor
de Liquidez.

36



DocuSign Envelope ID: FO98F1CF2-1E98-47A8-A477-CB27998B0DB6

ENERSIDE ENERGY, S.A. y Sociedades Dependientes

Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023
(Expresado en euros)

Los gastos derivados de las operaciones de ampliacion de capital realizadas durante 2022, explicadas
en los apartados anteriores, fueron registrados por el Grupo minorando el epigrafe “Otras reservas” (Nota
11.3), por un importe de 2.789 miles de euros.

A 31 de diciembre de 2023 el capital de la Sociedad Dominante esta compuesto por 37.325.116 acciones
de 0,01 euros de valor nominal cada una. La prima de emision a 31 de diciembre de 2023 es de
64.492.015 euros.

El detalle de los accionistas de la Sociedad Dominante a 31 de diciembre de 2023 con una participacion
igual o superior al 5% es el siguiente:

Porcentaje de

(Euros) 2023 participacion
Loptevi Investments, S.L. 7.153.939 19,17%
Antoni Gasch Investments, S.L. 7.103.612 19,03%
Open Learning Spain, S.L. 3.589.232 9,62%
Mass Investments ARK 2001, S.L. 3.472.760 9,30%
Alternative Green Energy ltaly Holdco, S.L. 3.109.700 8,33%
Vernon Inversiones, S.L. 2.140.744 5,74%
Resto accionistas 10.755.129 28,81%

37.325.116 100%

11.2  Primade emision

La prima de emisién a 31 de diciembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022 asciende a 64.492.015 euros.
La prima de emision es de libre distribucion.

11.3 Reservas

Su composicion y distribucion a lo largo de los dos ultimos ejercicios es la siguiente:

Reservas atribuibles Reservas en
ala sociedad sociedades

(Euros) dominante consolidadas Total
31 de diciembre de 2023
Saldo inicial (2.263.016) (3.706.687) (5.969.703)
Gastos aumentos de capital - - -
Adquisiciones de participaciones de socios externos - - -
Operaciones con acciones o participaciones propias (402.725) - (402.725)
Otras variaciones del patrimonio neto (7.833.258) (5.756.496) (13.589.754)
Saldo final (10.498.999) (9.463.183) (19.962.182)
31 de diciembre de 2022
Saldo inicial (524.849) (2.850.129) (3.374.978)
Gastos aumentos de capital (2.789.234) - (2.789.234)
Adgquisiciones de participaciones de socios externos - (73.674) (73.674)
Operaciones con acciones o participaciones propias 578.253 - 578.253
Otras variaciones del patrimonio neto 472.814 (782.884) (310.070)
Saldo final (2.263.016) (3.706.687) (5.969.703)
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11.4 Reservas en Sociedades Consolidadas

El detalle de las reservas en Sociedades Consolidadas es el siguiente:

(Euros) 2023 2022
Enerside Energy SpA (994.434) 344.178
Enerside Brasil Energias Renovaveis LTDA (5.195.266) (1.222.256)
Russas Energia Solar SPE LTDA (818.055) (823.585)
Russas Il Energia Solar SPE LTDA (1.705.970) (1.715.291)
Talavera Solar, S.L.U. (5.569) (3.631)
Enerside EPC Services, S.L.U. (384.132) (2.117)
Enerside Energy Caribe, S.L. (11.491) (10.000)
Millaray Fotovoltaica SpA (123.780) (106.579)
Camboata Energia Solar SPE LTDA (25.624) (3.187)
Ailin Fotovoltaica SPA (31.890) (35.739)
Aimara Fotovoltaica SPA (6.373) (1.617)
Sayen Fotovoltaica SPA (11.406) (7.547)
Poco Verde Energia Solar SPE LTDA (6.125) (2.649)
Ribeiro Gongalves | Energia Solar SPE LTDA (9.067) 29.874
Ribeiro Gongalves Il Energia Solar SPE LTDA (17.893) (7.685)
Beberibe Energia Solar SPE LTDA (4.836) (738)
Itabira Energia Solar SPE LTDA (1.642) (875)
Ribeiro Gongalves V Energia Solar SPE LTDA (10.965) (3.198)
Rota do Sol Energia Solar SPE LTDA (1.938) 1.474
Rota do Sol Il Energia Solar SPE LTDA (120) -
Paracatu Energia Solar SPE LTDA (248) (44)
Res Moreira | Energia Solar SPE LTDA (723) (31)
Res Moreira Il Solar SPE LTDA (434) (29)
Res Moreira Il Energia Solar SPE LTDA (434) (29)
Res Moreira IV Energia Solar SPE LTDA (434) (29)
Velho Chico Energia Solar SPE LTDA (594) 9)
Palmadula Solar SRL (14.182) (7.500)
Thiesi Solar SRL (15.355) (7.500)
Serracapriola Solar 2 SRL (14.979) (7.500)
San Miguel de Arona Fotovoltaica, S.L.U. 12.003) (512)
Enerside Autoconsumo Espafia, S.L. (832) -
Curie Solar SpA (4.552) (779)
Kepler Solar Spa (11.788) (586)
Enerside Chile Solar | SpA 80.083) 1.056
Mulchen Solar SpA (124.138) (112.027)

(9.463.183) (3.706.687)
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11.5 Aportaciones de las Sociedades Consolidadas al resultado del ejercicio

La aportacién de cada una de las sociedades consolidadas al resultado a 31 de diciembre de 2023y
de 2022 ha sido de:

2023 2022
Enerside Energy, SA (8.153.497) (7.833.259)
Enerside Energy SpA (21.541.558) (1.342.370)
Enerside Brasil Energias Renovaveis LTDA (4.851.110) (4.127.517)
Russas Energia Solar SPE LTDA (89.219) (6.895)
Russas Il Energia Solar SPE LTDA (60.264) (5.355)
Ribeiro Gongalves | Energia Solar SPE LTDA (5.684) (3.777)
Ribeiro Gongalves Il Energia Solar SPE LTDA (3.895) (12.513)
Poco Verde Energia Solar SPE LTDA (495) (3.536)
Enerside EPC Services, S.L.U. (2.645.628) (382.015)
Talavera Solar, SLU (70.963) (1.938)
Ailin Fotovoltaica Spa (150.617) (753)
Aimara Fotovoltaica SpA (4.216) (4.623)
Millaray Fotovoltaica SpA 7.423) (14.752)
Sayen Fotovoltaica SpA (34.698) (3.205)
Enerside Energy Caribe, S.L. (6.916) (1.864)
Camboata Energia Solar SPE LTDA (46.495) (3.552)
Beberibe Energia Solar SPE LTDA (12.240) (4.068)
Itabira Energia Solar SPE LTDA 1.642) (1.637)
Ribeiro Gongalves V Energia Solar SPE LTDA (2.895) (7.552)
Rota do Sol Energia Solar SPE LTDA (251.475) (2.143)
Rota do Sol Il Energia Solar SPE LTDA (27.297) -
Paracatu Energia Solar SPE LTDA (36.765) (91)
Res Moreira | Energia Solar SPE LTDA (4.742) (656)
Res Moreira Il Solar SPE LTDA (4.709) (369)
Res Moreira Il Energia Solar SPE LTDA (4.720) (369)
Res Moreira IV Energia Solar SPE LTDA (4.293) (369)
Velho Chico Energia Solar SPE LTDA (10.575) (524)
Palmadula Solar SRL (12.241) (10.460)
Thiesi Solar SRL (12.961) (10.504)
Serracapriola Solar 2 SRL (13.221) (10.119)
San Miguel de Arona Fotovoltaica, S.L. (35.390) 14.997)
Enerside Autoconsumo Espafia, S.L. (2.641) (833)
Enerside Espafia Autoconsumo 1, S.L.U. (794) -
Enerside Espafia Autoconsumo 2, S.L.U. (791) -
Enerside Espafia Autoconsumo 3, S.L.U. (795) -
Curie Solar SpA (3.438) (3.750)
Kepler Solar Spa (10.015) (11.154)
Enerside Chile Solar | SpA (671.645) 79.027)
Mulchen Solar SpA (10.540) (12.111)

Resultado consolidado del gjercicio (38.790.373) (13.730.609)
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11.6 Acciones propias

Con motivo del inicio de su capitalizacién en el mercado de valores secundario, la Sociedad Dominante
suscribié una cuenta de liquidez con su Asesor Registrado, Renta 4. Mediante dicha cuenta de liquidez,
se realizan compras y ventas de acciones propias con el objetivo de completar operaciones que por si
solas no se podrian completar (por ejemplo, diferencias entre el niUmero de acciones que un comprador
quiere adquirir y el nimero de acciones que un inversor quiere vender a un mismo precio).

Las acciones propias adquiridas se registran por su coste de adquisiciéon. Cuando se produce una venta
de acciones propias se da de baja el nimero de acciones propias vendidas por su coste de adquisicion,
por orden de antigiiedad. La diferencia entre el coste de adquisicion y el valor de venta se registra como
ganancia/(pérdida) patrimonial en reservas voluntarias — otras variaciones (Nota 11.3).

Adicionalmente, con fecha 28 de diciembre de 2022, la Sociedad Dominante puso en marcha un
programa de Recompra de acciones propias cuya finalidad es facilitar el cumplimiento de las
obligaciones derivadas del programa de asignaciones de acciones para los empleados, directivos y
miembros de los érganos de administracion de Enerside y sociedades de su Grupo aprobado por el
Consejo de Administracion de la Sociedad Dominante el 9 de septiembre de 2022. Dichas acciones se
registran a su coste de adquisicién en el momento en el que son adquiridas.

Con fecha 16 de octubre de 2023, la Sociedad Dominante puso en marcha la segunda fase del Programa
de Recompra de acciones con la finalidad de alcanzar el cumplimiento de las obligaciones derivadas del
programa de asignaciones de acciones para los empleados.

A cierre del ejercicio 2023 el Grupo posee un total de 190.243 acciones propias en cartera, 88.723
acciones correspondientes al programa de recompra de acciones propias y 101.520 acciones
correspondientes a la cuenta de liquidez suscrita con el Asesor Registrado.

11.7 Dividendos

No se han repartido dividendos a cierre de ejercicio 2023 ni de 2022.

11.8 Socios Externos

El saldo de socios externos es negativo en 28.508 euros al 31 de diciembre de 2023 (7.859 negativo a
31 de diciembre de 2022).

Durante el ejercicio 2023, se ha fundado y aportado capital social hasta el 99,75% en la Sociedad Rota
do Sol Energia Solar Il SPE LTDA.
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12. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS
12.1 Provisiones

El detalle de provisiones al 31 de diciembre es el siguiente:

(Euros) A largo plazo A corto plazo Total

Ejercicio 2023

Provisiones a corto plazo por contratos onerosos - 2.351.608 2.351.608
Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal (Nota 18) 155.100 - 155.100
Provisién para otras operaciones comerciales - 193.965 193.965

155.100 2.545.573 2.700.673

Ejercicio 2022

Provisiones a corto plazo por contratos onerosos - 923.077 923.077
Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal (Nota 18) 261.000 - 261.000
261.000 923.077 1.184.077

Los movimientos habidos en estos epigrafes son los siguientes:

Aplicaciones,

Saldo pagos y otros
(Euros) inicial Dotaciones ajustes Saldo final
Ejercicio 2023
Provisiones a corto plazo por contratos onerosos 923.077 1.956.197 (527.666) 2.351.608
Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal (Nota
18) 261.000 - (105.900) 155.100
Provision para otras operaciones comerciales - 193.965 - 193.965
1.184.077 2.150.162 (633.566) 2.700.673
Ejercicio 2022
Provision a corto plazo por contratos onerosos 269.608 1.285.670 (632.201) 923.077
Obligaciones por prestaciones al personal (Nota 18) - 261.000 - 261.000
269.608 1.546.670 (632.201) 1.184.077

Provisién a corto plazo por contratos onerosos

En el gjercicio el Grupo ha ajustado la provisién en concepto de contratos onerosos por pérdidas futuras
esperadas derivadas de proyectos llevados a cabo por la filial Enerside Brasil Energias Renovaveis Ltda.
identificados en el pasado ejercicio, y, adicionalmente, ha dotado la provisién por contratos onerosos de
proyectos firmados y llevados a cabo por la filial chilena Enerside Energy SpA.

Por otro lado, durante el ejercicio se dotado un importe de 808.373 euros en concepto de contratos
onerosos por pérdidas futuras esperadas derivadas de la obra llevada a cabo por la filial espafiola,
Enerside EPC Services, S.L.U. Esta provision se ha aplicado en su totalidad al formalizarse al cierre del
ejercicio la terminacion del contrato.

Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal

Tras realizar una mejor estimacion del grado de cumplimiento de objetivos incluidos en el plan, asi como
de las fechas de devengo del mismo, los Administradores de la Sociedad Dominante han considerado
adecuado ajustar el importe de gasto devengado por el plan de incentivos a largo plazo, resultando como
consecuencia de dicho ajuste un ingreso total de 348.240 euros a 31 de diciembre de 2023.
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Provisidn para otras operaciones

Finalmente, el Grupo ha dotado una provisidbn para otras operaciones comerciales por importe de
193.965 euros para hacer frente a posibles contingencias con proveedores generadas en la filial

brasilefia Enerside Brasil Energias Renovaveis Ltda.

13.

PASIVOS FINANCIEROS

La composicién de los pasivos financieros al 31 de diciembre es la siguiente:

Deudas con entidades

de crédito Derivados y otros Total
(Euros) 2023 2022 2023 2022 2023 2022
Pasivos financieros a largo
plazo
P;‘ri‘éftfzgginc'eros acoste  13401.699 12.191.343  12.729.777 5.640.026  26.131.476 17.831.369
13.401.699 12.191.343  12.729.777 5.640.026 26.131.476 17.831.369
Pasivos financieros a corto
plazo
Pasivos financieros acoste 19 031 767 9.493.154  17.765.941 9.902.783  36.797.708 19.395.937
amortizado
Pasivos financieros a valor - - 179.673 225.823 179.673 225.823
razonable
19.031.767 9.493.154  17.945.614 10.128.606 36.977.381 19.621.760
32.433.466  21.684.497  30.675.391 15.768.632 63.108.857 37.453.129
Estos importes se incluyen en las siguientes partidas del balance:
Deudas con entidades de
crédito Derivados y otros Total
(Euros) 2023 2022 2023 2022 2023 2022
Pasivos financieros no
corrientes
Obligaciones y otros valores
negociables - - 9.801.180 5.640.000 9.801.180 5.640.000
Deudas con entidades de
crédito 13.401.699 12.191.343 - - 13.401.699 12.191.343
Otros pasivos financieros - - 2.928.597 26 2.928.597 26
13.401.699 12.191.343 12.729.777 5.640.026 26.131.476 17.831.369
Pasivos financieros corrientes
Deudas a corto plazo con
entidades de crédito 19.031.767 g 493.154 - . 10031767  9.493.154
Acreedores por arrendamiento
financiero - - - 12.137 - 12.137
Otros pasivos financieros - - 3.597.257 373.487 3.597.257 373.487
Proveedores - - 11.518.176 7.052.304 11.518.176 7.052.304
Acreedores varios - - 1.940.821 1.941.118 1.940.821 1.941.118
Personal (remuneraciones
pendientes de pago) - - 889.341 749.560 889.341 749.560
Anticipos de clientes - - 19 - 19 -
19.031.767 9.493.154 17.945.614 10.128.606 36.977.381 19.621.760
32.433.466 21.684.497 30.675.391 15.768.632 63.108.857 37.453.129
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13.1 Pasivos financieros a coste amortizado — Deudas con entidades de crédito

El detalle de las deudas con entidades de crédito al 31 de diciembre es el siguiente:

(Euros) 2023 2022

A largo plazo
Préstamos y créditos con entidades de crédito 13.401.699 12.191.343

13.401.699 12.191.343

A corto plazo
Préstamos y créditos con entidades de crédito 19.031.767 9.493.154

19.031.767 9.493.154
32.433.466 21.684.497

Préstamos vy créditos con entidades de crédito

El detalle de los préstamos y créditos de entidades de crédito es el siguiente:

Importe pendiente Gastos financieros
de pago al devengados (Nota
31 de diciembre 15.7)
Vencimi
(Euros) 2023 2022 ento Tipo de interés 2023 2022
Préstamos con entidades de
crédito
Banco de Chile 21.839 101.164 2024 Fijo anual 2.213 4.634
Bankinter - ICO 207.951 336.835 2025 Fijo anual 19.396 13.750
Institut Catala de Finances 63.478 114.116 2025 Euribor + Diferencial 5.933 5.363
BBVA 0 6.372 2023 Euribor + Diferencial 27 2.304
Santander - ICO 145.653 175.436 2028 Fijo anual 2.352 5.609
Caminos - ICO 272.851 327.659 2025 Fijo anual 8.913 10.215
Banc—Sabadell - ICO 107.148 139.243 2027 Fijo anual 2.919 3.619
Caixabank 196.779 383.429 2024 Euribor + Diferencial 15.579 10.894
BBVA - ICO 117.736 197.885 2025 Fijo anual 4.851 7.067
BBVA - ICO 106.860 357.559 2024 Fijo anual 7.164 15.142
BBVA 179.253 - 2024 Fijo anual 13.396 -
Banco Sabadell 40.687 70.548 2025 Euribor + Diferencial 3.399 2.490
Triana SME Lending, S.a.r.l. 9.819.048 9.762.195 2028 Euribor + Diferencial 1.196.112 -
Corporacién  Interamericana
para el Financiamiento de
Infraestructuras - CIF| 2.602.452 1.082.358 2039 SOFR + Diferencial 478.281 -
Banco do Nordeste —o Brasil -
BNB 2.141.212 - 2038 IPCA + Diferencial - -
Caixabank (Tremp) 1.600.000 - 2029 Fijo anual 45.389 -
Otras pélizas de crédito a CP 14.810.519 8.629.696 - - 672.598 220.559
32.433.466 21.684.497 2.478.522 301.646

El tipo de interés de los préstamos con interés fijo a 31 de diciembre del 2023 y 2022 se sitla entre el
2,50% al 4,90%. Los préstamos con tipo de interés variable devengan un interés del EURIBOR a un afio
y EURIBOR a tres meses con un diferencial adecuado a los tipos de interés de mercado.

La deuda con Triana SME Lending, S.a.r.l. se encuentra garantizada con los flujos futuros derivados de
las ventas de proyectos. Dicha deuda se encuentra sujeta al cumplimiento de ciertos ratios financieros
los cuales se encontraban incumplidos. No obstante, el Grupo ha obtenido una dispensa a cierre del
ejercicio 2023.

La deuda con Corporacion Interamericana para el Financiamiento de Infraestructuras — CIFI —
corresponde con deuda Project Finance sin recurso, correspondiente a alguna de las plantas propias de
IPP que el Grupo esta construyendo en Chile. El nominal total dispuesto a fecha de formulacion de estas
cuentas anuales asciende a 3.695.991 euros, siendo el importe recogido en detalle de préstamos con
entidades bancarias el correspondiente al importe a coste amortizado pendiente de pago a 31 de
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diciembre de 2023. Devenga un tipo de interés SOFR con un diferencial adecuado a los tipos de interés
de mercado. Esta deuda, al ser Project Finance, se encuentra garantizada con los proyectos a los que
va destinada la financiacion (Proyecto Linares, Chile).

La deuda con Banco do Nordeste do Brasil — BNB — corresponde con deuda Project Finance sin recurso,
correspondiente a alguna de las plantas propias de IPP que el Grupo esta construyendo en Brasil.
Devenga un tipo de interés indexado a la inflacién en Brasil (IPCA) con un diferencial adecuado a los
tipos de interés de mercado. Esta deuda, al ser Project Finance, se encuentra garantizada con los
proyectos a los que va destinada la financiacion (Proyecto Rota do Sol, Brasil).

El gasto financiero que han devengado dichos préstamos en el ejercicio 2023 ha sido de 1.805.924 euros
(81.087 euros en el ejercicio 2022).

El subepigrafe de Otras polizas de crédito a corto plazo corresponden a lineas de crédito de las que la
Sociedad dispone para satisfacer las necesidades de liquidez que requiere su operativa, cuyo tipo de
interés depende del capital dispuesto hasta la fecha de liquidacion.

El importe mas significativo es el derivado de las lineas destinadas a la financiacion de la actividad de
Engineering, Procurement & Construction (EPC) cuyo saldo asciende a 13.538.240 euros. El Grupo ha
alcanzado un principio de acuerdo con las entidades bancarias implicadas para la refinanciacién de
dichos importes (Nota 2.3), que supondria la reclasificacion al largo plazo de pasivos por importe de, al
menos, 6,1 millones de euros. En dicho acuerdo, el grupo ha aportado como garantia un porcentaje de
los flujos de efectivo derivados de las ventas futuras de proyectos en Chile y Brasil, asi como las
participaciones de los mismos. Esta partida también incluye préstamos trimestrales de los que la
Sociedad dispone para hacer frente al pago de impuestos. El gasto financiero que han devengado las
poélizas en el ejercicio 2023 ha sido de 672.598 euros (220.559 euros en el ejercicio 2022).

El detalle de los vencimientos anuales de los principales de los préstamos y créditos de entidades de
crédito al 31 de diciembre es el siguiente:

(Euros) 2023 2022
Afo 2023 - 9.493.154
Afio 2024 19.031.767 907.336
Afio 2025 3.148.109 800.810
Afo 2026 2.442.227 680.355
Afio 2027 2.415.231 650.640
Afio 2028 1.885.266 9.092.889
Mas de cinco afios 3.510.866 59.313

32.433.466  21.684.497

13.2 Pasivos financieros a coste amortizado - Otros

El detalle de los pasivos financieros clasificados en esta categoria es el siguiente:

(Euros) 2023 2022
A largo plazo
Obligaciones y otros valores negociables 9.801.180 5.640.000
Otros pasivos financieros 2.928.597 26
A corto plazo
Acreedores por arrendamiento financiero - 12.137
Otros pasivos financieros a corto plazo 3.417.584 147.664
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 14.348.357 9.742.982

30.495.718  15.542.809
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Obligaciones y otros valores negociables a largo plazo

Se corresponde con el importe a coste amortizado de las obligaciones convertibles emitidas por la
Sociedad Dominante con Inveready durante el ejercicio 2022. El acuerdo total de financiacion acordado
ascendio a un nominal de 6 millones de euros, si bien su registro se encuentra minorado por los costes
capitalizables (principalmente, la comision de apertura). Dichas obligaciones tienen un vencimiento final
entre 57 y 60 meses, si bien contemplan periodos de conversién en los que el tenedor puede solicitar su
conversion mediante la emision de nuevas acciones a un precio de 6,80 euros/accién. Asimismo, dichos
bonos contemplan un tipo de interés de Euribor a tres meses + 3,5%. Adicionalmente, contempla un tipo
de interés PIK, que se capitalizara al final de cada periodo de interés (trimestre natural vencido), y que
se hara efectivo mediante el pago al vencimiento o con la emisiébn de nuevas acciones. Se ha de
considerar que la suma de ambos tipos de interés no podra exceder el 7,85%.

La Sociedad Dominante dispuso de un préstamo puente por el mismo importe que fue liquidado con la
emision de las obligaciones convertibles en fecha 28 de diciembre de 2022. Dicho préstamo puente
devengo gastos financieros por importe 68.557 euros.

Durante el ejercicio 2023, la Sociedad Dominante emitid obligaciones convertibles adicionales también
con Inveready, siendo el valor nominal de cada una de ellas 100.000 euros, llegando a un nominal total
de 4 millones de euros, si bien su registro se encuentra minorado por los costes capitalizables
(principalmente, la comision de apertura). Dicha obligacion tiene un vencimiento final de 57 meses, si
bien se contemplan periodos de conversion en los que el tenedor puede solicitar su conversion mediante
la emisién de nuevas acciones a un precio de 6,80 euro/accién. Asimismo, dicho bono contempla un tipo
de interés de Euribor a tres meses + 4%. Adicionalmente, contempla un tipo de interés PIK, que se
capitalizara al final de cada periodo de interés (trimestre natural vencido), y que se hara efectivo mediante
el pago al vencimiento o con la emision de nuevas acciones. Se ha de considerar que la suma de ambos
tipos de interés no podra exceder el 7,85%.

Dicha deuda se encuentra sujeta al cumplimiento de ciertos ratios financieros los cuales se encontraban
incumplidos. No obstante, el Grupo ha obtenido una dispensa a cierre del ejercicio 2023.

El gasto financiero devengado por dichas obligaciones convertibles durante el ejercicio 2023 asciende a
1.222.989 euros (Nota 15.8).

Otros pasivos financieros a largo plazo

Con fecha 21 de abril de 2023, los Administradores acordaron llevar a cabo una emision de obligaciones
simples con la prevision de suscripcién incompleta y estableci6 las caracteristicas y condiciones de la
emision de las obligaciones. El valor nominal de las obligaciones fue establecido en 10 euros, y el nUmero
final de obligaciones sera el resultante de dividir el importe finalmente alcanzado entre el valor nominal
de las obligaciones, siendo el importe maximo de la emision fijjado en 5 millones de euros y el minimo
en 2,5 millones de euros.

La colocacion de las obligaciones fue llevada a cabo a través de la plataforma web habilitada al efecto
por el proveedor de servicios de financiacion participativa, Enerfip, S.A.S.

El periodo de suscripcion fue cerrado finalmente con fecha 8 de agosto de 2023. La emision fue cerrada
por un importe total de 2.727.450 euros, y desembolsada en su totalidad con fecha 17 de agosto de
2023.

La emision de las obligaciones se realizé por debajo de los umbrales establecidos para la emision de
folleto informativo (vid. Art. 46 de Reglamento (UE) 202/1503) y, por lo tanto, sin obligacién de publicar
folleto informativo segun el art. 35 de la Ley de los Mercados de Valores y de los Servicios de Inversion
(LMV) y sin obligacién de intervencion de Empresa de Servicios de Inversion (vid. Art. 35 LMV).

El importe recogido en el sub-epigrafe corresponde al importe a coste amortizado pendiente de pago a
31 de diciembre de 2023. La totalidad del importe suscrito se encuentra garantizada con el proyecto
Renaico, Chile.
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Adicionalmente, el sub-epigrafe comprende 205.873 euros correspondientes a pagos aplazados por mas
de un afio por la filial brasilefia Enerside Brasil Energias Renovaveis, Ltda.

Otros pasivos financieros a corto plazo

El sub-epigrafe recoge un saldo por importe de 3.417.584 euros (147.664 euros a 31 de diciembre de
2022) correspondiente a préstamos que la Sociedad mantiene con entidades no financieras, todos ellos
no garantizados, y que devengan un tipo de interés fijo anual del comprendido entre el 0.29% vy el 2%.

El valor razonable de estos pasivos financieros, calculado en base al método de descuento de flujos de
efectivo, no difiere significativamente de su valor contable.

Acreedores vy otras cuentas comerciales a pagar

La composicion de este epigrafe, sin incluir los saldos con Administraciones Publicas es la siguiente:

(Euros) 2023 2022
Proveedores 11.518.176 7.052.304
Acreedores varios 1.940.821 1.941.118
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 889.341 749.560
Anticipos de clientes 19 -

14.348.357 9.742.982

13.3 Pasivos financieros a valor razonable

El detalle de los pasivos financieros a valor razonable es el siguiente:

Valor de adquisicion Valor razonable
(Euros) 2023 2022 2023 2022
Préstamo de acciones por accionistas principales 300.000 300.000 179.673 225.823
300.000 300.000 179.673 225.823

Los pasivos financieros a valor razonable corresponden con un préstamo de 54.946 acciones por parte
de los dos maximos accionistas de la compafiia, en el marco de la cuenta de liquidez que la Sociedad
Dominante mantiene con su Asesor Registrado. El valor de las acciones del préstamo ha sido actualizado
a cierre del ejercicio a su valor razonable, generando una plusvalia para la Sociedad Dominante por valor
de 46.150 euros.

14. SITUACION FISCAL

El detalle de los saldos relativos a activos fiscales y pasivos fiscales al 31 de diciembre es el siguiente:

(Euros) 2023 2022
Activos por impuesto diferido - 3.383.783
Otros créditos con las Administraciones Publicas
IVA 3.419.257 2.649.532
Pagos a cuenta 25.509 2.543
3.444.766 6.035.858
Pasivos por impuesto diferido 1.008 1.008
Pasivos por impuesto corriente 636.823 641.822
Otras deudas con las Administraciones Publicas
IRPF 374.932 353.157
Seguridad Social 228.636 197.659
IVA 101.893 126.067

1.343.292 1.319.713
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Segun las disposiciones legales vigentes, las liquidaciones de impuestos no pueden considerarse
definitivas hasta que no hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido el
plazo de prescripcion, actualmente establecido en cuatro afios. El Grupo tiene abiertos a inspeccion los
cuatro ultimos ejercicios para todos los impuestos que le son aplicables. En opinion de los
Administradores del Grupo, asi como de sus asesores fiscales, no existen contingencias fiscales de
importes significativos que pudieran derivarse, en caso de inspeccion, de posibles interpretaciones
diferentes de la normativa fiscal aplicable a las operaciones realizadas por el Grupo.

14.1  Célculo del Impuesto sobre Sociedades

La conciliacién entre el importe neto de los ingresos y gastos del ejercicio y la base imponible (resultado
fiscal) del Impuesto sobre Sociedades es la siguiente:

2023 2022

Cuenta de pérdidas y Cuenta de pérdidas y
(Euros) ganancias ganancias
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio antes de impuestos (36.939.399) (15.048.449)
Carga impositiva tedrica (25%) (9.234.850) (3.771.112)
Diferencia en cargas impositivas (*) 2.985.687 517.889
Bases imponibles negativas no activadas 4.716.354 1.975.141
Otras diferencias 3.383.783 (75.758)
Gasto / (ingreso) impositivo efectivo 1.850.974 (1.353.840)

(*) La carga impositiva tedrica de las sociedades en Chile y en Brasil es de 27% y 34%, respectivamente.

Las “Otras diferencias” a 31 de diciembre de 2023 incluyen ingresos no tributables provenientes de
provisiones por retribuciones al largo plazo al personal y la baja de bases imponibles negativas activadas
de ejercicios anteriores. Las “Otras diferencias” a 31 de diciembre de 2022 incluian gastos no fiscales
provenientes de donaciones, gastos no fiscales provenientes de provisiones por retribuciones al largo
plazo al personal y la baja de diferencias temporarias de ejercicios anteriores.

El gasto / (ingreso) por impuesto sobre beneficios se desglosa como sigue:

2023 2022

Cuenta de Cuenta de
pérdidas y pérdidas y
(Euros) ganancias ganancias
Impuesto corriente (1.532.809) 903.330
(1.532.809) 903.330

Variacion de impuestos diferidos
Otros conceptos 207.702 (75.758)
Bases imponibles negativas 3.176.081 (2.181.412)
3.383.783 (2.257.170)
Gasto / (ingreso) por impuesto de sociedades 1.850.974 (1.353.840)
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14.2  Activos y pasivos por impuesto diferido

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen los activos y pasivos por impuesto

diferido son los siguientes:

Cuenta de
Saldo pérdidas y Patrimonio
(Euros) inicial ganancias neto Saldo final
Ejercicio 2023
Activos por impuesto diferido
Bases imponibles negativas 3.176.081 (3.176.081) - -
Otros conceptos 207.702 (207.702) - -
3.383.783 (3.383.783) - -
Pasivos por impuesto diferido
Otros pasivos por impuesto diferido (1.008) - - (1.008)
(1.008) - - (1.008)
3.382.775 (3.383.783) - (1.008)
Cuenta de
Saldo pérdidas y Patrimonio
(Euros) inicial ganancias neto Saldo final
Ejercicio 2022
Activos por impuesto diferido
Bases imponibles negativas 994.669 2.181.412 - 3.176.081
Otros conceptos 131.944 75.758 - 207.702
1.126.613 2.257.170 - 3.383.783
Pasivos por impuesto diferido
Otros pasivos por impuesto diferido (1.008) - - (1.008)
(1.008) - - (1.008)
1.125.605 2.257.170 - 3.382.775

Tras haber incurrido en pérdidas de explotacion en los dos Ultimos ejercicios, los administradores del
Grupo han procedido a dar de baja los activos por impuesto diferido correspondientes a las bases
imponibles negativas pendientes de compensar y a las diferencias temporarias deducibles. Al 31 de
diciembre, el detalle de las bases imponibles pendientes de compensar generadas en Espafia es el

siguiente:

(Euros)

Ejercicio de generacién 2023 2022

2019 497.916 497.916

2020 29.824 29.824

2021 1.490.668 1.490.668

2022 7.623.933 7.623.933

2023 6.604.972 -
16.247.313 9.642.341

Las bases imponibles negativas no registradas pendientes de compensar generadas en Chile y Brasil

ascienden a un total de 17.154.415 euros (7.886.335 euros a 31 de diciembre de 2022).
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15. INGRESOS Y GASTOS
15.1 Informacion segmentada
A continuacion, se presenta la informacion segmentada por paises de la cuenta de pérdidas y ganancias

a 31 de diciembre 2023, si bien esta segmentacién no corresponde a las cuentas estatutarias de las
entidades legales de tales geografias:

Espafa Chile Brasil Italia Eliminaciones Total
Importe neto de la cifra de negocios 4.021.254 15.302.132 7.066.356 - (6.618.496) 19.771.246
Varia}cién de existencias de pr_odugtos 0 R 1.690.475 4.839.199 R 6.529.674
terminados y en curso de fabricacion
Trabajos realizados por la empresa para 4.952 6.983.570  1.008.364 4.806 - 8.001.692
su activo
Aprovisionamientos (7.513.593) (23.023.694)  (2.216.009) (354.855) 6.618.496 (26.489.655)
Otros ingresos de explotacion - 150.034 - - - 150.034
Gastos de personal (3.035.636) (5.606.400) (3.273.791)  (2.983.738) - (14.899.565)
Otros gastos de explotacion (4.922.601)  (11.570.273) (4.428.733)  (1.558.084) - (22.479.691)
Amortizacién del inmovilizado (137.784) (33.538) (37.648) (2.442) - (211.412)
Detgrioro y}resultado por enajenaciones 1.214.287 _ _ _ _ 1.214.287
del inmovilizado T
Exceso de provisiones - (16.178) (113.868) - - (130.046)
Otros resultados 159.382 (554.359) (653.765) - - (1.048.742)
RESULTADO DE EXPLOTACION (10.209.739) (18.368.706) (958.619) (55.114) - (29.592.178)
Ingresos financieros 70.488 - 164.982 - - 235.470
Gastos financieros (2.940.396) (1.116.403) (370.663) (28) - (4.427.490)
_\/arlacmn de v_alor rgzonable en (115.327) R R R R (115.327)
instrumentos financieros
Deterioro y resultado por enajenaciones (264.714) R - - R (264.714)
de instrumentos financieros
Diferencias de cambio 20.289 (2.523.530) (271.919) - - (2.775.160)
RESULTADO FINANCIERO (3.229.660) (3.639.933) (477.600) (28) - (7.347.221)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (13.439.399) (22.008.639)  (1.436.219) (55.142) - (36.939.399)
Impuesto sobre beneficios (1.333.706) (410.663) (123.323) 16.718 - (1.850.974)
RESULTADO DEL EJERCICIO (14.773.105) (22.419.302)  (1.559.542) (38.424) - (38.790.373)
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A continuacion, se presenta la informacion segmentada por paises de la cuenta de pérdidas y ganancias
a 31 de diciembre de 2022, si bien esta segmentacion no corresponde a las cuentas estatutarias de las
entidades legales de tales geografias:

Espafia Chile Brasil Italia Eliminaciones Total
Importe neto de la cifra de negocios 1.021.443 30.700.152 3.147.423 - (2.929.115) 31.939.903
Variacion de existencias de productos
terminados y en curso de fabricacion - 300.789 5.191.549 986.876 - 6.479.214
Trabajos realizados por la empresa para
su activo 223.467 4.371.313 - 341.437 - 4.936.217
Aprovisionamientos (891.043) (19.447.483) (1.466.792) - - (21.805.318)
Otros ingresos de explotacion - 131.608 33.698 - (131.608) 33.698
Gastos de personal (7.443.299) (4.989.256) (2.319.035) - - (14.751.590)
Otros gastos de explotacion (3.839.373) (13.166.212)  (5.558.250)  (1.356.755) 3.067.092 (20.853.498)
Amortizacién del inmovilizado (50.402) (32.329) (22.611) (2.621) - (107.963)
Deterioro y resultado por enajenaciones
del inmovilizado (3.629) - - - - (3.629)
Otros resultados 24.182 34.291 (74.522) - - (16.049)
RESULTADO DE EXPLOTACION (10.958.654) (2.097.127)  (1.068.540) (31.063) 6.369 (14.149.015)
Ingresos financieros - - 713 - - 713
Gastos financieros (425.426) (100.776) (31.289) (20) - (557.511)
Variacion de valor razonable en
instrumentos financieros 74.177 - - - - 74.177
Deterioro y resultado por enajenaciones
de instrumentos financieros (1.335.939) - - - - (1.335.939)
Diferencias de cambio 409.502 473.624 - - - 883.126
RESULTADO FINANCIERO (1.277.686) 372.848 (30.576) (20) - (935.434)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (12.236.340) (1.724.279)  (1.099.116) (31.083) 6.369  (15.084.449)
Impuesto sobre beneficios 818.013 535.827 1.311.113 - (1.311.113) 1.353.840
RESULTADO DEL EJERCICIO (11.418.327) (1.188.452) 211.997 (31.083) (1.304.744)  (13.730.609)

A continuacién, se presenta la informacion segmentada por paises del balance consolidado a cierre del
ejercicio 2023, si bien esta segmentacién no corresponde a las cuentas estatutarias de las entidades
legales de tales geografias:

ACTIVO Espafia Chile Brasil Italia Eliminaciones Total

ACTIVO NO CORRIENTE 59.116.292 10.100.164 5.477.461 353.390 (44.157.029) 30.890.278
Inmovilizado intangible 500.254 - 2.546 7.146 - 509.946
Inmovilizado material 953.579 10.058.116 5.463.726 346.244 12.384.977 29.206.642
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo

plazo 56.499.958 42.048 - - (56.499.958) -
Inversiones financieras a largo plazo 1.162.501 - 11.189 - - 1.173.690

Activos por impuesto diferido - - - - - -

ACTIVO CORRIENTE 8.202.320 16.724.946 12.345.713 8.361.348 (1.374.709) 44.259.618
Existencias 785.699 1.643.956 10.531.682 7.781.537 10.029.592 30.772.466
Productos en curso - 9.559.188 7.731.537 11.420.434 28.711.159
Anticipos a proveedores 785.699 1.643.956 972.494 50.000 (1.390.842) 2.061.307
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 3.634.622 14.305.278 1.134.347 553.928 (9.599.998)  10.028.177
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 1.710.586 6.761.449 1.100.740 - (3.435.695) 6.137.080
Clientes empresas del grupo y asociadas 854.152 5.310.151 - - (6.164.303) -
Deudores varios 5.000 56.446 2.748 324.386 - 388.580
Personal 14.816 38.904 4.031 - - 57.751
Activos por impuesto corriente - 25.509 - - 25.509
Otros créditos con las Administraciones Publicas 1.050.068 2.138.328 1.319 229.542 - 3.419.257
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a 1.449.500 } 354.803 _ (1.804.303) R
corto plazo
Créditos a empresas 1.449.500 - 354.803 - (1.804.303) -
Otros activos financieros - - - - - -
Inversiones financieras a corto plazo 2.161.350 25.472 4.663 - - 2.191.485
Otros instrumentos de patrimonio - - - - - -
Derivados - - - - - -
Otros activos financieros 2.161.350 25.472 4.663 - - 2.191.485
Periodificaciones a corto plazo - 65.044 - - 65.044
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 171.149 750.240 255.174 25.883 - 1.202.446
TOTAL ACTIVO 67.318.612 26.825.110 17.823.174 8.714.738 (45.531.738) 75.149.896
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PATRIMONIO NETO Y PASIVO Espafia Chile Brasil Italia Eliminaciones Total
PATRIMONIO NETO 25.741.168 (9.848.753) 4.705.307 8.242.513 (22.396.906) 6.443.329
PASIVO NO CORRIENTE 21.466.326 2.602.867 8.245.352 - (6.026.961) 26.287.584
Provisiones alargo plazo 155.100 - - - - 155.100
Deudas a largo plazo 21.310.218 2.602.867 2.218.391 - - 26.131.476
Obligaciones y otros valores negociables 9.801.180 - - - - 9.801.180
Deudas con entidades de crédito 8.806.586 2.582.595 2.012.518 - - 13.401.699
Otros pasivos financieros 2.702.452 20.272 205.873 - - 2.928.597
| Deudas con entidades del grupo y asociadas a : ; 6.026.961 R (6.026.961) R
argo plazo
Pasivos por impuesto diferido 1.008 - - - - 1.008
PASIVO CORRIENTE 20.111.118 34.070.996 4.872.515 472.225 (17.107.871) 42.418.983
Provisiones a corto plazo - 1.592.975 952.598 - - 2.545.573
Deudas a corto plazo 10.179.663 12.176.917 272.444 - - 22.629.024
Deudas con entidades de crédito 7.183.031 11.577.952 270.784 - - 19.031.767
Acreedores por arrendamiento financiero - - - - - -
Otros pasivos financieros 2.996.632 598.965 1.660 - - 3.597.257
Deudas con asociadas y partes vinculadas 2.705.394 7.613.016 1.116.621 - (11.435.031) -
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 6.922.745 11.437.658 2.530.852 472.225 (5.672.840)  15.690.640
Proveedores 3.594.418 10.316.066 1.152.174 472.225 (4.016.707) 11.518.176
Proveedores empresas del grupo y asociadas 145.200 120.091 - - (265.291) -
Acreedores varios 1.670.764 270.057 - - - 1.940.821
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 357.555 207.978 323.808 - - 889.341
Pasivo por impuesto corriente 636.823 - - - - 636.823
Otras deudas con las Administraciones Publicas 517.985 5.260 182.215 - - 705.460
Anticipo de clientes - 518.206 872.655 - (1.390.842) 19
Periodificaciones 303.316 1.250.430 - - - 1.553.746
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 67.318.612 26.825.110 17.823.174 8.714.738 (45.531.738) 75.149.896

A continuacién, se presenta la informacién segmentada por paises del balance consolidado a cierre del
ejercicio 2022, si bien esta segmentacién no corresponde a las cuentas estatutarias de las entidades

legales de tales geografias:

ACTIVO Espafia Chile Brasil Italia Eliminaciones Total
ACTIVO NO CORRIENTE 41.474.965 6.325.725 4.661.904 351.025 (26.576.406) 26.237.213
Inmovilizado intangible 143.984 - - 9.588 - 153.572
Inmovilizado material 971.548 4.864.840 2.758.317 341.437 12.384.977 21.321.119
pla‘chjnversmnes en empresas del grupo y asociadas a largo 37.651.885 44.913 o - (37.696.798) R
Inversiones financieras a largo plazo 1.373.843 - 4.896 - - 1.378.739
Activos por impuesto diferido 1.333.705 1.415.972 1.898.691 - (1.264.585) 3.383.783
ACTIVO CORRIENTE 25.381.592 23.938.340 14.240.469 1.143.146 (3.221.286) 61.482.260
Existencias 345.533 6.286.602 12.134.780 986.876 11.420.434 31.174.225
Productos en curso 291.264 126.842 9.941.789 986.876 11.420.434 22.767.205
Anticipos a proveedores 54.269 6.159.759 2.192.992 - - 8.407.020
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 2.539.129 16.079.386 758.292 125.966 (3.168.226) 16.334.547
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 573.246 12.238.837 719.763 - - 13.531.845
Clientes empresas del grupo y asociadas 145.200 3.023.026 - - (3.168.226) -
Deudores varios - - 33.967 51.000 - 84.967
Personal 60.641 1.690 3.329 - - 65.660
Activos por impuesto corriente - - - - - -
Otros créditos con las Administraciones Publicas 1.760.043 815.832 1.234 74.966 - 2.652.075
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a 11.464.387 } 19.154 R (11.483.541) R
corto plazo
Créditos a empresas 6.728.744 - 19.154 - (6.747.898) -
Otros activos financieros 4.735.643 - - - (4.735.643) -
Inversiones financieras a corto plazo 2.399.592 53.087 - : 10.047 2.462.726
Otros instrumentos de patrimonio - - - : - -
Derivados - - - : - -
Otros activos financieros 2.399.592 53.087 - - 10.047 2.462.726
Periodificaciones a corto plazo - 10.906 136.214 - - 147.120
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 8.632.951 1.508.359 1.192.029 30.305 - 11.363.642
TOTAL ACTIVO 66.856.557 30.264.065 18.902.373 1.494.170 (29.797.692) 87.719.473
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PATRIMONIO NETO Y PASIVO Espafia Chile Brasil Italia Eliminaciones Total
PATRIMONIO NETO 42.500.139 4.256.928 11.578.272 1.396.566 (15.565.481) 44.166.424
PASIVO NO CORRIENTE 16.909.827 1.183.523 4.069.997 - (4.069.970) 18.093.377
Provisiones a largo plazo 261.000 - - - 261.000
Deudas a largo plazo 16.647.820 1.183.523 26 - - 17.831.369
Obligaciones y otros valores negociables 5.640.000 - - - - 5.640.000
Deudas con entidades de crédito 11.007.820 1.183.523 - - - 12.191.343
Otros pasivos financieros - - 26 - - 26
Deudas con entidades del grupo y asociadas a £.069.970 R (4.069.970) R
largo plazo R A
Pasivos por impuesto diferido 1.007 1 - - 1.008
PASIVO CORRIENTE 7.446.591 24.823.614 3.254.104 97.604 (10.162.241) 25.459.672
Provisiones a corto plazo 405.915 517.162 N - 923.077
Deudas a corto plazo 2.981.924 6.797.310 99.544 - - 9.878.778
Deudas con entidades de crédito 2.748.987 6.744.167 - - - 9.493.154
Acreedores por arrendamiento financiero - 12.137 - - - 12.137
Otros pasivos financieros 232.936 41.006 99.544 - - 373.487
Deudas con asociadas y partes vinculadas 527.015 7.803.316 1.686.001 N (10.016.332) -
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 3.531.737 6.626.858 951.397 97.604 (145.909)  11.061.687
Proveedores 145.781 6.240.249 541.301 124.973 - 7.052.304
Proveedores empresas del grupo y asociadas 145.200 - 709 - (145.909) -
Acreedores varios 1.925.548 15.570 - - - 1.941.118
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 203.400 306.738 239.422 - 749.560
Pasivo por impuesto corriente 641.822 - - - - 641.822
Otras deudas con las Administraciones Publicas 469.987 64.300 169.965 (27.369) - 676.883
Anticipo de clientes - - - - - -
Periodificaciones 3.596.130 - - 3.596.130
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 66.856.557 30.264.065 18.902.373 1.494.170 (29.797.692) 87.719.473

15.2 Importe neto de la cifra de negocio

Desagregacion por categorias

La distribucidn del importe neto de la cifra de negocios del Grupo correspondiente a sus operaciones
continuadas por categorias de actividades asi como por el momento en el que se reconoce el ingreso,

es la siguiente:

2023
Venta de
(Euros) proyectos Otros Total
Desagregacion por actividades
Venta de proyectos renovables 2.714.847 - 2.714.847
Servicios de operacion y mantenimiento - 541.954 541.954
Servicios de desarrollo e ingenieria - 16.145.798 16.145.798
Produccion y distribucién de energia - 368.647 368.647
2.714.847 17.056.399 19.771.246
Desagregacion por tipo de transferencia de control
Bienes y servicios transferidos en un momento dado 2.714.847 - 2.714.847
Bienes y servicios transferidos a lo largo del tiempo - 17.056.399 17.056.399
2.714.847 17.056.399 19.771.246
2022
Venta de
(Euros) proyectos Otros Total
Desagregacion por actividades
Venta de proyectos renovables - - -
Servicios de operaciéon y mantenimiento - 98.026 98.026
Otros servicios - 31.841.877 31.841.877
- 31.939.903 31.939.903
Desagregacion por tipo de transferencia de control - - -
Bienes y servicios transferidos en un momento dado - 34.000 34.000
Bienes y servicios transferidos a lo largo del tiempo - 31.905.903 31.905.903
- 31.939.903 31.939.903
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A fecha de 01 de diciembre de 2023, la Sociedad Dominante firmé un acuerdo de compraventa por el
100% de las participaciones sociales de la sociedad vehiculo brasilefia Itabira Energia Solar SPE a la
sociedad brasilefia Suno Energias Limpias Fundo De Investimento Inmobiliario, que se materializé en la
fecha de cierre del mismo, 26 de diciembre de 2023, una vez cumplidas las clausulas suspensivas
establecidas en el acuerdo. Como consecuencia y segln acordaron las partes, Enerside Energy, S.A.
vendié a Suno Energias Limpias Fundo De Investimento Inmobiliario en términos de potencia, es decir
en MWp, un total de 3,056 MWp (ya conectados a la red y produciendo energia) a un precio total de
16.207.400 BRL (5.303.469 BRL/MWp), equivalentes a 3.017 miles de euros.

La Sociedad Dominante ha vendido el proyecto fotovoltaico “ltabira”, a través de la venta de la SPV
Itabira Energia Solar SPE Ltda., en diciembre del 2023. Dicho parque se encontraba ya conectado a la
red y generando energia. Si bien la venta ha sido materializada con el cierre del contrato entre las partes
una vez cumplidas las clausulas suspensivas establecidas en el mismo y es irrevocable, una parte de
precio es variable, pudiendo modificar el importe a cobrar en posteriores vencimientos. El importe
correspondiente a dicha parte del precio, a fecha de formulacion de las cuentas anuales consolidadas,
es incierto basado en eventos futuros y cuya determinacién dependera de la materializacion de los
mismos. Por lo tanto, os Administradores de la Sociedad Dominante, por lo tanto, han considerado
prudente no registrar como ingreso el importe correspondiente al precio variable. Como consecuencia,
la Sociedad Dominante ha registrado como ingreso anticipado un saldo de 348 miles de euros (Nota
15.9) siendo este el importe correspondiente al dltimo hito del contrato (1.620.740 BRL). El ingreso
generado por esta venta (2.714 miles de euros) se ha registrado en la cifra de negocios del ejercicio
2023.

15.3 Consumos de materias primas y otras materias consumibles

El detalle de los consumos de materias primas y otras materias consumibles es el siguiente:

(Euros) 2023 2022
Compras de materias primas y otras materias consumibles
Compras nacionales 816.223 671.978
Otras importaciones 18.596.002 19.939.954
Trabajos realizados por otras empresas 3.754.825 219.065
Otros costes de las ventas 2.807.396 -
Deterioro de materias primas y otros aprovisionamientos 515.209 974.321

26.489.655  21.805.318

15.4  Gastos de personal

El detalle de los gastos de personal es el siguiente:

(Euros) 2023 2022
Sueldos, salarios y asimilados
Sueldos y salarios 12.672.750 12.378.051
Transacciones con pagos basados en instrumentos de patrimonio (Nota 18) (348.240) 870.000
Indemnizaciones 531.927

12.856.437 13.248.051

Cargas sociales
Seguridad social 1.666.159 1.129.233
Otros gastos sociales 376.968 374.306
2.043.127 1.503.539

14.899.564  14.751.590
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15.5 Servicios exteriores

El detalle de los servicios exteriores es el siguiente:

(Euros) 2023 2022
Arrendamientos (Nota 6.2) 3.000.747 2.270.153
Reparaciones y conservacion 354.510 81.151
Servicios profesionales independientes 8.081.788 9.304.622
Transportes 1.947.020 2.511.864
Primas de seguros 683.964 619.491
Servicios bancarios 399.636 442.854
Publicidad, propaganda y relaciones publicas 138.349 184.336
Suministros 654.398 747.704
Otros servicios 3.635.624 2.819.313

18.896.036  18.981.488

El sub-epigrafe arrendamientos incluye los arrendamientos de las oficinas de las distintas Sociedades
que conforman el grupo, ademas de otros gastos de arrendamiento (terrenos, etc.) que son necesarios
para el desarrollo de proyectos en Brasil y Chile. También incluye gastos de arrendamiento de plazas de

aparcamiento y renting de coches.

El sub-epigrafe servicios de profesionales independientes incluye gastos incurridos por el Grupo para la
realizacion de estudios medioambientales, trabajos de obra civil, trabajos de ingenieria, gastos de

representacion juridica y legal, obtencién de acreditaciones medioambientales, entre otros.

Adicionalmente, a 31 de diciembre de 2023, se incluyen como otros gastos de explotacion 118.268 euros

(75.170 euros a 31 de diciembre de 2022) correspondientes a tributos.
15.6  Amortizacidn del inmovilizado

El detalle de las amortizaciones es el siguiente:

(Euros) 2023 2022
Inmovilizado intangible (Nota 5) 98.534 14.011
Inmovilizado material (Nota 6) 112.878 93.952
211.412 107.963
15.7 Resultados por enajenacion de inmovilizado
El detalle de los resultados por enajenacién de inmovilizado es el siguiente:
(Euros) 2023 2022
Inmovilizado material (Nota 6) 130.046 3.629
130.046 3.629
15.8 Gastos financieros
El detalle de los gastos financieros es el siguiente:
(Euros) 2023 2022
Intereses por deudas con terceros
Préstamos y créditos con entidades de créditos (Nota 13.1) 2.478.522 301.646
Otros gastos financieros 1.948.968 255.865
4.427.490 557.511
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15.9 Periodificaciones

El detalle de las periodificaciones es el siguiente:

(Euros) 2023 2022

Activo Corriente
Periodificaciones a corto plazo 65.044 147.120

Pasivo Corriente
Periodificaciones de pasivo a corto plazo (1.553.746)  (3.596.130)
(1.488.702)  (3.449.010)

El saldo de las periodificaciones de activo a 31 de diciembre de 2023 corresponde a gastos de seguros
periodificados en la Sociedad Enerside Brasil Energias Renovaveis LTDA, y otros gastos anticipados en
la sociedad de propésito especifico brasilefia Rota do Sol Energia Solar LTDA.

El saldo de las periodificaciones de pasivo a 31 de diciembre de 2023 se corresponde con ingresos
anticipados reconocidos por Enerside Energy SpA, asi como con los ingresos anticipados derivados e la
venta del proyecto Itabira (Nota 15.1).

El saldo de las periodificaciones de activo a 31 de diciembre de 2022 corresponde a gastos de seguros
periodificados en la Sociedad Enerside Brasil Energias Renovaveis LTDA, y otros gastos anticipados en
las sociedades chilenas (tanto en la filial Enerside Energy SpA como en las sociedades de propésito
especifico).

El saldo de las periodificaciones de pasivo a 31 de diciembre de 2022 se corresponde con ingresos

anticipados reconocidos por Enerside Energy SpA, clasificados a 31 de diciembre de 2021 como
anticipos de clientes.

16. MONEDA EXTRANJERA
16.1 Saldos y transacciones en moneda extranjera

El detalle de los elementos de activo y pasivo denominados en moneda extranjera al 31 de diciembre es

el siguiente:
Délares Reales
(Euros) americanos brasilefios Total
Ejercicio 2023
Activos
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 8.740 1.546.917 1.555.657
8.740 1.546.917 1.555.657
Pasivos
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 1.503.354 - 1.503.354
1.503.354 - 1.503.354
Ejercicio 2022
Activos
Efectivo y otros activos liquidos 1.231.437 1.231.437

1.167.609 1.167.609

Clientes por ventas y prestaciones de servicios -
1.231.437 1.167.609  2.399.046

Pasivos
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 1.105.808 - 1.105.808
1.105.808 - 1.105.808
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El detalle de las transacciones realizadas en moneda extranjera es el siguiente:

Délares Reales
(Euros) americanos brasilefios Total
Ejercicio 2023
Ventas - 2.714.450 2.714.450
Ejercicio 2022
Compras 740.309 - 740.309

El detalle de las diferencias de cambio reconocidas en la cuenta de pérdidas y ganancias de instrumentos
financieros es el siguiente:

(Euros) 2023 2022

Préstamos y partidas a cobrar
Por transacciones pendientes de liquidar al cierre del ejercicio 20.289 409.502

Préstamos y partidas a pagar
Por transacciones pendientes de liquidar al cierre del ejercicio (2.795.449) 473.624
(2.775.160) 883.126

17. RETRIBUCIONES A LARGO PLAZO AL PERSONAL

La Sociedad no mantiene compromisos de pensiones con sus empleados, ni esta obligado al pago de
prestaciones adicionales a las pensiones de la Seguridad Social a su personal jubilado en virtud del
Convenio Colectivo que les resulta de aplicacion.

18. TRANSACCIONES CON PAGOS BASADOS EN INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO

Con fecha 9 de septiembre de 2022 el Consejo de Administracién aprobé un Plan de Incentivos a Largo
Plazo para los principales directivos y otros empleados del Grupo, con el fin de incentivarlos a largo plazo
y retener el personal clave del Grupo. El consumo maximo de capital autorizado para entregar en
acciones de la Sociedad Dominante asciende a 499.450 acciones. Asimismo, dicho plan tiene una
duracion de 3 afios y se devenga entre 1 de enero de 2022 y 31 de diciembre de 2024, de acuerdo con
la consecucion de determinados objetivos financieros y de gestion.

El detalle del gasto de personal (Nota 15.4) registrado por transacciones con pagos basados en
instrumentos de patrimonio es el siguiente:

(Euros) 2023 2022
Plan de opciones sobre acciones de Enerside Energy, S.A. para los directivos y altos directivos (348.240) 870.000
(348.240) 870.000

Dicho plan se va a liquidar de forma hibrida, un 30% pagado en efectivo y el 70% restante mediante
acciones de la Sociedad Dominante Enerside Energy, S.A. Por tanto, los costes de este plan se han
registrado en el balance de la siguiente forma:
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(Euros) 2023 2022
% del plan pagado en acciones

Saldo inicial 609.000 -
Gasto de personal (242.340) 609.000
Patrimonio neto — Reservas voluntarias para LTIP 366.660 609.000
% del plan pagado en efectivo

Saldo inicial 261.000 -
Gasto de personal (105.900) 261.000
Provisiones a largo plazo (Nota 12) 155.100 261.000

Tras realizar una mejor estimacién del grado de cumplimiento de objetivos incluidos en el plan, asi como
de las fechas de devengo del mismo, los Administradores de la Sociedad han considerado adecuado
ajustar el importe de gasto devengado por el plan de incentivos a largo plazo, resultando como
consecuencia de dicho ajuste un ingreso total de 348.240 euros a 31 de diciembre de 2023.

19. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

Las partes vinculadas con las que la Sociedad ha realizado transacciones durante los ejercicios 2023 y
2022, asi como la naturaleza de dicha vinculacién, es la siguiente:

Naturaleza de la vinculacion

Kettal, SL

Inverside Asset Management, SL

Desert Rose Holdings

Alternative Green Energy ltaly Holdco, SL
Green Canary Energy Advisor, SL
Administradores

Alta Direccion

Empresa vinculada
Empresa vinculada
Empresa vinculada
Empresa vinculada
Empresa vinculada
Consejeros
Directivos

Las transacciones realizadas con partes vinculadas corresponden a operaciones del trafico normal del
negocio del Grupo y se realizan a precios de mercado, los cuales son similares a los aplicados a

entidades no vinculadas.

19.1 Entidades vinculadas

El detalle de los saldos mantenidos con entidades vinculadas es el siguiente:

Empresas

(Euros) vinculadas Consejeros Directivos Total
Ejercicio 2023

Créditos a corto plazo (Nota 8) 89.046 - - 89.046
Personal (Nota 8) - - 11.417 11.417
Deudas a largo corto (Nota 13) (2.458.156) (178.320) (21.214) (2.657.690)
Ejercicio 2022

Créditos a largo plazo (Nota 8) 1.020.550 - - 1.020.550
Créditos a corto plazo (Nota 8) 122.092 - - 122.092
Personal (Nota 8) - - 15.000 15.000
Deudas a corto plazo (Nota 13) (225.823) (7.081) - (232.904)

El saldo de créditos a largo plazo con empresas vinculadas se encontraba deteriorado a 31 de diciembre
de 2022 (Nota 8.1) y ha sido dado de baja de forma definitiva a 31 de diciembre de 2023.
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El detalle de las transacciones realizadas con entidades vinculadas es el siguiente:

Empresas
(Euros) vinculadas Consejeros Directivos Total
Ejercicio 2023
Ventas - - - -
Gastos financieros (60.482) - - (60.482)
Ejercicio 2022
Ventas 34.000 - - 34.000

Otros ingresos de gestion corriente - -

19.2 Administradores y alta direccion

El detalle de las remuneraciones devengadas por los miembros del Consejo de Administracién y de la

alta direccion de la Sociedad es el siguiente:

(Euros) 2023 2022
Administradores

Sueldos 402.000 412.000
Alta direccién

Sueldos 627.290 937.304

Transacciones basadas en instrumentos de patrimonio (Nota 18) 548.174 468.000

1.577.464 1.817.304

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022 la Sociedad Dominante no tenia obligaciones contraidas en materia
de pensiones y de seguros de vida respecto a los miembros anteriores o actuales del Consejo de
Administracion.

A 31 de diciembre de 2023 existian créditos concedidos al personal de alta direccion y a los miembros
del Consejo de Administracion por importe de 11.716 euros (15.000 euros a 31 de diciembre de 2022).

En relacion con el articulo 229 de la Ley de Sociedades de Capital, los administradores han comunicado
que no tienen situaciones de conflicto con el interés de la Sociedad Dominante.

Durante el ejercicio 2023 se han satisfecho primas de seguros de responsabilidad civil de los

administradores por dafios ocasionados en el ejercicio del cargo por importe de 102.743 euros (14.654
euros en 2022).

20. INFORMACION SOBRE LA NATURALEZA Y EL NIVEL DE RIESGO PROCEDENTE DE
INSTRUMENTOS FINANCIEROS

20.1 Riesgo de crédito
El riesgo de crédito se produce por la posible pérdida causada por el incumplimiento de las obligaciones
contractuales de las contrapartes de la Sociedad, es decir, por la posibilidad de no recuperar los activos

financieros por el importe contabilizado y en el plazo establecido.

La exposicion maxima al riesgo de crédito al 31 de diciembre era la siguiente:

(Euros) 2023 2022
Inversiones financieras a largo plazo 1.173.690 1.378.739
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 10.028.177 16.334.547
Inversiones financieras a corto plazo 2.191.485 2.462.726
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 1.202.446 11.363.642

14.595.798  31.539.654
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20.2 Riesgo de mercado

El riesgo de mercado se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor razonable o
en los futuros flujos de efectivo de los instrumentos financieros debidas a cambios en los precios de
mercado. El riesgo de mercado incluye el riesgo de tipo de interés, de tipo de cambio y otros riesgos de
precio.

No obstante, el resultado y patrimonio neto no se veria afectado de manera significativa debido a
cambios, razonablemente posibles, en las variables de riesgos y tipos de cambio.

Riesgo de tipo de interés

El riesgo de tipo de interés se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor
razonable o en los futuros flujos de efectivo de los instrumentos financieros debidas a cambios en los
tipos de interés de mercado. La exposicion de la Sociedad al riesgo de cambios en los tipos de interés
se debe principalmente a los préstamos y créditos recibidos a largo plazo a tipos de interés variable
(Nota 13.1).

Riesgo de tipo de cambio

El riesgo de tipo de cambio se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor
razonable o en los futuros flujos de efectivo de los instrumentos financieros debidas a fluctuaciones en
los tipos de cambio.

La Sociedad opera en el ambito internacional y, por tanto, estd expuesta a riesgo de tipo de cambio por
operaciones con divisas. El riesgo de tipo de cambio surge de activos y pasivos reconocidos e
inversiones netas en negocios en el extranjero.

La Sociedad posee varias inversiones en negocios en el extranjero, cuyos activos netos estan expuestos
al riesgo de conversion de moneda extranjera. El riesgo de tipo de cambio sobre los activos netos de las
operaciones en el extranjero de la Sociedad se gestiona, principalmente, mediante recursos ajenos
denominados en la correspondiente moneda.

Riesgo de crédito

Los principales activos financieros de la Sociedad son saldos de caja y efectivo, deudores comerciales
y otras cuentas a cobrar que representan la exposicion de la Sociedad al riesgo de crédito en relacién
con los activos financieros.

El riesgo de crédito de la Sociedad es atribuible principalmente a sus deudas comerciales. Los importes
se reflejan en el balance de situacion netos de provisiones para insolvencias, estimadas por la Direccién
de la Sociedad en funcién de un estudio individualizado de la experiencia de ejercicios anteriores y de
su valoracion del entorno econémico actual.

A cierre del ejercicio 2022, los Administradores del Grupo evaluaron la exposicién al riesgo de crédito,
por las posiciones inciertas de algunos saldos de inversiones financieras a largo plazo y deudores
comerciales y otras cuentas a cobrar, concluyendo aplicar un criterio de prudencia y aplicando un
deterioro de 1.320.550 euros en inversiones financieras a largo plazo (Nota 7.1) y 1.167.609 euros en
deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (Nota 7.2), correspondientes al hito pendiente de cobro
por la venta del Proyecto Ribeiro Gongalves ocurrida en el ejercicio 2021. A cierre del ejercicio 2023 se
han dado de baja definitivamente los saldos correspondientes a las inversiones financieras a largo plazo.

20.3 Riesgo de liquidez
El riesgo de liquidez se produce por la posibilidad de que el Grupo no pueda disponer de fondos liquidos,

0 acceder a ellos, en la cuantia suficiente y al coste adecuado, para hacer frente en todo momento a sus
obligaciones de pago. El objetivo de la Sociedad es mantener las disponibilidades de liquidez necesarias.
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El Grupo presta atencion permanente a la evolucion de los diferentes factores que pueden ayudar en un
futuro a solventar crisis de liquidez y, en especial, a las fuentes de financiacién y sus caracteristicas.

En especial, podemos resumir los puntos en los que se presta mayor atencion:
e Liquidez de activos monetarios: la colocacion de excedentes se realiza siempre a plazos cortos.
e Control de financiaciones y refinanciaciones.

e Control de la vida remanente de lineas de financiacioén.

Diversificacion de fuentes de financiacién: a nivel corporativo, la financiacién bancaria es fundamental
debido a su coste, en muchas ocasiones, sin competencia con otras fuentes alternativas.

Asimismo, tal y como se indica en la nota 2.3, a 31 de diciembre de 2023, si bien los pasivos corrientes
ascienden a 42,4 millones de euros y los activos corrientes a 44,4 millones de euros, en dichos activos
corrientes se incluyen 30,8 millones de euros correspondientes, principalmente, a los proyectos en
desarrollo. Por lo tanto, la realizacion de los mismos y su impacto en el Fondo de Maniobra podria
suponer un riesgo de liquidez a corto plazo, si bien, tal y como se explica a continuacion, cabe mencionar
que el Grupo ha firmado un acuerdo de venta en relacién al proyecto de Palmadula, cuyo importe,
reconocido en existencias, asciende a 18,3 millones de euros.

Los factores mitigantes a dicha situacion se desglosan en la nota 2.3.

21. OTRA INFORMACION
21.1  Estructuradel personal

El detalle de las personas empleadas por la Sociedad distribuidas por categorias es el siguiente:

NUmero medio

Ndmero medio de personas con
Nimero de personas empleadas al de personas discapacidad > 33%
final del ejercicio empleadas en  del total empleadas

Hombres Mujeres Total el egjercicio en el gjercicio

Ejercicio 2023
Alta direccién 3 - 3 4 -
Direccién 3 3 6 6 -
Mandos intermedios 42 19 61 73 -
Ingenieros y personal técnico 61 29 90 126 -
Personal de obra 84 10 94 290 -
193 61 254 499 -

Ejercicio 2022
Alta direccién 5 - 5 5 -
Direccion 3 3 6 6 -
Mandos intermedios 55 23 78 66 -
Ingenieros y personal técnico 70 40 110 70 -
Personal de obra 350 33 383 326 -
483 99 582 473 -

Al 31 de diciembre de 2023, el Consejo de Administracién estaba formado por 4 personas fisicas y 4
personas juridicas (4 personas fisicas y 4 personas juridicas a 31 de diciembre de 2022).

De acuerdo con el RD 1159/2010, no han formado parte de la plantilla del Grupo empleados con una

discapacidad mayor o igual al 33% durante el ejercicio terminado a 31 de diciembre de 2023y el ejercicio
terminado a 31 de diciembre de 2022.
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21.2 Honorarios de auditoria

Los honorarios percibidos en el ejercicio por los servicios prestados por el auditor de cuentas han sido
los siguientes:

(Euros) 2023 2022
Servicios de auditoria 128.600 120.000
Otros servicios cuya prestacion por los auditores de cuentas se exige por la normativa aplicable 41.200 40.000
Otros servicios 24.000 54.800

193.800 214.800

Adicionalmente, los honorarios percibidos en el ejercicio por los servicios prestados por otras empresas
que forman parte de la misma red internacional del auditor de cuentas han sido los siguientes:

(Euros) 2023 2022

Servicios fiscales - -

Otros servicios 86.348 82.412
86.348 82.412

21.3 Informacion sobre medioambiente

Dada la actividad a la que se dedica, el grupo no tiene responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones
y contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en relacién con el
patrimonio, la situacion financiera y los resultados de ésta. Por este motivo no se incluyen desgloses
especificos en la presente Memoria de las Cuentas anuales respecto a informacion de cuestiones
medioambientales. El Grupo no tiene asignados derechos de emision de gases de efecto invernadero,
ni existen partidas relacionadas con este concepto que requieran informacion adicional.

Las posibles contingencias de caracter medioambiental en las que pueda incurrir el Grupo quedan
cubiertas con un seguro de responsabilidad civil.
21.4  Informacion sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposicidon adicional tercera.

“Deber de informacion” de la Ley 15/2010, de 5 de julio

La informacién relativa al periodo medio de pago a proveedores, aplicable a las sociedades del Grupo
como domicilio fiscal en Espafia, es la siguiente:

2023 2022
(Dias)
Periodo medio de pago a proveedores 50 28
Ratio de operaciones pagadas 77 28
Ratio de operaciones pendientes de pago 152 30
(Euros)
Total pagos realizados 11.363.002 7.307.045
Total pagos pendientes 2.933.728 1.925.548
Volumen monetario de facturas pagadas en un periodo inferior al maximo establecido en la
normativa de morosidad 6.646.267 5.956.765
Porcentaje que representan los pagos inferiores a dicho maximo sobre el total de los pagos
realizados 58% 82%
(Numero de facturas)
Facturas pagadas en un periodo inferior al maximo establecido en la normativa de morosidad 1.848 1.170
Porcentaje sobre el total de facturas 82% 90%
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22. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

Con fecha 15 de enero de 2024, los Administradores acordaron llevar a cabo una segunda emision de
obligaciones simples. El valor nominal de las obligaciones fue establecido en 10 euros, y el numero final
de obligaciones sera el resultante de dividir el importe finalmente alcanzado entre el valor nominal de las
obligaciones, siendo el importe maximo de la emision fijado en 2.3 millones de euros.

La colocacion de las obligaciones fue llevada a cabo a través de la plataforma web habilitada al efecto
por el proveedor de servicios de financiacién participativa, Enerfip, S.A.S.

El periodo de suscripcion fue cerrado finalmente con fecha 17 de febrero de 2024. La emision fue cerrada
por un importe total de 1.349.470 euros, y fue desembolsada en su totalidad con fecha 01 de marzo de
2024.

La emision de las obligaciones se realizé por debajo de los umbrales establecidos para la emision de
folleto informativo (vid. Art. 46 de Reglamento (UE) 202/1503) y, por lo tanto, sin obligacion de publicar
folleto informativo segun el art. 35 de la Ley de los Mercados de Valores y de los Servicios de Inversion
(LMV) y sin obligacion de intervencion de Empresa de Servicios de Inversion (vid. Art. 35 LMV).

Con fecha 23 de diciembre de 2023 la Sociedad acord6 con Chint Solar Italy Projects, B.V. la venta de
la SPV Palmadula Solar, S.R.L. En dicho acuerdo se definieron dos fases de la venta claramente
diferenciadas, siendo la primera fase la compraventa de las participaciones de la SPV y la segunda un
acuerdo de servicios de desarrollo en el que Enerside Energy, S.A. se compromete a desarrollar el
proyecto hasta que el mismo alcance la fase de ready to Build. En el documento de compraventa firmado
se establecieron las Condiciones Precedentes a ser cumplidas por ambas partes para proceder al cierre
del acuerdo. Por dicha firma la Sociedad recibié 1 millon de euros.

Con fecha 19 de abril de 2024 ambas Sociedades han dado por alcanzadas las Condiciones
Precedentes, dando asi por cerrada la compraventa de las participaciones de la SPV. Enerside ha
ingresado hasta la fecha 7,2 millones de euros por el proyecto, y continuara recibiendo pagos por la
transaccion a medida que el Proyecto alcance los hitos de desarrollo hasta la fecha de ready to Build,
estimada a finales de 2025.

Barcelona, a 29 de abril de 2024
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De conformidad con lo establecido en la Ley 11/2018, de 28 de diciembre, en materia de informacién no
financiera y diversidad, Enerside Energy, S.A. y Sociedades Dependientes (en adelante, el Grupo) ha
elaborado el Estado de Informacion no Financiera consolidado relativo al ejercicio terminado el 31 de
diciembre de 2023, que forma parte y que se presenta como documento separado adjunto al presente
Informe de Gestién consolidado del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023.

1. EVOLUCION DEL GRUPO DURANTE EL EJERCICIO

El Grupo es una plataforma verticalmente integrada especializada en el desarrollo, construccion,
operacion y mantenimiento de proyectos de energias renovables. Tiene presencia internacional en
diferentes mercados de alto crecimiento de la industria solar fotovoltaica, entre los que destacan ltalia,
Brasil, Espafia y Chile y cuenta actualmente con mas de 7,3 GW de proyectos de generacién solar.

En Italia, tras la entrada en el mercado a comienzos del 2022 cuando detectd la oportunidad de entrar
en este mercado a través de la adquisicion de una cartera de proyectos de 880 MW, el afio de 2023
representa para el Grupo la consolidacion como uno de los principales desarrolladores del en el pais
transalpino, con una cartera bajo gestion de mas de 2 GW de proyectos en distintas fases de desarrollo
y diversificados en varias provincias italianas. Con esta operacién corporativa, refuerza uno de sus
objetivos estratégicos de incrementar su exposicién en Europa y, concretamente, en Italia, uno de los
mercados europeos con mayor interés y crecimiento esperado. Con esto, en 2023 el pais transalpino se
convirtié asi en el principal mercado del Grupo, en términos de valor econémico, por delante de Brasil.

Las tres principales areas de actividad del Grupo son:

1. ElDesarrollo de proyectos propios vehiculados a través de Sociedades de Propésito Especifico,
0 SPVs. El Grupo desarrolla proyectos medianos y utility-scale en distintas geografias, desde
una etapa temprana o Greenfield, hasta una etapa madura donde el activo esté preparado para
construirse (Ready to Build — RTB), y empezar a operar.

2. Laprestacion de Servicios, tanto propios como para terceros. Principalmente orientados a la
Consultoria, el EPC (Engineering, Procurement and Construction) y los Servicios de Operacién
y Mantenimiento, junto al Asset Management.

3. Laproduccion de Energia como Productor Independiente (Independent Power Producer — IPP).
Esta es una nueva rama de actividad que el Grupo quiere consolidar en los préximos ejercicios.
Con activos maduros en mercados como Brasil, Chile, Espafia y Italia, el Grupo pretende poder
aprovechar la integracién vertical realizada, para optimizar y consolidar todo el valor creado a lo
largo de la cadena de un proyecto renovable, desde su desarrollo hasta la produccion.

El Grupo ha finalizado en 2023 la construccion y conexién de sus primeros parques fotovoltaicos situados
en Chile (Renaico y Linares) y Brasil (Itabira y Rota do Sol) en formato de Pequefio Medio de Generacién
Distribuida (PMGD) y de Generacion Distribuida (GD) respectivamente. De esta manera, culmina su
transformacion en productor independiente de Energia (IPP por sus siglas en inglés) con la conexién de
20 MW, que han sido desarrollados y construidos integramente por equipos propios.

Con respecto al IPP Itabira en Brasil, el 29 de diciembre de 2023 el Grupo cerré la venta del proyecto
Itabira en Brasil, por mas de 3 millones de euros, a la gestora de fondos de inversibn Suno Asset. El
proyecto, desarrollado, construido y financiado integramente por Enerside, se encuentra ya en operacién
y cuenta con un PPA a 10 afios con una de las principales comercializadoras de energia de Brasil.

Para la construccion del IPP de Generacion Distribuida Rota do Sol (3,3 MW) el Grupo firmé en 2023 un
Project Finance con la entidad bancaria de fomento Banco do Nordeste (BNB) por un total de 2 millones
de euros.

El ejercicio 2023 ha sido un ejercicio de contrastes para el Grupo, puesto que la gran labor realizada en

las areas de negocio de desarrollo y produccion de energia IPP se han visto opacadas por unos nefastos
resultados en el area de la prestacion de servicios, principalmente en los servicios EPC a terceros.
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Por otro lado, el Grupo ha incurrido en pérdidas en el area de la prestacion de servicios (EPC), siendo
estas la causa principal del resultado de explotacion negativo por 29,6 M€ al cierre del ejercicio 2023.
En consecuencia, el Grupo ha optado por reducir su actividad en dicho sector al minimo una vez sean
entregadas las obras con contrato en vigor.

Para mitigar los efectos de las pérdidas mencionadas anteriormente, el Grupo implementé a partir del
segundo semestre del 2023 una serie de medidas orientadas a adaptar su estrategia a un entorno
macroecondmico y geopolitico mas adverso, donde las subidas de tipos de interés y las bajadas del
precio de la energia han impactado significativamente el sector de las energias renovables. Y en
concreto, ha puesto en marcha y comunicado al mercado el Plan Impulsa, basado su reposicionamiento
estratégico en torno a los siguientes tres ejes:

1. Focalizacion en la cartera de activos propios: enfoque en el desarrollo de su cartera de proyectos
propios, compuesta por 7,3 GW. Esta cartera de activos ha sido valorada en 194 millones de
euros a cierre de 2023 por un experto independiente de reconocido prestigio en el mercado.

2. Optimizacién de Costes: el Grupo ha realizado un significativo proceso de reduccién de costes
de estructura. Dicho objetivo se espera alcanzar en el primer semestre del 2024, con una cifra
total de 8 millones de euros anualizados vs 18 millones de euros en el primer semestre de 2023.

3. Aceleracion en la rotacion de activos: durante el 2023, el Grupo ha puesto en marcha distintos
procesos para la venta de activos. A la venta en diciembre del parque Itabira, en Brasil, se sumo6
la venta en Cerdefia, Italia, del proyecto Palmadula (400 MW), uno de los mayores desarrollos
agrivoltaicos del pais transalpino. La compafiia prevé recibir ingresos por mas de 50 millones de
euros por ventas de activos en los proximos dos afios.

2. INFORME DE GESTION ECONOMICA

El Grupo ha superado los 43 millones de euros de ingresos en el ejercicio del 2023. Cabe destacar que
los ingresos por explotacién de los parques proprios (IPP), actividad de Operacion y Mantenimiento y
sobre todo por venta de activos representaron en el 2023 alrededor del 11% del total de facturacién. En
2022, este porcentaje no llego al 0,5%.

3. EVOLUCION PREVISIBLE DE LA ACTIVIDAD DEL GRUPO

La evolucion previsible de la actividad del Grupo viene en gran parte definida por el valor creado en los
Gltimos afios, y que en 2023 se ha visto incrementar de forma significativa.

A cierre de 2023, el Grupo cuenta con una cartera de proyectos de generacion solar fotovoltaica bajo
gestién de méas de 7,3 GW (vs. 5,5 GW afio anterior 2022) en las zonas de mejor irradiacion de paises
como ltalia, Brasil Espafia y Chile, significando un aumento de 1,8 GW de nuevos/ampliacion de
proyectos materializado en el ejercicio 2023. Durante el ejercicio 2023, destacable que la cartera de
proyectos se ha beneficiado de un avance significativo, gracias al crecimiento tanto organico como
inorganico. La operacion ejecutada en ltalia, en la que el Grupo constituyé con AGE una plataforma de
mas de 2 GW de activos fotovoltaicos y de almacenamiento, supuso un incremento sustancial respecto
al afio 2022.

El Grupo realiza internamente todo el desarrollo de los proyectos, desde la generacién de la oportunidad
en Greenfield, el desarrollo, la construccion y la posterior operacion y mantenimiento de la planta, con el
objetivo de poder capturar todos los margenes. La compafiia cuenta para ello con el apoyo de equipos
locales en todos los mercados donde esté presente.

4. ACONTECIMIENTOS IMPORTANTES OCURRIDOS DESPUES DEL CIERRE DEL
EJERCICIO

Con fecha 15 de enero de 2024, los Administradores acordaron llevar a cabo una segunda emision de
obligaciones simples. El valor nominal de las obligaciones fue establecido en 10 euros, y el numero final
de obligaciones sera el resultante de dividir el importe finalmente alcanzado entre el valor nominal de las
obligaciones, siendo el importe maximo de la emision fijado en 2,3 millones de euros.
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La colocacion de las obligaciones fue llevada a cabo a través de la plataforma web habilitada al efecto
por el proveedor de servicios de financiacién participativa, Enerfip, S.A.S.

El periodo de suscripcion fue cerrado finalmente con fecha 17 de febrero de 2024. La emision fue cerrada
por un importe total de 1.349.470 euros, y fue desembolsada en su totalidad con fecha 1 de marzo de
2024.

La emision de las obligaciones se realizé por debajo de los umbrales establecidos para la emision de
folleto informativo (vid. Art. 46 de Reglamento (UE) 202/1503) y, por lo tanto, sin obligacion de publicar
folleto informativo segun el art. 35 de la Ley de los Mercados de Valores y de los Servicios de Inversion
(LMV) y sin obligacién de intervencion de Empresa de Servicios de Inversion (vid. Art. 35 LMV).

Con fecha 23 de diciembre de 2023 la Sociedad acord6 con Chint Solar Italy Projects, B.V. la venta de
la SPV Palmadula Solar, S.R.L. En dicho acuerdo se definieron dos fases de la venta claramente
diferenciadas, siendo la primera fase la compraventa de las participaciones de la SPV y la segunda un
acuerdo de servicios de desarrollo en el que Enerside Energy, S.A. se compromete a desarrollar el
proyecto hasta que el mismo alcance la fase de Ready to Build. En el documento de compraventa firmado
se establecieron las Condiciones Precedentes a ser cumplidas por ambas partes para proceder al cierre
del acuerdo. Por dicha firma la Sociedad recibié 1 millén de euros.

Con fecha 19 de abril de 2024 ambas Sociedades han dado por alcanzadas las Condiciones
Precedentes, dando asi por cerrada la compraventa de las participaciones de la SPV. Enerside ha
ingresado hasta la fecha 7,2 millones de euros por el proyecto, y continuara recibiendo pagos por la
transaccion a medida que el Proyecto alcance los hitos de desarrollo hasta la fecha de Ready to Build,
estimada a finales de 2025.

5. INFORMES SOBRE LAS ACTIVIDADES DE I+D
Este punto no aplica para las actividades del Grupo.

6. INFORMACION SOBRE LA NATURALEZA Y EL NIVEL DE RIESGO PROCEDENTE DE
INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Las actividades del Grupo estan expuestas a diferentes tipos de riesgos financieros, destacando
fundamentalmente los riesgos de crédito, de liquidez y los riesgos de tipo de cambio.

Riesgo de crédito

Los principales activos financieros de la Sociedad son saldos de caja y efectivo, deudores comerciales
y otras cuentas a cobrar que representan la exposiciéon de la Sociedad al riesgo de crédito en relacién
con los activos financieros.

El riesgo de crédito de la Sociedad es atribuible principalmente a sus deudas comerciales. Los importes
se reflejan en el balance de situacién netos de provisiones para insolvencias, estimadas por la Direccion
de la Sociedad en funcién de un estudio individualizado de la experiencia de ejercicios anteriores y de
su valoracion del entorno econémico actual.

A cierre del ejercicio 2022, los Administradores del Grupo evaluaron la exposicion al riesgo de crédito,
por las posiciones inciertas de algunos saldos de inversiones financieras a largo plazo y deudores
comerciales y otras cuentas a cobrar, concluyendo aplicar un criterio de prudencia y aplicando un
deterioro de 1.320.550 euros en inversiones financieras a largo plazo (Nota 7.1) y 1.167.609 euros en
deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (Nota 7.2), correspondientes al hito pendiente de cobro
por la venta del Proyecto Ribeiro Goncalves ocurrida en el ejercicio 2021. A cierre del ejercicio 2023 se
han dado de baja definitivamente los saldos correspondientes a las inversiones financieras a largo plazo.
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Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez se produce por la posibilidad de que el Grupo no pueda disponer de fondos liquidos,
0 acceder a ellos, en la cuantia suficiente y al coste adecuado, para hacer frente en todo momento a sus
obligaciones de pago. El objetivo de la Sociedad es mantener las disponibilidades de liquidez necesarias.

El Grupo presta atencién permanente a la evolucion de los diferentes factores que pueden ayudar en un
futuro a solventar crisis de liquidez y, en especial, a las fuentes de financiacion y sus caracteristicas.

En especial, podemos resumir los puntos en los que se presta mayor atencién:
e Liquidez de activos monetarios: la colocacion de excedentes se realiza siempre a plazos cortos.
e Control de financiaciones y refinanciaciones.

e Control de la vida remanente de lineas de financiacion.

Diversificacién de fuentes de financiacién: a nivel corporativo, la financiaciéon bancaria es fundamental
debido a su coste, en muchas ocasiones, sin competencia con otras fuentes alternativas.

Asimismo, tal y como se indica en la nota 2.3, a 31 de diciembre de 2023, si bien los pasivos corrientes
ascienden a 42,4 millones de euros y los activos corrientes a 44,4 millones de euros, en dichos activos
corrientes se incluyen 30,8 millones de euros correspondientes, principalmente, a los proyectos en
desarrollo. Por lo tanto, la realizaciéon de los mismos y su impacto en el Fondo de Maniobra podria
suponer un riesgo de liquidez a corto plazo, si bien, tal y como se explica a continuacion, cabe mencionar
que el Grupo ha firmado un acuerdo de venta en relacion al proyecto de Palmadula, cuyo importe,
reconocido en existencias, asciende a 18,3 millones de euros.

Los factores mitigantes a dicha situacion se desglosan en la nota 2.3.
Riesgos de tipo de cambio

El riesgo de tipo de cambio se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor
razonable o en los futuros flujos de efectivo de los instrumentos financieros debidas a fluctuaciones en
los tipos de cambio.

La Sociedad opera en el ambito internacional y, por tanto, estd expuesta a riesgo de tipo de cambio por
operaciones con divisas. El riesgo de tipo de cambio surge de activos y pasivos reconocidos e
inversiones netas en negocios en el extranjero.

La Sociedad posee varias inversiones en negocios en el extranjero, cuyos activos netos estan expuestos
al riesgo de conversion de moneda extranjera. El riesgo de tipo de cambio sobre los activos netos de las
operaciones en el extranjero de la Sociedad se gestiona, principalmente, mediante recursos ajenos
denominados en la correspondiente moneda.

Riesgos de tipos de interés
El riesgo de tipo de interés se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor
razonable o en los futuros flujos de efectivo de los instrumentos financieros debidas a cambios en los
tipos de interés de mercado. La exposicion de la Sociedad al riesgo de cambios en los tipos de interés
se debe principalmente a los préstamos y créditos recibidos a largo plazo a tipos de interés variable-

7. ACCIONES PROPIAS
Al cierre del ejercicio 2023 el Grupo posee un total de 190.243 acciones propias en cartera, 88.723

acciones correspondientes al programa de recompra de acciones propias y 101.520 acciones
correspondientes a la cuenta de liquidez suscrita con el Asesor Registrado, Renta 4.
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ENERSIDE ENERGY, S.A. y Sociedades Dependientes

Informe de gestién consolidado correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre
de 2023

8. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

El periodo medio de pago a proveedores del Grupo asciende a 50 dias en el ejercicio 2023 (28 dias en
el ejercicio 2022).

Barcelona, a 29 de abril de 2024
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INFORME DE VERIFICACION INDEPENDIENTE DEL ESTADO DE INFORMACION NO
FINANCIERA CONSOLIDADO

A los accionistas de Enerside Energy, S.A.:

De acuerdo al articulo 49 del Cédigo de Comercio hemos realizado la verificacién, con el alcance de
seqguridad limitada, del Estado de Informacion No Financiera consolidado adjunto (en adelante EINF)
correspondiente al ejercicio anual finalizado el 31 de diciembre de 2023, de Enerside Energy, S.A. y
sociedades dependientes (en adelante, el Grupo) que forma parte del Informe de Gestién consolidado
del Grupo.

El contenido del EINF incluye informacién adicional a la requerida por la normativa mercantil vigente
en materia de informacién no financiera que no ha sido objeto de nuestro trabajo de verificacién. En
este sentido, nuestro trabajo se ha limitado exclusivamente a la verificacion de la informacion
identificada en el Anexo | “Indice de contenidos de la Ley 11/2018 y estdndares GRI" incluido en el
EINF adjunto.

Responsabilidad de los Administradores

La formulacién del EINF incluido en el Informe de Gestién consolidado del Grupo, asi como el
contenido del mismo, es responsabilidad de los administradores de Enerside Energy, S.A. El EINF se
ha preparado de acuerdo con los contenidos recogidos en la normativa mercantil vigente y siguiendo
los criterios de los Sustainability Reporting Standards de Global Reporting Initiative (estdndares GRI)
seleccionados, asi como aquellos otros criterios descritos de acuerdo a lo mencionado para cada
materia en el Anexo | “Indice de contenidos de la Ley 11/2018 y estdndares GRI" del citado Estado.

Esta responsabilidad incluye asimismo el disefio, la implantacién y el mantenimiento del control
interno que se considere necesario para permitir que el EINF esté libre de incorreccién material,
debida a fraude o error.

Los administradores de Enerside Energy, S.A., son también responsables de definir, implantar,
adaptar y mantener los sistemas de gestién de los que se obtiene la informacién necesaria para la
preparacién del EINF.

Nuestra independencia y gestién de la calidad

Hemos cumplido con los requerimientos de independencia y demds requerimientos de ética del
Cédigo Internacional de Etica para Profesionales de la Contabilidad (incluidas las normas
internacionales de independencia) del Consejo de Normas Internacionales de Etica para Profesionales
de la Contabilidad (Cédigo de ética del IESBA, por sus siglas en inglés) que estd basado en los
principios fundamentales de integridad, objetividad, competencia y diligencia profesionales,
confidencialidad y comportamiento profesional.

Nuestra firma aplica la Norma Internacional de Gestion de la Calidad (NIGC) 1, que requiere que la
firma disefie, implemente y opere un sistema de gestion de la calidad que incluya politicas y
procedimientos relativos al cumplimiento de los requerimientos de ética, normas profesionales y
requerimientos legales y reglamentarios aplicables.

El equipo de trabajo ha estado formado por profesionales expertos en revisiones de Informacién no
Financiera y, especificamente, en informacién de desempefio econdmico, social y medioambiental.

n 1. C.I.F. B-78970506.

A member firm of Ernst & Young Global Limited.

ndo Fernandez Villaverde, 85. 28003 Madria - Inscrits en el Registro Mercantil de Madrid, tomo 9.364 ganeral, 8.130 de |5 seccién 3+ del Libra da Sociedades, folio 68,
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Nuestra responsabilidad

Nuestra responsabilidad es expresar nuestras conclusiones en un informe de verificacion
independiente de seguridad limitada basandonos en el trabajo realizado. Hemos llevado a cabo
nuestro trabajo de acuerdo con los requisitos establecidos en la Norma Internacional de Encargos de
Aseguramiento 3000 Revisada en vigor, "Encargos de Aseguramiento distintos de la Auditoria o de la
Revisién de Informacidn Financiera Histérica” (NIEA 3000 Revisada) emitida por el Consejo de
Normas Internacionales de Auditoria y Aseguramiento (IAASB) de la Federacién Internacional de
Contadores (IFAC) y con la Guia de Actuacién sobre encargos de verificacién del Estado de
Informacién No Financiera emitida por el Instituto de Censores Jurados de Cuentas de Espafia.

En un trabajo de sequridad limitada los procedimientos llevados a cabo varian en su naturaleza y
momento de realizacion, y tienen una menor extensién, que los realizados en un trabajo de sequridad
razonable y, por lo tanto, la seguridad que se obtiene es sustancialmente menor.

Nuestro trabajo ha consistido en la formulacion de preguntas a la Direccién, asi como a las diversas
unidades del Grupo que han participado en la elaboracién del EINF, en la revisién de los procesos para
recopilar y validar la informacién presentada en el EINF y en la aplicacién de ciertos procedimientos
analiticos y pruebas de revision por muestreo que se describen a continuacién:

Reuniones con el personal del Grupo para conocer el modelo de negocio, las politicas vy los
enfoques de gestion aplicados, los principales riesgos relacionados con esas cuestiones y
obtener la informacion necesaria para la revision externa.

Andlisis del alcance, relevancia e integridad de los contenidos incluidos en el EINF del
ejercicio 2023 en funcién del andlisis de materialidad realizado por el Grupo y descrito en el
apartado "Andlisis de materialidad”, considerando contenidos requeridos en la normativa
mercantil en vigor.

Andlisis de los procesos para recopilar y validar los datos presentados en el EINF del ejercicio
2023.

Revision de la informacidn relativa a los riesgos, las politicas y los enfoques de gestion
aplicados en relacién a los aspectos materiales presentados en el EINF del ejercicio 2023.

Comprobaciéon, mediante pruebas, en base a la seleccién de una muestra, de la informacién
relativa a los contenidos incluidos en el EINF del ejercicio 2023 y su adecuada compilacién a
partir de los datos suministrados por las fuentes de informacion.

Obtencidn de una carta de manifestaciones de los Administradores y la Direccion.

A member firm of Ernst & Young Global Limited
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Conclusion

Basdndonos en los procedimientos realizados en nuestra verificacién y en las evidencias que hemos
obtenido no se ha puesto de manifiesto aspecto alguno que nos haga creer que el EINF del Grupo
correspondiente al ejercicio anual finalizado el 31 de diciembre de 2023 no ha sido preparado, en
todos sus aspectos significativos, de acuerdo con los contenidos recogidos en la normativa mercantil
vigente y siguiendo los criterios de los estdndares GRI seleccionados, asi como aguellos otros
criterios descritos de acuerdo a lo mencionado para cada materia en el Anexo | “indice de contenidos
delalLey 11/2018 y estdndares GRI" del citado Estado.

Uso vy distribucién

Este informe ha sido preparado en respuesta al requerimiento establecido en la normativa mercantil
vigente en Espafia, por lo que podria no ser adecuado para otros propdésitos y jurisdicciones.

Col-legi V ERNST & YOUNG, S.L.
de Censors Jurats

de Comptes /
de Catalunya f

ERNSE MOUNG B Antonio Capella Elizalde

2024  Nam. 20/24/05173
IMPORT COL-LEGIAL: 30,00 EUR

seccocecscsccccscsscs
Segell distintiu d'altres actuacions

30 de abril de 2024

A member firm of Emst & Young Global Limited
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1. ALCANCE DEL INFORME

El presente estado de informacion no financiera forma parte del Informe de Gestidn del ejercicio fiscal
2023 (comprendido entre el 01/01/2023 al 31/12/2023) de Enerside Energy S.A. y sociedades
dependientes (en adelante, Enerside o Grupo Enerside). Se ha elaborado en linea con los requisitos
establecidos en la Ley 11/2018, de 28 de diciembre, por la que se modifica el Cédigo de Comercio, el texto
refundido de la Ley de Sociedades de Capital aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de
julio, y la Ley 22/2015, de 20 de julio, de Auditoria de Cuentas, en materia de informacion no financiera y
diversidad.

En este contexto, a través del estado de informacién no financiera, Enerside tiene el objetivo de informar
sobre cuestiones ambientales, sociales y relativas a la plantilla, el respeto de los derechos humanos, la
lucha contra la corrupcion y el soborno, asi como de relacidon con la sociedad en su conjunto que son
relevantes para la compaiiia en la ejecucién de sus actividades de negocio.

En la elaboracidn de este informe y selecciéon de sus contenidos se ha tenido en cuenta los asuntos
relevantes identificados por Enerside (ver apartado “Analisis de Materialidad”). De esta manera, en el
presente estado de informacién no financiera se indica, para cada cuestién propuesta por la Ley 11/2018,
la relevancia para la compaiia, las politicas asociadas, los riesgos relacionados y los indicadores de
referencia utilizados para su seguimiento y evaluacion.

Para la preparacion de la informacién, se han seleccionado algunos estandares del Global Reporting
Initiative (GRI) segun su materialidad para la compaiiia y su alineacién con la informacidn requerida por
laley 11/2018.

Finalmente, tal como indica la Ley 11/2018 de informacién no financiera y diversidad, el presente estado
de informacion no financiera esta sometido a verificacién por parte de un prestador independiente de
servicios de verificacion.

1.1. Andlisis de materialidad

Siguiendo los criterios de materialidad y relevancia, se han evaluado las actividades del Grupo Enerside
con el fin de determinar la importancia de los aspectos relacionados con su estrategia en el sector. Como
resultado de este analisis, se han identificado aspectos significativos para la organizacion, permitiéndole
asi proporcionar informacién no financiera relevante a sus grupos de interés.

En 2020, se llevd a cabo este analisis completo que resultd en la identificaciéon de una lista de aspectos
materiales de alta relevancia, considerando el modelo de negocio y el sector especifico en el que opera la
compaiiia.

Para 2023 se ha validado la vigencia del ejercicio de materialidad realizado. No obstante, la compafiia se
encuentra en proceso de actualizar el analisis de cara a proximas anualidades para incorporar los nuevos
estandares regulatorios de la nueva Directiva de Sostenibilidad (CSRD), como el concepto de doble
materialidad, que combina la materialidad financiera con la materialidad de impacto.

El andlisis de materialidad resulta en un listado de distintos aspectos relevantes para Enerside, en los
ambitos ambientales, sociales y de gobernanza. La lista fue sometida a un proceso de validacidn interna,
donde el Consejo de Administracién de la compaiiia aprobd los 15 aspectos materiales de importancia
critica y prioritarios por su impacto potencial.

Los aspectos materiales identificados se han estructurado en base los ambitos: Medioambiental, Social y
de Gobierno Corporativo. En la Figura 1 se recoge cada uno de los puntos identificados en cada uno de los
ambitos.
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Ambientales

I. Sistemas energéticos
sostenibles

Il. Cambio climatico

Il. Impactos

Sociales

VI. Retencion y atraccion
del talento

VII. Diversidad e igualdad
de oportunidades

VIIl. Derechos humanos

Xl. Solidez financieray
crecimiento

XII. Financiacion sostenible

XI1I. Etica empresarial y
cumplimiento normativo

medioambientales

IX. Comunidades locales XIV. Seguridad y
V. Economia circular digitalizacion

X. Seguridad y salud

V. Biodiversidad XV. Transparencia

Figura 1. Clasificacion de los aspectos materiales

A través del informe, se recogen todos los aspectos identificados como materiales, alineados con los
requerimientos contemplados por la Ley 11/2018 de Informacion No Financiera y Diversidad.

Este informe abarca desde el 1 de enero de 2023 hasta el 31 de diciembre de 2023.

2. MODELO DE NEGOCIO
2.1. Generando valor a lo largo de toda la cadena

Enerside es una compaiiia verticalmente integrada en la industria solar fotovoltaica, especializada en el
desarrollo, construccidn, operacidon y mantenimiento de proyectos de energias renovables. Fundada en
2007, Enerside cuenta con una sélida trayectoria en el desarrollo de +6 GW de proyectos de generacion
solar fotovoltaica, incluyendo clientes industriales de referencia en Europa y América Latina.

El presente informe presenta la informacion no financiera de Espafia, Brasil, Chile e Italia, principales
mercados y aquellos en los que estan domiciliadas las sociedades que forman parte del Grupo Enerside.
Sin embargo, no se incluyen datos de Italia en los indicadores cuantitativos ya que no se dispone de
plantilla en el pais ni hay proyectos en fase de construccidon u operacién y mantenimiento. En ltalia se
integran algunas sociedades vehiculo para el desarrollo de proyectos. Existen otros mercados incipientes
como Meéxico, Republica Dominicana, Perd y Uruguay, donde la compaiiia tiene bajo analisis diferentes
oportunidades.

Enerside realiza internamente todas las actividades a lo largo del ciclo de vida de las plantas solares, desde
el desarrollo de los proyectos, partiendo de la generacidn de la oportunidad, la tramitacién de licencias y
estructuracién de la financiacion del proyecto, la construccién y puesta en marcha, asi como la posterior
operacion y mantenimiento de la instalacion.

Como plataforma solar fotovoltaica totalmente integrada, Enerside estd presente asi en todas las
diferentes etapas del ciclo del proyecto fotovoltaico, lo que le ha permitido crear un modelo de negocio
rentable y competitivo, centrado en las areas de negocio de Desarrollo, Construccién y Operacidn. Estas
areas se describen en mayor detalle en los siguientes apartados.
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Desarrollo Construccion Operacion

Desarrollo de proyectos de energia solar Proveedor de EPC interno, y ocasionalmente 08&M PP
fotovoltaica hasta alcanzar estado RTB para terceros, desde RTB hasta COD
+ Investigacién de mercado para nuevas = Preparacién del emplazamiento = Gestion de activos Estrategia de construir

opartunidades » Ingenierfa » Controldeplantaen  para operar actuando

RTB
CcOoD

- Prospeccion y busqueda de emplazamientos + Compras y Logistica tiempo real como productor
+ Obtencion de punto de conexion a red » Construccion y puesta en marcha » Gestiony independiente de
- Estudios de ingenieria preliminar + Ingenieria de la propiedad negociacién de PPA energia (IPP)

- Obtencién de permisos y licencias » Operaciény

= Negociacion de acuerdos de compra-venta de Mantenimiento
energia

+ Financiacién de proyectos

Rotacion
de activos

Clave para capturar completamente el valor ' Fuerte generacion de flujo de caja y

Altos rendl_n'_nentos conuna fuerte ventaja del proyecto a través de la reduccién de previsibilidad, lo que reduce el costo de
competitiva en diferentes mercados . - -
riesgos de la construccién capital

La habilidad para desarrollar proyectos desde cero permite capturar completamente el valor a lo largo de todo el ciclo de vida

Figura 2. Cadena de valor de los proyectos fotovoltaicos
Desarrollo de proyectos

El desarrollo de proyectos solares fotovoltaicos incluye los primeros pasos desde la identificacidon de un
terreno apto para la construcciéon de una instalacion hasta que el proyecto cuenta con todos los permisos,
licencias y autorizaciones necesarias para iniciar la construccion, estado en el que el proyecto esta listo
para la construccion (RTB, del inglés, Ready To Build).

Durante esta fase de desarrollo y promocidn se incluyen las actividades de investigaciéon de mercado para
nuevas oportunidades, el analisis de la capacidad de evacuacion a la red de distribucidn, la obtencién de
permisos y licencias con la tramitacién del proyecto en todas las administraciones involucradas, asi como
la negociacién de acuerdos de compra-venta de energia (PPA, del inglés, Power Purchase Agreements) y
la estructuracién de financiacion para viabilizar la oportunidad.

Construccién | EPC (Ingenieria, suministro y construccion)

Las actividades de construccidon consisten en el disefio, suministro de equipos principales, ejecucion de la
obray conexidn a la red de instalaciones solares (del inglés, Engineering, Procurement and Construction).
Enerside actua en este ambito como un proveedor de ingenieria llave en mano, adquisicidn y suministro
de equipos (queda fuera del alcance de este servicio la fabricacion de componentes), construccién y
puesta en marcha de instalaciones de energia solar fotovoltaica. El servicio cubre las fases necesarias
desde que el proyecto cuenta con todas las licencias y esta listo para la construccion (en la Figura 2,
corresponde al hito denominado RTB, Ready To Build) hasta la fecha de entrada en operacién comercial
mediante la venta de energia tras la puesta en marcha (en la Figura 2, COD, Commercial Operation Date).

Este servicio, puede realizarse para proyectos propios o de terceros, si bien, en el Ultimo afio, Enerside ha
transformado su modelo de negocio para priorizar los proyectos propios frente a los servicios de
construccidn a terceros actividad que se ha disminuido drasticamente, como parte de la estrategia para
seguir consolidando la estructura de integracion vertical y explotacion de proyectos propios.

La planificacion, prevencidn y control de las obras en todas las etapas permite entregar un proyecto con
un alto nivel de calidad y por tanto con un mayor rendimiento en produccién. Enerside cumple con todas
las regulaciones establecidas en la implementacidn del proyecto y cualquier otro requisito para garantizar
la calidad del proyecto. Durante la ejecucion de la obra se lleva un estricto control y seguimiento el Plan
de Salud y Seguridad en el Trabajo. La gestion apropiada de residuos se lleva a cabo en todas las
construcciones de manera estricta.
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Operacion | IPP (Productor Independiente de Energia)

Enerside trabaja con una estrategia de propiedad de activos con el objetivo de funcionar como una
plataforma IPP (del inglés, Independent Power Producer). La compaiiia ha alcanzado en 2023 el objetivo
de finalizar la construccidon y poner en marcha sus primeras plantas fotovoltaicas.

Con la construccién de sus primeros proyectos propios, Enerside esta desarrollando una cartera de
proyectos en distintas fases de maduracidén para el desarrollo de esta tercera linea de negocio como
productor independiente de energia.

En la anualidad 2023, se revisa el plan de negocio de la compafiia para focalizar los recursos en los
proyectos propios, priorizando esta actividad frente a los servicios a terceros, especialmente en
construccién. Este cambio de rumbo en las actividades y lineas de negocio se traduce en cambios
significativos en la composicién laboral de la plantilla y en variaciones significativas en muchos indicadores
de esta informacidn no financiera.

En resumen, Enerside esta presente en todas las etapas del desarrollo de plantas fotovoltaicas, lo que le
permite capturar el valor generado a lo largo de toda la vida de los proyectos. El afio 2023 ha marcado un
hito para la compafiia en su transicidn a IPP, al haber completado la construccion y conexién de sus
primeros parques solares en Chile y Brasil. En el periodo de 2023 se ha consolidado la estrategia de
compaiiia como productor independiente de energia, poniendo el foco en los proyectos propios como
base de la compaiiia en la que se focaliza todo el valor propio.

2.2. Organizacién y estructura
Diagrama societario

La organizacion societaria del Grupo Enerside, encabezada por Enerside Energy S.A., incluye las siguientes
sociedades:
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Porcentaje de

Sociedad Dependiente Domicilio Participacion
31.12.2023

Enerside Energy SpA Santiago de Chile, Chile 100%
Enerside Brasil Energias Renovaveis LTDA Sao Paulo, Brasil 99,50%
Russas Energia Solar SPE LTDA (*) Fortaleza, Brasil 99,75%
Russas Il Energia Solar SPE LTDA (*) Fortaleza, Brasil 99,75%
Enerside EPC Services, S.L.U. (*) (**) Barcelona, Espafia 100%
Talavera Solar, SLU (*) Barcelona, Espafia 100%

Ailin Fotovoltaica Spa (*) Santiago de Chile, Chile 100%

Aimara Fotovoltaica SpA (*) Santiago de Chile, Chile 100%
Millaray Fotovoltaica SpA (*) Santiago de Chile, Chile 100%
Sayen Fotovoltaica SpA (*) Santiago de Chile, Chile 100%

Enerside Energy Caribe, S.L. Barcelona, Espanfia 80%
Camboata Energia Solar SPE LTDA (*) Janauba, Brasil 99,75%
Pogo Verde Energia Solar SPE LTDA (*) Montes Claros, Brasil 99,75%
Ribeiro Gongalves | Energia Solar SPE LTDA (*) Ribeiro Gongalves, Brasil 99,75%
Ribeiro Gongalves Il Energia Solar SPE LTDA (*) Ribeiro Gongalves, Brasil 99,75%
Kepler Fotovoltaica, SpA (*) Santiago de Chile, Chile 100%

Curie Fotovoltaica SpA (*) Santiago de Chile, Chile 100%
Enerside Solar Chile | SpA Santiago de Chile, Chile 100%

Solar Mulchen SpA (*) Santiago de Chile, Chile 100%
Beberibe Energia Solar SPE LTDA (*) Fortaleza, Brasil 99,75%
Rota do Sol Energia Solar SPE LTDA (*) Grossos, Brasil 99,75%
Rota do Sol Energia Solar Il SPE LTDA (*) Grossos, Brasil 99,75%
Ribeiro Gongalves V Energia Solar SPE LTDA (*) Ribeiro Gongalves, Brasil 99,75%
Paracatu Energia Solar SPE LTDA (*) Belo Horizonte; Brasil 99,75%
Res Moreira | Energia Solar SPE LTDA (*) Fortaleza, Brasil 99,75%
Res Moreira Il Energia Solar SPE LTDA (*) Fortaleza, Brasil 99,75%
Res Moreira Ill Energia Solar SPE LTDA (*) Fortaleza, Brasil 99,75%
Res Moreira IV Energia Solar SPE LTDA (*) Fortaleza, Brasil 99,75%
Velho Chico Energia Solar SPE LTDA (*) Recife, Brasil 99,75%
Enerside Autoconsumo Espania, S.L. Barcelona, Espania 100%
Enerside Espafia Autoconsumo 1, S.L.U. Barcelona, Espania 100%
Enerside Espafia Autoconsumo 2, S.L.U. Barcelona, Espafia 100%
Enerside Espafia Autoconsumo 3, S.L.U. Barcelona, Espafia 100%
San Miguel de Arona Fotovoltaica SLU (*) Tenerife, Espafia 100%
Palmadula Solar SRL (*) Milan, ltalia 100%

Thiesi Solar SRL (*) Milan, Italia 100%
Serracapriola Solar 2 SRL (*) Milan, Italia 100%

Con (*) las SPV




Organos de gobierno:

DocuSign Envelope ID: FO98F1CF2-1E98-47A8-A477-CB27998B0DB6

Los érganos de gobierno de la compafiia son:

Consejo de Administracién: maxima autoridad que lidera y supervisa todo el trabajo que se realiza en
materia de sostenibilidad. Su composicion se revisa a continuacion en mas detalle.

Comision de Auditoria y Control: 6rgano con funciones de supervision, dependiente del Consejo de
Administracion.

Comision de Nombramientos y Retribuciones: 6rgano responsable en materia de nombramientos y
definicién de remuneraciones del Consejo, dependiente del Consejo de Administracion.

Comité de Direccion: maximo dérgano ejecutivo, responsable del desarrollo de los programas de
sostenibilidad. Cuenta con el apoyo especializado del Comité de Calidad, Medioambiente y Seguridad
y Salud y del Comité de Compliance.

Unidades de negocio y funciones globales: junto al Comité de Direccidn, las direcciones de pais/ filiales y
los responsables de las unidades de negocio supervisan la estrategia, los objetivos y el seguimiento
de los riesgos e indicadores de Enerside.

Composicién del Consejo de Administracion a cierre de afio 2023:

Nomb . Tipod . S . Nombramient
Nombre ombre/ Categoria |po. © Estudios Experiencia profesional om ram{en osy
Representante consejero retribuciones
Sector energético,
. - . PhD 3} io y Telcos. .
Anna M. Birulés Presidenta Consejera en' ancAanoAy eicos CAC (Presidenta)
. . . . Economia Experiencia en ESG,
i Bertran del Consejo independiente . i CNR
Gobierno corporativo y
Auditoria y Riesgos
Arquitectura, Consejero en mas de 30
| ierfay PhD fif
Pedro Nueno Vicepresidente Consejero ngenieriay . compf:mlas CNR (Presidente)
i ) ) : en internacionales.
Iniesta del Consejo independiente - L - CAC
Administracion Innovacion e
de empresas emprendeduria
LOPTEVI . . Administracidon y
ham —Joh
INVESTMENTS, Joatham - Jo n Consejero CQnsngro Direccion de Energias renovables
Grange Sabaté delegado ejecutivo
S.L. Empresas
ANTONI GASCH
A i h j . .
INVESTMENTS, ntoni Gaﬁsc CQnsngro Ingenieria Energias renovables
SiL Domenjo ejecutivo
OPEN LEARNING Tomas ) Economia y )
Casanovas Consejero X Sector Bancario
SPAIN, S.L. , Finanzas
Martinez
. Auditoria (PWC). CE
MASS Javier Alejandro Conseiero Economiay d:dKlé?I:I'I:L((secct)orcdgl
INVESTMENTS Alorda Derksen ! Auditoria A .
mobiliario exterior)
VERNON Z::cci:cole:\tlézr Consejero Ad;:zéj:ti;ancz): ! Industria CNR
INVERSIONES, S.L. . ! CAC
Unzué Empresas
. . Consejera L.e.gal v L. Import&.expc?rt Y
Lidan Qi Zhou . K Administracién Experiencia
independiente . .
de empresas Internacional en Asia
. . . Gobierno Corporativo,
I Secretaria Licenciatura en 9
Silvia Lopez . Construccion e
no consejera Derecho S
Inmobiliario
Jordi Pujol Vicesecretario Licenciatura en 13 afios como abogado
Puente no consejero Derecho en el sector energético

Desde el nombramiento de Anna M. Birulés en diciembre de 2022 como presidenta no ejecutiva, la
presidencia del Consejo figura a cargo de un miembro independiente.

En marzo de 2023 se incorpord al Consejo Javier Alejandro Alorda Derksen en nombre de Mass

Investments.

El porcentaje de mujeres en el Consejo de Administracion es de un 25%.

El porcentaje de consejeros independientes es del 38%.

En la anualidad 2023, el Consejo de Administracion se ha reunido 11 veces, la Comision de Auditoria y
Control se ha reunido 6 veces y la Comisién de Nombramientos y Retribuciones se ha reunido 8 veces.
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Mercados en los que opera

La compafiia tiene presencia internacional en paises de alto crecimiento de la industria solar fotovoltaica,
como son Brasil, Chile, Espafia e Italia.

En Brasil, Chile y Espafia cuenta con matriz y filiales, asi como plantilla propia en las mismas ademas de
sociedades vinculadas a los proyectos.

En Italia, durante 2023, sélo se tiene presencia a través de sociedades SPV para el desarrollo de proyectos.

Por lo anterior, la mayoria de los indicadores presentados en este informe se recogen sélo para los 3
primeros mercados.

2.3. Objetivos y estrategias de la compaiiia

Los objetivos estratégicos aprobados por Direccion en el afio 2023 se centran en cuatro lineas principales,
clasificadas en las siguientes lineas estratégicas u objetivos generales:

1. Incrementar y diversificar el negocio en renovables.
2. Reducir el impacto ambiental de la actividad corporativa.

3. Cuidar el bienestar de las personas, asi como la igualdad de género, la diversidad y la inclusién
en la organizacion.

4. Fomentar la transparencia e implementar programas de buen gobierno corporativo.

A nivel de negocio, las condiciones de mercado han impactado durante 2023 el negocio de Enerside. Por
un lado, por los elevados tipos de interés que dificultan el acceso a capital a bajo coste, en segundo lugar,
por un entorno geopolitico incierto que repercute en mayor volatilidad en los precios de la energia y, por
ultimo, por el incremento de los costes en la cadena de suministro. En este contexto, para minimizar su
exposicidn a estos riesgos, se define un cambio de modelo de negocio que reduzca el volumen de la
actividad para terceros, de manera que los recursos se focalicen principalmente en los proyectos propios.

Este cambio de modelo se alinea con una modificacion de objetivos de compaiiia focalizando la
maduracion y rotacion de activos y minimizando la actividad para terceros.

Asi, a cierre de 2023, Enerside comunica a mercado los ejes principales del Plan Impulsa disefiado para
navegar los mercados actuales y posicionar mejor a la compafiia para un futuro exitoso.

La primera fase del plan ya ha sido implementada incluyendo la informacidon a mercado difundida en
diciembre de 2023 acerca de las siguientes rotaciones de activos:

e Rotacidn de activos: Cerrando 2023 con la venta de activos propios, como Palmadula (ltalia, 400
MW) e Itabira (Brasil, 3 MW); negociaciones avanzadas para 300 MW més.

Como parte del Plan Impulsa, se plantean ademads otros dos ejes de accidn:

e Estrategia de inversion a través de M&A vy alianzas estratégicas: adquisicion del portafolio de
proyectos en las geografias donde la compafiia esta presente.

e Proyecto Lean:

o Enfoque en proyectos propios: reduccidon rapida de construcciones para terceros,
liberando recursos y minimizando costes.

o Optimizacion de costes en camino hacia la rentabilidad: reduccién del 30% en los gastos
operativos anualizados.
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El objetivo ultimo de esta estrategia es fortalecer y proteger el nucleo de la compafiia, desarrollando su
pipeline de 6,8 GW de PV Solar & BESS valorados en mas de 250 M€ (basado en una valoracion realizada
por expertos independientes a la fecha de diciembre de 2022).

De manera complementaria, Enerside continla el desarrollo del Plan de Sostenibilidad, iniciado en 2020.
Este plan se compone de 15 programas distribuidos equitativamente en 3 bloques: ambiental, social y de
gobernanza. Anualmente se desarrolla en la Memoria de Sostenibilidad analizando los principales
indicadores y progresos en cada area.

En materia de sostenibilidad, la estrategia para impulsar la mejora del desempefio de la compafiia se
aterriza en objetivos especificos y plazos operativos para abordar estos programas. Las personas que
conforman el Comité de Direccion supervisan el progreso de los programas que competen a sus areas de
responsabilidad a través de indicadores clave incorporados en un cuadro de mando de seguimiento.

Se destacan a continuacion algunos de los objetivos de la compaiiia vinculados al Plan de Sostenibilidad:

En materia de reduccidn de impacto ambiental:

e Planificar la reduccion de emisiones en los alcances 1y 2 con metas establecidas para 2030 y
2050.

e  Priorizar la contratacion de vehiculos eléctricos o hibridos.

e Mejorar la gestion de residuos peligrosos promoviendo el recambio de sustancias a base de
componentes sin caracteristicas de peligrosidad.

e  Reducir la generacién de residuos.

e Reducir el consumo de agua.

En cuanto al bienestar del equipo humano, se destacan:
e Fidelizar la retencidn del talento disminuyendo la rotacién de la plantilla.
e Reducir el indice de absentismo.
e Aumentar el nimero de horas de formacién por empleado.
e Disminuir las tasas de accidentes (indice de frecuencia e indice de gravedad).

e Mejorar la eficacia de las inspecciones y la deteccidon de cuasi-accidentes para reducir los
accidentes.

2.4. Gestion de riesgos

La gestion de riesgos comprende el conjunto de iniciativas corporativas encaminadas a identificar de
manera temprana los principales factores y tendencias que pueden afectar a la evolucidn futura del
negocio. Para abordarla, se detallan en este apartado las principales funciones y alcance de auditoria
interna, asi como el resultado de analisis de riesgos corporativo.

Auditoria interna

Funcion de aseguramiento de auditoria interna

La funcién de Auditoria Interna se ha establecido como una actividad independiente y objetiva de
valoracién. Por lo tanto, la Unidad de Auditoria Interna reporta a la Comision de Auditoria y Control de
Enerside para garantizar la revisién continua y la mejora del sistema de control interno del Grupo, y
asegurar el cumplimiento de las normativas externas e internas y los modelos de control establecidos. El
objetivo principal de la Auditoria Interna es salvaguardar la eficacia y eficiencia de las operaciones y
mitigar los principales riesgos en todas las dreas de la compafiia. Ademas, es responsable de elaborar
informes de actividades para la Comisién de Auditoria y Control.
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Para llevar a cabo su actividad, la Auditoria Interna realiza una revision metddica del sistema de control
interno de los procesos del Grupo en todos sus ambitos y evalla los controles y riesgos asociados a dichos
procesos, a través del Plan Anual de Auditoria Interna. La metodologia utilizada para evaluar los riesgos
esta alineada con las mejores practicas de gobierno corporativo y se basa en el marco conceptual del
informe del Committee of Sponsoring Organizations of the Treadway Commission (COSO). Ademas, se
utiliza la tipologia de riesgos definidos en el Mapa Corporativo de Riesgos como punto de partida.

Posicion de la Funcidon de Auditoria Interna

La funcion de Auditoria Interna depende de la Comisién de Auditoria y Control (CAC) del Consejo de
Administracién. Se recoge en la Figura 3.

Consejo de

Administracion

Comision de Auditoria y Comision de Nombramientos
Control (CAC) y Retribuciones (CNR)

[ Auditorfa Interna ]

Figura 3. Posicidn de la funcion de Auditoria Interna

Reporte de la Funcion de Auditoria Interna

La Auditoria Interna reporta a dos niveles. En primer lugar, reporta a la propia Comisiéon de Auditoria y
Control (CAC) del Consejo de Administracidn. Por otro lado, reporta también a la Alta Direccion Ejecutiva
del Grupo. Ambos flujos de reporte se recogen en la Figura 4.

Comision de Auditoria y i
Control (CAC)

QE:

Auditoria Interna

FRTTITY
T

Alta Direccion Ejecutiva € -~

/II'

Figura 4. Reporte de la funcidn de Auditoria Interna
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Gestion del riesgo
El Grupo Enerside apuesta por un modelo de gestion de riesgos que se anticipa a la evolucién del entorno.

El modelo de gestidon de riesgos de Enerside busca garantizar la previsibilidad del desempefio de la
compaiiia dentro de un rango acotado y asumible. El modelo cuantifica la variabilidad del resultado y
asegura que sea adecuado a los niveles objetivo estratégicamente definidos en los aspectos relevantes
para los grupos de interés de la compafiia. Entre los elementos esenciales del modelo de medicién y
gestion de riesgos estan el de garantizar que los factores de riesgo relevantes sean correctamente
identificados, evaluados y gestionados. La finalidad ultima es la de asegurar que el nivel de exposicion al
riesgo asumido por Enerside en el desarrollo de sus actividades sea congruente con el perfil global de
riesgo objetivo definido y con la consecucidn de los objetivos anuales y estratégicos.

El Sistema Integral de Gestidn del Riesgo se estructura en los siguientes apartados:

e Apetito al Riesgo: definicién de la tolerancia al riesgo a través de la fijacién de limites para las
categorias de riesgo mas relevantes, por naturaleza del riesgo y por negocio, en funcién de los
objetivos.

e Evaluacion de Riesgos: metodologia, procedimiento y proceso de identificacion, evaluacién y
medicidn de los riesgos.

e Gobernanza y Gestién del Riesgo: mecanismo de gobierno y gestion del riesgo para todas las
tipologias de riesgos y para todos los negocios.

e Informes de Riesgo: informacion y monitorizacién sistematicos y periddicos del riesgo a
diferentes niveles de gestion.

Enerside analiza su perfil global de riesgo segun el potencial impacto sobre sus estados financieros. Con
ello, determina el maximo nivel aceptado de exposicion al riesgo, asi como los limites admisibles para su
gestion.

Las herramientas que permiten a la compafiia una mejora continua en el proceso de identificacion,
caracterizacion y determinacion del perfil de riesgo de Enerside son:

Politica Gestion de Riesgos: La Politica Gestion de Riesgos, cuya elaboracion se realiza durante 2022
contando con un borrador a cierre del ejercicio, tiene por objeto establecer los principios y las pautas
generales de comportamiento necesarios para garantizar la adecuada identificacion, informacion,
evaluacion y gestion de la exposicidn al riesgo del grupo corporativo.

Mapa corporativo de riesgos: Identifica y cuantifica los riesgos susceptibles de afectar al desempefio de
Enerside, teniendo en cuenta las caracteristicas de la posicién en riesgo (variables de impacto,
probabilidad de ocurrencia y grado de gestidn y control). Es actualizado y presentado anualmente a la
Comision de Auditoria y Control.

Otros mapas de riesgos: Las unidades de negocio y corporativas de Enerside, discrecionalmente,
promueven mapas de riesgos especificos, acordes y alineados con una metodologia comun, que sirven de

base al Mapa Corporativo de Riesgos.

Sistemas de medicion de riesgos: Tienen como cometido cuantificar, de forma recurrente y con base
probabilistica, la posicidn en riesgo asumida a nivel global para las diferentes categorias de riesgo.

10
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Categorias de riesgos

Politica de Mapa

Gestidn de Corporativo
Riesgos de Riesgos
| — Sist d
Otros Mapas istema de
de Ri d “ Medicién de
e Riesgos ! e

Herramientas
| paralaMejora |
\ Continua /

Figura 5. Gestion integrada para la mejora continua

Enerside tiene definidos en el Mapa de Riesgos cinco tipologias de riesgos: Estratégico, Operacional,
Financiero, Ambiental y Legal/Cumplimiento.

Estratégico

Riesgo
Operacional

Riesgo Financiero

Riesgo Ambiental

Riesgo Legal /
Cumplimiento

Categoria Descripcion
Eventos o situaciones que pueden afectar significativamente la capacidad de una
Riesgo organizacion para lograr sus objetivos estratégicos y alcanzar su visidn a largo

plazo. Estos riesgos estan asociados con la toma de decisiones estratégicas, la
direccién y la ejecucidn de la estrategia de una empresa.

Eventos externos o procesos internos inadecuados, incluidos los derivados de:

i) fallos tecnoldgicos, errores humanos y obsolescencia tecnoldgica,

i) operacion y la construccion de instalaciones,

iii) aprovisionamiento y la cadena de suministro,

iv) ciberseguridad y sistemas,

v) seguridad y salud,

vi) pandemias, fendmenos naturales extremos y cambio climatico,

vii) cumplimiento normativo,

viii) fiabilidad de la informacidn financiera y no financiera.
Eventos o situaciones que pueden generar posibles pérdidas que Enerside puede
enfrentar debido a fluctuaciones en los mercados financieros, cambios en las
condiciones econdmicas y factores relacionados con la gestion financiera.

Eventos o actividades humanas afecten negativamente al medio ambiente, con
consecuencias adversas para la salud humana, la biodiversidad y la sostenibilidad
de los ecosistemas. Estos riesgos pueden surgir de diversas fuentes y actividades.

Cambios normativos establecidos por los reguladores, que puedan afectar a la
retribucion de los negocios regulados, las normativas ambientales o fiscales, etc.

Descripcion de los riesgos emergentes

Enerside estd en constante valoracién de los riesgos emergentes que puedan tener un impacto
significativo a largo plazo en el negocio. En este sentido, ante los escenarios de creciente incertidumbre
econdémica, la compafia busca posicionarse en sectores con claro alineamiento con las energias
renovables, en paises que fomenten la seguridad juridica, en entornos macroecondémicos estables, que
contribuyan a la generacién de valor y la rentabilidad de la empresa.

De todos los potenciales riesgos emergentes, se considera han tenido especial relevancia para la

compaiiia son:

e Riesgo de ciberseguridad y seguridad digital de la informacidn.

11
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e Riesgo de inversidén ESG (Environment, Social y Governance) y reputacidn corporativa.

e Riesgo de cambio climatico.
Riesgo de ciberseguridad o seguridad digital de la informacién

La ciberseguridad surge como consecuencia de un entorno cada vez mas tecnolégico y enfocado a una
progresiva digitalizacion. El incremento de dispositivos conectados a red ha obligado a las organizaciones
a establecer nuevos mecanismos de defensa para evitar ataques a la seguridad de su informacion.
Potencial impacto en el negocio en caso de no gestionarse adecuadamente:

e Pérdida de informacidn por robo de archivos vitales para la operativa de los negocios.

e Suplantacién de identidad.

e Pérdida de confianza.

e Pérdida de clientes.

e Daiio reputacional.

e Paralizacién de la actividad.

e Pérdidas econémicas.

Acciones de mitigacion llevadas a cabo por el Grupo Enerside son la implantacion de medidas de seguridad
en el acceso a la informacidn, establecimiento de politicas de copias de seguridad y otros.

Riesgo de inversion ESG (Environment, Social y Governance) y reputacion corporativa

La consideracién de factores ESG vy criterios de sostenibilidad en la toma de decisiones, desde el punto de
vista inversor, ha tomado especial relevancia en los ultimos afios. Su objetivo es la consecucion del
beneficio sin dafios ambientales, sociales y relativos a la gobernanza. Esto puede atribuirse a diferentes
tendencias:

e Creciente atencién a los efectos del cambio climatico y otros impactos ambientales
antropogénicos, sobre todo por el aumento en la frecuencia y severidad de eventos
meteoroldgicos extremos.

e Cambio del perfil del inversor global (género, edad, intereses en factores ESG, etc.).

Potencial impacto en el negocio en caso de no gestionarse adecuadamente:
e  Menor rentabilidad, tanto en términos de negocio como de inversién, a medio y largo plazo.
e Menor valor accionista.
e Menor desarrollo sostenible.
e Impacto social y ambiental negativo, junto con un retorno financiero también negativo.
e Empeoramiento de la competitividad.
e  Peor valoracién por analistas e inversores.
e Encarecimiento de la financiacion.

Si se gestionase adecuadamente, el impacto seria contrario, convirtiéndose en una oportunidad para el
negocio.

Las acciones de mitigacion emprendidas por el Grupo Enerside se centran en promover y fomentar las
energias renovables, asi como el ahorro y la eficiencia energética, considerandolos elementos clave en la
transicion hacia un modelo energético mas sostenible y con bajas emisiones de carbono. En linea con este
compromiso, la compaiiia realiza un seguimiento anual del Plan de Sostenibilidad marco, que abarca un
periodo de 5 afios, extendiéndose hasta 2025.

12
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Riesgo de cambio climatico

Enerside es una compafiia verticalmente integrada en el sector de las energias renovables, lo que implica
gue su modelo de negocio desempefia un papel directo en la mitigacion del cambio climatico. Mas alla de
su contribucién a la transicion energética a través de la construccion y operacion de proyectos de energia
renovable, Enerside evalla los riesgos y oportunidades asociados al cambio climatico en su actividad
empresarial, asi como su impacto financiero. Esto se refleja en el calculo de las emisiones generadas por
su propia operacion y en el establecimiento de objetivos de reduccion, en linea con las mejores practicas
internacionales.

Riesgos y oportunidades del cambio climatico:
I. Gobernanza:

El Consejo de Administracion determina la politica de control y gestidon de riesgos, identificando los
principales riesgos de la compafiia, incluidos los derivados del cambio climatico. Para ello se apoya en la
Comision de Auditoria, que tiene la responsabilidad de supervisar la eficacia del control interno y de los
sistemas de gestiéon de riesgos y de informar periédicamente al Consejo de Administracion sobre su
funcionamiento. La compaiiia ha asignado a la direccidn de la unidad de negocio de calidad corporativa la
evaluacion y gestion del riesgo del cambio climatico.

Il.  Estrategia:

Enerside se expone a diversos riesgos climaticos, tanto fisicos como de transicion. La descarbonizacion de
nuestra cadena de valor y el impacto en el medioambiente de la construccidn de las plantas fotovoltaicas
son los grandes retos de nuestra industria. En respuesta, Enerside integra consideraciones sobre cambio
climatico en la definicidn y evaluacién de la estrategia de negocio. Ademas, el Grupo definié en 2020 el
Plan de Sostenibilidad, precisando el compromiso climdtico con objetivos cuantitativos a través de 15
programas de sostenibilidad.

Ill. Gestion del riesgo:

Enerside ha incorporado los impactos del cambio climatico en su sistema general de evaluacién de riesgos
y ha implementado mecanismos de control para mitigarlos. La identificacion de riesgos involucra a las
distintas unidades de negocio y funciones corporativas, quienes elaboran mapas de riesgo. Una vez
identificados, cuantificados y clasificados, se define el nivel de tolerancia y los planes de accidn adecuados
para cada uno de ellos. Estos mapas de riesgo y planes de accion se actualizan y presentan periédicamente
al Consejo de Administracidon, previa revisién por parte de la Comisién de Auditoria, que prioriza los
riesgos segun su impacto en los objetivos estratégicos del Grupo.

IV. Meétricas y objetivos:

Enerside ha avanzado significativamente en la medicidn de sus emisiones de gases de efecto invernadero
(GEI). Los cdlculos se realizan de acuerdo con el estandar GHG Protocol por nuestro equipo técnico de
medioambiente y sostenibilidad. Ademas, la compafiia ha establecido objetivos de reduccidén para sus
emisiones, abordando la descarbonizacion de la generacidn eléctrica, las operaciones y la cadena de
suministro.

2.5. Politicas corporativas

En Enerside existen politicas y procedimientos que monitorizan los procesos claves con el objetivo de
asegurar el correcto desarrollo y seguimiento de todas las operaciones y transacciones en especial las que
puedan afectar a los estados financieros. Cada procedimiento clave esta documentado, y tiene asignado
responsables de su control, revision y actualizacion.

El Consejo de Administracidon de Enerside ha elaborado y formalizado diversas politicas en sus diferentes
ambitos de actuacién con el objetivo de dar cobertura técnica y juridica a todas aquellas cuestiones,
actividades y procesos de mayor criticidad dentro del Grupo. Todas ellas han sido revisadas y actualizadas
durante 2023.
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Ambito Medioambiente:
e  Politica Ambiental.

e Politica de Compras y Proveedores.

Ambito Social:
e Politica de Igualdad, Diversidad e Inclusion.
e Politica de Seguridad y Salud.
e Politica de Derechos Humanos.
e Politica Antiacoso.

e  Politica de Comunidades Locales.

Ambito Gobernanza:
e Politica de Composicién y Nombramientos del Consejo.
e Politica de Remuneraciones de los consejeros.
e Politica de Prevencion de Delitos y Blanqueo de Capitales.
e Politica contra la Corrupcidn y el Fraude.

e Politica de Calidad.
Sistema Integrado de Gestidn certificado de acuerdo a las normas I1SO 9001, 14001 y 45001

Enerside tiene implementado un Sistema Integrado de Gestidn de acuerdo a las normas I1SO 45001
(Seguridad y Salud en el Trabajo), 14001 (Medioambiente) y 9001 (Calidad). Las lineas de negocio
certificadas incluyen:

e Disefio, desarrollo y gestidn de proyectos y activos fotovoltaicos.
e EPC Ingenieria, aprovisionamiento y construccion de proyectos y activos fotovoltaicos.
e O&M Operacion y mantenimiento de proyectos y activos fotovoltaicos.

En 2023 se han realizado las pertinentes auditorias internas y externas para el mantenimiento de las
certificaciones ISO al Sistema Integrado de Gestion.

Evaluacion ESG externa
Enerside se ha sometido desde 2021 anualmente a un proceso de rating ESG con Sustainalytics. En el
ultimo proceso se logré una mejora global de 3 puntos en la evaluacién del riesgo en sostenibilidad (ESG

Risk Rating) y se bajé el riesgo de alto a medio. La posicién de la compafiia dentro del sector de
Construccidn-Ingenieria ha mejorado de estar en el top 20% al top 15%.

3. MEDIOAMBIENTE

3.1. Temas materiales ambientales

Aunque la energia solar fotovoltaica genera ventajas para el medioambiente al evitar un aumento de las
emisiones de gases de efecto invernadero a la atmdsfera, la instalacion de nuevas plantas solares
fotovoltaicas no estd exenta de posibles impactos ambientales y debe desarrollarse de forma que pueda

ser ambientalmente sostenible a nivel global.

Uno de los principales impactos que esta tecnologia conlleva es la alta ocupacidn de suelo que requiere y
los potenciales impactos sobre la biodiversidad que de ello se deriva. Estos impactos deben minimizarse
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mediante una adecuada evaluacién de sus repercusiones y el establecimiento de medidas de gestion
oportunas.

La transformacién de los habitats con la instalacién de plantas solares fotovoltaicas puede producir
impactos tales como:

Reduccidn de la cubierta vegetal.

Compactacion del suelo.

Reduccion de la infiltracion.

Incremento de escorrentia superficial.

Pérdida del suelo.

Reduccion de la materia organica del suelo.

Pérdida de la calidad del agua.

Molestias a especies de faunas.

Efecto sobre invertebrados, quirépteros y otra fauna.

Incremento del riesgo de mortalidad de la fauna, especialmente aves, por colisién con
cerramiento del parque.

De manera global, la existencia de potenciales impactos significativos en proyectos de plantas solares
fotovoltaicas depende de numerosos factores, entre los que se encuentra el territorio especifico donde
se implante el proyecto y su disefio concreto. El analisis caso por caso se realiza con la correspondiente
evaluacion de impacto ambiental, que permite determinar los impactos concretos de cada planta solar
fotovoltaica y evitarlos minimos.

Se establecen medidas para el desarrollo de los proyectos respetando la legalidad vigente y las
recomendaciones de cada una de las administraciones donde se realicen actividades, tales como:

Las nuevas instalaciones (tanto plantas como lineas de evacuacion) se ubicaran preferentemente
fuera de zonas de proteccién ambiental y de espacios naturales designados en el ambito nacional
y regional/autonomico. También se tendran en consideracidon los espacios protegidos por
instrumentos internacionales.

Se deberdn evitar las dreas de importancia y criticas sujetas a los planos de conservacién y
recuperacion de especies protegidas.

Se evitardn las areas territoriales protegidas por su valor cultural (paisajes culturales, territorios
histéricos, conjuntos histéricos, etc.).

Se priorizaran ubicaciones cercanas a los puntos de evacuacidon de energia eléctrica para
minimizar el impacto que pudiera ocasionar la linea de evacuacion.

Se tendran en cuenta criterios de ordenacidn del territorio, considerando la ordenacién de usos
del suelo prevista a nivel local.

En el estudio de impacto ambiental correspondiente se tendran en cuenta, como minimo, los siguientes
factores ambientales:

Poblaciéon y salud humana.

Biodiversidad (espacios naturales, fauna y flora).
Agua.

Suelo, subsuelo y geodiversidad.

Paisaje.

Patrimonio cultural.

Usos del suelo y ordenacién del territorio.
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El estudio debe describir las dimensiones, caracteristicas y ubicacion de los elementos y las actuaciones
vinculadas a los proyectos en todas sus fases. Se cuantificara la superficie total del terreno que serd
necesario ocupar o alterar, provisional o definitivamente, para la implantacién de cada uno de los
elementos. Adicionalmente, se incluiran propuestas de medidas que permitan prevenir y corregir los
impactos identificados.

e Maedidas preventivas: evitar pasar por lugares sensibles, intentar soterrar la linea de evacuacidn,
etc.

e Medidas correctivas: hacer visibles las lineas por la noche o con niebla cuando no puedan ser
soterradas, realizar el minimo movimiento de tierras, prohibicién del uso de herbicidas, etc.

e Maedidas compensatorias a tomar para compensar los impactos residuales.

Los estudios ambientales los realizaran empresas con experiencia en tramitaciones ambientales y el
personal técnico cualificado.

Como parte del proceso de licenciamiento ambiental, se realizan acciones especificas para proteger la
biodiversidad, como el estudio detallado de la flora durante la obtencién de la Autorizacidn de Supresion
de Plantas (ASV). Estos estudios permiten identificar especies vegetales protegidas y establecer directrices
para la reforestacién en otras areas, garantizando asi el cumplimiento de los requisitos legales y
ambientales.

No se ha identificado ningun incumplimiento a nivel legal o normativo en materia ambiental en la
anualidad 2023 ni 2022.

3.2. Gestion de los temas materiales
Procedimientos de evaluacién o certificaciéon ambiental:

Enerside tiene implantado un Sistema Integrado de Gestidn que esta certificado de acuerdo a la norma
ISO 14001:2015, de gestidon ambiental.

En el siguiente cuadro, se recoge para cada geografia, la principal legislacidn aplicable a nivel estatal. Cabe
resaltar, que ademas de la ley de aplicacidn general, puede haber reglamentos de aplicacidn especifica en
funcion de la regién y/o tamafio de la instalacion fotovoltaica en cuestion.

Pais Tramite ambiental Legislacion aplicable fundamental
Espafa Declaracion de Impacto Ambiental Ley 21/2013, de Evaluacion Ambiental
Chile Resolucién de Calificacion Ambiental Ley 15.300 sobre. las Bas.es Generales del
Medio Ambiente
Brasil Licenga Ambiental Lei N2 12.651, de 25 de Maio de 2012p
Italia Valutazione di Impatto Ambientale Decreto Legislativo n.152/06

Adicionalmente, se tramitan permisos sectoriales que aplican a cada proyecto, tales como permiso de
aguas, permisos arqueoldgicos, permisos para la supresién de vegetacién, y todos aquellos necesarios
para asegurar un impacto minimo sobre el ecosistema.

Se evalua el proyecto en todas sus fases, proponiendo conforme avanza el proceso, alternativas o
soluciones técnicas que permitan minimizar los impactos que se van identificando. Para ello, se lleva a
cabo una correcta coordinacidn entre el promotor y el consultor garantizando que el proyecto y las
medidas que este debe incorporar como resultado de la evaluacion ambiental son coherentes y
compatibles entre si.
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Los recursos dedicados a la prevencion de riesgos ambientales:

A continuacién, se presentan los recursos dedicados a actividades de gestién ambiental durante la fase
de desarrollo de los proyectos en el afio 2023:

e Brasil (R$): 199.110,12 RS (36.865,42 €).
e  Chile (CLP $): 83.733.117,00 CLP $ (92.297,14 €).

A Enerside, por su actividad, no le aplica la Ley 26/2007, de 23 de octubre, de Responsabilidad
Medioambiental por lo que no esta obligada a disponer de una pdliza de responsabilidad medioambiental.

3.3. Resultados
3.3.1 Uso sostenible de los recursos

La compaiiia dispone de una Politica Ambiental que incorpora los compromisos fundamentales hacia el
medioambiente. El Sistema de Gestion Ambiental de la companiia se enfoca en la mejora continua del
desempefio ambiental. El uso sostenible de recursos es esencial en la gestién de empresa, integrandose
en el analisis de riesgos y de la formacidn periddica a la plantilla en buenas practicas ambientales.

En 2023 se ha mejorado el reporte de informacion de esta seccidn. Se ha contado con mayor control de
los datos, lo cual explica en cierta medida un aumento en los consumos de estos recursos. En ciertos casos
se han realizado estimaciones en base a consumos reales de los recursos empleados, que a su vez fueron
obtenidos de facturas o registros internos de los equipos locales. En adelante, se espera continuar
mejorando el control de la informacién desde su fuente para reducir la cantidad de estimaciones y para
digitalizar el control de los datos reportados.

Consumo directo e indirecto de la energia: electricidad
Consumo de electricidad en oficinas:

Se ha realizado el cdlculo Unicamente para las oficinas de Barcelona, Madrid, Belo Horizonte y Santiago,
ya que estas son las oficinas mas voluminosas en nimero de personas y son las oficinas permanentes. En
Fortaleza se cuenta durante 2023 con un espacio alquilado en un centro de coworking. En la renta viene
incluida la provisidn de servicios de electricidad y agua. Por ello no es posible desagregar estos datos. En
el caso de las oficinas de la sede de Madrid, en mayo de 2023 se llevd a cabo el traslado a un edificio
cercano. La nueva oficina se ubica también en el centro de la ciudad, favoreciendo el transporte publico
de la plantilla. Se encuentra en un edificio renovado que cuenta con certificado de Estandar en
Construccidn Sostenible BREEAM ES.

2022
- . Belo .
Electricidad sedes Barcelona Madrid R Santiago Total
Horizonte
Total consumo anual (kWh) 31.466 10.467 7.838 5.299 55.070
Electricidad sedes 2023
Total consumo anual (kWh) 30.674 35.398 17.803 24.357 108.232

El aumento del consumo de electricidad en Madrid y Santiago se debe a la apertura de nuevas oficinas de
mayor tamafio y prestaciones (en enero en Santiago y en mayo en Madrid). En Belo Horizonte la nueva
oficina se abrié a finales de 2022 lo que también repercute en la diferencia de datos de un afio a otro. En
la oficina de Santiago, los ultimos tres meses de consumos de electricidad son estimados a partir del
promedio de julio, agosto y septiembre.
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En el cuarto trimestre de 2023 se ha puesto foco en las medidas de reduccion del consumo eléctrico como
son: temporizacion de todos los usos (iluminacién, pantallas informativas, climatizacién, etc.) con
programacion de apagado fuera de horario laboral y fines de semana.

Consumo de electricidad en proyectos:

El consumo de electricidad en proyectos en 2023 Unicamente se ha producido en el proyecto Itabira
durante su fase de construccion, que es el Unico caso en el que la caseta de obra se ha conectado al
suministro de luz de comercializadora con un consumo global en 2023 de 4.930 kWh. En 2022 no hubo
consumo de electricidad a partir de comercializadoras en proyecto.

Consumo de electricidad global:

Consumo

electricidad (kWh) 2022 2023
Oficinas 55.070 108.232

Proyectos 0 5.942
Total 55.070 114.174

Energia auto consumida:

En la anualidad 2023 no ha habido energia auto consumida.

Energia volcada a la red:

En 2023 se ha iniciado la recopilacién de estos datos al finalizar la construccion de los primeros proyectos
propios en las geografias de Brasil (Itabira y Rota Do Sol) y Chile (Renaico y Linares). En 2022 no hubo

energia volcada a la red.

Proyecto Energia volcada a
red en 2023 (kWh)
Itabira 1.346.440
Rota do Sol 2.290.270
Renaico 2.505.319
Linares 268.196
Total 6.410.225
Consumo directo e indirecto de la energia: combustibles
2022
Consumo de combustible (l) Pais Diésel Gasolina Etanol
Oficinas Vehiculos Global 0 2.997 0
Espafia 2.481 0 0
Proyectos  Construccion Chile 183.491 0 0
Brasil 14.744 10.717 1.789
Total Global 200.716 13.714 1.789
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Consumo de combustible (l) 2023
Oficinas Vehiculos Global 0 2.354 0
Espafia 32.625 865 0
Construccién Chile 280.642 0 0
Brasil 122.100 29.440 556
Proyectos
Espana 0 24 0
Mantenimiento Chile 3.071 0 0
Brasil 0 474 0
Total Global 438.438 33.157 556

Los consumos se han obtenido a partir de datos reales en algunos casos, de estimaciones a partir de datos
medios del mismo proyecto o bien a partir de estimaciones de promedios de otros proyectos. En 2022 no
se reportaron combustibles consumidos en las fases de mantenimiento.

En 2023, se ha logrado una mejora significativa en la precision de la informacidn sobre los consumos, con
menos estimaciones y una mayor trazabilidad basada en evidencias. Esto ha permitido una identificacion
mas precisa del origen de los combustibles consumidos por las subcontratas. En 2022, se estimé que el
combustible consumido por subcontratas correspondia al alcance 3. En 2023, se ha identificado que la
mayor parte de los combustibles de subcontratas corresponde al alcance 1 ya que se abastecen del
combustible de la compaiiia almacenado en los tanques de los proyectos. Esto explica el aumento en la
cantidad de combustibles consumidos en Chile y Brasil. En el caso de Espafia la variacion se debe
principalmente a que en 2022 la fase de construccién estaba en un estado inicial, con escasa movilizacion
de maquinaria y personal, lo que resulté en un consumo reducido de combustible.

Consumo de agua
Consumo de agua en oficinas:

Se contabiliza el consumo de agua de las oficinas de Barcelona, Madrid, Belo Horizonte y Santiago, como
en el caso de la electricidad.

2022
. Belo .
Agua sedes Barcelona Madrid . Santiago Total
Horizonte
Total consumo anual (m3) 194,00 7,00 189,41 10,00 400,41
Agua sedes 2023
Total consumo anual (m3) 180,00 189,01 183,60 21,64 574,25

Se aprecia un aumento del consumo de agua en algunas de las sedes en que se han comenzado a usar
oficinas mas grandes. En el caso de las oficinas de Madrid y Santiago la cifra no se obtiene a través de una
medicién directa, sino que se calcula en funcién de la proporcién del consumo total del edificio. Esta
particularidad impide llevar a cabo un seguimiento preciso del consumo por parte de la compafiia.

La reduccién del consumo de agua forma parte de las campaniias de sensibilizacién llevadas a cabo tanto
en sede como en oficina a lo largo del afio. Ademas, se toman medidas como el uso de cisternas de doble
descarga en los bafios, empleo de aireadores de aire en los grifos y programas ecolégicos en el uso de
lavavajillas.
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Consumo de agua en proyectos:

2022 2023
Agua consumidg en Agua Agua t’ie 'uso Afgua de 'uso Agua total
proyectos (m?) domeéstico industrial
Espafa 18,00 1,96 42,00 43,96
Chile 99,63 177,74 7.831,91 8.009,65
Brasil 25,79 95,63 794,77 890,40
Total (m3) 143,42 275,33 8.668,68 8.944,01

En el afio 2022 el agua reportada en proyectos correspondia al agua de uso doméstico. En 2023 se ha
mejorado el sistema de reporte de informacidn haciendo la recopilacién de datos de agua también de uso
industrial lo que da una cifra global mayor en la anualidad 2023.

Tras el analisis de variacion en el volumen de agua de uso doméstico del aifio 2022 al 2023, se considera
que en el 2023 se ha mejorado notablemente en la contabilizacion de todos los tipos de consumos.

El agua de uso industrial principalmente se emplea en: limpieza de médulos, compactacidon y humectacion
de caminos, retencion de polvo en los movimientos de tierras y consumo puntual en trabajos de obra

(curado de hormigon, etc.).

Consumo de agua global:

2022
Agua consumida (m3) Oficinas Proyectos Total
Espafia 201,00 18,00 219,00
Chile 10,00 99,63 109,63
Brasil 189,41 25,79 215,20
Total 400,41 143,42 543,83
Agua consumida (m3) 2023
Espafia 369,01 43,96 412,97
Chile 21,64 8.009,65 8.031,29
Brasil 183,60 890,40 1.074,00
Total 574,25 8.944,01 9.518,26

Materias primas

En 2022 no se considerd material la medicidon de materias primas en proyectos ya que la mayoria de obras
correspondian a actividades desarrolladas para terceros. En 2023 se ha analizado esta informacién para
los proyectos propios contabilizando un total de 27.719.527 kg de materias primas empleadas, con el
siguiente desglose de categorias:

Materias primas (kg)
Arena 102.000
Grava 67.200

Cemento 105.000
Hormigdn 591.228
Madera 26.854.099
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En cuanto a las oficinas, se ha realizado la contabilizacién del uso de papel en las sedes de Espaia. Se
presentan a continuacion los datos de 2023 y 2022.

2022

Papel sedes Barcelona Madrid Total

Total consumo anual (kg) 113,2 24,5 137,7
Papel sedes 2023

Total consumo anual (kg) 105,2 33,7 138,9

La metodologia de trabajo en los centros implica reducir el uso de papel a lo imprescindible.

El calculo del total de consumo anual de papel se realiza a través de una estimacion en base a las hojas
impresas reales, para convertirlas a kilogramos.

3.3.2. Economia circular y prevencion y gestion de residuos

A continuacion, se presentan los datos relativos a residuos generados, tanto en sedes como en proyectos:

2022
Residuos (kg) Efluentes (1) Re.s,lduos Re5|f:luos no Tot.al de
peligrosos peligrosos residuos
Espafia 18.000 0 3.073 21.073
Chile 78.489 1.695 592.969 673.153
Brasil 5.808 111 96.596 102.515
Total 102.797 1.806 692.638 797.241
Residuos (kg) 2023
Sede 0 0 1.068 1.068
Espafia
Proyectos 126.070 1.690 103.320 231.080
Sede 0 0 194 194
Chile
Proyectos 224.655 920 947.821 1.173.396
Sede 0 0 298 298
Brasil
Proyectos 0 0 17.695 17.695
Total 350.725 2.610 1.070.396 1.423.731

En el afio 2023, se ha mejorado notablemente la calidad del dato de origen, incluyendo tanto evidencias
directas en kilogramos como aquellas registradas en volumen, por ejemplo, las retiradas de contenedores.
Esta mejora ha permitido reportar datos que anteriormente no estaban contemplados, lo que refleja un
mayor control sobre la informacién disponible y explica la variacidon interanual.

Medidas de prevencion, reciclaje, reutilizacion, otras formas de recuperacion y eliminacion de desechos:

2022
Residuos (kg) Residuos reciclables Residuos no reciclables
Espafa 2.539 534
Chile 64.581 530.082
Brasil 83.788 12.919
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Total 150.908 543.535
Residuos (kg) 2023
Sedes 982 86
Espafa
Proyectos 64.280 40.730
Sedes 194 0
Chile
Proyectos 24.259 924.482
Sedes 278 20
Brasil
Proyectos 16.445 1.250
Total 106.438 966.568

Como parte de su programa de gestidn ambiental integrado, Enerside realiza la correcta gestion de los
residuos:

- Persigue minimizar en lo posible su produccidn promoviendo el uso de materiales menos
contaminantes.

- Gestiona su correcta disgregacién en caso de generarse.
- Gestiona su retirada de acuerdo a las normativas locales.
- Marca objetivos de reduccién como parte de sus programas de sostenibilidad.

- Minimiza los derrames y vertidos: Se dispone de Guias de Buenas Practicas y Planes de
Emergencias Ambientales donde se detallan acciones para prevenir derrames o vertidos y las
medidas a tomar, si se producen.

Enerside incluye en su formacién ambiental periddica la correcta gestion de residuos, tanto hacia plantilla
como en su gestion de proveedores.

Durante el afio 2023, se pusieron en marcha diversas iniciativas de economia circular con el fin de
proporcionar una segunda vida a los materiales y a los equipos obsoletos. Una parte de los residuos
generados en nuestros proyectos fue donada a la poblacion local, fomentando su reutilizacién vy
aprovechamiento. Se impulsaron acciones concretas para minimizar el desperdicio y promover la
sostenibilidad: desde entrega de restos organicos destinados a la alimentacién de animales hasta
retiradas de madera destinadas al uso por parte de particulares. Ademas, se llevaron a cabo campanas
internas para fomentar la reutilizacion de diversos materiales.

En 2022, no se reportd este dato, al no considerarse significativo. A continuacidn, se presenta un registro
detallado de los desechos generados en los proyectos que han sido donados. Estos materiales no se
incluyen en el recuento total de residuos.

Tipo de material donado Cantidad de residuos donados (kg)
Materia organica 62
Madera 733.838
Papel 710
Plastico 77
Total 734.687

Acciones para combatir el desperdicio de alimentos

En relacidn al desperdicio de alimentos, no se trata de un tema material para la empresa puesto que no
se dispone de cantinas ni se realiza ninguna actividad que requiera de esta gestion.
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Contaminacion por ruido o luminica

La actividad de la organizacién en oficinas no es relevante en cuanto a generaciéon de ruido ni
contaminacién luminica. Se corresponde con la actividad habitual de despachos de ingenieria o
consultoria.

En cuanto a los proyectos, se minimizan estos impactos en la medida de lo posible. Enerside es consciente
de las molestias, riesgos y dafio para las personas o el entorno que puede producir la alteracion de las
condiciones normales de un ambiente por ruidos o vibraciones. Por ello aplica las medidas necesarias para
reducir al minimo la contaminacién acustica.

Las medidas preventivas destacadas son el control de maquinarias (fichas, inspecciones,
mantenimiento...), colocacidon de paneles o pantallas acusticas, silenciadores, o sustitucién de equipos
actuales por otros insonorizados, y aplicacion de programas de puntos de inspeccion (PPIs) en el caso de
ser necesario. Como refuerzo a las acciones mencionadas, se forma a los trabajadores sobre habitos de
conduccién y modos de actuacidn para el control de manifestaciones sonoras inadecuadas.

Para minimizar la contaminacién luminica se realiza la instalacion en obra de sistemas de iluminacién
nocturna mas eficientes y de iluminacién direccional.

3.3.3. Emisiones contaminantes a la atmadsfera

El andlisis de la huella de carbono de la compafiia para 2023 se presenta a continuacidn en sus distintos alcances
1,2y3.

e Emisiones de alcance 1

El alcance 1 corresponde a emisiones directas debidas a quema de combustibles y a emisiones de gases
refrigerantes.

Las emisiones de gases refrigerantes en la anualidad 2023 tienen un valor de cero al no haberse detectado
ninguna fuga. En 2022 las emisiones de gases refrigerantes también fueron nulas.

Emisiones de alcance 1 en sedes:

En este apartado se contabiliza la flota de vehiculos asociados a oficinas. Estas emisiones corresponden
Unicamente a las oficinas de Barcelona y Madrid, puesto que en Brasil y Chile no se dispone de vehiculos
en propiedad o renting por parte de Enerside para uso relacionado con oficinas.

En 2023, las emisiones asociadas a los vehiculos de oficina se redujeron a 5.296 kgCO2e, una mejora
significativa con respecto a los 6.743 kgCO.e registrados en 2022. Aunque la flota en 2023 ha aumentado
en un vehiculo, se ha optado por un modelo hibrido y ademas los tres vehiculos de gasolina que estaban
en uso en 2022 han sido reemplazados por modelos hibridos o eléctricos, no quedando ya ninguno de
motor convencional.

Emisiones de alcance 1 en proyectos:
En el afio 2023 se han diferenciado los distintos alcances de las emisiones derivadas de proyectos. Una
porcion de estas emisiones directas se atribuye al uso de combustibles en los generadores de los grupos

electrégenos en obras, mientras que otra porcion proviene del uso de combustibles en la maquinaria y
vehiculos utilizados directamente en las operaciones.
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2022
Alcance 1 (kgCO:ze) Espafia Chile Brasil Total
Oficinas Vehiculos 6.743 0 0 6.743
Proyectos Construccién 7.259 548.329 76.121 631.709
Total 14.002 548.329 76.121 638.452
Alcance 1 (kgCO2e) 2023
Oficina Vehiculos 5.296 0 0 5.296
Construccién 81.699 706.936 375.453 1.164.088
Proyectos - ntenimiento 53 6.920 1.067 8.040
Total 87.048 713.856 376.520 1.177.424

En 2023, se ha logrado una mejora significativa en la precision de la informacidn sobre los consumos de
combustibles, lo que afecta directamente a las emisiones de los distintos alcances de la organizacion. En
2022, se estimd que el combustible consumido por subcontratas correspondia al alcance 3. En 2023, sin
embargo, se ha identificado que la mayor parte de los combustibles consumidos por subcontratas
corresponde al alcance 1 al haberse abastecido de combustible de la compaiiia. Esto explica el aumento
de las emisiones en Chile y Brasil. En el caso de Espafia la variacidn se debe principalmente a que en 2022
la obra estaba en un estado inicial. Ademas, este afio se han tenido en cuenta las emisiones de los
proyectos en fase de operacién y mantenimiento.

e Emisiones de alcance 2

El alcance 2 se refiere a las emisiones indirectas de gases de efecto invernadero (GEI) asociadas con la
generacion de electricidad comprada y utilizada por una empresa. Estas emisiones se producen en la
generacién de electricidad en una planta de energia que suministra electricidad a la empresa, y se conocen
como emisiones indirectas porque son causadas por una actividad de la compaiiia, pero no se generan
directamente por la propia empresa.

Se han recabado datos de las sedes de Madrid y Barcelona (Espafia), Belo Horizonte (Brasil) y Santiago
(Chile) ya que estas son las sedes mas voluminosas y las que son permanentes.

2022
Alcance 2 (kgCO2e) Espaiia Chile Brasil Total
Market based 0 1.593 1.015 2.608
Oficinas
Location based 6.775 1.593 1.015 9.383
Alcance 2 (kgCO2e) 2023
Market based 688 9.078 2.384 12.150
Oficinas
Location based 10.775 9.078 2.384 22.237
Proyectos Market based 0 0 796 796
Location based
| Market based 688 9.078 3.180 12.946
Tota
Location based 10.775 9.078 3.180 23.033

Las emisiones de Espafia correspondientes a market based se han calculado utilizando los factores
especificos de las empresas comercializadoras. En el caso de Brasil y Chile se han aplicado los factores de
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emision correspondientes a location based al no disponer de los factores especificos de las
comercializadoras.

El aumento de las emisiones de alcance 2 relativas a Espafia y Chile se debe a la apertura de nuevas
oficinas de mayor tamafo en Santiago y en Madrid. En Brasil la nueva oficina de Belo Horizonte se abrid
a finales de 2022 lo que también repercute en la diferencia de datos de un afio a otro. Ademas del
incremento en el consumo, este afio han aumentado también todos los factores de emision location based
en comparacién con los del afio anterior.
Los factores de emision empleados para el calculo han sido:

e  Market based: Hola-Luz-Clidom, S.A.: 0,00 kgCO2e/kWh (Fuente: MITECO).

e  Market based: Electra Caldense.: 0,00 kgCO2e/kWh (Fuente: MITECO).

e Market based: Iberdrola Clientes, S.A.U.: 0,27 kgCO2e/kWh (Fuente: MITECO).

e  Market based Brasil: 0,1339 kgCO.e/kWh (Fuente: Agencia Internacional de la Energia).

e  Market based Chile: 0,3727 kgCO2e/kWh (Fuente: Agencia Internacional de la Energia).

e Location based Espafia: 0,1631 kgCO2e/kWh (Fuente: Red Eléctrica Espafiola).

e Location based Brasil: 0,1339 kgCO2e/kWh (Fuente: Agencia Internacional de la Energia).

e Location based Chile: 0,3727 kgCO2e/kWh (Fuente: Agencia Internacional de la Energia).

e Emisiones de alcance 3

El alcance 3 engloba las emisiones indirectas asociadas a las actividades de una empresa que ocurren
fuera de su ambito directo de control. Es el alcance mas dificil de calcular y el que engloba mayor
diversidad en la gama de procesos y actividades productoras de emisiones de GEI.

Emisiones de alcance 3 en sedes:

En el alcance 3 relativo a sedes se recopilan las fuentes de emision relacionadas con: gestion de residuos
de las oficinas, movilidad de la plantilla (in itinere) para desplazarse a sede y los viajes corporativos:

Alcance 3 sedes (kgCO:e) 2022 2023
Barcelona 354 195
Madrid 49 102
Gestion de residuos
Belo Horizonte - 74
Santiago - 14
Movilidad in itinere 59.131 42.918
Viajes (avion, tren & hotel) 134.981 69.895
Total 194.515 113.198

e  Gestion de residuos: La reduccidn de las emisiones provenientes de la gestidn de residuos se
relaciona con la concienciacién promovida por las campafas de buenas practicas ambientales
realizadas a lo largo del afio. En Madrid, el incremento en la generacién de residuos se atribuye
al uso de una oficina de mayor tamafio, lo que ha facilitado la afluencia de mas personas. Este
afo se han contabilizado también los residuos de las sedes de Belo Horizonte y Santiago, que en
2022 no se contemplaron.

e Movilidad in itinere: Las emisiones debidas al transporte de plantilla a oficina se han estimado a
partir de una encuesta de movilidad que se realizd en octubre de 2023 y el nimero promedio
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anual de personas de cada oficina durante el afio 2023. En 2022 la estimacidn se realizé a partir
de los datos obtenidos por una encuesta realizada en junio 2022.

El dato de 2023 se ha calculado con mayor precisién gracias a la mejora en la calidad de la
encuesta, la mayor participacion y la interpretacién mas detallada de los datos. Por ejemplo, las
estimaciones se han realizado con los promedios por sede en lugar del promedio global. Ademas,
los promedios de emisiones para cada sede han disminuido, lo que se atribuye a la concienciacion
de la plantilla a través de las campafias ambientales y la encuesta periddica.

Los factores de emisidn empleados para este cdlculo son los publicados por el Ministerio para la
Transicion Ecoldgica y el Reto Demograéfico: 0,167 kgCO2/km coche; 0,055 kgCO2/km autobds;
0,039 kgCO2/km metro; 0,022 kgCO2/km tren; 0,130 kgCO2/km moto; 0,0 kgCO»/km bicicletay a
pie.

e Viajes corporativos: Las emisiones totales de los viajes corporativos incluyen aquellas generadas
por los trayectos en tren, los realizados en avidn y las relativas al alojamiento en hoteles.

La reduccién en las emisiones debidas a viajes corporativos de una anualidad a otra se debe
principalmente a la estrategia de priorizar y reducir el nUmero de trayectos, especialmente
aquellos de larga distancia, asi como a dar preferencia al transporte ferroviario en lugar del aéreo
siempre que sea posible. Esta practica se enmarca en el protocolo de viajes de la compafiia, que
prioriza el uso del tren para trayectos con una duracién inferior a cuatro horas, como es el caso
del itinerario mas frecuente, que se da entre Barcelona, sede central, y Madrid.

Los factores de emisién empleados se han extraido para cada viaje unitario a partir de los datos
de los trayectos particulares teniendo en cuenta la informacion de las compaiiias empleadas, y
dependiendo exactamente de cada trayecto, a partir de las fuentes ICAO y RENFE.

Emisiones de alcance 3 en proyectos:

Las emisiones de alcance 3 relacionadas con proyectos se han valorado a partir de las emisiones
producidas por la gestidon de residuos incluido su transporte y la estimacion de emisiones vinculadas a

subcontratas.
2022
Alcance 3 proyectos (kgCO:ze) Espaia Chile Brasil Total
Construccidn 13.448 388.642 72.798 474.888
Alcance 3 proyectos (kgCO:ze) 2023
Construccion 336.607 566.193 7.063 909.863
Mantenimiento 309 3.782 0 4.091
Total 336.916 569.975 7.063 913.954

En la anualidad de 2022, se considerd que el combustible utilizado por subcontratas correspondia al
alcance 3. Sin embargo, este afio se ha identificado que este combustible se clasifica como alcance 1, ya
que es suministrado por la propia compafiia en los proyectos. Esto ha resultado en un aumento en las
emisiones de alcance 1, como ya se ha mencionado, y una disminucién en las emisiones de alcance 3 en
relacion con este aspecto. Por otro lado, en 2023 se ha identificado un aumento de los residuos generados
en los proyectos a través de la mayor precisidn en los datos, como se ha sefialado anteriormente. Ademas,
este afio se han calculado las emisiones asociadas a la gestion de residuos, considerando no solo el
reciclaje o la destruccién de los mismos, sino también su transporte, lo que ha provocado un aumento en
los valores recopilados.

En el caso de Espaiia, la fase de construccidn se encontraba en un estado inicial en 2022, lo que explica la
mayor intensidad de consumos, residuos y emisiones en esta anualidad.
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En el caso de Brasil, por un lado, no se generan efluentes debido al uso de biodigestores, en cumplimiento
con la normativa local. Por otro lado, se han llevado a cabo donaciones de materiales, que han resultado
en una minimizacidn significativa de los residuos generados. Estas reducciones suponen una disminucidn
en las emisiones que se habrian producido en los procesos de gestion y transporte de dichos residuos.

e Emisiones totales

A continuacidon se muestra la recopilacién de emisiones directas e indirectas de la organizacion
desglosadas por los distintos alcances y fuentes de emision principales:

Market based:
2022
Emisiones (kgCO:e) Alcance 1 Alcance 2 Alcance 3 Total
Oficinas Sedes 6.743 2.608 194.515 203.866
Proyectos Construccién 631.709 0 474.888 1.106.597
Total 638.452 2.608 669.403 1.310.463
Emisiones (kgC0O2e) 2023
Oficina Sedes 5.296 12.150 113.198 130.644
Construccidn 1.164.088 796 909.863 2.074.747
Proyectos
Mantenimiento 8.040 0 4.091 12.131
Total 1.177.424 12.946 1.027.152 2.217.522
Location based:
2022
Emisiones (kgCO2e) Alcance 1 Alcance 2 Alcance 3 Total
Oficinas Sedes 6.743 9.384 194.515 210.642
Proyectos Construccién 631.709 0 474.888 1.106.597
Total 638.452 9.384 669.403 1.317.240
Emisiones (kgCO:e) 2023
Oficina Sedes 5.296 22.237 113.198 140.731
Construccion 1.164.088 796 909.863 2.074.747
Proyectos
Mantenimiento 8.040 0 4.091 12.131
Total 1.177.424 23.033 1.027.152 2.227.609
4. PERSONAS

4.1. Temas materiales relativos al capital humano

La compafiia cuenta con varias politicas corporativas que establecen los principios de actuacién y los
valores de la compafifa. Estos principios estan alineados con el Cédigo Etico y el Manual de Compliance,
que son publicos y se comparten con toda la plantilla. Entre las politicas corporativas de las que dispone
la compaiiia se incluye la Politica de Igualdad, Diversidad e Inclusion. Esta Politica persigue lograr un
entorno favorable que facilite y potencie el respeto, la igualdad de oportunidades, la no discriminacién
arbitraria, la igualdad de oportunidades y la inclusion.
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El Plan de Personas contiene las directrices en materia de gestion del equipo humano en Enerside. Algunos
procedimientos a destacar que velan por la buena gestidn del equipo de profesionales que componen la
plantilla de la organizacion son:

e Compensacion y beneficios: revision salarial realizada en 2023.

e Desarrollo profesional y gestion del talento.

e Proceso vy directrices para reclutamiento, seleccidn y on-boarding (proceso de incorporacion).
e  Off-boarding (proceso de desvinculacion) y entrevista de salida.

e Evaluacion del desempefio y plan de sucesion.

El contexto actual hace del sector renovable un dmbito muy atractivo. En 2023 se identificd que, ante las
fluctuaciones de mercado y sector, la retencion y el desarrollo del talento eran los riesgos principales en
la gestion de personas en la compaiiia. Por ello, entre los objetivos especificos para la anualidad 2024 esta
la retencion del talento y la disminucidn de los indices de rotacion.

El compromiso y la motivacién laboral de todo el personal nace a partir de la visualizacion de los objetivos
definidos a nivel de organizacion. Periédicamente, en el grupo se fomentan las reuniones globales para
comunicar objetivos y estrategias corporativas, cuidando que cada persona se sienta participe del
propdsito comun. Ademads, el seguimiento de las personas se desarrolla en sesiones individuales de
seguimiento con su responsable, cuidando asi que cada persona vea sentido a su trabajo y otorgue al
mismo la relevancia que merece.

En Enerside el plan de personas ha sido disefiado para fidelizar a las personas en la compaiiia. Por ello se
enfatiza en el orgullo de pertenecer a la organizacion. Entre las acciones, se ofrece el desarrollo en base
a la gestion por proyectos. De acuerdo con el modelo 70-20-10 las personas tienen oportunidades diversas
para gestionar proyectos donde lideran, son miembros y se fomenta el trabajo en equipo. Una
organizacion es mas que la suma de las personas que la componen. Dicho modelo implica que el desarrollo
del colaborador tiene lugar en un 70% en su puesto de trabajo, un 20% participando en foros, seminarios,
conferencias, eventos o colaborando en un proyecto transversal con sus comparieros y solo en un 10% a
través de una formacion académica o reglada.

Dicho plan de personas contempla un modelo basado en el empoderamiento del colaborador individual.
Se fundamenta en los comportamientos basados en las siguientes competencias:

e Delegacion.

e Responsabilidad.
e Compromiso.

e Autonomia.

e Comunicacién.

Se fomenta la proactividad y el alto rendimiento a través de la comunicacion directa y la
retroalimentacion. Esto tiene como retorno un alto nivel compromiso y un mayor empoderamiento en el
marco de cuidar el talento. Cada persona es responsable de qué hace y cdmo lo hace, lo cual implica una
asuncion de responsabilidades con el acompafiamiento pertinente para el correcto cumplimiento. El plan
de personas de Enerside es un componente clave para la correcta planificacién del crecimiento de la
compaiiia, ya que ayuda a proyectar una vision realista para el futuro del activo mas valioso de la
compaiiia: las personas.

La cultura organizativa emana del Consejo de Administracion que ha aprobado la Misidn, Visidn y Valores

del Grupo Enerside. Estos se encuentran disponibles en la web y ademas se comparten periédicamente
en las reuniones trimestrales globales que implican a toda la plantilla.
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4.2. Gestion de los temas materiales

Desde el departamento de personas se fomenta el cuidado del ambiente de trabajo y la flexibilidad. Se
prioriza que las personas gestionen sus carreras profesionales mediante el autoaprendizaje, de modo que
tengan retos que permitan su crecimiento profesional.

Los valores corporativos se resumen en el acrénimo SER: Servicio, Etica y Respeto.

Estos se pueden desarrollar en cuestiones mas especificas como:
e  Conciliacion vida personal y profesional.
e Buen ambiente de trabajo.
e Interés genuino en las personas.
e Fomento de la proactividad.

e  Cultura del reconocimiento.
La cultura corporativa define las diversas areas de actuacion.

En compensacidn y beneficios, se han establecido bandas salariales de acuerdo a una evaluacion
comparativa del mercado retributivo del sector de las energias renovables. Los datos del analisis se basan
en estudios retributivos en los que participa Enerside entre las consultoras de primer nivel, tanto en el
mercado general como en el mercado sectorial. En relacién con beneficios la compaiiia ofrece un plan de
compensacion flexible o retribucidn a la carta que permite a cada trabajador elegir los beneficios
adaptados a sus necesidades seglin el momento vital en el que se encuentra. Ejemplos de estos beneficios
son la retribucion en pagos de guarderia, restaurantes, transportes, formacion o seguro de salud privado.
Los programas de beneficios son disefiados localmente en base a las legislaciones fiscales de cada pais.

La compafiia financia de manera voluntaria a su plantilla un seguro de salud con compaiiia privada, en
modalidad de cuadro médico. El empleado tiene la opcién de incluir a su familia y/o elegir una mejora
como seguro dental y reembolso. Asi mismo todos son elegibles a ser beneficiarios de un seguro de vida.

Enerside promueve la conciliacién laboral ofreciendo a sus colaboradores la opcion de teletrabajar varios
dias a la semana y adoptar formatos hibridos de trabajo. La configuracidn flexible permite elegir los dias
que prestan servicio de manera presencial en las oficinas o en el domicilio o lugar fijado al efecto. De
manera sistematica se lleva a cabo una evaluacidon de riesgos del puesto de trabajo, ya se desemperfie en
oficina, proyecto o en modalidad de teletrabajo para garantizar que la persona pueda trabajar en
condiciones seguras. Se brinda la posibilidad opcional de una videollamada con personal técnico del
servicio de prevencion para asegurar que el entorno de teletrabajo esté organizado correctamente y
cumpla con los estandares ergondmicos necesarios.

En cuanto a la comunicacidn interna, de manera trimestral se fomenta la participacion y el intercambio
de conocimiento y comunicacién en reuniones globales. En ellas se comunican los objetivos y la estrategia
del Grupo, el Plan de Negocio, los resultados de compafiia y el avance proyectos en todas las geografias.
Estas reuniones son un espacio de comunicacion y participacién altamente apreciado por todas las
personas que forman parte del Grupo.

En el proceso de incorporacidn de trabajadores el equipo de personas se ocupa de organizar sesiones con
la Direccidon de la compaifiia. En estas sesiones, que tienen lugar con cada nueva incorporacion durante el
primer mes de su contratacién, el CEO presenta la compaiiia y su plan de negocio, asi como los objetivos
estratégicos. El equipo directivo de los diferentes departamentos comparte una explicacion de su
estructura organizativa y funciones para facilitar y acompafiar la incorporacion de la persona y su
conocimiento del funcionamiento de la compaiiia.

El desarrollo de la plantilla es fundamental para el crecimiento de la compafiia y cada persona es

responsable del mismo. En las sesiones de seguimiento periddicas, cada persona tiene la oportunidad de
analizar sus expectativas con su responsable. Asi, cada profesional lidera su propio desarrollo. En lo
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relativo al desarrollo profesional, la compafiia apoya con permisos (Permisos Individuales de Formacion)
asi como subvencionando en la proporcién acordada programas de master o desarrollo en escuelas de
negocios de maximo prestigio.

4.3. Resultados
4.3.1 Datos de plantilla

Se distinguen dos tipos de plantilla: aquella que forma parte de la estructura basica de la organizacidn,
denominada de estructura, y aquella que es contratada especificamente para proyectos temporales. La
diferencia principal radica en su enfoque laboral y su vinculacién con la empresa.

La plantilla de estructura comprende a las personas que desempefian roles permanentes dentro de la
organizacion. Por otro lado, la plantilla de proyecto estd formada por las personas contratadas para
trabajar en proyectos especificos limitados en el tiempo, en su mayor parte, mano de obra local vinculada
a la fase de construccidn. Este tipo de contratacion tiene un impacto positivo en la economia de la zona y
en las comunidades cercanas.

En las siguientes tablas se presenta un andlisis de la plantilla a cierre de 31 de diciembre de 2023. Se han
contabilizado todas las personas con jornada completa o parcial y con contrato indefinido o temporal. Se
desagregan por género, rango de edad, categoria profesional, pais, tipo de contrato y jornada.

Es importante tener en cuenta que la duracion promedio de la construccion de una planta del tamafio de
las que ejecuta Enerside es de aproximadamente 6 meses. Esta temporalidad de proyectos impacta en los
datos presentados, como por ejemplo en la rotacién del personal, que esta relacionada en cierta medida
con la duracidn de esta fase constructiva de los proyectos.

Por la distinta idiosincrasia de los tipos de plantilla mencionados, el analisis de datos se presenta en tablas
con la plantilla global (estructura y proyectos) o nicamente con la de estructura, la cual refleja con mayor
fidelidad la realidad corporativa.

En los datos de plantilla de la anualidad 2023, detallados en los préximos apartados, no se ha contabilizado
como parte de la plantilla al CEOQ, que si estaba incluido en el afio 2022, debido a su tipologia de contrato
mercantil.

Numero total y distribucion de plantilla por género y edad

Plantilla global a cierre de afio:

2022
Edad Mujer Hombre Total
Menores de 30 38 178 216
Entre 30y 50 55 242 297
Mayores de 50 6 63 69
Total 99 483 582
Edad 2023
Menores de 30 17 49 66
Entre 30y 50 40 122 162
Mayores de 50 4 22 26
Total 61 193 254
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Variacion 2023/2022 -38,4% -60,0% -56,4%

Plantilla de estructura a cierre de afio:

2022
Edad Mujer Hombre Total
Menores de 30 27 38 65
Entre 30y 50 35 83 118
Mayores de 50 4 12 16
Total 66 133 199
Edad 2023
Menores de 30 11 22 33
Entre 30y 50 35 70 105
Mayores de 50 4 8 12
Total 50 100 150
Variacion 2023/2022 -24,2% -24,8% -24,6%

La disminucidon de plantilla es mas marcada a nivel global (56,4%: de 582 en 2022 a 254 en 2023) que a
nivel de estructura (24,6%: de 199 en 2022 a 150 en 2023). Ambas se explican por el cambio en el modelo
de negocio, en particular, estd especialmente asociada a la finalizacién de los trabajos de construcciéon de
diversos proyectos.

Numero total y distribucién de empleados por categoria profesional y género

Plantilla global a cierre de afio:

2022
Categoria Profesional Mujer Hombre Total
Alta Direccidn 0 5 5
Direccidn 3 3 6
Mandos intermedios 23 55 78
Ingenieros y personal técnico 40 70 110
Administrativos 0 0 0
Personal de obra 33 350 383
Total 99 483 582
Categoria Profesional 2023
Alta Direccidn 0 3 3
Direccién 3 3 6
Mandos intermedios 19 42 61
Ingenieros y personal técnico 29 61 20
Administrativos 0 0 0
Personal de obra 10 84 94
Total 61 193 254
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2022
Categoria Profesional Mujer Hombre Total
Alta Direccién 0 5 5
Direccidn 3 3 6
Mandos intermedios 23 55 78
Ingenieros y personal técnico 40 70 110
Administrativos 0 0 0
Total 66 133 199
Categoria Profesional 2023
Alta Direccién 0 3 3
Direccioén 3 3 6
Mandos intermedios 19 42 61
Ingenieros y personal técnico 28 52 80
Administrativos 0 0 0
Total 50 100 150
Numero total y distribucion de plantilla por pais
Plantilla global a cierre de afio:
2022
Pais Mujer Hombre Total
Espafia 30 49 79
Chile 48 329 377
Brasil 21 105 126
Total 99 483 582
Pais 2023
Espafia 19 38 57
Chile 27 110 137
Brasil 15 45 60
Total 61 193 254
Plantilla de estructura a cierre de afio:
2022
Pais Mujer Hombre Total
Espafa 14 42 56
Chile 28 45 73
Brasil 24 46 70
Total 66 133 199

32



DocuSign Envelope ID: FO98F1CF2-1E98-47A8-A477-CB27998B0DB6

Pais 2023
Espafia 19 38 57
Chile 18 38 56
Brasil 13 24 37
Total 50 100 150

Numero total y distribucion de plantilla por tipo de contrato y jornada

Plantilla global a cierre de afio:

2022
Tipo de contrato Tiempo completo Tiempo parcial
Indefinido 369 2
Temporal 211 0
Total 580 2
Tipo de contrato 2023
Indefinido 246 1
Temporal 7 0
Total 253 1
Plantilla de estructura a cierre de afio:
2022
Tipo de contrato Tiempo completo Tiempo parcial
Indefinido 187 2
Temporal 10 0
Total 197 2
Tipo de contrato 2023
Indefinido 146 1
Temporal 3 0
Total 149 1

La disminucion de plantilla es mas marcada a nivel global (56,4%: de 582 en 2022 a 254 en 2023) que a
nivel de estructura (24,6%: de 199 en 2022 a 150 en 2023).

La plantilla con contrato temporal se ha reducido de 211 a 7 personas a nivel global, lo que supone una
disminucion del 97%. En el caso de la plantilla de estructura, esta disminucién es del 70% (de 10 en 2022
a3en2023).

Tanto la disminucion de la plantilla como la disminucién de los contratos temporales, siendo ambas
variaciones mas marcadas a nivel global que a nivel de estructura, se explican por el cambio de modelo
de negocio. En particular, estdn especialmente asociadas a la finalizacién de los trabajos de construccion
de diversos proyectos a lo largo de 2023 y con ello de los contratos del personal asociados a ellos.

Promedio anual de tipo de contrato laboral (indefinido/temporal) por género y edad

Para las siguientes tablas se presenta el andlisis de promedios, considerando el nimero medio de plantilla
en 2023 en funcién de los dias trabajados en el afio 2023. Se han considerado las fechas de inicio y término
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de contrato en el caso de trabajadores temporales o bien en el caso de trabajadores que hayan entrado
o salido de la empresa durante el afio.

Para el cdlculo, se obtienen los dias trabajados en el afio, aplicando la diferencia entre los dias de entrada
y salida en cada caso. Se contabilizan como dias trabajados tanto el dia de entrada como el de salida. Este
numero de dias trabajados se divide entre 365 para obtener el FTE en tanto por uno de cada persona en
el afio y se multiplica por su jornada laboral. Para cualquier trabajador que haya estado dado de alta todo
el afio en 2023 a jornada completa el resultado serd una equivalencia de 1 FTE.

Plantilla global:
2022
Indefinido Temporal
Género Edad Completo Parcial Completo Parcial
Menores de 30 20,44 0,00 4,51 0,00
Mujer Entre 30y 50 33,48 0,00 8,37 0,00
Mayores de 50 4,41 0,00 0,41 0,00
Menores de 30 92,23 0,68 46,41 0,00
Hombre Entre 30y 50 157,79 0,76 52,56 0,00
Mayores de 50 34,24 0,00 16,52 0,00
Total 342,59 1,44 128,78 0,00
Género Edad 2023
Menores de 30 29,02 0,00 0,84 0,00
Mujer Entre 30y 50 52,60 0,00 4,37 0,00
Mayores de 50 5,17 0,30 0,81 0,00
Menores de 30 99,56 0,41 15,41 0,00
Hombre Entre 30y 50 215,64 0,00 22,30 0,00
Mayores de 50 46,94 0,00 5,36 0,00
Total 448,93 0,71 49,09 0,00
Variacion 2023/2022 31,0% -50,7% -61,9% 0,0%
Plantilla de estructura:
2022
Indefinido Temporal
Género Edad Completo Parcial Completo Parcial
Menores de 30 17,36 0,00 0,87 0,00
Mujer Entre 30y 50 26,65 0,00 0,89 0,00
Mayores de 50 3,15 0,00 0,00 0,00
Menores de 30 24,68 0,68 1,15 0,00
Hombre Entre 30y 50 57,48 0,76 0,89 0,00
Mayores de 50 12,29 0,00 0,14 0,00
Total 141,61 1,44 3,94 0,00
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Género Edad 2023
Menores de 30 17,88 0,00 0,00 0,00
Mujer Entre 30y 50 39,34 0,00 0,00 0,00
Mayores de 50 4,60 0,30 0,00 0,00
Menores de 30 28,87 0,41 0,24 0,00
Hombre Entre 30y 50 88,80 0,00 1,17 0,00
Mayores de 50 10,76 0,00 0,00 0,00
Total 190,25 0,71 1,40 0,00
Variacién 2023/2022 -44,5% -50,7% -98,9% 0,0%

La variacion en los tipos de contratos de la plantilla del 2022 al 2023 viene determinada igualmente por
el cambio en el modelo de negocio, disminuyendo la proporcidn de contratos temporales, mas vinculados
a la construccion de proyectos, en favor de los contratos indefinidos. A esto se suman los cambios
regulatorios que hacen que desaparezcan los contratos por obra en favor de los indefinidos como es el

caso de Espaiia.

Promedio anual de tipo de contrato laboral (indefinido/temporal) y clasificacién profesional

Plantilla global:
2022
Indefinido

Categoria Profesional Completo Parcial Completo Parcial
Alta Direccion 5,00 0,00 0,00 0,00
Direccién 5,87 0,00 0,00 0,00
Mandos intermedios 65,00 0,00 1,26 0,00
Ingenier?s y personal 65,74 1,44 268 0,00

técnico
Administrativos 0,00 0,00 0,00 0,00
Personal de obra 200,98 0,00 124,83 0,00
Total 342,59 1,44 128,77 0,00
Categoria Profesional 2023
Alta Direccidn 3,58 0,00 0,00 0,00
Direccion 6,15 0,00 0,00 0,00
Mandos intermedios 72,25 0,00 0,71 0,00
Ingenier?sYpersonaI 124,01 0,71 134 0,00
técnico

Administrativos 0,00 0,00 0,00 0,00
Personal de obra 242,93 0,00 47,06 0,00
Total 448,92 0,71 49,10 0,00
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2022
Indefinido Temporal
Categoria Profesional Completo Parcial Completo Parcial
Alta Direccién 5,00 0,00 0,00 0,00
Direccién 5,87 0,00 0,00 0,00
Mandos intermedios 65,00 0,00 1,26 0,00
Ingenieros y personal 65,74 1,44 2,68 0,00
técnico
Administrativos 0,00 0,00 0,00 0,00
Total 342,59 1,44 128,77 0,00
Categoria Profesional 2023
Alta Direccién 3,58 0,00 0,00 0,00
Direccién 6,15 0,00 0,00 0,00
Mandos intermedios 72,25 0,00 0,71 0,00
Ingenieros y personal 108,27 0,71 0,70 0,00
técnico
Administrativos 0,00 0,00 0,00 0,00
Total 190,24 0,71 1,40 0,00
Numero de despidos por género y por edad
Plantilla global:
2022
Edad Mujer Hombre Total
Menores de 30 9 201 210
Entre 30y 50 16 257 273
Mayores de 50 4 43 47
Total 29 501 530
Edad 2023
Menores de 30 18 199 217
Entre 30y 50 28 281 309
Mayores de 50 6 69 75
Total 52 549 601
Variacién 2023/2022 79,3% 9,6% 13,4%
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Plantilla de estructura:

2022
Edad Mujer Hombre Total

Menores de 30 2 4 6
Entre 30y 50 1 5 6
Mayores de 50 1 2 3
Total 4 11 15

Edad 2023
Menores de 30 5 12 17
Entre 30y 50 6 17 23
Mayores de 50 4 4 8
Total 15 33 48

Variacion 2023/2022 275,0% 200,0% 220,0%

La variacion al alza en el nimero de despidos se debe a la finalizacién de contratos a término de obra en
un porcentaje significativo y, en menor medida, a algunos ajustes en personal de estructura para focalizar
el nuevo modelo de negocio aprobado que no es tan intensivo en actividades constructivas si no que
requiere resignificar otras fases de la cadena de valor.

Numero de despidos por género y por clasificacion profesional

Plantilla global:
2022
Categoria Profesional Mujer Hombre Total
Alta Direccion 0 0 0
Direccidn 0 0 0
Mandos intermedios 1 2 3
Ingenieros y personal técnico 3 9 12
Administrativos 0 0 0
Personal de obra 25 490 515
Total 29 501 530
Categoria Profesional 2023
Alta Direccidn 0 0 0
Direccién 0 1 1
Mandos intermedios 7 8 15
Ingenieros y personal técnico 10 30 40
Administrativos 0 0 0
Personal de obra 35 510 545
Total 52 549 601
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Plantilla de estructura:

2022
Categoria Profesional Mujer Hombre Total

Alta Direccidn 0 0 0
Direccién 0 0 0
Mandos intermedios 1 2 3
Ingenieros y personal técnico 3 9 12
Administrativos 0 0 0
Total 4 11 15

Categoria Profesional 2023
Alta Direccién 0 0 0
Direccién 0 1 1
Mandos intermedios 7 8 15
Ingenieros y personal técnico 8 24 32
Administrativos 0 0 0
Total 15 33 48

Atendiendo a la segmentacion estructura/proyecto, se observa que 48 de estas finalizaciones de contrato
pertenecen a personal de estructura mientras que 553 (601-48) corresponden a personal de proyecto.
Esto supone que un amplio porcentaje de la reestructuracion de plantilla (92% del total) esta focalizada
en el término de contratos de personal de proyecto a la finalizacidn de las actividades constructivas.

4.3.2 Remuneraciones medias

A continuacién, se exponen los datos promedio de remuneraciones desagregados por categoria
profesional, edad y género, empleando el método de célculo basado en Full Time Equivalent (suma de las
remuneraciones sin anualizar / FTE, aplicando los sumatorios por categorias, no individualmente). Los
calculos se han hecho con la plantilla a cierre del ejercicio.

Salvo indicacidn explicita, en los datos siguientes se tomardn en cuenta Unicamente las compensaciones
de salario fijo.

Remuneracion media por edad y por género

2022
Mujer Hombre
Edad Estructura + Proyectos
Menores de 30 20.654,73 € 15.448,73 €
Entre 30y 50 36.249,48 € 26.822,70 €
Mayores de 50 48.858,80 € 22.504,09 €
Edad Estructura
Menores de 30 23.499,04 € 27.324,38 €
Entre 30y 50 42.593,64 € 43.425,71€
Mayores de 50 57.044,52 € 49.394,28 €
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2023
Edad
Estructura + Proyectos
Menores de 30 20.679,92 € 19.439,77 €
Entre 30y 50 39.058,45 € 34.340,24 €
Mayores de 50 64.963,71 € 27.732,90 €
Edad Estructura
Menores de 30 23.789,29 € 27.119,68 €
Entre 30y 50 40.885,81 € 47.910,98 €
Mayores de 50 64.963,71 € 49.742,86 €
Remuneracion media por clasificacion profesional y género
2022
Categoria Profesional Mujer Hombre
Alta Direccidn - 100.526,15 €
Direccioén 97.280,19 € 113.666,67 €
Mandos intermedios 45.442,49 € 44.834,57 €
Ingenieros y personal técnico 20.121,90 € 23.631,97 €
Administrativos 0,00 € 0,00 €
Personal de obra 13.275,17 € 12.374,55 €
Categoria Profesional 2023

Alta Direccion
Direccidn
Mandos intermedios
Ingenieros y personal técnico
Administrativos

Personal de obra

119.203,19 €
53.507,04 €
19.932,98 €
0,00 €
14.340,80 €

102.930,03 €
132.766,26 €
57.475,78 €
24.632,43 €
0,00 €
13.079,27 €

Remuneracion media de Directivos incluyendo conceptos de remuneracion fija y variable

2022
Categoria Profesional Mujer Hombre
Alta Direccién -- 104.956,83 €
Direccién 104.025,34 € 129.390,28 €
Categoria Profesional 2023
Alta Direccion* - 102.930,03 €
Direccién 127.265,14 € 141.311,50 €

*En Alta Direccidon no se ha cobrado variable en 2023.
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Brecha salarial de estructura

2022 2023
Brecha salarial 10,15 % 10,91%

Método de cdlculo: Remuneraciéon media de los hombres menos la remuneracidon media de las mujeres
dividido entre la remuneraciéon media de los hombres. Se ha tenido en cuenta solo la remuneracion en
base al salario fijo.

Brecha salarial por categoria profesional

Categoria Profesional 2022 2023
Alta Direccion - --
Direccién 14,42% 10,22%
Mandos Intermedios -1,36% 6,91%
Ingenieros y personal técnico 14,85% 19,08%
Administrativos 0,00 % 0,00 %
Personal de obra -7,28% -9,65%

Remuneracion media de los consejeros

La remuneracion de los consejeros y consejeras en el afio 2023 asciende en conjunto a 402.000 € en
concepto de retribuciones fijas. El detalle se muestra a continuacién:

Componentes Remuneracion fija Remurferacién
variable
Consejero/a 1 48.000 € 0€
Consejero/a 2 48.000 € 0€
Consejero/a 3 48.000 € 0€
Consejero/a 4 48.000 € 0€
Consejero/a 5 58.000 € 0€
Consejero/a 6 58.000 € 0€
Consejero/a 7 58.000 € 0€
Consejero/a 8 36.000 € 0€

No se ha devengado ningln importe en concepto de retribucion variable. En la anualidad de 2022 las
remuneraciones fijas de los consejeros fueron 412.000 € y tampoco hubo remuneracidn variable.

En el caso del consejero delegado, su retribucién como consejero en 2023 asciende a 48.000 €. En
contraprestacion de sus funciones ejecutivas, la remuneracién corresponde Unicamente a la parte fija,
siendo 200.000 € en 2023, no habiéndose devengado tampoco nada de remuneracién variable. En el afio
2022 las remuneraciones del consejero delegado fueron las mismas a las de 2023.

Remuneracion media por género para los consejeros y consejeras de acuerdo a sus funciones como
consejeros
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‘ 2022
Categoria Profesional Mujer Hombre
Consejeros ‘ 52.500 € 51.167 €
Categoria Profesional 2023
Consejeros ‘ 53.000 € 50.986 €

Esta remuneracion incluye sdlo remuneraciones fijas ya que no se ha devengado ninguna remuneracién
variable. El método de célculo es el basado en Full Time Equivalent (suma de las remuneraciones sin
anualizar/FTE, aplicando los sumatorios por categorias, no individualmente).

Las medidas llevadas a cabo en relacion a remuneraciones durante el afio 2023 son:

o Evaluacién comparativa del mercado retributivo por bandas salariales en funcién de factores:

o Evaluacion del desempefio para el pago de la retribucién variable en funcion de la
consecucién de los objetivos.

o Nivel retributivo seglin encuesta salarial del sector energia renovable y mercado general
(dependiendo de funcidn y puesto de trabajo).

o Consideracion de los sesgos de género y edad.
o Retribucion basada en compensacion equitativa al trabajo de igual valor.
o Concienciacion al responsable directo acerca de formar equipos diversos.

o Seleccién orientada a la diversidad y ternas de candidatos que incluyan al menos el 66% de
candidatos del género infrarrepresentado.

o Se ha realizado el disefio del Plan de Igualdad basandose en el andlisis de los indicadores
recopilados.

4.3.3 Organizacion del trabajo y horas de absentismo
La organizacidn del tiempo de trabajo se realiza de acuerdo a la legislacion laboral de cada filial.
En el mes de enero de cada afio, se publican los calendarios laborales a aplicar en Espaiia y filiales.

La compafiia promueve una serie de herramientas para favorecer la satisfacciéon de la plantilla como la
desconexion digital, la flexibilidad en los horarios, la posibilidad de teletrabajo, la mejora de la conciliacion
familiar, los beneficios adicionales y las compensaciones competitivas.

Numero de horas de absentismo

Los responsables del equipo de Personas, junto con los responsables de Seguridad y Salud, se hacen cargo
de recopilar, mensualmente, todos los datos relacionados con las ausencias de cada persona de la
empresa recopilando las distintas causas. Los valores son controlados y analizados por la compafiia para
lograr los objetivos de reduccidon marcados.

En la anualidad 2023 se ha mejorado el sistema de recopilacién de informacion pudiendo obtenerse un
mayor detalle en los datos.
Las ausencias registradas en 2023 incluyen las categorias siguientes:

e Accidente laboral.

e Accidente de trayecto (in itinere).

e Enfermedad comun.

e Enfermedad profesional.
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e Licencias y otros permisos retribuidos (permisos por matrimonio o pareja de hecho, cambios de
domicilio, hospitalizaciones o fallecimientos de familiares...).

e lactancia.

e Nacimiento y cuidado del menor.

e Riesgo en el embarazo.

e Ausencias no justificadas.

El nimero total de horas de absentismo es 67.241, con la siguiente distribucién (horas):

‘ 2022
Categorias Espaiia Chile Brasil Total
Absentismo total ‘ 2.860 13.069 17.205 33.134
Categorias 2023
Accidente de trayecto 0 1.377 0 1.377
Accidente laboral 0 387 0 387
Enfermedad comun 1.776 25.299 4.493 31.568
Enfermedad profesional 0 81 0 81
Huelga 8 0 0 8
Licencias y permisos retribuidos 443 585 1.970 2.998
Lactancia 112 1.242 0 1.354
Nacimiento y cuidado del menor 1.944 2.826 230 5.000
Riesgo en el embarazo 0 1.107 0 1.107
Ausencias no justificadas 8 8.384 14.969 23.361
Absentismo total 4.291 41.288 21.662 67.241

Las horas atribuidas al absentismo legal vinculado a accidentes de trayecto (in itinere), accidentes
laborales, enfermedad comun, enfermedad profesional, licencias y permisos retribuidos, asi como
huelgas, suman un total de 36.418 horas.

Los permisos relacionados con la lactancia, el nacimiento, el cuidado del menor y los riesgos en el
embarazo suman un total de 7.461 horas. El nUmero de horas de permisos por nacimiento y cuidado del
menor, junto con los permisos por lactancia, representan una inversién valiosa en el bienestar de la
plantilla. Estos engloban los permisos que facilitan la conciliacion laboral para ambos géneros,
permitiéndoles dedicar el tiempo necesario al cuidado de los hijos sin preocupaciones laborales.

El conjunto de horas correspondiente a ausencias no justificadas es de 23.361 h.

Las horas totales tedricas trabajadas por el total de la plantilla corresponden a 1.018.354 h.

Las horas de absentismo totales en el aflo 2022 fueron 33.134. Se observa un aumento sustancial que
puede atribuirse en cierta medida a una mayor rigurosidad en el seguimiento y la recopilaciéon de datos,
que en esta anualidad no incluyen estimaciones, a diferencia del calculo del afio 2022. En el préximo

periodo se seguira evaluando esta area para identificar tendencias, causas subyacentes y oportunidades
de mejora.
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4.3.4 Diversidad e igualdad

La empresa adopta una firme postura a favor de la igualdad, diversidad e inclusion mediante su Politica
de Igualdad, Diversidad e Inclusién. Esta politica se integra con el Cédigo Etico, el Manual de Compliance
y otras politicas corporativas, estableciendo los valores y principios de actuacién en la compafiia. La
empresa rechaza de manera categorica cualquier forma de incumplimiento de estos principios
fundamentales.

Durante los afios 2022 y 2023, la compaiiia no ha tenido personal con discapacidad en la plantilla. Sin
embargo, todas las oficinas cuentan con medidas fisicas para garantizar la accesibilidad, incluyendo bafios
adaptados, rampas de entrada y acceso por ascensores.

Durante el afio 2023 la compaiiia ha fomentado la diversidad y la inclusién en Enerside mediante la firma
de un acuerdo con la fundacidn Integra.

A raiz del diagndstico realizado en abril de 2023, se han trabajado las principales lineas de disefio del Plan
de lgualdad. A cierre de 2023 se han realizado los contactos formales con las organizaciones sindicales
mas representativas en el ambito del sector del Comercio del Metal.

El plan de trabajo pasa por la valoracidn de los puestos de trabajo de la clasificacion profesional y
favorecer la transparencia y el derecho de informacién de las personas trabajadoras. En positivo de la
gestion de 2023 destaca la reduccion de la brecha en los casos de Direccion.

En lo relacionado con el andlisis de la distribucion de género, en los 6rganos de gobernanza, los
porcentajes de mujeres en cada foro son los siguientes:

* Consejo de Administracion: 25%.
¢ Comité de Direccion: 33%.

En el caso de la plantilla de estructura, el porcentaje de mujeres es del 33,33%. Eso supone un aumento
del 0,5% respecto al dato de 2022 (33,17%).

En 2023 se ha evaluado la variedad de nacionalidades en la plantilla, identificando un total de 13 paises
representados.

4.3.5. Relaciones Sociales

Porcentaje de plantilla sujeta a convenio colectivo segln geografias: EI 100% de la plantilla de Brasil esta
cubierta por convenio. En el caso de Espafia toda la plantilla esta cubierta por el convenio salvo la Alta
Direccion: es decir, el 96,5%. En Chile la plantilla no esta cubierta por ninglin convenio porque en esta
geografia rige el Codigo de Trabajo nacional.

Pais 2022 2023 2‘332';7;':2"2
Brasil 100% 100,0% 0,0%
Chile 0% 0,0% 0,0%
Espafia 96,2% 96,5% 0,3%

Los convenios colectivos vigentes en Espafia son los siguientes: el Convenio Provincial de Comercio de
Metal de Barcelona, el Convenio Provincial de Comercio de Metal en Madrid y el Convenio Provincial de
Metal en Cuenca.

En los convenios de Barcelona y Madrid no se incluyen cldusulas especificas del ambito de seguridad y
salud, quedando sujetos a lo dispuesto en el Estatuto de los Trabajadores y, de manera subsidiaria, a otras
normativas aplicables, respetando el principio de jerarquia normativa. En el caso del convenio de Cuenca,
el articulo 35 contempla normas minimas en materia de prevencién de riesgos laborales que incluyen
materias como la evaluacidn de riesgos, la planificacidn de la actividad preventiva y la actuacidon en casos
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de emergencia. El sistema de gestion de seguridad y salud asegura el cumplimiento de todas estas
disposiciones.

La empresa se compromete a asegurar el cumplimiento de la normativa vigente y de los convenios
colectivos aplicables, asi como a garantizar la seguridad y el bienestar de su plantilla. Esto se refleja en la
implementacion de un sistema de gestidn certificado ISO 45001 en salud y seguridad ocupacional, que
abarca la evaluacion de riesgos, la planificacion de la actividad preventiva, la informacion, consulta y
participacion de los trabajadores, la formacién adecuada, la actuaciéon en casos de emergencia y la
vigilancia de la salud.

Ademas, como parte del enfoque en la proteccion de los derechos laborales, la empresa ha informado a
toda la plantilla sobre su derecho a constituir una representacién legal de los trabajadores. Aunque hasta
la fecha no se han llevado a cabo elecciones sindicales, la compafiia esta comprometida con facilitar este
proceso en caso de que se decida.

La compaiiia también cuenta con mecanismos y procedimientos disefiados para fomentar la participacion
activa de los trabajadores en la gestion de la empresa. Esto se logra mediante la provision regular de
informacion y la realizacién de consultas para su participacién, asegurando asi un ambiente laboral
inclusivo y colaborativo. Puede consultarse informacién mas detallada en el apartado 5.3.1 Formacion y
comunicacion con los empleados de este mismo informe.

4.3.6. Formacion

Anualmente se disefia el Plan de Formacidn en base al diagndstico de necesidades formativas. Este disefio
se basa en las prioridades estratégicas, las necesidades de desarrollo individual y colectivo y las
estimaciones presupuestarias necesarias. A lo largo del afo se realiza el seguimiento de la
implementacion del plan, controlando las acciones formativas que se han realizado, las materias
impartidas y la plantilla que las ha recibido.

En la siguiente tabla se presenta el total de horas de formacidon por género y categoria profesional:

2023
] ] - Numero total de Plantilla por
Género Categoria Profesional horas de categoria (FTE) h/persona
formacion

Alta Direccién 0,0 -- 0,0

Direccién 195,0 3,2 60,9

Mandos intermedios 599,3 23,4 25,6

Mujer Ingenieros y personal técnico 707,0 37,4 18,9

Administrativos 0,0 0,0 0,0

Personal de obra 122,0 29,1 4,2

Total mujer 1.623,3 93,1 17,4

Alta Direccion 23,5 3,6 6,5

Direccidn 17,0 2,9 5,9

Mandos intermedios 1.000,0 49,5 20,2

Hombre Ingenieros y personal técnico 1.973,5 88,7 22,2

Administrativos 0,0 0,0 0,0

Personal de obra 1.655,0 260,9 6,3

Total hombre 4.669,0 405,6 11,5
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TOTAL 6.292,3 498,7 12,6
2022
Categoria profesional hNamero total c!%
oras de formacion
Alta Direccion 94
Direccion 595
Mandos intermedios 1.871
Ingenieros y personal
¢ técn‘i,cz 2394
Administrativo 0
Personal de obra 158
Total 5.112

La variacion en horas absolutas respecto a 2022 es de +23,1%. La variacién en horas relativizadas por
promedio: +16,7%.

En 2023 se ha logrado hacer un aumento de horas de formacién y se ha llevado a cabo una mejora en la
recopilacion de informacidn, siendo posible su desglose por género.

5. SALUDY SEGURIDAD
5.1. Temas materiales relativos a salud y seguridad

Enerside tiene un firme compromiso de fortalecer continuamente la seguridad y salud ocupacional. La
vigilancia de la salud y la prevencién de riesgos forma parte estructural de la compaiiia. La identificacion
de peligros, evaluacién de riesgos y oportunidades y la investigacion de accidentes son claves en la
busqueda del mayor nivel de proteccion.

La empresa evalla los riesgos propios de sus actividades en los diferentes centros de trabajo, y planifica
la actividad preventiva, incluyendo sus obligaciones en informacién y formacidn, consulta a los
trabajadores y de actuaciéon en emergencias, creando un equipo especializado ante riesgos graves e
inminentes.

5.2. Gestion de los temas materiales

La compaiiia mantiene un compromiso constante con el cumplimiento de los requisitos legales y otros
requisitos, incluidos los de clientes, asi como de los estandares y requisitos establecidos por la norma ISO
45001.

El equipo de Seguridad y Salud aborda diversos aspectos clave para garantizar un entorno laboral seguro.
Esto incluye la planificacién y organizacion de la prevencion, la evaluacion de riesgos laborales, la
elaboracion de planes anuales de actividades, la informacion y formacién continua para la plantilla y
nuevos empleados y laimplementacion de medidas frente a emergencias. Ademas, se dedica a la vigilancia
de la salud de los trabajadores, asegurando un enfoque integral en la gestién de la seguridad y salud en el
trabajo.
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5.3. Resultados
5.3.1. Formacion y comunicacién con los empleados

El plan de formacion en Enerside en materia de Seguridad y Salud en el trabajo tiene como objetivo
informar, orientar y formar a la plantilla para que comprendan el funcionamiento y las rutinas de las
actividades, presentando las directrices basicas administrativas, de planificacidn, organizacion y salud y
seguridad, con el objetivo de integrarlas con la realidad del trabajo. Este plan es comun en las cuestiones
bdsicas a todos los paises especialmente en formacidn inicial en riesgos laborales seguin el puesto de
trabajo durante la acogida de la persona a la compaiiia.

En septiembre del 2023 la empresa distribuyd a toda la plantilla un cuestionario de consulta y
participacion referente al area de seguridad y salud, para recoger sus impresiones, quejas y propuestas
de mejora. Tras analizar las respuestas, se elabord y comunicé internamente un Plan de Accién con metas
y objetivos especificos para el bienio 2023/2024. A continuacion, se presentan los objetivos principales,
para los cuales ya se han iniciado acciones para abordarlos.

e Aumentar compromiso y liderazgo por parte de los niveles directivos.

e Compartir a toda la organizacion los objetivos de Seguridad y Salud y las acciones asociadas para
alcanzarlos.

e Aumentar el conocimiento de la plantilla en las Politicas de Seguridad y Salud, Calidad y
Medioambiente.

e Reforzar las acciones formativas.

e Disefiar e implementar procesos de gestidn digitalizados.

5.3.2. Accidentes de trabajo y enfermedades profesionales

A continuacién, se presentan los resultados relativos a los accidentes de trabajo, en particular su
frecuencia y gravedad, asi como las enfermedades profesionales, desagregado por género

En personal propio:

2022
Personal Propio ENERSIDE ENERGY Mujer Hombre Total
Horas trabajadas 153.090 915.119 1.068.208
Jornadas perdidas 0 351 351
Numero de accidentes con baja (no incluidas in itinere) 0 14 14
indice de frecuencia de accidentes 0,00 15,30 13,11
indice de gravedad de accidentes 0,00 0,38 0,33
Numero de enfermedades profesionales 0 0 0
NuUmero de accidentes mortales 0 0 0
Personal Propio ENERSIDE ENERGY 2023
Horas trabajadas 186.295 832.059 1.018.354
Jornadas perdidas 0 43 43
Numero de accidentes con baja (no incluidas in itinere) 0 3 3
Accidentes in itinere con baja 0 2 2
indice de frecuencia de accidentes 0,00 3,61 2,95
indice de gravedad de accidentes 0,00 0,05 0,04
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Numero de enfermedades profesionales 0 1 1

Numero de accidentes mortales 0 0 0

En 2023 en la plantilla de Enerside se ha producido un total de 3 accidentes laborales (en el lugar de
trabajo) con baja, todos ellos en Chile. El nimero de enfermedades profesionales en 2023 es de 1,
localizada en Chile. Todos los sucesos se han producido en hombres.

El indice de frecuencia global en 2023 es de 2,95. Esto supone una disminucion de un 77,5% respecto al
valor de 2022 (13,11).

El indice de gravedad de accidentes global en 2023 es de 0,04. Esto supone una disminucion de un 87,1%
respecto al valor de 2022 (0,33).

El sistema de gestidon de seguridad y salud, centrado en la prevencidn de riesgos, ha conllevado una
notable reduccién en los indices de gravedad y frecuencia de accidentes. En 2023 se ha fortalecido el
sistema de inspecciones periddicas, investigacion de accidentes/incidentes y aplicacion de medidas
preventivas. Para reforzar la cultura de la prevencidn, estas inspecciones se han llevado a cabo, no solo
por parte de los prevencionistas, sino también por las personas responsables del equipo de operaciones.
Esto se ha traducido en la minimizacion de riesgos y la disminucion de la incidencia de eventos negativos,
tanto en entornos de oficina como en los proyectos.

Método de calculo:

e indice de frecuencia de mujeres/hombres/total = (nimero de accidentes con baja sin contar in
itinere/nimero de horas trabajadas por mujeres/hombres/total) x 10°.

e indice de gravedad de mujeres/hombres/total = (nimero de dias perdidos por accidente con
baja/numero de horas trabajadas por mujeres/hombres/total) x 103,

En personal de subcontratas:

2023
Personal empresas SUBCONTRATAS
Mujer Hombre Total
Horas trabajadas 8.540 291.916 300.456

Jornadas perdidas 0 45 45

Numero de accidentes con baja (no incluidas in itinere) 0 2 2

Accidentes in itinere con baja 0 0 0
indice de frecuencia de accidentes 0,00 6,85 6,66
indice de gravedad de accidentes 0,00 0,15 0,15

Numero de enfermedades profesionales 0 0 0

Nidmero de accidentes mortales 0 0 0

El nimero de accidentes mortales es 0, tanto en personal propio como en personal subcontratado.
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6. RESPETO DE LOS DERECHOS HUMANOS
6.1. Temas materiales relativos a los derechos humanos

En el contexto de la gestidn de riesgos relacionados con posibles violaciones de los Derechos Humanos a
corto o largo plazo, es importante reconocer la posibilidad de que surjan situaciones que contravengan
estos derechos en cualquier entorno laboral. Aunque no se prevén especificamente tales incidentes en la
organizacion, Enerside reconoce la importancia de contar con sistemas de control eficaces.

Los sistemas de control y evaluacién que se relacionan a continuacion en este apartado estan disefiados
para prevenir, identificar, evaluar y abordar cualquier violacién de los Derechos Humanos que pueda
surgir, demostrando asi el compromiso de la compafiia con la proteccién y promocion de estos derechos
esenciales.

6.2. Gestion de los temas materiales

A efectos de evaluar los riesgos vinculados con la violacién de Derechos Humanos, cuando se reciben
denuncias en relacién con estas materias, la Unidad de Cumplimiento evalla rigurosamente cada una de
las presuntas vulneraciones. Estas denuncias tienen como origen la implementacién del Manual de
Compliance, del Cédigo Etico, del Cédigo Disciplinario, asi como la Politica de Derechos Humanos.
Asimismo, la habilitaciéon de canales de denuncia para reportar presuntas actuaciones contrarias a los
documentos y la promocién del uso de estos con formaciones continuas de sensibilizacion a los
trabajadores, aseguran que se cumpla la proteccion de los Derechos Humanos.

Ademas de las formaciones incluidas en las sesiones de bienvenida, como parte de los programas de
sensibilizaciéon y divulgacion, anualmente se realiza una formacién a toda la plantilla en los cédigos de
conducta (Etico, Disciplinario y Compliance) asi como en otras materias de ética empresarial
(anticorrupcion, fraude, blanqueo de capitales y soborno), recordando estas vias para poder interponer
cualquier queja, denuncia o consulta al respecto y remarcando los valores de integridad, transparencia y
responsabilidad en la empresa.

Tanto en la pagina web como en la intranet de la compafiia existen dos canales de denuncias: el Buzén
Etico, enfocado para denunciar irregularidades o comportamientos contrarios a la ética o a las politicas
internas que rigen la compaiiia, y el Buzon de Compliance, destinado a denuncias sobre incumplimiento
normativo. Existe una tercera via para denunciar incumplimientos en obra de cualquier indole con acceso
desde la web y en las propias instalaciones (fisico y con cédigo QR). Todos ellos permiten hacerlo desde
el anonimato.

Las denuncias son gestionadas de manera sélida y transparente, asegurando la confidencialidad y la
politica de no represalias, de acuerdo con unos procedimientos estandarizados y a través de la estructura
corporativa designada para ello, el Comité de Compliance, asegurando una gestion responsable. Se
investiga de manera completa y justa y se toman medidas para corregir cualquier problema identificado.

Por ultimo, se resalta que Enerside cumple rigurosa y escrupulosamente las disposiciones de los convenios
fundamentales de la Organizacion Internacional del Trabajo relacionadas con el respeto por la libertad de
asociacién y el derecho a la negociacién colectiva; la eliminacion de la discriminacion en el empleo y la
ocupacion; la eliminacién del trabajo forzoso u obligatorio; la abolicidn efectiva del trabajo infantil. Ello
es asi debido a que tanto en el Manual de Compliance, como en el Cédigo Etico, el Cédigo Disciplinario y
la Politica de Derechos Humanos prohiben este tipo de actuaciones, todo ello sin perjuicio de que la
totalidad de estas conductas son contrarias al ordenamiento juridico, concretamente en materia penal
todas ellas, de todas las jurisdicciones donde Enerside tiene actividad econdmica y, en especial, al tener
sede en un Estado Miembro de la Unidn Europea.

48



DocuSign Envelope ID: FO98F1CF2-1E98-47A8-A477-CB27998B0DB6

6.3. Resultados

Durante 2023 se han recibido 32 denuncias. Se ha analizado la via de recepcion, el perfil del denunciante,
la procedencia geografica y el tipo de acciones tomadas. Tras la evaluacién detallada de cada caso, se ha
concluido que ninguna de ellas vulnera los derechos humanos. El porcentaje de denuncias anénimas es
del 47%.

Distribucion de las denuncias 2023

Buzdn Etico

Via 28 0 4 Buzdn Incumplimiento en obra
Compliance
Empleado

Denunciante 17 15 0 Andnimo
Tercero

Espaia
Chile

Pais ¢ 2 = Brasil

Sancién
No sancidn

Acciones tomadas 5 1 20 6 Revision de procedimientos

No se admite a tramite

Figura 6. Distribucion de las denuncias

En el afio 2022 se recibieron 9 denuncias. De las 9 denuncias recibidas, 6 se analizaron como posibles
vulneraciones de Derechos Humanos. Después de realizar las investigaciones pertinentes, se considerd que
5 de ellas o bien carecian de fundamento o bien no suponian una vulneraciéon de Derechos Humanos. Una
de ellas se resolvio sustituyendo a una persona del equipo de Seguridad y Salud

Cabe resaltar que, de las 32 denuncias recibidas en 2023, 6 no fueron admitidas a tramite por falta de una
base juridica o factica para avanzar en el proceso. Descontando estas, las denuncias admitidas a tramite
en 2023 son 26. Se considera que el aumento se debe, principalmente, al aumento de los procesos de
ejecucidn de obras y consecuente aumento de personal, en segundo lugar, a la promocion del uso de
estos canales para el reporte de comportamientos inadecuados.

7. LUCHA CONTRA LA CORRUPCION Y EL SOBORNO
7.1. Temas materiales relativos a la corrupcion y el soborno

En relacién con la normativa interna de lucha contra la corrupcién y el soborno, ademdas del Manual de
Compliance y del Cédigo Etico, donde ya se prevén pautas de control sobre estas actuaciones, Enerside
dispone de Politicas especificas para prevenir la Corrupcion y el Fraude, asi como para la Prevencién de
Delitos y el Blanqueo de Capitales.

A efectos de mantener informados a los directivos y resto de plantilla en relacidn a la normativa interna
indicada en el parrafo anterior, asi como sobre los mecanismos de control y de denuncia, Enerside realiza
formaciones anuales al conjunto de plantilla en dichas materias, todo ello sin perjuicio de que, en los
procesos de incorporacion de nuevas personas, también se realizan estas formaciones.
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7.2. Gestion de los temas materiales

Desde el 29 de julio de 2022, el Consejo de Administracidn de Enerside aprobd su sistema de prevencion
de delitos conforme se requiere por parte de la normativa espafiola (Cédigo Penal), que se denomina
Manual de Compliance, junto con el correspondiente Cédigo Etico y Cddigo Disciplinario. El Manual
establece la creacién de dos cargos/drganos: el del Compliance Officer y la Unidad de Cumplimiento. Esta
ultima esta integrada por tres miembros, uno de los cuales ocupa la presidencia.

El Compliance Officer de la compafiia es el Legal Counsel del Grupo Enerside y la Presidenta de la Unidad
de Cumplimiento es la Legal Affairs Manager del Grupo Enerside, ambos con titulacion especifica en la
materia, a fin de garantizar la competencia en el desempefio de dichas posiciones.

Tanto en la pagina web como en la intranet de la compafiia existen dos canales de denuncias: el Buzén
Etico, enfocado para denunciar irregularidades o comportamientos contrarios a la ética o a las politicas
internas que rigen la compaiiia, y el Buzon de Compliance, destinado a denuncias sobre incumplimiento
normativo. Existe una tercera via para denunciar incumplimientos en obra de cualquier indole con acceso
desde la web y en las propias instalaciones (fisico y con cddigo QR). Todos ellos permiten hacerlo desde
el anonimato.

Las denuncias son gestionadas de manera sélida y transparente, asegurando la confidencialidad y la
politica de no represalias, de acuerdo con unos procedimientos estandarizados y a través de la estructura
corporativa designada para ello, el Comité de Compliance, asegurando una gestion responsable. Se
investiga de manera completa y justa y se toman medidas para corregir cualquier problema identificado.

7.3. Resultados

Durante el afio de 2023 Enerside ha formado parte de las siguientes asociaciones sectoriales:
e UNEF: Unidn Espaiola Fotovoltaica.
e  ACESOL: Asociacion Chilena de Energia Solar — AG.
e CCHC: Cadmara Chilena de la Construccion.

e  Pacto Mundial de las Naciones Unidas.

8. SUBCONTRATACION Y PROVEEDORES
8.1. Temas materiales relativos a la cadena de suministro

La gestion de proveedores se organiza de forma global en las regiones donde Enerside tiene presencia
local: Espafia, Brasil y Chile. Los responsables del equipo de compras de cada regién apoyan los procesos
contemplando las particularidades de cada pais, teniendo en cuenta los aspectos normativos y
contextuales de cada pais.

La organizacion de la cadena de suministro se ajusta a las necesidades operativas y las lineas de negocio de la
compafiia. Cada tipo de compras y su proceso asociado se definen en funcién de las dreas de operacion y
requisitos de la empresa, de modo que el proceso de compras se organiza con un orden interno eficiente y
activa acciones de monitoreo y evaluacién ajustadas a las exigencias especificas de cada caso.

Asimismo, la empresa ha definido diferentes categorias de proveedores en funcién del impacto que tienen en
el negocio. Estas categorias tienen en cuenta criterios como el alcance de servicios proporcionados, el volumen
de compras y la recurrencia de las operaciones. Como resultado de esta categorizacidn, los niveles de exigencia
requeridos en los procesos de cualificacién, homologacion y evaluacion de proveedores pueden variar segun
su categoria de pertenencia.
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La empresa cuenta con directrices internas que regulan tanto los procedimientos y requisitos en la
contratacion de bienes y servicios como la evaluacién del desempefio de los proveedores.

Durante el proceso de homologacién y de evaluacidn, se consideran criterios de solvencia y eficiencia, asi
como aspectos relacionados con la gestion ambiental, calidad, seguridad y salud, y otros aspectos
relevantes a nivel no financiero, para validar su idoneidad en las areas correspondientes, segun los
requerimientos especificos de la empresa en cuanto a su alcance y nivel de exigencia definido.

8.2. Gestion de los temas materiales

Como parte de la gestion de compras, Enerside cuenta con una Politica de Compras y Proveedores que
establece unos principios de actuacion y requisitos a sus proveedores, incluyendo los ambitos de derechos
humanos, ética empresarial, seguridad y salud y ambientales:

e  Cumplir con la Politica contra la Corrupcién y el Fraude de Enerside y los acuerdos contractuales,
alejandose de toda practica de corrupcion, extorsién o malversacion, siguiendo los criterios de
concurrencia, objetividad, profesionalidad, transparencia e igualdad de oportunidades.

e Proporcionar a su personal un entorno de trabajo seguro, que protejan los derechos humanos
de las personas y las traten con dignidad y respeto, sin incurrir en practicas discriminatorias,
trabajos forzados o contratacion infantil, adoptando los compromisos establecidos en las leyes
locales y estatales, asi como en la Declaracidn Universal de Derechos Humanos, las convenciones
fundamentales de la Organizacidén Internacional del Trabajo (OIT) y los principios del Pacto
Mundial de las Naciones Unidas.

e Fomentar el suministro y/o servicio con el minimo impacto ambiental, respetando el
medioambiente, estableciendo medios para evitar escapes y emisiones accidentales, ademas de
utilizar de forma responsable y econdmica los recursos naturales, reduciendo el consumo de
energia y las emisiones de gases de efecto invernadero.

e Asegurar la calidad del servicio, en las mejores condiciones (técnicas, de precio...).

e Promover el cumplimiento de los requisitos legales y otros requisitos y cuidado de lo aplicable
en relacidn a la seguridad y salud en el trabajo y medioambiente.

Las Condiciones Generales de Contratacién del Grupo Enerside establecen que los proveedores deben
observar y cumplir fielmente el Manual de Compliance y las Politicas del Grupo.

Los principios recogidos en estos documentos se plasman en el Cédigo Etico, el Manual de Compliance, la
Politica contra la Corrupcion y el Fraude, la Politica de Seguridad y Salud, la Politica Ambiental, Politica de
Calidad y la Politica de Compras y Proveedores. Ademas, en cada proceso de compras se establece la
necesidad de cumplimiento normativo aplicable en funcién de su geografia (laboral, tributaria, de
seguridad y salud, etc.) y en su caso exigencias adicionales.

Los proveedores cualificados como aptos seran evaluados, como minimo trienalmente, revisando los
criterios necesarios para el suministro de productos y/o servicios. Ademas de estas evaluaciones
periddicas, cualquier cambio relevante relacionado con los proveedores se actualiza como parte del
control establecido. En caso de incidencias significativas durante algun proceso de compra, éstas son
reportadas y evaluadas por los responsables del equipo de compras. Segun la gravedad de la incidencia,
se podria reconsiderar el estado de homologacion del proveedor.

En el afio 2022 no se realizaron auditorias dirigidas especificamente a los proveedores. Los proveedores
fueron homologados en base a la experiencia previa de la organizacidn con ellos y se considerd oportuno
realizar una evaluacion general durante la siguiente anualidad. En 2023, debido al cambio en el modelo
de negocio, no se llevaron a cabo auditorias especificas a proveedores. En su lugar se decidio enfocar esta
evaluacion en aquellos proveedores con los que se prevé continuidad comercial en el contexto actual de
transformacién de modelo de negocio. Siguiendo esta estrategia se han realizado evaluaciones internas a
los proveedores mas relevantes. Estos se han seleccionado en base al cumplimiento de requisitos
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establecidos, basandose en el valor monetario de los pagos, su nivel de impacto en la calidad y su
importancia para garantizar la continuidad, alineada con el cambio de modelo de negocio de la compaiiia.

9. GESTION DE CLIENTES
9.1. Temas materiales relativos a los clientes

Enerside tiene un firme compromiso para garantizar la seguridad y nivel de calidad dptimos de los
productos y servicios ofrecidos a todos los grupos de interés. Para ello mantiene un sistema integrado de
gestion certificado que busca la mejora continua tanto en el desempefio ambiental, como en los aspectos
sociales y de gobernanza.

Como empresa verticalmente integrada, la cartera de clientes de Enerside se extiende a lo largo de toda
su cadena de valor, especializada en el desarrollo, construccidn y operacion de parques fotovoltaicos. No
obstante, el cambio de modelo de negocio aprobado a finales de 2023 fija la estrategia en una reduccidn
del volumen de la actividad para terceros, de manera que los recursos se focalicen principalmente en los
proyectos propios. Esto se traduce en un enfoque renovado en la satisfaccion de inversores y socios
estratégicos.

9.2. Gestion de los temas materiales

La compafiia cuenta con una Politica de Calidad, que marca los valores y principios basicos de actuacion
en esta materia. Ademas, tiene implantado un Sistema Integrado de Gestidn certificado segln la norma
ISO 9001:2015, de gestidn de la calidad.

Como parte de este sistema de mantenimiento, la compafiia realiza auditorias internas y externas
periddicas para comprobar el correcto funcionamiento de los procesos.

La empresa implementa la politica de proteccidn de datos personales, en plena conformidad con los
principios establecidos por el Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo y la Ley
Organica 3/2018, de 5 de diciembre, de Proteccién de Datos Personales y Garantia de los Derechos
Digitales (LOPDGDD).

9.3. Resultados

Medidas para la salud y la seguridad de los consumidores

Enerside tiene como objetivo principal en su gestion garantizar la seguridad y nivel de calidad 6ptimos de
los productos y servicios ofrecidos a todos los grupos de interés (accionistas, personas trabajadoras,
clientes, proveedores, partners, etc.), garantizando siempre que se cumplen los requisitos legales y otros
requisitos aplicables y satisfaciendo las expectativas de las partes interesadas.

Sistemas de reclamacidn, quejas recibidas y resolucion de las mismas

En el caso de recibir cualquier reclamacion de un cliente se analiza por las areas responsables para su
tratamiento y planteamiento de acciones para su resolucion.

La totalidad de las reclamaciones por parte de clientes se ha originado en la ejecucion de proyectos

EPC/BOS que el Grupo ha realizado en el afio 2023. En este campo, Unicamente se han recibido 2
reclamaciones por parte de clientes. El porcentaje de resolucidn a cierre de afio era del 50%.
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Espaifa Chile Brasil Total

N2 de quejas y reclamaciones recibidas 2 0 0 2

Buscando la excelencia en nuestros servicios, tras la comunicacion por parte del cliente, la compafiia ha
realizado las gestiones oportunas para detectar el problema y dar solucién a la misma, siempre
reportando al cliente de los hechos e intentando llegar a un acuerdo para solventar la controversia lo mas
rapido y eficientemente posible. En ambas reclamaciones, las controversias estan en camino de quedar
resueltas de una forma amistosa y beneficiosa para las partes implicadas.

En dicha gestion, se ven involucrados los equipos responsables de la compaiiia, trabajando alineados con
el objetivo de dar soporte a la reclamacion realizada por el cliente.

En 2022 se recibieron reclamaciones de un solo cliente, en relacién a dos proyectos (cuatro reclamaciones
en conjunto, dos y dos, ya completamente resueltas).

10. COMPROMISOS CON LA COMUNIDAD
10.1. Temas materiales relativos a las comunidades locales

La energia solar puede ser una solucién poderosa para generar un impacto social positivo en las
comunidades locales. A medida que la transicién hacia fuentes de energias mas limpias y sostenibles se
vuelve mds urgente, es esencial comprender cdmo la energia solar puede empoderar a las comunidades,
generar empleo y mejorar la calidad de la vida de las personas.

10.2. Gestion de los temas materiales
e  Elimpacto de la actividad de la sociedad en el empleo y el desarrollo local.
e Elimpacto de la actividad de la sociedad en las poblaciones locales y en el territorio.

e Las relaciones mantenidas con los actores de las comunidades locales y las modalidades del
didlogo con estos.

Se ha generado una creciente conciencia social respeto al espacio fisico que requiere el despliegue de
estos proyectos y su potencial impacto sobre otras actividades econdmicas y sobre el entorno natural del
territorio en el que se plantean.

Se buscard el respaldo, apoyo o legitimidad del conjunto de la opinidn publica, entendida como la
aceptacion de las practicas comerciales y los procedimientos operativos asociados a los proyectos
fotovoltaicos. Con ese fin, los proyectos aplicaran principios de creacién de valor compartido para tratar
de generar valor econdmico sostenible a la vez que un entorno social positivo directo para las
comunidades en las que se implanta.

Se analizard previamente el contexto social, econémico, geografico y ambiental de la comunidad local,
tras lo cual se identificaran los grupos sociales presentes en la comunidad para conocer sus
preocupaciones y su posicion de partida respecto al proyecto.

La estrategia del desarrollo debe ser apropiada y estar adaptada a las circunstancias locales y se realizara
un seguimiento continuo de los diferentes indicadores, tales como: empleo generado, inversidon en
empresas locales, nimero de arboles plantados, calidad del empleo generado (empleo femenino, empleo
de larga duracion), nimero de hectdreas destinadas a la proteccion de la biodiversidad, etc. Estos
indicadores variaran en funcion de las caracteristicas de cada territorio y grupo de poblacion.
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Algunas de estas medidas para llevar a cabo una correcta integracién social del proyecto son las
siguientes:

Formacion profesional y generacidn de empleo en la construccion y el mantenimiento de las
instalaciones fotovoltaicas que permitan la insercién laboral de personas desempleadas. Se
priorizaran aquellos colectivos mds vulnerables o con especiales dificultades de insercidn laboral.

Inversién con contenido local. Existe un gran potencial en la generacion de empleo indirecto en
la fabricacion de componentes y prestacion de servicios. Se priorizara la compra de equipos y
componentes de fabricacion o proveedores nacionales, contratando si es posible proveedores
locales y regionales.

Patrocinios, donaciones y colaboraciones. Se visibilizara la contribucion realizada a la comunidad
y el modelo de gestion desplegado para garantizar la implicacidon de los actores locales.

Compatibilidad con usos ganaderos, agricolas y apicolas. Se haran esfuerzos por compatibilizar
la generacién de energia con actividades agroganaderas presentes en el territorio.

Los proyectos se trataran con total transparencia frente a la comunidad local y se mantendra este espiritu
divulgativo durante toda la vida del proyecto en sus distintas fases.

No se han realizado donaciones ni patrocinios durante los afios 2023 y 2022.

A continuacién, se presentan los recursos dedicados a actividades de gestion social durante la fase de
desarrollo de los proyectos en el afio 2023:

Chile (CLP $): 388.013 CLP $ (427,70 €).

En 2022 no se dedicaron recursos a este apartado.

11.

INFORMACION FISCAL

De acuerdo a la informacién presentada en los estados financieros auditados, se detalla la informacién
fiscal del Grupo en la siguiente tabla. Se ha considerado para la obtenciéon de estos datos la agregacién de
las sociedades juridicas segun su nacionalidad.

En la tabla se recogen los beneficios obtenidos pais por pais, los impuestos sobre beneficios pagados
(miles de euros).

2022
Pais Beneficios antes Impuesto
de impuestos sobre beneficios
Espafia (9.023) 0
Brasil (4.181) 0
Chile (1.850) 0
Italia (31) 0
Total (15.084) 0
Pais 2023
Espafia (9.584) 0
Brasil (5.292) 0
Chile (22.009) 0
Italia (55) 0
Total (36.940) 0

En los ejercicios 2022 y 2023 no se han recibido subvenciones.
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ANEXO I: INDICE DE CONTENIDOS DE LA LEY 11/2018 Y ESTANDARES GRI

Los estandares GRI seleccionados indicados a continuacion hacen referencia a los publicados en 2016,
excepto aquellos que han sufrido actualizaciones y en cuyo caso se indica el afio de publicacion.

Ambitos generales

Ambitos

Marco de reporting

Referencia (Apartado)

Breve descripcidn del modelo de
negocio del grupo (entorno
empresarial)

GRI 2-1 Detalles organizacionales
GRI 2-6 Actividades, cadena de valor y otras
relaciones comerciales

2. Modelo de negocio (p. 2-4)

Organizacion y estructura

GRI 2-2 Entidades incluidas en la presentacion de
informes de sostenibilidad
GRI 2-6 Actividades, cadena de valor y otras
relaciones comerciales
GRI 2-9 Estructura de gobernanza y composicion

2. Modelo de negocio (p. 2-4)
2.2. Organizacion y estructura (p. 4-7)

Mercados en los que opera

GRI 2-1 Detalles organizacionales
GRI 2-6 Actividades, cadena de valor y otras
relaciones comerciales

2.2. Organizacion y estructura (p. 4-7)

Objetivos y estrategias

GRI 2-23 Compromisos y politicas

2.3. Objetivos y estrategias (p. 7-8)

Principales factores y tendencias
que pueden afectar a su futura
evolucién

GRI 3-3 Gestion de los temas materiales

2.4. Gestion de riesgos (p. 8-13)

Marco de reporting utilizado

Estadndares GRI seleccionados
GRI 2-3 Periodo objeto del informe, frecuencia'y
punto de contacto
GRI 2-5 Verificacion externa

1. Alcance de este informe (p. 1)

Andlisis de materialidad

GRI 3-1 Proceso de determinacion de los temas
materiales
GRI 3-2 Lista de temas materiales

1.1. Analisis de materialidad (p. 1-2)

Enfoque de gestidn (Politicas y
sus resultados, Riesgos y su

GRI 2-23 Compromisos y politicas
GRI 2-24 Incorporacion de los compromisos y
politicas

2.3. Objetivos y estrategias de la compafiia

(p. 7-8)
2.5. Politicas corporativas (p. 13-14)

gestién)

GRI 3-3 Gestion de los temas materiales

2.4. Gestidn de riesgos (p. 8-13)

Cuestiones medioambientales

Ambitos

Marco de reporting

Referencia

Enfoque de
gestion

Politicas y sus resultados

GRI 2-23 Compromisos y politicas
GRI 2-24 Incorporacion de los
compromisos y politicas

2.3. Objetivos y estrategias de
la compaiiia (p. 7-8)
2.5. Politicas corporativas (p.
13-14)

Riesgos y su gestion

GRI 3-3 Gestidn de los temas
materiales

2.4. Gestidn de riesgos (p. 8-13)

Efectos actuales y previsibles de las
actividades de la empresa en el medio
ambiente y en su caso, la salud y la
seguridad

GRI 3-3 Gestidon de los temas
materiales

2.4. Gestidn de riesgos (p. 8-13)
3.1. Temas materiales
ambientales (p.14-16)

3.2. Gestion de los temas

materiales (p. 16)

Procedimientos de evaluacion o
certificacion ambiental

GRI 3-3 Gestién de los temas
materiales

3.1. Temas materiales

ambientales (p. 14-16)

3.2. Gestidn de temas
materiales (p. 16)

Gestion
medioambiental

Recursos dedicados a la prevencién de
riesgos ambientales

GRI 3-3 Gestién de los temas
materiales

3.1. Temas materiales

ambientales (p. 14-16)

3.2. Gestidn de temas
materiales (p. 16)

Aplicacidn del principio de precaucion

GRI 2-23 Compromisos y politicas

3.1. Temas materiales

ambientales (p. 14-16)

3.2. Gestidn de temas
materiales (p. 16)

Cantidad de provisiones y garantias
para riesgos ambientales

GRI 3-3 Gestion de los temas
materiales

3.2. Gestién de temas

materiales (p. 16)
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Contaminacion

(teniendo en cuenta cualquier forma de

Medidas para prevenir, reducir o
reparar las emisiones de carbono

contaminacion atmosférica especifica
de una actividad, incluido el ruido y la
contaminacion luminica)

3

GRI 3-3 Gestidon de los temas
materiales
ala

prevencion y gestién de

3.3.3. Emisiones contaminantes

.3.2. Economia circular y
residuos (p. 22)

atmosfera, gases de efecto
invernadero (p. 23-27)

Economia circular
y prevencion y

recuperacion y eliminacion de desechos

Medidas de prevencidn, reciclaje,
reutilizacion, otras formas de

GRI 306-3 (2020) Residuos generados

GRI 3-3 Gestidon de los temas 3

materiales

.3.3. Economia circular y
prevencion y gestién de
residuos (p. 21-23)

gestion de
residuos

Acciones para combatir el desperdicio
de alimentos

GRI 3-3 Gestidn de los temas
materiales

3.3.3. Economia circulary

prevencion y gestidn de
residuos (p. 22)

Consumo de agua y el suministro de
agua de acuerdo con las limitaciones
locales

GRI 3-3 Gestidn de los temas
materiales
GRI 303-3 Extraccion de agua

Uso sostenible de

Consumo de materias primas y las
medidas adoptadas para mejorar la
eficiencia de su uso

GRI 301-1 Materiales utilizados por

GRI 3-3 Gestidn de los temas

materiales 3.

peso o volumen

los recursos

Consumo, directo e indirecto, de GR

energia

1302-1 Consumo de energia dentro
de la organizacion

Medidas tomadas para mejorar la
eficiencia energética

GRI 3-3 Gestion de los temas
materiales

Uso de energias renovables

GRI 302-1 Consumo de energia dentro

de la organizacion

3.3.2. Economia circulary

3.1. Uso sostenible de los
recursos (p. 17-20)

prevencion y gestién de
residuos (p. 21-23)

Elementos importantes de las emisiones

G
de gases de efecto invernadero
generadas generados como resultado
de las actividades de la empresa,
incluido el uso de los bienes y servicios
que produce

S

GRI 305-2 Emisiones indirectas de GEI

RI 305-1 Emisiones directas de GEI
(alcance 1)
3.3.
asociadas a la energia (alcance 2)
i aplica: GRI 305-3 Otras emisiones
indirectas de GEl (alcance 3)

3. Emisiones contaminantes
a la atmosfera (p. 23-27)

Cambio climatico

Medidas adoptadas para adaptarse a las

consecuencias del cambio climatico

GRI 3-3 Gestion de los temas 3.3.

materiales

3. Emisiones contaminantes
a la atmosfera (p. 23-27)

Metas de reduccidn establecidas
voluntariamente a medio y largo plazo
para reducir las emisiones de gases de

efecto invernadero y los medios

implementados para tal fin

GRI 3-3 Gestion de los temas
materiales

3.3.

3. Emisiones contaminantes
a la atmosfera (p. 23-27)

Proteccion de la

Medidas tomadas para preservar o
restaurar la biodiversidad

biodiversidad

Impactos causados por las actividades u
operaciones en areas protegidas

GRI 3-3 Gestion de los temas
materiales

3.1. Temas materiales
ambientales (p. 14-16)

Cuestiones sociales y relativas al personal

Ambitos

Marco de reporting

Referencia

Enfoque de
gestion

Politicas y sus resultados

GRI 2-23 Compromisos y politicas
GRI 2-24 Incorporacion de los
compromisos y politicas

2.3. Objetivos y estrategias,
de la compaiiia (p. 7-8)
2.5. Politicas corporativas

(p. 13-14)
Riesgos v su gestion GRI 3-3 Gestidn de los temas 2.4. Gestidn de riesgos (p.
gosysug materiales 8-13)

Empleo

Ndmero total y distribucion de empleados

sexo, edad, pais y clasificacion profesional

GRI 2-7 Empleados
por

gobierno y empleados

GRI 405-1 Diversidad de 6rganos de

4.3.1. Datos de plantilla (p.
30-33)

de contrato de trabajo

Ndmero total y distribucion de modalidades

GRI 2-7 Empleados

4.3.1. Datos de plantilla (p.
33-36)

y clasificacién profesional

Promedio anual de contratos indefinidos,
temporales y a tiempo parcial por sexo, edad

GRI 2-7 Empleados
Criterio interno

4.3.1. Datos de plantilla (p.
33-36)

Numero de despidos por sexo, edad y

GRI 401-1 Nuevas contrataciones d

e|4.3.1. Datos de plantilla (p.

clasificacién profesional empleados y rotacion de personal 36-38)
Remuneracion media por sexo, edad y N 4.3.1. Datos de plantilla (p.
e . . . Criterio interno
clasificacién profesional o igual valor 38-41)

Brecha salarial

Criterio interno: el calculo se ha
realizado con la siguiente formula
(Salario medio mujeres — salario
medio hombres)/salario medio
hombres

*14.3.1. Datos de plantilla (p.
40)

56



DocuSign Envelope ID: FO98F1CF2-1E98-47A8-A477-CB27998B0DB6

Remuneracién media de los consejeros y
directivos por sexo (incluyendo la retribucion
\variable, dietas, indemnizaciones, el pago a los|
sistemas de prevision de ahorro a largo plazo

y cualquier otra percepcién)

Criterio interno

4.3.1. Datos de plantilla (p.
19-41)

Implantacidén de politicas de desconexiéon
laboral

GRI 3-3 Gestién de los temas
materiales

4.3.3 Organizacion del
trabajo y horas de
absentismo (p. 41-42)

Empleados con discapacidad

GRI 405-1 Diversidad en 6rganos de
gobierno y empleados.

4.3.4 Diversidad e igualdad
(p. 43)

Organizacion del
trabajo

Organizacion del tiempo de trabajo

GRI 3-3 Gestién de los temas
materiales

4.3.3 Organizacién del
trabajo y horas de
absentismo (p. 41-42)

Numero de horas de absentismo

Criterio interno

4.3.3 Organizacion del
trabajo y horas de
absentismo (p. 41-42)

Medidas destinadas a facilitar el disfrute de la
conciliacién y fomentar el ejercicio
corresponsable de estos por parte de ambos
progenitores

GRI 3-3 Gestién de los temas
materiales

4.2. Gestion de los temas
materiales (p. 28-29)
4.3.3 Organizacion del
trabajo y horas de
absentismo (p. 41-42)

Salud y seguridad

Condiciones de salud y seguridad en el trabajo

GRI 403-1 Sistema de gestion de la
salud y la seguridad en el trabajo

4.3.3 Organizacion del
trabajo y horas de
absentismo (p. 41-42)

Accidentes de trabajo, en particular su
frecuencia y gravedad, desagregado por sexo.

GRI 403-9 Lesiones relacionadas con
el trabajo
Tasa de frecuencia = N2 de
accidentes con baja x 1.000.000/ n2
horas trabajadas (excluyendo los
accidentes In itinere)

Tasa de gravedad = N2 de dias
perdidos x 1.000.000/ n2 horas
trabajadas (excluyendo los
accidentes In itinere)

5.3.2. Accidentes de
trabajo y enfermedades
profesionales (p. 46-47)

Enfermedades profesionales desagregadas
por sexo

GRI 403-10 Dolencias y
enfermedades laborales

5.3.2. Accidentes de
trabajo y enfermedades
profesionales (p. 46-47)

Relaciones
sociales

Organizacion del didlogo social (incluidos
procedimientos para informar y consultar al
personal y negociar con ellos)

GRI 3-3 Gestién de los temas
materiales

4.3.5. Relaciones Sociales
(p. 43-44)
5.3.1. Formacion y
comunicacién con los
empleados (p. 46)

Porcentaje de empleados cubiertos por
convenio colectivo por pais

GRI 2-30 Convenios de negociacion
colectiva

4.3.5. Relaciones Sociales
(p. 43)

Balance de los convenios colectivos,
particularmente en el campo de la salud y la
seguridad en el trabajo

GRI 3-3 Gestion de los temas
materiales

4.3.5. Relaciones Sociales
(p. 43-44)

Mecanismos y procedimientos con los que
cuenta la empresa para promover la
implicacion de los trabajadores en la gestion
de la compaiiia, en términos de informacion,
consulta y participacién.

GRI 2-29 Enfoque para la
participacién de los grupos de
interés

4.3.5. Relaciones Sociales
(p. 44)
5.3.1. Formacién y
comunicacion con los
empleados (p. 46)

Formacion

Politicas implementadas en el campo de la
formacion

GRI 404-2 Programas para mejorar
las aptitudes de los empleados y
programas de ayuda a la transicion.

4.3.6. Formacion (p. 44-45)

Cantidad total de horas de formacién por
categorias profesionales.

Criterio interno

Accesibilidad universal de las personas con discapacidad

GRI 3-3 Gestion de los temas
materiales

4.3.4 Diversidad e igualdad
(p. 43)

Igualdad

Medidas adoptadas para promover la igualdad
de trato y de oportunidades entre mujeres y
hombres

GRI 3-3 Gestién de los temas
materiales

Planes de igualdad medidas adoptadas para
promover el empleo, protocolos contra el

GRI 3-3 Gestidn de los temas
materiales

4.1. Temas materiales
relativos al capital humano

. . . (p. 27)
ac?lso sexual y r?o'r.razon d.e sexo GRI 2-23 Comp.rfamlsos y politicas 4.3.4 Diversidad e igualdad
Integracion y la accesibilidad universal de las GRI 3-3 Gestidn de los temas (p. 43)
personas con discapacidad materiales ’
Politica contra todo tipo de discriminacién y, GRI 3-3 Gestién de los temas
en su caso, de gestion de la diversidad materiales
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GRI 2-23 Compromisos y politicas

Informacion sobre el respeto de los derechos humanos

Ambitos

Marco de reporting

Referencia

Politicas y sus resultados
Enfoque de gestion

GRI 2-23 Compromisos y politicas
GRI 2-24 Incorporacidn de los
compromisos y politicas

2.3. Objetivos y estrategias de la
compafiia (p. 7-8)
2.5. Politicas corporativas (p. 13-
14)

Riesgos y su gestion

GRI 3-3 Gestidon de los temas
materiales

2.4. Gestion de riesgos (p. 8-13)

Aplicacion de procedimientos de diligencia debida en
materia de derechos humanos

GRI 2-26 Mecanismos para solicitar
asesoramiento y plantear inquietudes
GRI 3-3 Gestion de los temas

6. Respeto de los derechos
humanos (p. 48-49)

humanos y, en su caso, medidas para mitigar, gestionar
y reparar posibles abusos cometidos

materiales
GRI 3-3 Gestion de los temas 2.3. Objetivos y estrategias de la
Prevencion de los riesgos de vulneracion de derechos materiales compafiia (p. 7-8)

GRI 2-23 Compromisos y politicas
GRI 2-26 Mecanismos para solicitar
asesoramiento y plantear inquietudes

2.5. Politicas corporativas (p. 13-
14)
6.3. Resultados (p. 48-49)

Denuncias por casos de vulneracion de derechos
humanos

Criterio interno

6.3. Resultados (p. 49)

Promocion y cumplimiento de las disposiciones de los
convenios fundamentales de la OIT relacionadas con el
respeto por la libertad de asociacion y el derecho a la
negociacion relacionadas con el respeto por la libertad
de asociacion y el derecho a la negociacion colectiva

GRI 3-3 Gestion de los temas
materiales
GRI 2-23 Compromisos y politicas

8.2. Gestion de los temas
materiales (p. 51-52)

Eliminacion de la discriminacion en el empleo y la
ocupacion

GRI 3-3 Gestion de los temas
materiales
GRI 2-23 Compromisos y politicas

6.2. Gestion de los temas
materiales (p. 48)

Eliminacion del trabajo forzoso u obligatorio

GRI 3-3 Gestién de los temas
materiales
GRI 2-23 Compromisos y politicas

6.2. Gestion de los temas
materiales (p. 48)

Abolicion efectiva del trabajo infantil

GRI 3-3 Gestidon de los temas
materiales
GRI 2-23 Compromisos y politicas

6.2. Gestion de los temas
materiales (p. 48)

Informacion relativa a la lucha contra la corrupcion y el soborno

Ambitos

Marco de reporting

Referencia

Politicas y sus

GRI 2-23 Compromisos y politicas

2.5. Politicas corporativas|

Medidas adoptadas para prevenir la
corrupcion y el soborno

. resultados GRI 2-24 Incorporacién de los compromisos y politicas (p. 13-14)
Enfoque de gestion — -
. i L . 2.4. Gestion de riesgos
Riesgos y su gestion GRI 3-3 Gestion de los temas materiales (p. 8-13)
2.5. Politi i
GRI 2-25 Procesos para remediar los impactos negativos >-Po |t|((:;s 1cz)rporatwas

GRI 2-23 Compromisos y politicas

GRI 2-26 Mecanismos para solicitar asesoramiento y

plantear inquietudes

7. Lucha contra la
corrupcién y el soborno
(p. 49-50)

Medidas para luchar contra el blanqueo de
capitales

GRI 2-25 Procesos para remediar los impactos negativos

GRI 2-23 Compromisos y politicas

GRI 2-26 Mecanismos para solicitar asesoramiento y

plantear inquietudes

2.5. Politicas corporativas|
(p. 14)
7. Lucha contra la
corrupcién y el soborno
(p. 49-50)

Aportaciones a fundaciones y entidades sin
animo de lucro

GRI 201-1 Valor econémico directo generado y

distribuido

7.3. Resultados (p. 50)

Informacion sobre la sociedad

Ambitos

Marco de reporting

Referencia

Politicas y sus resultados
Enfoque de 4

GRI 2-23 Compromisos y politicas

GRI 2-24 Incorporacién de los compromisos y|

politicas

2.5. Politicas corporativas
(p. 13-14)

gestion
Riesgos y su gestion

GRI 3-3 Gestién de los temas materiales

2.4. Gestidn de riesgos (p.
8-13)
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Compromisos de
la empresa con el
desarrollo
sostenible

Impacto de la actividad de la
sociedad en el empleo y el desarrollo
local

GRI 3-3 Gestién de los temas materiales

10.2. Gestidn de los temas
materiales (p. 53-54)

Impacto de la actividad de la
sociedad en las poblaciones locales y
en el territorio

GRI 3-3 Gestién de los temas materiales

10.2. Gestion de los temas
materiales (p. 53-54)

Relaciones mantenidas con los
actores de las comunidades locales y
las modalidades del didlogo con estos

GRI 3-3 Gestidn de los temas materiales

10.2. Gestion de los temas
materiales (p. 53-54)

Acciones de asociacion o patrocinio

Si es cualitativo: GRI 3-3 Gestién de los
temas materiales + GRI 2-28 Afiliacidn a
asociaciones
Si es cuantitativo: Criterio interno
Si es ambos, GRI 3-3 + GRI 2-28 Afiliacidn a
asociaciones +Criterio interno

10.2. Gestion de los temas
materiales (p. 54)

Subcontratacion
y proveedores

Inclusién en la politica de compras de
cuestiones sociales, de igualdad de
género y ambientales

GRI 2-6 Actividades, cadena de valor y otras
relaciones comerciales
GRI 2-24 Incorporacion de los compromisos y|
politicas

2.5. Politicas corporativas
(p. 13-14)

Consideracion en las relaciones con
proveedores y subcontratistas de su
responsabilidad social y ambiental

GRI 2-6 Actividades, cadena de valor y otras
relaciones comerciales
GRI 2-24 Incorporacion de los compromisos y|
politicas

8.2. Gestidn de los temas
materiales (p. 51-52)

Sistemas de supervision y auditorias y|
resultados de las mismas

GRI 3-3 Gestion de los temas materiales
+ Criterio interno

8.2. Gestidn de los temas
materiales (p. 51-52)

Consumidores

Medidas para la salud y la seguridad
de los consumidores

GRI 3-3 Gestion de los temas materiales

9.3. Resultados (p. 52)

Sistemas de reclamacion, Quejas
recibidas y resolucién de las mismas

GRI 2-16 Comunicacion de inquietudes
criticas
GRI 2-25 Procesos para remediar los
impactos negativos
Criterio interno

9.3. Resultados (p. 52-53)

Informacion fiscal

Beneficios obtenidos pais por pais

GRI 207-4 Presentacion de informes pais por

pais
RI 207-4 P i0 inf i
Impuestos sobre beneficios pagados GRI 20 resentac;:ar;sde informes pais por
. g - GRI 201-4 Asistencia financiera recibida del
Subvenciones publicas recibidas .
gobierno

11. Informacién fiscal (p.
55)
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ENERSIDE ENERGY, S.A.

FORMULACION DE LAS CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS E INFORME DE GESTION
CONSOLIDADO

Los miembros del Consejo de Administracién han formulado las Cuentas Anuales consolidadas y el
informe de gestién adjuntos del ejercicio 2023 en su reunidn del 29 de abril de 2024. Todas las hojas de
dichas Cuentas Anuales consolidadas e Informe de Gestion consolidado han sido visadas por el
Secretario del Consejo, firmando en esta hoja todos los miembros del Consejo de Administracion.

DocuSigned by: DocuSigned by:

Avuna Mania Birulés Butram @LAVO Mo [wicsta
04E46187FF3147F ... EE9ACE7E33F949B...

Anna Maria Birulés Bertran Pedro Nueno Iniesta

Presidenta y Vocal Vicepresidente y Vocal externo

independiente

@oafw — Jolun Crangy Sabaté Framaise Sawivr Cardda — Mates Unmue

F8066EODE251449... 4EBABAOCBFECA4ES...
Loptevi Investments, S.L., Vernon Inversiones, S.L.
representada por Joatham representada por Francisco
John Grange Sabaté Javier Garcia Mateo Unzué
Vocal Vocal

DocuSigned by:

@w‘om Casthe Domungs Tomas (asamonas Martiner

F7B29D2D2C044BS5...
BFBCB990D01D411...

Antoni Gasch Investments, Open Learning Spain, S.L.,
S.L., representada por Antoni representada por Tomas
Gasch Domenjé Casanovas Martinez
Vocal Vocal

DocuSigned by:
DocuSigned by: | ; ggi é
@v-/ FOE399206F9A49F ...
8818579C078F420...

Alejandro Alorda Derksen Lidan Qi Zhou
Vocal Vocal independiente
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D?. SILVIA LOPEZ JIMENEZ, Secretaria No Consejero del Consejo de Administraciéon de
Enerside Energy, S.A. (la “Sociedad”), con domicilio social en la Calle Tuset, n° 3, 3ero, 08006
de Barcelona, y con Numero de Identificacién Fiscal A-17.933.888, con cargo vigente,

CERTIFICA

1. Que, con fecha de 29 de abril de 2024, tuvo lugar la reunién del Consejo de
Administracién de la Sociedad, que acordd, por unanimidad, formular las Cuentas
Anuales individuales y Consolidadas correspondientes al ejercicio 2023.

2. Que, el 30 de abril de 2024, los Consejeros firmaron la Memoria de las Cuentas
Anuales individuales y Consolidadas de forma digital a través del sistema de firma
electrénica legalmente reconocido -Docusign. Se adjunta un certificado de generacion
de finalizacién que registra el seguimiento de las firmas de los miembros de la Junta.

Asi lo firmo vy certifico en Barcelona, a 30 de abril de 2024.




Informe de Auditoria de Cuentas Anuales
emitido por un Auditor Independiente

ENERSIDE ENERGY, S.A.

Cuentas Anuales e Informe de Gestién
correspondientes al ejercicio anual terminado
el 31 de diciembre de 2023



Ernst & Young, S.L. Tel: 933 663 700
Torres Sarria A Fax: 934 053 784
Avda. Sarria, 102-106 ey.com

Building a better g?oalﬁ'l; Barcelona
working world p

INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR
INDEPENDIENTE

A los accionistas de ENERSIDE ENERGY, S.A.:

Informe sobre las cuentas anuales

Opinién

Hemos auditado las cuentas anuales de ENERSIDE ENERGY, S.A. (la Sociedad), que comprenden el
balance a 31 de diciembre de 2023, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el
patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondientes al ejercicio anual
terminado en dicha fecha.

En nuestra opinién, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la
imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera de la Sociedad a 31 de diciembre de 2023, asf
como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha
fecha, de conformidad con el marco normativo de informacién financiera que resulta de aplicacién
(que se identifica en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables
contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinién

Hemos Ilevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad
de auditoria de cuentas vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas
normas se describen mas adelante en la seccién Responsabilidades del auditor en relacion con la
auditoria de las cuentas anuales de nuestro informe.

Somos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los
de independencia, que son aplicables a nuestira auditoria de las cuentas anuales en Espafia segun lo
exigido por la normativa requladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido, no
hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o
circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado
a la necesaria independencia de modo gue se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinién.

enel Ragistra M
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Incertidumbre material relacionada con la Empresa en funcionamiento

Llamamos la atencidn sobre la Nota 2.3 de la memoria de las cuentas anuales adjuntas, en la que se
indica que en el ejercicio 2023 la Sociedad ha generado pérdidas de explotacién por importe de 4,4
millones de euros y que existen necesidades de liquidez para los préximos 12 meses adicionales a las
disponibles. Adicionalmente, en dicha nota se desglosan las distintas actuaciones y el proceso de
refinanciacién en curso que los Administradores de la Sociedad estiman permitirdn generar flujos de
caja suficientes para continuar la actividad en condiciones normales y hacer frente a las necesidades
de pago a corto plazo. Estas circunstancias, junto con otras descritas en la mencionada nota, indican
la existencia de una incertidumbre material que puede generar dudas significativas sobre la
capacidad de [a Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento. Nuestra opinién no ha
sido modificada en relacién con esta cuestion.

Cuestiones clave de la auditoria

Las cuestiones clave de la auditoria son aquellas cuestiones que, segun nuestro juicio profesional,
han sido de la mayor significatividad en nuestra auditoria de las cuentas anuales del periodo actual.
Estas cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas anuales en su
conjunto, y en la formacién de nuestra opinién sobre éstas, y no expresamos una opinién por
separado sobre esas cuestiones.

Ademas de la cuestién descrita en la seccién Incertidumbre material relacionada con la Empresa en
funcionamiento, hemos determinado que las cuestiones que se describen a continuacién son las
cuestiones clave de la auditoria que se deben comunicar en nuestro informe.

Valoracion de inmovilizado material y existencias

Descripcién La Sociedad tiene registrados, en los epigrafes “Inmovilizado material” y
"Existencias” del balance a 31 de diciembre de 2023, “Inmovilizado en curso y
anticipos" y “Productos en curso” por importes de 2.778.219 euros y 14.294.241
euros, respectivamente, que representan, en conjunto, el 26% del total activoy
corresponden a los costes incurridos para el desarrollo de proyectos de instalaciones
fotovoltaicas, en el primer caso para uso propio y, en el segundo, para la venta a
terceros. En relacién con los proyectos en curso registrados en “Existencias”, se ha
registrado en el epigrafe “Variacién de existencias de productos terminados y en
curso de fabricaciéon” de la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2023 un
importe de 5.625.583 euros relativo a los costes incurridos en relacién con varios
proyectos en curso.

La determinacién de los costes susceptibles de capitalizacién al cierre del ejercicio y
del valor neto realizable de las existencias requiere la realizacién de estimaciones
significativas por parte de la Direccién de la Sociedad, lo que conlleva la aplicacién de
juicios para el establecimiento de las hipétesis consideradas en relacién con dichas
estimaciones.

Hemos considerado esta drea como una cuestion clave de nuestra auditoria debido a
la relevancia de los importes involucrados y a la complejidad de los juicios realizados
por la Direccién de la Sociedad para determinar el importe de los costes capitalizables
y el valor neto de realizacién de las existencias.

La informacidn relativa a las normas de valoracién aplicadas y los desgloses
correspondientes se encuentra recogida en las notas 4.2, 4.10, 6 y 9 de la memoria
adjunta.

A member firm of Emst & Young Global Limitsd
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Valoracion de las inversiones en empresas del grupo y asociadas

En relacién con esta drea, nuestros procedimientos de auditoria han incluido, entre
otros, los siguientes:

Entendimiento del proceso establecido por la Direccién de la Sociedad para el
registro y valoracién del inmovilizado material y de las existencias, y evaluacién
del disefio e implementacién de los controles relevantes establecidos en el
mencionado proceso.

Evaluacién de la consistencia de los principios y criterios contables aplicados por
la Direccién de la Sociedad para la valoracién del inmovilizado material y de las
existencias con el marco normativo de informacién financiera aplicable y con los
aplicados en el ejercicio anterior.

Evaluacién del adecuado registro y la correcta valoracién de las existencias
incluidas en el activo corriente del balance y de los costes capitalizados durante
el gjercicio tanto en el epigrafe “Inmovilizado material” como en “Existencias”,
para una muestra significativa, en base a los planes de negocio, contratos y otra
documentacién soporte relevante.

Revisién de los desgloses incluidos en la memoria y evaluacién de su
conformidad con el marco normativo de informacién financiera aplicable.

Descripcién La Sociedad tiene registrados a 31 de diciembre de 2023, en el epigrafe “Inversiones

Nuestra
respuesta

en empresas del grupo y asociadas a largo plazo", participaciones en empresas del
grupo y asociadas y créditos concedidos a empresas del grupo por importe total de
42.935.607 euros.

La Direccién de la Sociedad evalda, al menos al cierre de cada ejercicio, la existencia
de indicios de deterioro y efectta las correcciones valorativas necesarias siempre que
exista evidencia objetivo de que el valor en libros de una inversién no serd
recuperable, siendo el importe de la correccién valorativa la diferencia entre su valor
en libros y el importe recuperable.

Hemos considerado esta drea como una cuestion clave de nuestra auditoria debido a
que la determinacién del importe recuperable de las mencionadas inversiones
requiere la realizacion de estimaciones, lo que conlleva la aplicacién de juicios
significativos por parte de la Direccién de la Sociedad, asi como a la relevancia de los
importes involucrados.

La informacidn relativa a las normas de valoracién aplicadas y los desgloses
correspondientes se encuentra recogida en las notas 4.6, 7 y 8 de la memoria
adjunta.

En relacién con esta drea, nuestros procedimientos de auditoria han incluido, entre
otros, los siguientes:

Entendimiento del proceso establecido por la Direccién de la Sociedad para
identificar indicios de deterioro y determinar el importe recuperable de las
inversiones en empresas del grupo y asociadas, y evaluacién del disefio e
implementacién de los controles relevantes establecidos en el mencionado
proceso.

A membsr firmn of Emst & Young Global Limitsd.
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Evaluacidn del analisis de los indicadores de deterioro de valor de las
inversiones en empresas del grupo y asociadas realizado por la Direccidén de la
Sociedad, asi como de la razonabilidad de las asunciones consideradas y la
informacién utilizada para la determinacién del importe recuperable de dichas
inversiones.

Revisién de los desgloses incluidos en la memoria y evaluacién de su
conformidad con el marco normativo de informacién financiera aplicable.

Otra informacién: Informe de gestién

La ofra informacién comprende exclusivamente el informe de gestidn del ejercicio 2023 cuya
formulacién es responsabilidad de los administradores de la Sociedad, y no forma parte integrante de
las cuentas anuales.

Nuestra opinién de auditoria sobre las cuentas anuales no cubre el informe de gestién. Nuestra
responsabilidad sobre el informe de gestién, de conformidad con lo exigido por la normativa
reguladora de la actividad de auditoria de cuentas, consiste en evaluar e informar sobre a
concordancia del informe de gestidn con las cuentas anuales, a partir del conocimiento de la entidad
obtenido en la realizacién de la auditoria de las citadas cuentas, asi como en evaluar e informar de si
el contenido y presentacién del informe de gestién son conformes a la normativa que resulta de
aplicacién. Si, basandonos en el trabajo que hemos realizado concluimos que existen incorrecciones
materiales, estamos obligados a informar de ello.

Sobre [a base del trabajo realizado, segun [o descrito anteriormente, hemos comprobado que la
informacién que contiene el informe de gestion concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio
2023 y su contenido y presentacién son conformes a la normativa que resulta de aplicacién.

Responsabilidad de los administradores y de la comisién de auditoria en relacién con las cuentas
anuales

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que
expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados de la Sociedad,
de conformidad con el marco normativo de informacidn financiera aplicable a la entidad en Espafia,
gue se identifica en la nota 2 de la memoria adjunta, y del control interno que consideren necesario
para permitir la preparacion de cuentas anuales libres de incorreccién material, debida a fraude o
error.

En la preparacion de las cuentas anuales, los administradores son responsables de la valoracién de la
capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, segin
corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio
contable de empresa en funcionamiento excepto si los administradores tienen intencién de liquidar la
sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

La comisién de auditoria es responsable de la supervision del proceso de elaboracién y presentacién
de las cuentas anuales.

A membsr firm of Emst & Young Globai Limitsd.
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Responsabilidades del auditor en relacién con la auditoria de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto
estan libres de incorreccion material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditorfa que
contiene nuestra opinidn.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoria realizada de
conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafia
siempre detecte una incorreccién material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a
fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente que influyan en las decisiones econémicas que los usuarios toman basdndose en las
cuentas anuales.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa requladora de la actividad de auditoria
de cuentas vigente en Espafia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de
escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccién material en las cuentas anuales, debida
a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a dichos
riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para proporcionar una base
para nuestra opinién. El riesgo de no detectar una incorreccién material debida a fraude es
mas elevado que en el caso de una incorrecciéon material debida a error, ya que el fraude
puede implicar colusién, falsificacién, omisiones deliberadas, manifestaciones
intencionadamente erréneas, o la elusién del control interno.

Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefiar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno de la entidad.

Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacién revelada por los administradores.

Concluimos sobre si es adecuada la utilizacién, por los administradores, del principio contable
de empresa en funcionamiento y, basdndonos en la evidencia de auditoria obtenida,
concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con
condiciones gue pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Sociedad para
continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre
material, se requiere que llamemos la atencién en nuestro informe de auditoria sobre la
correspondiente informacidn revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son
adecuadas, que expresemos una opinién modificada. Nuestras conclusiones se basan en la
evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo,
los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Sociedad deje de ser una
empresa en funcionamiento.

Evaluamos la presentacién global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales,
incluida la informacién revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y
hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con la comisién de auditoria de la entidad en relacién con, entre otras cuestiones,
el alcance y el momento de realizacién de la auditoria planificados y los hallazgos significativos de la
auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el
transcurso de la auditorfa.

A member fimn of Emst & Yeoung Glebal Limited.
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También proporcionamos a la comisién de auditoria de la entidad una declaraciéon de que hemos
cumplido los requerimientos de ética aplicables, incluidos los de independencia, y nos hemos
comunicado con la misma para informar de aquellas cuestiones que razonablemente puedan suponer
una amenaza para nuestra independencia y, en su caso, de las correspondientes salvaguardas.

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicacién a la comisién de auditoria de la entidad,
determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas anuales del
periodo actual y que son, en consecuencia, las cuestiones clave de la auditoria.

Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar publicamente la cuestién.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

Informe adicional para la comisién de auditoria

La opinidn expresada en este informe es coherente con lo manifestado en nuestro informe adicional
para la comision de auditoria de la Sociedad de fecha 30 de abril de 2024.

Periodo de contratacion

La Junta General Extraordinaria de Accionistas celebrada el 30 de agosto de 2021 nos nombré como
auditores por un periodo de 3 afios, contados a partir del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de
2021.

-legi
g:|cl;2?150rs irats ERNST & YOUNG, S.L.
de Comptes (Inscrita en el Registro Oficial de Auditores
de Catalunya de Cuentas con el N° S0530)

ERNST & YOUNG, S.L.

W

2024 Nom. 20/24/10044 L—;‘.‘b

IMPORT COL-LEGIAL: 96,00 EUR.
sevsee

sssse ssssssssene
ase

ert Closa Sala
mformed'a"d“";""fjgﬁ@‘g’:ﬁifgif (Inscrito en el Registro Oficial de Auditores
0o " 2udi
2 yols o internacion! de Cuentas con el N° 22539)
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30 de abril de 2024
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ENERSIDE ENERGY, S.A.

Cuentas Anuales individuales e Informe de Gestion correspondientes al
ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023
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INDICE
CUENTAS ANUALES

" Balance al 31 de diciembre de 2023

= Cuenta de pérdidas y ganancias correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de
diciembre de 2023

= Estado de cambios en el patrimonio neto correspondiente al ejercicio anual terminado el 31
de diciembre de 2023

= Estado de flujos de efectivo correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre
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ENERSIDE ENERGY, S.A.
Balance al 31 de diciembre de 2023

(Expresado en euros)

ACTIVO Notas 2023 2022
ACTIVO NO CORRIENTE 47.460.021  43.303.984
Inmovilizado intangible 5 500.254 143.984
Patentes, licencias, marcas y similares 31.081 36.101
Aplicaciones informaticas 469.173 107.883
Inmovilizado material 6 2.892.116 2.936.319
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 113.897 154.562
Inmovilizado en curso y anticipos 2.778.219 2.781.757
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo 42.935.607  37.651.885
Instrumentos de patrimonio 7 36.990.706  37.513.786
Créditos a empresas 8 5.944.901 138.099
Inversiones financieras alargo plazo 8 1.132.044 1.371.511
Instrumentos de patrimonio 1.000.000 1.000.000
Derivados - 232.400
Otros activos financieros 132.044 139.111
Activos por impuesto diferido 14 - 1.200.285
ACTIVO CORRIENTE 18.620.089  33.296.224
Existencias 9 15.075.115 9.087.552
Productos en curso 14.294.241 9.034.661
Anticipos a proveedores 780.874 52.891
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 1.814.795 2.083.704
Clientes por ventas y prestaciones de servicios de corto plazo 8 306.439 16.957
Clientes, empresas del grupo y asociadas 8 276.808 398.057
Personal 8 15.134 60.590
Otros créditos con las Administraciones Publicas 14 639.070 1.608.100
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo 8 - 11.449.340
Créditos a empresas - 6.713.698
Otros activos financieros - 4.735.642
Inversiones financieras a corto plazo 8 2.146.546 2.399.592
Créditos a empresas 89.046 122.092
Derivados - -
Otros activos financieros 2.057.500 2.277.500
Periodificaciones a corto plazo - -
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 10 160.977 8.276.036
Tesoreria 160.977 8.276.036
TOTAL ACTIVO 66.080.110  76.600.208
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ENERSIDE ENERGY, S.A.
Balance al 31 de diciembre de 2023

(Expresado en euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO Notas 2023 2022
PATRIMONIO NETO 31.125.555  54.348.446
FONDOS PROPIOS 31.125.555 54.348.446
Capital 11.1 373.251 373.251
Capital escriturado 373.251 373.251
Prima de emisién 11.2 64.492.015 64.492.015
Reservas 11.3 (2.542.180) (2.139.455)
Legal y estatutarias 79.500 79.500
Otras reservas (2.621.680) (2.218.955)
Acciones y participaciones en patrimonio propias 11.4 (793.520) (420.546)
Resultado de ejercicios anteriores 11.3 (7.956.819) (123.560)
Resultados negativos de ejercicios anteriores (7.956.819) (123.560)
Resultado del ejercicio 3 (22.447.192) (7.833.259)
PASIVO NO CORRIENTE 19.999.659  16.909.827
Provisiones a largo plazo 12 155.100 261.000
Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal 155.100 261.000
Deudas alargo plazo 13 19.843.552 16.647.820
Obligaciones y otros valores negociables 9.801.180 5.640.000
Deudas con entidades de crédito 7.339.920 11.007.820
Otros pasivos financieros 2.702.452 -
Pasivos por impuesto diferido 14 1.007 1.007
PASIVO CORRIENTE 14.954.896 5.341.935
Deudas a corto plazo 13 10.046.298 2.981.892
Deudas con entidades de crédito 7.049.698 2.748.988
Otros pasivos financieros 2.996.600 232.904
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo 13 1.440.500 -
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 3.164.782 2.360.043
Proveedores 13.2 77.154 145.781
Acreedores varios 13.2 1.616.274 961.722
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 13.2 358.565 203.443
Pasivos por impuesto corriente 14 636.823 636.823
Otras deudas con las Administraciones Publicas 14 475.966 412.274
Periodificaciones a corto plazo 15.8 303.316 -
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 66.080.110 76.600.208
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ENERSIDE ENERGY, S.A.

Cuenta de pérdidas y ganancias

correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023
(Expresado en euros)

Notas 2023 2022

OPERACIONES CONTINUADAS
Importe neto de la cifra de negocios 15.1 3.269.887 70.350
Ventas 2.733.304 70.350
Prestacion de servicios 536.583 -
Variacién de existencias de productos terminados y en curso de fabricaciéon 9 5.625.583  4.249.415
Aprovisionamientos 15.2 (3.723.413) (19.820)
Consumo de materias primas y otras materias consumibles (3.345.297) (14.208)
Trabajos realizados por otras empresas (12.113) (5.612)
Deterioro de existencias de productos terminados y en curso de fabricacion 9 (366.003) -
Otros ingresos de explotacion - 131.608
Ingresos accesorios y otros de gestién corriente - 131.608
Gastos de personal 15.3 (5.687.008) (7.369.068)
Sueldos, salarios y asimilados (4.706.388) (6.546.825)
Cargas sociales (980.620) (822.243)
Otros gastos de explotacién (3.805.509) (4.225.302)
Servicios exteriores 15.4 (3.145.349) (3.057.694)
Tributos (6.824) -
Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales (653.336) (1.167.608)
Amortizacién del inmovilizado 155 (137.391) (50.385)
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado 15.6 - (623)
Resultados por enajenaciones y otras - (623)
Otros resultados 83.447 (37.483)
RESULTADO DE EXPLOTACION (4.374.404) (7.251.308)
Ingresos financieros 15.7 58.715 -
De valores negociables y otros instrumentos financieros 58.715 -
De terceros - -
Gastos financieros 15.8 (2.855.115) (425.366)
Por deudas con terceros (2.855.115) (425.366)
Variacién de valor razonable en instrumentos financieros 13 (115.327) 74.177
Diferencias de cambio 16.1 20.289 409.502
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros (13.981.065) (1.335.938)
Deterioro y pérdidas 8 (13.981.065) (1.320.550)
Resultados por enajenaciones y otras 7 () (15.388)
RESULTADO FINANCIERO (16.872.503) (1.277.625)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (21.246.907) (8.528.933)
Impuesto sobre beneficios 14.1 (1.200.285) 695.674
RESULTADO DEL EJERCICIO (22.447.192) (7.833.259)
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ENERSIDE ENERGY, S.A.

Estado de cambios en el patrimonio neto
correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023
(Expresado en euros)

Notas 2023 2022

RESULTADO DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS S (22.447.192) (7.833.259)

INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO
NETO - -

TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL
PATRIMONIO NETO - -

TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS - -

TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS = =

TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (22.447.192) (7.833.259)
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ENERSIDE ENERGY, S.A.

Estado de cambios en el patrimonio neto

correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023
(Expresado en euros)

Acciones y Resultado de
Capital Prima de participaciones en ejercicios
escriturado emision Reservas patrimonio propias anteriores Resultado del
(Nota 11.1) (Nota 11.2) (Nota 11.3) (Nota 11.4) (Nota 11.3) ejercicio TOTAL
SALDO AJUSTADO, INICIO DEL ANO 2022 279.883 11.685.384 (401.289) - (123.560) 472.814 11.913.232
Total ingresos y gastos reconocidos - - - - - (7.833.259) (7.833.259)
Operaciones con socios o0 propietarios
Aumentos de capital (Nota 11.1) 93.368 52.806.631 (2.789.234) - - - 50.110.765
Operaciones con acciones o participaciones
propias (netas) (Nota 11.4) - - 578.254 (420.546) - - 157.708
Otras variaciones del patrimonio neto - - 472.814 - - (472.814) -
SALDO, FINAL DEL ANO 2022 373.251 64.492.015 (2.139.455) (420.546) (123.560) (7.833.259) 54.348.446
SALDO AJUSTADO, INICIO DEL ANO 2023 373.251 64.492.015 (2.139.455) (420.546) (123.560) (7.833.259) 54.348.446
Total ingresos y gastos reconocidos - - - - - (22.447.192) (22.447.192)
Operaciones con socios o propietarios
Aumentos de capital (Nota 11.1) - - - - - - -
Operaciones con acciones o participaciones
propias (netas) (Nota 11.4) - - (402.725) (372.974) - - (775.699)
Otras variaciones del patrimonio neto - - - - (7.833.259) 7.833.259 -

SALDO, FINAL DEL ANO 2023 373.251 64.492.015 (2.542.180) (793.520) (7.956.819) (22.447.192) 31.125.555
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ENERSIDE ENERGY, S.A.

Estado de flujos de efectivo

correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023

(Expresado en euros)

Notas 2023 2022

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
Resultado del ejercicio antes de impuestos (21.246.907) (8.528.933)
Procedente de operaciones continuadas (21.246.907) (8.528.933)
Procedente de operaciones interrumpidas - -
Ajustes del resultado 17.680.993 3.514.596
Amortizacion del inmovilizado 15.5 137.391 50.385
Correcciones valorativas por deterioro 8,9 15.000.404 2.488.159
Variacién de provisiones 18 (105.900) 261.000
Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado 15.6 - 623
Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros - 15.388
Ingresos financieros 15.7 (58.715) -
Gastos financieros 15.8 2.855.115 425.366
Diferencias de cambio 16.1 (20.289) (409.502)
Variacion de valor razonable en instrumentos financieros 13.3 115.327 74.177
Otros ingresos y gastos 18 (242.340) 609.000
Cambios en el capital corriente (4.999.979) (5.451.849)
Existencias (6.353.566) (4.221.319)
Deudores y otras cuentas a cobrar 269.598 (1.124.105)
Otros activos corrientes - 567.908
Acreedores y otras cuentas a pagar 780.673 346.728
Otros pasivos corrientes 303.316 (511)
Otros activos y pasivos no corrientes - (1.020.550)
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacién (2.796.400) (424.932)
Pagos de intereses 15.8 (2.855.115) (425.366)
Cobros de intereses 15.7 58.715 -
Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios - 434
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION (11.362.293) (10.891.118)

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION

Pagos por inversiones (10.851.581) (27.276.843)
Empresas del grupo y asociadas (10.390.455) (24.885.115)
Inmovilizado intangible 5 (146.616) (89.947)
Inmovilizado material 6 (302.842) (394.383)
Otros activos financieros (11.668)  (1.907.398)
Otros activos - -
Cobros por desinversiones 2.885.387 62.074
Empresas del grupo y asociadas 2.807.396 62.074
Otros activos financieros 77.991 -
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (7.966.194) (27.214.769)

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio (533.359) 30.790.570
Emision de instrumentos de patrimonio 11 - 31.241.862
Adquisicién de instrumentos de patrimonio propio (533.359) (451.292)
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero 11.746.787 15.246.583
Emisién 20.820.242 24.819.959
Obligaciones y valores negociables 4.161.180 5.640.000
Deudas con entidades de crédito 10.233.110 19.179.959
Deudas con empresas del grupo y asociadas 1.505.500 -
Otras deudas 4.920.452 -
Devolucién y amortizacion de (9.073.455)  (9.573.376)
Obligaciones y otros valores negociables - -
Deudas con entidades de crédito (9.008.455)  (9.067.781)
Deudas con empresas del grupo y asociadas (65.000) (360.495)
Otras deudas - (145.100)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION 11.213.428 46.037.153
EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO - -
AUMENTO / DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (8.115.059) 7.931.266
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 10 8.276.036 344.770
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 10 160.977 8.276.036
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ENERSIDE ENERGY, S.A.

Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023
(Expresado en euros)

1. ACTIVIDAD DE LA EMPRESA

ENERSIDE ENERGY, S.A. (en adelante, la Sociedad) fue constituida en 2007, siendo su forma juridica
en la actualidad de Sociedad Anénima.

Con fecha en 1 de julio de 2021, la Sociedad presenté a través de una escritura publica ante el notario
el cambio de denominacion social de Sociedad Limitada a Sociedad Anonima.

En la fecha de las Cuentas Anuales, la Sociedad tiene su domicilio social en CL Tuset n°3, Planta 3,
Barcelona (Barcelona), siendo su Numero de Identificacion Fiscal A17933888.

Esta inscrita en el Registro Mercantil de BARCELONA, Tomo 42239, Libro 0, Seccién 8, Folio 37, Hoja
B405218, Inscripcion 6, de fecha 10/12/2010.

Durante el ejercicio al que se refiere la presente memoria, la actividad a la que se dedica la Sociedad es
la siguiente:

- Desarrollo, ejecucién, operacidon y mantenimiento de proyectos de energia renovable.
A continuacidn, se detalla el objeto social de la Sociedad, de acuerdo con sus Estatutos:

a) La fabricaciéon y comercializacion de instalaciones de energia solar, y de equipos generadores
de energia de cualquier clase.

b) La reparacion y asesoramiento técnico de instalaciones y equipos generadores de energia de
cualquier tipo.

¢) Lacompraventa, instalacion y cesion en alquiler de aparatos y elementos propios de la actividad.

d) La producciény comercializacion de energia eléctrica, asi como de energias renovables.

Con fecha 18 de enero de 2022, la Sociedad escritur6 una ampliacion de capital por aportacion no
dineraria de 31.097 euros, mediante la emisién de 3.109.700 nuevas acciones nominativas, con una
prima de emision aparejada por un total de 18.868.903 euros, lo que supuso una aportacién total de
18.900.000 euros, que suscribio totalmente el nuevo accionista Alternative Green Energy lItaly Holdco,
SL, sociedad con actividades andlogas a las de Enerside, y propietaria de una cartera de proyectos
fotovoltaicos, que aporté a Enerside como contraprestacion. Estos proyectos fotovoltaicos aportados
fueron vehiculados a través de 4 sociedades vehiculo, y alcanzan los 920MWp de potencia instalada. El
contrato con el nuevo accionista incluy6 a su vez un pago contingente en concepto de “success-fee” que
se calculd en base al beneficio obtenido de la potencial venta de alguno de los proyectos. Asimismo, se
acordd un pago anticipado de dicho “success-fee” de 5 millones de euros que, el cual fue realizado
durante el ejercicio 2022.

Con fecha 2 de marzo de 2022 se escrituraron sendas ampliaciones de capital por aportacién monetaria,
un tramo A mediante la creacion de 4.761.905 nuevas acciones ordinarias de 0,01 euros de valor nominal
cada una, con una prima de emisién aparejada de 25.952.382,25 euros, de forma que el total
desembolsado por este tramo A ascendi6 a 26.000.001,30 euros; y un tramo B mediante la creacion de
1.465.201 nuevas acciones ordinarias de 0,01 euros de valor nominal cada una, con una prima de
emisién aparejada de 7.985.345,45 euros, de forma que el total desembolsado de este tramo B ascendio
a7.999.997,46 euros. Ambas ampliaciones totalizaron 6.227.106 acciones nuevas y una aportacion total
de 33.999.998,76 euros.

Con la misma fecha de 2 de marzo de 2022, la totalidad de las acciones de la Sociedad, 37.325.116
acciones de 0,01 euros de valor nominal cada una, representadas mediante anotaciones en cuenta y
totalmente desembolsadas, fueron incorporadas al segmento de negociacion BME Growth de BME MTF
Equity bajo el c6digo ENRS, con efectos a partir del dia 4 de marzo de 2022. La Sociedad designé a
Renta 4 Corporate, S.A. como Asesor Registrado y a Renta 4 Banco, S.A. como Proveedor de Liquidez.

Los gastos derivados de ambas operaciones, directamente atribuibles a la consecucion de las mismas,
fueron reconocidos por la Sociedad con cargo a reservas en el epigrafe de “Otras reservas” (Nota 11.3).
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ENERSIDE ENERGY, S.A.

Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023
(Expresado en euros)

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 42 del Cédigo de Comercio, la Sociedad esta obligada a
presentar las cuentas anuales consolidadas del grupo del que es Sociedad Dominante.

Las cuentas anuales consolidadas y el informe de gestion consolidado del Grupo Enerside
correspondientes al ejercicio 2022 fueron formuladas el 31 de marzo de 2023 y se depositaron en el
Registro Mercantil junto con el correspondiente informe de auditoria. Las cuentas anuales consolidadas
y el informe de gestion consolidado del ejercicio 2023 seran formuladas en tiempo y forma establecidos,
junto con el correspondiente informe de auditoria, en el Registro Mercantil en los plazos establecidos
legalmente.

La moneda funcional de la Sociedad es el euro.

2. BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

Las cuentas anuales se han preparado de acuerdo con el marco normativo de informacién financiera
aplicable a la Sociedad, que es el establecido en el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real
Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, el cual desde su publicacién ha sido objeto de varias
modificaciones, la ultima de ellas mediante el Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, y sus normas de
desarrollo, asi como con el resto de la legislacion mercantil vigente.

Las cuentas anuales han sido formuladas por los Administradores de la Sociedad para su sometimiento
a la aprobacion de la Junta General de Accionistas, estimandose que seran aprobadas sin ninguna
modificacion.

Las cifras incluidas en las cuentas anuales estan expresadas en euros, salvo que se indique lo contrario.
2.1 Imagen fiel

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros auxiliares de contabilidad de la Sociedad,
habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes en materia contable con la finalidad de mostrar
la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados de la Sociedad. El estado de
flujos de efectivo se ha preparado con el fin de informar verazmente sobre el origen y la utilizacién de
los activos monetarios representativos de efectivo y otros activos liquidos equivalentes de la Sociedad.

2.2 Comparacion de la informacion

De acuerdo con la legislacién mercantil, se presenta, a efectos comparativos, con cada una de las
partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio neto
y del estado de flujos de efectivo, ademas de las cifras del ejercicio 2022, las correspondientes al ejercicio
anterior. En la memoria también se incluye informacion cuantitativa del ejercicio anterior, salvo cuando
una norma contable especificamente establece que no es necesario.

2.3 Principio de empresa en funcionamiento

En el ejercicio 2023 la Sociedad ha tenido un resultado de explotacion negativo por importe de 4.374
miles de euros (negativo en 7.251 miles de euros en 2022). Asimismo, tal y como se desprende del
balance de situacion a 31 de diciembre de 2023, si bien los pasivos corrientes ascienden a 14,9 millones
de euros y los activos corrientes a 18,6 millones de euros, en dichos activos corrientes se incluyen 15,1
millones de euros correspondientes, principalmente, a los proyectos en desarrollo. Por lo tanto, la
realizacion de los mismos y su impacto en el Fondo de Maniobra podria suponer un riesgo de liquidez a
corto plazo, si bien, tal y como se explica a continuacién, cabe mencionar que el Grupo ha firmado un
acuerdo de venta en relacion al proyecto de Palmadula, cuyo importe, reconocido en existencias,
asciende a 5,5 millones de euros.
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Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023
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Estos hechos podrian suponer una incertidumbre sobre la continuidad, no obstante, los administradores
del Grupo consideran que existen factores que mitigan los riesgos anteriormente descritos. Dichos
factores se detallan a continuacion:

La Sociedad dispone de una amplia cartera de activos (activos en fase “ready to build”, activos en
desarrollo y activos en operacion) valorada en 194 millones de euros segln un experto independiente
de reconocido prestigio, de los cuales se espera obtener flujos de caja en el corto plazo y resultados
positivos derivados de su venta. En este sentido, antes del cierre del ejercicio 2023 ya se ha producido
la venta de uno de ellos (Nota 15.2). Adicionalmente, la Sociedad ha cerrado la venta del proyecto
Palmadula durante el primer semestre de 2024 (Ver Nota 22). Enerside ha ingresado hasta la fecha 7,2
millones de euros por el proyecto, y continuara recibiendo pagos por la transaccién en la medida que el
Proyecto alcance los hitos de desarrollo hasta la fecha de ready to build, estimada a finales de 2025.

Adicionalmente, la Sociedad tiene procesos de venta abiertos por algunos de sus activos en operacion,
habiendo recibido ya ofertas por los mismos. Los Administradores estiman que dichos procesos de venta
concluyan durante el ejercicio 2024.

Por otro lado, la Sociedad ha alcanzado un principio de acuerdo de refinanciacion de pasivos corrientes
con entidades bancarias derivados de la financiacion de la actividad de Engineering, Procurement &
Construction (en adelante, EPC). En este sentido la fecha de firma del acuerdo se prevé para mayo
2024,

Cabe destacar que la Sociedad ha obtenido financiacion para desarrollar su actividad y hacer frente a
las necesidades de caja del primer trimestre del ejercicio 2024. En este sentido, la Sociedad ha
formalizado durante el mes de febrero un periodo de suscripciéon de obligaciones mediante el cual se
han obtenido 1,3 millones de euros en lo que ha sido el segundo tramo de emisién de bonos verdes del
Grupo (Nota 22).

Adicionalmente, la Direccion de la Sociedad ha firmado financiacion de circulante por 1 millon de euros
con accionistas propios. Ademas, se encuentra en conversaciones con inversores y entidades
financieras que le permitan disponer de financiacion para financiar la operativa del Grupo del cual es
Sociedad Dominante a futuro.

La mayoria de los puntos mencionados anteriormente en esta nota de principio de empresa en
funcionamiento se encentra incluidos dentro del Plan Impulsa, nuevo plan de negocio del Grupo
comunicado al mercado el 11 de enero de 2024. Dicho plan incluye focalizar la actividad del Grupo en el
desarrollo de proyectos hasta alcanzar la fase “ready to build” y en la construccion de proyectos propios
hasta su conexién para su enajenacion o explotacion posterior. Asimismo, la Sociedad ha puesto en
marcha un proceso de reduccién de costes que supondra un ahorro significativo en sus gastos de
estructura.

Como conclusién, considerando las circunstancias anteriores, existen necesidades de liquidez para los
proximos 12 meses adicionales a las disponibles, si bien, debido a la avanzada situacion del proceso de
refinanciacion y del resto de actuaciones en curso, los Administradores de la Sociedad estiman que los
flujos de caja seran suficientes para continuar la actividad en condiciones normales y hacer frente a las
necesidades de pago a corto plazo del Grupo del que es Sociedad Dominante. Es por ello que las
presentes cuentas anuales han sido elaboradas bajo el principio de empresa en funcionamiento.

2.4 Aspectos criticos de la valoracion y estimacion de laincertidumbre

En la preparacion de las cuentas anuales de la Sociedad, los Administradores han realizado
estimaciones para determinar el valor contable de algunos de los activos, pasivos, ingresos y gastos y
sobre los desgloses de los pasivos contingentes. Estas estimaciones se han realizado sobre la base de
la mejor informacion disponible al cierre del ejercicio. Sin embargo, dada la incertidumbre inherente a las
mismas podrian surgir acontecimientos futuros que obliguen a modificarlas en los proximos ejercicios, lo
cual se realizaria, en su caso, de forma prospectiva.
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Los supuestos clave acerca del futuro, asi como otros datos relevantes sobre la estimacion de la
incertidumbre en la fecha de cierre del ejercicio, que llevan asociados un riesgo importante de suponer
cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en el préximo ejercicio son los siguientes:

Valor realizable de las existencias

Para determinar el valor recuperable de las existencias, los Administradores de la Sociedad estiman los
flujos de caja futuros esperados de los proyectos fotovoltaicos de propiedad cuyo destino es la venta.
Los flujos de efectivo futuros dependen de que se cumplan los presupuestos, en tiempo y forma, de los
préximos ejercicios de los proyectos, por lo que derivado de la realizacion de los mismos dicha
estimacion podria estar sujeta a modificaciones.

Activos por impuesto diferido

Los activos por impuesto diferido se registran para todas aquellas diferencias temporarias deducibles,
bases imponibles negativas pendientes de compensar y deducciones pendientes de aplicar, para las que
es probable que la Sociedad disponga de ganancias fiscales futuras que permitan la aplicacién de estos
activos. Los Administradores tienen que realizar estimaciones significativas para determinar el importe
de los activos por impuesto diferido que se pueden registrar, teniendo en cuenta los importes y las fechas
en las que se obtendran las ganancias fiscales futuras y el periodo de reversion de las diferencias
temporarias imponibles. La Sociedad al 31 de diciembre de 2022 tenia registrados activos por impuesto
diferido por un importe total de 1.200.285 euros correspondientes a las bases imponibles negativas
pendientes de compensar y a diferencias temporarias (Nota 14). Tras haber registrado pérdidas en los
dos ultimos ejercicios consecutivos, los Administradores de la Sociedad por prudencia han procedido a
dar de baja del balance los activos por impuesto diferido anteriormente registros por lo que no hay saldo
de activos por impuesto diferido al 31 de diciembre de 2023.

Reconocimiento de ingresos

La Sociedad ha vendido el proyecto fotovoltaico “ltabira”, a través de la venta de la SPV ltabira Energia
Solar SPE Ltda., en diciembre del 2023. Dicho parque se encontraba ya conectado a la red y generando
energia. Si bien la venta ha sido materializada con el cierre del contrato entre las partes una vez
cumplidas las clausulas suspensivas establecidas en el mismo y es irrevocable, una parte de precio es
variable, pudiendo modificar el importe a cobrar en posteriores vencimientos. El importe correspondiente
a dicha parte del precio, a fecha de formulacion de las cuentas anuales consolidadas, es incierta basada
en eventos futuros y cuya determinacion dependera de la materializaciéon de los mismos, por lo tanto,
los Administradores han considerado prudente no registrar como ingreso el importe correspondiente al
precio variable. Como consecuencia, la Sociedad ha registrado como ingreso anticipado un saldo de 348
miles de euros (Nota 15.9) siendo este el importe correspondiente al Gltimo hito del contrato (1.620.740
BRL). El ingreso generado por esta venta (2.714 miles de euros) se ha registrado en la cifra de negocios
del ejercicio 2023.

Correcciones valorativas por deterioro

Al menos al cierre del ejercicio, la Sociedad evalla si existen indicios de que algun activo — corriente y
no corriente — pueda estar deteriorado y, si existen indicios, se estiman sus importes recuperables. En
base a dicha evaluacién, la Sociedad ha dotado correcciones valorativas por deterioro en dos de sus
proyectos en curso (Nota 9), asi como en el valor contable de algunas de las inversiones en el patrimonio
de empresas de empresas del grupo, multigrupo y asociadas (Nota 7), en inversiones en empresas del
grupo y asociadas a largo plazo (Nota 8) y en inversiones financieras a corto plazo (Nota 8).

Transacciones con pagos basados en instrumentos de patrimonio

El coste del plan de retribuciones a largo plazo que incluye pagos en acciones se determina mediante la
evaluacion del grado de cumplimiento de los objetivos fijados en el plan de retribuciones. Dicha
evaluacion requiere la utilizacién de hipétesis sobre el cumplimiento de los distintos objetivos definidos,
el nimero de empleados incluidos en el plan y la fecha de devengo de la misma basada en la fecha de
comunicacién de inclusién en el plan. Estas estimaciones estan sujetas a incertidumbres significativas
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debido al largo plazo de liquidacion del plan. El pasivo correspondiente a la parte del plan a satisfacer
en efectivo asciende a 31 de diciembre de 2023 a 155.100 euros (261.000 a 31 de diciembre de 2022),
el importe registrado en reservas correspondiente a la parte del plan a satisfacer en acciones a 31 de
diciembre de 2023 asciende a 366.660 euros (609.000 euros a 31.12.2022).

3. APLICACION DE RESULTADOS

La propuesta de distribucion del resultado del ejercicio 2023, formulada por los Administradores y que
se espera sea aprobada por la Junta General de Accionistas, es la siguiente:

(Euros) 2023

Base de reparto
Saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias (pérdida) (22.447.192)
(22.447.192)

Aplicacion
A resultados negativos de ejercicios anteriores (22.447.192)
(22.447.192)
3.1 Limitaciones para la distribucion de dividendos

La Sociedad esta obligada a destinar el 10% de los beneficios del ejercicio a la constitucion de la reserva
legal, hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital social. Esta reserva, mientras no supere el
limite del 20% del capital social, no es distribuible a los accionistas (Nota 11.3).

Una vez cubiertas las atenciones previstas por la Ley o los estatutos, sélo pueden repartirse dividendos
con cargo al beneficio del ejercicio, 0 a reservas de libre disposicion, si el valor del patrimonio neto no
es 0, a consecuencia del reparto, no resulta ser inferior al capital social. A estos efectos, los beneficios
imputados directamente al patrimonio neto no pueden ser objeto de distribucién, directa ni indirecta. Si
existieran pérdidas de ejercicios anteriores que hicieran que el valor del patrimonio neto de la Sociedad
fuera inferior a la cifra del capital social, el beneficio se destinara a la compensacién de dichas pérdidas.

4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

Los principales criterios de registro y valoracion utilizados por la Sociedad en la elaboracion de estas
cuentas anuales son los siguientes:

4.1 Inmovilizado intangible

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisicién o el
coste de produccién. El coste del inmovilizado intangible adquirido mediante combinaciones de negocios
es su valor razonable en la fecha de adquisicion.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la
amortizacibn acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro
registradas.

Los activos intangibles se amortizan sistematicamente de forma lineal en funcion de la vida util estimada
de los bienes y de su valor residual. Los métodos y periodos de amortizacion aplicados son revisados
en cada cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de forma prospectiva. Al menos al cierre del ejercicio,
se evalla la existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se estiman los importes recuperables,
efectuandose las correcciones valorativas que procedan.

a) Patentes
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Las patentes se pueden utilizar durante un periodo de 10 afios, por lo que se amortizan linealmente en
dicho periodo.

b) Licencias

Las licencias para el uso de propiedad intelectual se pueden utilizar durante un periodo inicial de 10
afos, dependiendo del tipo de licencia. Este periodo inicial se puede renovar a la eleccion de la Sociedad
sin ningun tipo de coste, siempre que se cumplan las condiciones de la licencia, por lo que, hasta el
ejercicio 2015 se estim6 que tenian una vida Util indefinida y, conforme a lo dispuesto en el Plan General
de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, no se amortizaban.

Conforme a lo dispuesto en la disposicidn transitoria Unica del Real Decreto 602/2016, de 2 de diciembre,
con efectos desde el 1 de enero de 2016 estos activos son amortizados de forma prospectiva linealmente
en un plazo de 10 afios.

c) Aplicaciones informaticas

Los costes de adquisicion y desarrollo incurridos en relacién con los sistemas informaticos basicos en la
gestiobn de la empresa se registran a cargo del epigrafe “Aplicaciones informaticas” del balance
intermedio de situacién. Su amortizacion se realiza de forma lineal a largo de su vida util estimada de 4
afios.

Los costes de mantenimiento de los sistemas informéticos se registran a cargo de la cuenta de resultados
del ejercicio en que se incurren.

4.2 Inmovilizado material

El inmovilizado material se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisicién o el
coste de produccion. El coste del inmovilizado material adquirido mediante combinaciones de negocios
es su valor razonable en la fecha de adquisicion.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado material se valora por su coste, menos la
amortizacion acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro
registradas.

En el coste de aquellos activos adquiridos o producidos después del 1 de enero de 2008, que necesitan
mas de un afio para estar en condiciones de uso, se incluyen los gastos financieros devengados antes
de la puesta en condiciones de funcionamiento del inmovilizado que cumplen con los requisitos para su
capitalizacion.

Asimismo, forma parte del valor del inmovilizado material como un componente del mismo, la estimacion
inicial del valor actual de las obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y otras
asociadas al activo, tales como costes de rehabilitacion, cuando estas obligaciones dan lugar al registro
de provisiones.

Las reparaciones que no representan una ampliacion de la vida Util y los costes de mantenimiento son
cargados en la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se producen. Los costes de
renovacion, ampliacion o mejora que dan lugar a un aumento de la capacidad productiva 0 a un
alargamiento de la vida util de los bienes, son incorporados al activo como mayor valor de este, dandose
de baja, en su caso, el valor contable de los elementos sustituidos.

Los costes relacionados con grandes reparaciones de los elementos del inmovilizado material, con
independencia de que los elementos afectados sean sustituidos o no, se identifican como un componente
del coste del activo en la fecha en que se produzca la incorporacion de este al patrimonio de la empresa
y se amortizan durante el periodo que media hasta la siguiente gran reparacion.
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La amortizacién de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que estan
disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida Util estimada.

Los afios de vida util estimada para los distintos elementos del inmovilizado material son los siguientes:

Afos de vida util

Construcciones 33 afios
Instalaciones técnicas y maquinaria 5 aflos
Mobiliario 5 afios
Equipos para procesos de informacién 4 afios
Elementos de transporte 6 afos

En cada cierre de ejercicio, la Sociedad revisa los valores residuales, las vidas Utiles y los métodos de
amortizacion del inmovilizado material y, si procede, se ajustan de forma prospectiva.

Bajo el epigrafe inmovilizado en curso y anticipos, la Sociedad clasifica los costes incurridos relacionados
con el desarrollo de los proyectos fotovoltaicos, tanto “ready to build” como en construccion y que la
Sociedad espera mantener y explotar como productor de energia.

4.3 Deterioro del valor de los activos no financieros

Al menos al cierre del ejercicio, la Sociedad evalla si existen indicios de que algun activo no corriente o,
en su caso, alguna unidad generadora de efectivo pueda estar deteriorado y, si existen indicios, se
estiman sus importes recuperables.

El importe recuperable es el mayor entre el valor razonable menos los costes de venta y el valor en uso.
Cuando el valor contable es mayor que el importe recuperable se produce una pérdida por deterioro. El
valor en uso es el valor actual de los flujos de efectivo futuros esperados, utilizando tipos de interés de
mercado sin riesgo, ajustados por los riesgos especificos asociados al activo. Para aquellos activos que
no generan flujos de efectivo, en buena medida, independientes de los derivados de otros activos o
grupos de activos, el importe recuperable se determina para las unidades generadoras de efectivo a las
que pertenecen dichos activos, entendiendo por dichas unidades generadoras de efectivo el grupo
minimo de elementos que generan flujos de efectivo, en buena medida, independientes de los derivados
de otros activos o grupos de activos.

Las correcciones valorativas por deterioro y su reversion se contabilizan en la cuenta de pérdidas y
ganancias. Las correcciones valorativas por deterioro se revierten cuando las circunstancias que las
motivaron dejan de existir, excepto las correspondientes a los fondos de comercio. La reversion del
deterioro tiene como limite el valor contable del activo que figuraria si no se hubiera reconocido
previamente el correspondiente deterioro del valor.

4.4 Arrendamientos

Los contratos se califican como arrendamientos financieros cuando de sus condiciones econémicas se
deduce que se transfieren al arrendatario sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la
propiedad del activo objeto del contrato. En caso contrario, los contratos se clasifican como
arrendamientos operativos.

Sociedad como arrendatario

Los activos adquiridos mediante arrendamiento financiero se registran de acuerdo con su naturaleza,
por el menor entre el valor razonable del activo y el valor actual al inicio del arrendamiento de los pagos
minimos acordados, incluida la opcion de compra, contabilizandose un pasivo financiero por el mismo
importe. No se incluye en el calculo de los pagos minimos acordados las cuotas de caracter contingente,
el coste de los servicios y los impuestos repercutibles por el arrendador. Los pagos realizados por el
arrendamiento se distribuyen entre los gastos financieros y la reduccion del pasivo. La carga financiera
total del contrato se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se devenga,
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aplicando el método del tipo de interés efectivo. A los activos se les aplican los mismos criterios de
amortizacion, deterioro y baja que al resto de activos de su naturaleza.

Los pagos por arrendamientos operativos se registran como gastos en la cuenta de pérdidas y ganancias
cuando se devengan.

4.5 Instrumentos financieros

La Sociedad reconoce un instrumento financiero en el balance cuando se convierte en parte obligada
del contrato o negocio juridico conforme a las disposiciones del mismo, bien como emisor o como
inversor o adquirente de aquel.

4.6 Activos financieros

Clasificacion y valoracién

En el momento de reconocimiento inicial, la Sociedad clasifica todos los activos financieros en una de
las categorias enumeradas a continuacion, que determina el método de valoracién inicial y posterior
aplicable:

- Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias

- Activos financieros a coste amortizado

- Activos financieros a coste

Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias

La Sociedad clasifica un activo financiero en esta categoria salvo que proceda su clasificacion en alguna
de las restantes.

En todo caso, los activos financieros mantenidos para negociar se incluyen en esta categoria. La
Sociedad considera que un activo financiero se mantiene para negociar cuando se cumple al menos una
de las siguientes tres circunstancias:

a) Se origina o adquiere con el proposito de venderlo en el corto plazo.

b) Forma parte, en el momento de su reconocimiento inicial, de una cartera de instrumentos
financieros identificados y gestionados conjuntamente de la que existan evidencias de
actuaciones recientes para obtener ganancias en el corto plazo.

¢) Esuninstrumento financiero derivado, siempre que no sea un contrato de garantia financiera ni
haya sido designado como instrumento de cobertura.

Ademas de lo anterior, la Sociedad tiene la posibilidad, en el momento del reconocimiento inicial, de
designar un activo financiero de forma irrevocable como medido al valor razonable con cambios en la
cuenta de pérdidas y ganancias, y que en caso contrario se hubiera incluido en otra categoria (lo que
suele denominarse “opcién de valor razonable”). Esta opcién se puede elegir si se elimina o reduce
significativamente una incoherencia de valoracion o asimetria contable que surgiria en otro caso de la
valoracidn de los activos o pasivos sobre bases diferentes.

Los activos financieros clasificados en esta categoria se valoran inicialmente a valor razonable que, salvo
evidencia en contrario, se asume que es el precio de la transaccion, que equivale al valor razonable de
la contraprestacion entregada. Los costes de transaccion directamente atribuibles se reconocen en la
cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio (esto es, no se capitalizan).

Con posterioridad al reconocimiento inicial, la Sociedad valora los activos financieros comprendidos en

esta categoria a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias (resultado
financiero).
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Activos financieros a coste amortizado
Préstamos y partidas a cobrar

En esta categoria se registran los créditos por operaciones comerciales y no comerciales, que incluyen
los activos financieros cuyos cobros son de cuantia determinada o determinable, que no se negocian en
un mercado activo y para los que se estima recuperar todo el desembolso realizado por la Sociedad,
salvo, en su caso, por razones imputables a la solvencia del deudor.

En su reconocimiento inicial en el balance, se registran por su valor razonable, que, salvo evidencia en
contrario, es el precio de la transaccion, que equivale al valor razonable de la contraprestacion entregada
mas los costes de transaccién que les sean directamente atribuibles.

Tras su reconocimiento inicial, estos activos financieros se valoran a su coste amortizado.

No obstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y que no
tienen un tipo de interés contractual, asi como los anticipos y créditos al personal, cuyo importe se espera
recibir en el corto plazo, se valoran inicial y posteriormente por su valor nominal, cuando el efecto de no
actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

La diferencia entre el valor razonable y el importe entregado de las fianzas por arrendamientos operativos
se considera un pago anticipado por el arrendamiento y se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias
durante el periodo del arrendamiento. Para el célculo del valor razonable de las fianzas se toma como
periodo remanente el plazo contractual minimo comprometido.

Inversiones mantenidas hasta el vencimiento

Incluyen los valores representativos de deuda con una fecha de vencimiento fijada, con cobros de
cuantia determinada o determinable, que se negocian en un mercado activo y para los que la Sociedad
tiene la intencién efectiva y la capacidad financiera de conservarlos hasta su vencimiento.

En su reconocimiento inicial en el balance, se registran por su valor razonable, que, salvo evidencia en
contrario, es el precio de la transaccion, que equivale al valor razonable de la contraprestacion entregada
mas los costes de transaccién que les sean directamente atribuibles.

Tras su reconocimiento inicial, estos activos financieros se valoran a su coste amortizado.
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Activos financieros a coste
La Sociedad incluye en esta categoria, en todo caso:

a) Las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas (en los estados
financieros individuales).

b) Las restantes inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no puede
determinarse por referencia a un precio cotizado en un mercado activo para un instrumento
idéntico, o no puede estimarse con fiabilidad, y los derivados que tienen como subyacente a
estas inversiones.

¢) Los activos financieros hibridos cuyo valor razonable no puede estimarse de manera fiable, salvo
que se cumplan los requisitos para su contabilizacién a coste amortizado.

d) Las aportaciones realizadas como consecuencia de un contrato de cuentas en participacion y
similares.

e) Los préstamos participativos cuyos intereses tienen caracter contingente, bien porque se pacte
un tipo de interés fijo o variable condicionado al cumplimiento de un hito en la empresa
prestataria (por ejemplo, la obtencién de beneficios), o bien porque se calculen exclusivamente
por referencia a la evolucion de la actividad de la citada empresa.

f) Cualquier otro activo financiero que inicialmente procediese clasificar en la cartera de valor
razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando no sea posible obtener
una estimacion fiable de su valor razonable.

Las inversiones incluidas en esta categoria se valoran inicialmente al coste, que es equivalente al valor
razonable de la contraprestacién entregada méas los costes de transaccion que les sean directamente
atribuibles. Esto es, los costes de transaccién inherentes se capitalizan.

En el caso de inversiones en empresas del grupo, si existiera una inversion anterior a su calificacién
como empresa del grupo, multigrupo o asociada, se considerara como coste de dicha inversion el valor
contable que debiera tener la misma inmediatamente antes de que la empresa pase a tener esa
calificacion.

La valoracién posterior es también a coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones
valorativas por deterioro.

Las aportaciones realizadas como consecuencia de un contrato de cuentas en participacion y similares
se valoran al coste, incrementado o disminuido por el beneficio o la pérdida, respectivamente, que
correspondan a la empresa como participe no gestor, y menos, en su caso, el importe acumulado de las
correcciones valorativas por deterioro.

Se aplica este mismo criterio en los préstamos participativos cuyos intereses tienen caracter contingente,
bien porque se pacta un tipo de interés fijo o variable condicionado al cumplimiento de un hito en la
empresa prestataria (por ejemplo, la obtencidn de beneficios), o bien porque se calculan exclusivamente
por referencia a la evolucién de la actividad de la citada empresa. Si ademas de un interés contingente
se acuerda un interés fijo irrevocable, este Ultimo se contabiliza como un ingreso financiero en funcion
de su devengo. Los costes de transaccion se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias de forma
lineal a lo largo de la vida del préstamo participativo.

Baja de balance de activos financieros

Los activos financieros se dan de baja del balance de la Sociedad cuando han expirado los derechos
contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero o cuando se transfieren, siempre que en
dicha transferencia se transmitan sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.
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Si la Sociedad no ha cedido ni retenido sustancialmente los riesgos y beneficios del activo financiero,
éste se da de baja cuando no se retiene el control y cuando se hayan transferido de manera sustancial
los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. Sila Sociedad mantiene el control del activo, continGia
reconociéndolo por el importe al que estd expuesta por las variaciones de valor del activo cedido, es
decir, por su implicacion continuada, reconociendo el pasivo asociado.

La diferencia entre la contraprestacion recibida neta de los costes de transaccion atribuibles,
considerando cualquier nuevo activo obtenido menos cualquier pasivo asumido, y el valor en libros del
activo financiero transferido, mas cualquier importe acumulado que se haya reconocido directamente en
el patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida surgida al dar de baja el activo financiero y forma
parte del resultado del ejercicio en que se produce.

Intereses y dividendos recibidos de activos financieros

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la
adquisicién se registran como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses se reconocen
utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos cuando se declara el derecho a recibirlos.

A estos efectos, en la valoracion inicial de los activos financieros se registran de forma independiente,
atendiendo a su vencimiento, el importe de los intereses explicitos devengados y no vencidos en dicho
momento, asi como el importe de los dividendos acordados por el érgano competente hasta el momento
de la adquisicion. Se entiende por intereses explicitos aquellos que se obtienen de aplicar el tipo de
interés contractual del instrumento financiero.

Asimismo, cuando los dividendos distribuidos proceden inequivocamente de resultados generados con
anterioridad a la fecha de adquisicién porque se hayan distribuido importes superiores a los beneficios
generados por la participada desde la adquisicién, no se reconocen como ingresos, y minoran el valor
contable de la inversién. El juicio sobre si se han generado beneficios por la participada se realizara
atendiendo exclusivamente a los beneficios contabilizados en la cuenta de pérdidas y ganancias
individual desde la fecha de adquisicién, salvo que de forma indubitada el reparto con cargo a dichos
beneficios deba calificarse como una recuperacién de la inversién desde la perspectiva de la entidad que
recibe el dividendo.

Deterioro del valor de los activos financieros

El valor en libros de los activos financieros se corrige por la Sociedad con cargo a la cuenta de pérdidas
y ganancias cuando existe una evidencia objetiva de que se ha producido una pérdida por deterioro.

Para determinar las pérdidas por deterioro de los activos financieros, la Sociedad evalla las posibles
pérdidas tanto de los activos individuales, como de los grupos de activos con caracteristicas de riesgo
similares.

Instrumentos de deuda a coste amortizado o valor razonable con cambios en patrimonio neto

La Sociedad analiza si existe una evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero o de un grupo
de activos con similares caracteristicas de riesgo valorados colectivamente, se han deteriorado como
resultado de uno o mas eventos que hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial y que
ocasionen una reduccién o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, que pueden venir
motivados por la insolvencia del deudor.
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La Sociedad considera como activos deteriorados (activos dudosos) aquellos instrumentos de deuda
para los que existen evidencias objetivas de deterioro, que hacen referencia fundamentalmente a la
existencia de impagados, incumplimientos, refinanciaciones y a la existencia de datos que evidencien la
posibilidad de no recuperar la totalidad de los flujos futuros pactados o que se produzca un retraso en
su cobro. Para los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar, la Sociedad considera como activos
dudosos aquellos saldos que tienen partidas vencidas a mas de seis meses para las que no existe
seguridad de su cobro y los saldos de empresas que han solicitado un concurso de acreedores.

En el caso de que exista dicha evidencia, el importe de las pérdidas por deterioro es igual a la diferencia
entre su valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros que se estima van a generar,
descontados al tipo de interés efectivo existente en el momento del reconocimiento inicial del activo.
Para los activos financieros a tipo de interés variable, se utiliza el tipo de interés efectivo que corresponda
a la fecha de cierre de las Cuentas Anuales de acuerdo con las condiciones contractuales. La Sociedad
considera para los instrumentos cotizados el valor de mercado de los mismos como sustituto del valor
actual de los flujos de efectivo futuros, siempre que sea suficientemente fiable.

Para los “Activos financieros a valor razonable, con cambios en el patrimonio neto”, cuando existen
evidencias objetivas de que un descenso en el valor razonable se debe a su deterioro, las minusvalias
latentes reconocidas como “Ajustes por cambios de valor” en el patrimonio neto se reconocen en la
cuenta de pérdidas y ganancias.

Las correcciones de valor por deterioro, asi como su reversion cuando el importe de dicha pérdida
disminuyese por causas relacionadas con un evento posterior, se reconocen como un gasto o un ingreso,
respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias y tiene como limite el valor en libros del activo
financiero que estaria reconocido en la fecha de reversion si no se hubiese registrado el deterioro de
valor.

4.7 Pasivos financieros

Clasificacion y valoracién

Pasivos financieros a coste amortizado

Incluyen los pasivos financieros originados por la compra de bienes y servicios por operaciones de trafico
de la Sociedad y los débitos por operaciones no comerciales que no son instrumentos derivados.

Los préstamos participativos que tiene las caracteristicas de un préstamo ordinario o comun también se
incluyen en esta categoria sin prejuicio de que la operacion se acuerde a un tipo de interés cero o por
debajo de mercado

En su reconocimiento inicial en el balance, se registran por su valor razonable, que, salvo evidencia en
contrario, se considera que es el precio de la transaccion, que equivale al valor razonable de la
contraprestacion recibida ajustado por los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles.

Para la valoracion posterior, estos pasivos financieros se valoran por su coste amortizado. Los intereses
devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés
efectivo.

No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y que no
tengan un tipo de interés contractual, asi como los desembolsos exigidos por terceros sobre
participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se valoran por su valor nominal, cuando
el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

La diferencia entre el valor razonable y el importe recibido de las fianzas por arrendamientos operativos
se considera un cobro anticipado por el arrendamiento y se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias
durante el periodo del arrendamiento. Para el calculo del valor razonable de las fianzas se toma como
periodo remanente el plazo contractual minimo comprometido.
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Pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias

En esta categoria la Sociedad incluye los pasivos financieros que cumplan alguna de las siguientes
condiciones:

- Son pasivos que se mantienen para negociar. Se considera que un pasivo financiero se posee
para negociar cuando cumpla una de las siguientes condiciones:

. Se emite 0 asume principalmente con el propésito de readquirirlo en el corto plazo (por
ejemplo, obligaciones y otros valores negociables emitidos cotizados que la empresa
pueda comprar en el corto plazo en funcién de los cambios de valor).

o Es una obligacion que un vendedor en corto tiene de entregar activos financieros que le
han sido prestados (“venta en corto”).
. Forma parte en el momento de su reconocimiento inicial de una cartera de instrumentos

financieros identificados y gestionados conjuntamente de la que existan evidencias de
actuaciones recientes para obtener ganancias en el corto plazo.

. Es un instrumento financiero derivado, siempre que no sea un contrato de garantia
financiera ni haya sido designado como instrumento de cobertura.

- Desde el momento del reconocimiento inicial, ha sido designado irrevocablemente para
contabilizarlo al valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias (“opcién de
valor razonable”), debido a que:

. Se elimina o reduce de manera significativa una incoherencia o «asimetria contable» con
otros instrumentos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias; o
. Un grupo de pasivos financieros o de activos y pasivos financieros que se gestiona y su

rendimiento se evallUa sobre la base de su valor razonable de acuerdo con una estrategia
de gestion del riesgo o de inversion documentada y se facilite informacién del grupo
también sobre la base del valor razonable al personal clave de la direccion.

- Opcionalmente y de forma irrevocable, se podran incluir en su integridad en esta categoria los
pasivos financieros hibridos con derivado implicito separable.

Los pasivos financieros incluidos en esta categoria se valoran inicialmente por su razonable, que, salvo
evidencia en contrario, se asume que es el precio de la transaccién, que equivale al valor razonable de
la contraprestacion recibida. Los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles se
reconocen directamente en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio.

Después del reconocimiento inicial la empresa valora los pasivos financieros comprendidos en esta
categoria a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Baja de balance de pasivos financieros

La Sociedad da de baja un pasivo financiero cuando la obligacion se ha extinguido porque se ha realizado
el pago al acreedor para cancelar la deuda, o porque al deudor se le exime legalmente de cualquier
responsabilidad sobre el pasivo. Cuando se adquieran pasivos financieros propios, aunque sea con la
intencion de recolocarlos en el futuro. O cuando se produce un intercambio de instrumentos de deuda
con un prestamista, siempre que éstos tengan condiciones sustancialmente diferentes, se registra la
baja del pasivo financiero original y se reconoce el nuevo pasivo financiero que surge. De la misma forma
se registra una modificacion sustancial de las condiciones actuales de un pasivo financiero, como se
indica para las reestructuraciones de deuda.

La contabilizacién de la baja de un pasivo financiero se realizada de la siguiente forma: la diferencia
entre el valor en libros del pasivo financiero, o de la parte del mismo que se haya dado de baja, y la
contraprestacion pagada, incluidos los costes de transaccion atribuibles, y en la que se recoge asimismo
cualquier activo cedido diferente del efectivo o pasivo asumido, se reconoce en la cuenta de pérdidas y
ganancias del ejercicio en que tenga lugar.
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Cuando se produce un intercambio de instrumentos de deuda que no tengan condiciones
sustancialmente diferentes, el pasivo financiero original no se da de baja del balance, registrando el
importe de las comisiones pagadas como un ajuste de su valor contable. El nuevo coste amortizado del
pasivo financiero se determina aplicando el tipo de interés efectivo, que es aquel que iguala el valor en
libros del pasivo financiero en la fecha de modificacion con los flujos de efectivo a pagar segln las nuevas
condiciones.

A estos efectos, se considera que las condiciones de los contratos son sustancialmente diferentes
cuando el prestamista es el mismo que otorgé el préstamo inicial y el valor actual de los flujos de efectivo
del nuevo pasivo financiero, incluyendo las comisiones netas, difiere al menos en un 10% del valor actual
de los flujos de efectivo pendientes de pago del pasivo financiero original, actualizados ambos al tipo de
interés efectivo del pasivo original.

4.8 Valor Razonable

El valor razonable es el precio que se recibiria por la venta de un activo o se pagaria para transferir o
cancelar un pasivo mediante una transaccién ordenada entre participantes en el mercado en la fecha de
valoracion. El valor razonable se determinard sin practicar ninguna deduccién por los costes de
transaccion en que pudiera incurrirse por causa de enajenacion o disposicion por otros medios. No tiene
en ningun caso el caracter de valor razonable el que sea resultado de una transaccion forzada, urgente
0 como consecuencia de una situacion de liquidacion involuntaria.

El valor razonable se estima para una determinada fecha y, puesto que las condiciones de mercado
pueden variar con el tiempo, ese valor puede ser inadecuado para otra fecha. Ademas, al estimar el valor
razonable, la empresa tiene en cuenta las condiciones del activo o pasivo que los participantes en el
mercado tendrian en cuenta a la hora de fijar el precio del activo o pasivo en la fecha de valoracion.

Con caracter general, el valor razonable se calcula por referencia a un valor fiable de mercado. Para
aquellos elementos respecto de los cuales existe un mercado activo, el valor razonable se obtiene, en
su caso, mediante la aplicaciéon de modelos y técnicas de valoracion. Entre los modelos y técnicas de
valoracion se incluye el empleo de referencias a transacciones recientes en condiciones de
independencia mutua entre partes interesadas y debidamente informadas, si estuviesen disponibles, asi
como referencias al valor razonable de otros activos que sean sustancialmente iguales, métodos de
descuento de flujos de efectivo futuros estimados y modelos generalmente utilizados para valorar
opciones.

De esta forma, se deduce una jerarquia en las variables utilizadas en la determinacién del valor razonable
y se establece una jerarquia de valor razonable que permite clasificar las estimaciones en tres niveles:

- Nivel 1: estimaciones que utilizan precios cotizados sin ajustar en mercados activos para activos
0 pasivos idénticos, a los que la empresa pueda acceder en la fecha de valoracion.

- Nivel 2: estimaciones que utilizan precios cotizados en mercados activos para instrumentos
similares u otras metodologias de valoracién en las que todas las variables significativas estan
basadas en datos de mercado observables directa o indirectamente.

- Nivel 3: estimaciones en las que alguna variable significativa no estd basada en datos de
mercado observables.

Una estimacion del valor razonable se clasifica en el mismo nivel de jerarquia de valor razonable que la
variable de menor nivel que sea significativa para el resultado de la valoracion. A estos efectos, una
variable significativa es aquella que tiene una influencia decisiva sobre el resultado de la estimacion. En
la evaluacién de la importancia de una variable concreta para la estimacion se tienen en cuenta las
condiciones especificas del activo o pasivo que se valora.
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4.9 Acciones propias

Las acciones propias se registran en el patrimonio neto como menos fondos propios cuando se
adquieren, no registrandose ningln resultado en la cuenta de pérdidas y ganancias por su venta o
cancelacion. Los ingresos y gastos derivados de las transacciones con acciones propias se registran
directamente en el patrimonio neto como menos reservas.

4.10 Existencias

Las existencias se valoran a su precio de adquisicién o coste de produccion. El precio de adquisicion
incluye el importe facturado por el vendedor, después de deducir cualquier descuento, rebaja en el precio
u otras partidas similares, y todos los gastos adicionales producidos hasta que los bienes se hallan
ubicados para su venta, tales como transportes, aranceles de aduanas, seguros y otros directamente
atribuibles a la adquisicion de las existencias. El coste de produccién se determina afiadiendo al precio
de adquisicion de las materias primas y otras materias consumibles, los costes directamente imputables
al producto. También se incluye la parte que razonablemente corresponde de los costes indirectamente
imputables a los productos, en la medida en que tales costes corresponden al periodo de fabricacién,
elaboracién o construccion, en los que se haya incurrido al ubicarlos para su venta y se basan en el nivel
de utilizacién de la capacidad normal de trabajo de los medios de produccion.

Dado que las existencias de la Sociedad no necesitan un periodo de tiempo superior a un afio para estar
en condiciones de ser vendidas, no se incluyen gastos financieros en el precio de adquisicion o coste de
produccion.

Cuando el valor neto realizable de las existencias es inferior a su precio de adquisiciéon o a su coste de
produccion, se efectlian las oportunas correcciones valorativas, reconociéndolas como un gasto en la
cuenta de pérdidas y ganancias. Para las materias primas y otras materias consumibles en el proceso
de produccién, no se realiza correccion valorativa si se espera que los productos terminados a los que
se incorporaran sean vendidos por encima del coste.

Los proyectos fotovoltaicos propiedad de la Sociedad se clasifican inicialmente como existencias en el
caso de que los Administradores consideren que su destino es la venta. En aquellos casos en los que
desde el primer momento se toma la decision de llevar a cabo la explotacién de la planta, ésta se clasifica
como inmovilizado material.

4.11  Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

Este epigrafe incluye el efectivo en caja, las cuentas corrientes bancarias y los depésitos y adquisiciones
temporales de activos que cumplen con todos los siguientes requisitos:

- Son convertibles en efectivo.

- En el momento de su adquisicion su vencimiento no era superior a tres meses.
- No estan sujetos a un riesgo significativo de cambio de valor.

Forman parte de la politica de gestién normal de tesoreria de la Sociedad.

A efectos del estado de flujos de efectivo se incluyen como menos efectivo y otros activos liquidos
equivalentes los descubiertos ocasionales que forman parte de la gestion de efectivo de la Sociedad.

4.12  Provisiones y contingencias

Los pasivos que resultan indeterminados respecto a su importe o a la fecha en que se cancelaran se
reconocen en el balance como provisiones cuando la Sociedad tiene una obligacion actual (ya sea por
una disposicion legal, contractual o por una obligacién implicita o tacita), surgida como consecuencia de
sucesos pasados, que se estima probable que suponga una salida de recursos para su liquidacién y que
es cuantificable.
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Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimacién posible del importe necesario para
cancelar o transferir a un tercero la obligacion, registrandose los ajustes que surjan por la actualizacion
de la provisiébn como un gasto financiero conforme se van devengando. Cuando se trata de provisiones
con vencimiento inferior o igual a un afio, y el efecto financiero no es significativo, no se lleva a cabo
ningun tipo de descuento.

Las provisiones se revisan a la fecha de cierre de cada balance y son ajustadas con el objetivo de reflejar
la mejor estimacion actual del pasivo correspondiente en cada momento.

Las compensaciones a recibir de un tercero en el momento de liquidar las provisiones se reconocen
como un activo, sin minorar el importe de la provision, siempre que no existan dudas de que dicho
reembolso va a ser recibido, y sin exceder del importe de la obligacién registrada. Cuando existe un
vinculo legal o contractual de exteriorizacion del riesgo, en virtud del cual la Sociedad no esté obligada
a responder del mismo, el importe de dicha compensacion se deduce del importe de la provision.

Por otra parte, se consideran pasivos contingentes aquellas posibles obligaciones, surgidas como
consecuencia de sucesos pasados, cuya materializaciéon esta condicionada a que ocurran eventos
futuros que no estan enteramente bajo el control de la Sociedad y aquellas obligaciones presentes,
surgidas como consecuencia de sucesos pasados, para las que no es probable que haya una salida de
recursos para su liquidacion o que no se pueden valorar con suficiente fiabilidad. Estos pasivos no son
objeto de registro contable, detallandose los mismos en la memoria, excepto cuando la salida de
recursos es remota.

4.13 Transacciones con pagos basados en instrumentos de patrimonio

La Sociedad clasifica sus planes de opciones sobre acciones para directivos y empleados dependiendo
de la forma de liquidar la transaccion:

. En acciones de la Sociedad: El gasto de personal se determina en base al valor razonable de
las opciones a entregar en la fecha del acuerdo de concesion. El gasto de personal devengado
se registra mensualmente, con abono a “otras reservas”.

. En efectivo: El gasto de personal se determina en base a las premisas definidas en el plan de
opciones. El gasto de personal se registra mensualmente con cargo a “Provisiones a largo
plazo”.

El valor razonable de las opciones se determina mediante una valoracion externa, utilizando modelos de
valoracion de opciones y teniendo en cuenta el precio de ejercicio de la opcién, la vida de la opcién, el
precio de las acciones subyacentes, la volatilidad esperada del precio de la accién, una estimacion de
los pagos de dividendos y el tipo de interés libre de riesgo para la vida de la opcién.
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4.14 Impuestos sobre beneficios

El gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio se calcula mediante la suma del impuesto corriente,
que resulta de aplicar el correspondiente tipo de gravamen a la base imponible del ejercicio menos las
bonificaciones y deducciones existentes, y de las variaciones producidas durante dicho ejercicio en los
activos y pasivos por impuestos diferidos registrados. Se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias,
excepto cuando corresponde a transacciones que se registran directamente en el patrimonio neto, en
cuyo caso el impuesto correspondiente también se registra en el patrimonio neto, y en la contabilizacion
inicial de las combinaciones de negocios en las que se registra como los demas elementos patrimoniales
del negocio adquirido.

Los impuestos diferidos se registran para las diferencias temporarias existentes en la fecha del balance
entre la base fiscal de los activos y pasivos y sus valores contables. Se considera como base fiscal de
un elemento patrimonial el importe atribuido al mismo a efectos fiscales.

El efecto impositivo de las diferencias temporarias se incluye en los correspondientes epigrafes de
“Activos por impuesto diferido” y “Pasivos por impuesto diferido” del balance.

La Sociedad reconoce un pasivo por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias imponibles,
salvo, en su caso, para las excepciones previstas en la normativa vigente.

La Sociedad reconoce los activos por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias
deducibles, créditos fiscales no utilizados y bases imponibles negativas pendientes de compensar, en la
medida en que resulte probable que la Sociedad disponga de ganancias fiscales futuras que permitan la
aplicacién de estos activos, salvo, en su caso, para las excepciones previstas en la normativa vigente.

En el caso de las combinaciones de negocios en los que no se hubieran reconocido separadamente
activos por impuesto diferido en la contabilizacién inicial por no cumplir los criterios para su
reconocimiento, los activos por impuesto diferido que se reconozcan dentro del periodo de valoracion y
que procedan de nueva informacién sobre hechos y circunstancias que existian a la fecha de adquisicion,
supondran un ajuste al importe del fondo de comercio relacionado. Tras el citado periodo de valoracion,
0 por tener origen en hechos y circunstancias que no existian a la fecha de adquisicion, se registraran
contra resultados o, si la norma lo requiere, directamente en patrimonio neto.

En la fecha de cierre de cada ejercicio la Sociedad evalla los activos por impuesto diferido reconocidos
y aquellos que no se han reconocido anteriormente. En base a tal evaluacion, la Sociedad procede a dar
de baja un activo reconocido anteriormente si ya no resulta probable su recuperacién, o procede a
registrar cualquier activo por impuesto diferido no reconocido anteriormente siempre que resulte probable
gue la Sociedad disponga de ganancias fiscales futuras que permitan su aplicacion.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se valoran a los tipos de gravamen esperados en el momento
de su reversion, segun la normativa vigente aprobada, y de acuerdo con la forma en que racionalmente
Se espera recuperar o pagar el activo o pasivo por impuesto diferido.

Los activos y pasivos por impuesto diferido no se descuentan y se clasifican como activos y pasivos no
corrientes, independientemente de la fecha esperada de realizacién o liquidacion.

4.15 Clasificacion de los activos y pasivos entre corrientes y no corrientes

Los activos y pasivos se presentan en el balance clasificados entre corrientes y no corrientes. A estos
efectos, los activos y pasivos se clasifican como corrientes cuando estan vinculados al ciclo normal de
explotacion de la Sociedad y se esperan vender, consumir, realizar o liquidar en el transcurso del mismo,
son diferentes a los anteriores y su vencimiento, enajenacién o realizacion se espera que se produzca
en el plazo maximo de un afio; se mantienen con fines de negociacién o se trata de efectivo y otros
activos liquidos equivalentes cuya utilizacién no esta restringida por un periodo superior a un afio. En
caso contrario se clasifican como activos y pasivos no corrientes.
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4.16  Transacciones en moneda extranjera
La moneda funcional de la Sociedad es el euro.

Las transacciones en moneda extranjera se registran en el momento de su reconocimiento inicial,
utilizando la moneda funcional, aplicando el tipo de cambio vigente en la fecha de la transaccion entre la
moneda funcional y la extranjera.

En la fecha de cada balance de situacion, los activos y pasivos monetarios en moneda extranjera, se
convierten segun los tipos vigentes en la fecha de cierre.

Las partidas no monetarias en moneda extranjera medidas en términos de coste histérico se convierten
al tipo de cambio de la fecha de la transaccion.

En algunas ocasiones, con el fin de cubrir su exposicién a ciertos riesgos de cambio, la empresa
formaliza contratos y opciones a plazo de moneda extranjera.

Los ajustes del fondo de comercio y el valor razonable generados en la adquisicion de una empresa con
moneda funcional diferente del euro, se consideran activos y pasivos de esta entidad y se convierten
segun el tipo vigente al cierre.

4.17 Ingresos y gastos

Los ingresos derivados de los contratos con clientes se reconocen en funcion del cumplimiento de las
obligaciones de desempefio ante los clientes. Los ingresos ordinarios representan la transferencia de
bienes o servicios comprometidos a los clientes por un importe que refleje la contraprestacion que la
Sociedad espera tener derecho a cambio de dichos bienes y servicios.

Se establecen cinco pasos para el reconocimiento de los ingresos:

Identificar el/los contratos del cliente.

Identificar las obligaciones de desempefio.

Determinar del precio de la transaccion.

Asignacion del precio de la transaccion a las distintas obligaciones de desempefio.
Reconocimiento de ingresos segun el cumplimiento de cada obligacion.

agrLONE

En base a ese modelo de reconocimiento, las ventas de bienes se reconocen cuando los productos han
sido entregados al cliente y el cliente los ha aceptado, aunque no se hayan facturado, o, en caso
aplicable, los servicios han sido prestados y la cobrabilidad de las correspondientes cuentas a cobrar
esta razonablemente asegurada. La cifra de ventas del ejercicio incluye la estimacion de los contratos
de construccién ejecutados que se encuentran pendiente de facturacion.

Los gastos se reconocen atendiendo a su devengo, de forma inmediata en el supuesto de desembolsos
gue no vayan a generar beneficios econdmicos futuros o cuando no cumplen los requisitos necesarios
para registrarlos contablemente como activo.

Las ventas se valoran netas de impuestos y descuentos.

Los ingresos de la Sociedad proceden principalmente de la venta de parques de generacion de energia
eléctrica mediante fuentes renovables (ya sea en fase “ready to build”, o una vez construidos), asi como
de la operacioén de estos. La construccion de las instalaciones eléctricas se lleva a cabo en terrenos que
se encuentran arrendados.

La venta de instalaciones de generacién se realiza junto con garantias que proporcionan seguridad fisica
y legal del producto vendido y se encuentran dentro de los periodos de cobertura habituales de mercado.
Adicionalmente, algunos de los contratos incorporan los servicios de operacién y mantenimiento
posteriores a la puesta en funcionamiento de las instalaciones.
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La Sociedad ha identificado como obligacion de desempefio la venta de las instalaciones al ser el bien
diferenciado percibido por el cliente y una obligacién de desempefio adicional consistente en los servicios
de operacion y mantenimiento de las instalaciones en aquellos contratos en los que se contemplan los
mismos.

La Sociedad reconoce los ingresos relativos a los proyectos en el momento en el que se transfiere el
control del activo al cliente y la Sociedad cumple con la obligacion de desempefio estipulada por el
contrato. Si el importe pactado incluye una parte variable, la Sociedad incluye en el precio la mejor
estimacion de la contraprestacién variable en la medida que sea altamente probable que no se produzca
una reversion significativa del importe del ingreso de actividades reconocido cuando posteriormente se
resuelva la incertidumbre asociada a la contraprestacion variable.

418 Gastos de personal

Los gastos de personal incluyen todos los sueldos y las obligaciones de orden social obligatorias o
voluntarias devengadas en cada momento, reconociendo las obligaciones por pagas extras, vacaciones
0 sueldos variables y sus gastos asociados.

De acuerdo con la legislacion laboral vigente, la Sociedad esté obligada al pago de indemnizaciones a
aquellos empleados con los que, en determinadas condiciones, rescinda sus relaciones laborales. Las
indemnizaciones por despido susceptibles de cuantificacién razonable se registran como gasto del
ejercicio en el que existe una expectativa valida, creada por la Sociedad frente a los terceros afectados.
4.19 Transacciones entre partes vinculadas

Las transacciones realizadas entre partes vinculadas se han realizado a valor normal de mercado.
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5. INMOVILIZADO INTANGIBLE
El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen el inmovilizado intangible son los
siguientes:
Altas y
(Euros) Saldo inicial dotaciones Bajas Traspasos Saldo final
Ejercicio 2023
Coste
Desarrollo - - - - -
Patentes 53.447 - - - 53.447
Aplicaciones informaticas 117.329 146.616 - 305.111 569.056
170.776 146.616 - 305.111 622.503
Amortizacién acumulada
Desarrollo - - - - -
Patentes (17.346) (5.020) - - (22.366)
Aplicaciones informaticas (9.446) (90.437) - - (99.883)
(26.792) (95.457) - - (122.249)
Valor neto contable 143.984 500.254
Ejercicio 2022
Coste
Desarrollo - - - - -
Patentes 50.740 2.707 - - 53.447
Aplicaciones informaticas 30.089 87.240 - - 117.329
80.829 89.947 - - 170.776
Amortizacién acumulada
Desarrollo - - - - -
Patentes (12.328) (5.018) - - (17.346)
Aplicaciones informaticas (3.074) (6.372) - - (9.446)
(15.402) (11.390) - - (26.792)
Valor neto contable 65.427 143.984
5.1 Descripcién de los principales movimientos

La partida “Patentes, licencias, marcas y similares”, esta compuesta por importes satisfechos por la
propiedad y derechos de uso de propiedad industrial. La partida “Aplicaciones Informaticas” esta
compuesta por licencias de uso de aplicaciones informaticas dedicadas principalmente a servicios de
ingenieria. Durante el ejercicio se ha dado de alta gastos relacionados con el desarrollo de software por
importe de 442.863 euros, siendo 137.752 euros alta directa y 305.111 traspasos realizados desde el
inmovilizado en curso. Adicionalmente, se han adquirido nuevas licencias y aplicaciones informaticas
correspondientes a software de gestién de personal y recursos humanos, por importe de 8.862 de euros.

Durante el ejercicio, no se han producido correcciones valorativas por deterioro de valor.
No se ha producido ninguna circunstancia que haya supuesto una incidencia significativa en el ejercicio

presente o0 a ejercicios futuros que afecten a valores residuales, vidas Utiles o métodos de amortizacion.
No se han capitalizado intereses financieros durante el ejercicio.
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5.

2 Otra informacion

El detalle de los activos intangibles totalmente amortizados es el siguiente:

(Euros) 2023 2022
Investigacién y desarrollo - -
Patentes, licencias, marcas y similares 3.250 3.250
Aplicaciones informaticas 10.101 1.203

13.351 4.453

6. INMOVILIZADO MATERIAL
El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen el inmovilizado material son los
siguientes:
Altas y
(Euros) Saldo inicial dotaciones Bajas Traspasos Saldo final
Ejercicio 2023
Coste
Otras instalaciones 66.545 - - - 66.545
Magquinaria 64.454 - - - 64.454
Mobiliario 94.188 1.269 - - 95.457
Equipos para proceso de informacion 48.371 - - - 48.371
Inmovilizado en curso y anticipos 2.781.757 301.573 - (305.111)  2.778.219
3.055.315 302.842 - (305.111)  3.053.046
Amortizacién acumulada
Otras instalaciones (13.309) (13.309) - - (26.618)
Maquinaria (64.454) - - - (64.454)
Mobiliario (17.084) (19.021) - - (36.105)
Equipos para proceso de informacion (24.149) (9.604) - - (33.753)
(118.996) (41.934) - - (160.930)
Valor neto contable 2.936.319 2.892.116
Ejercicio 2022
Coste
Otras instalaciones 47.651 18.894 - - 66.545
Maquinaria 64.454 - - - 64.454
Mobiliario 38.223 55.965 - - 94.188
Equipos para proceso de informacion 34.594 14.413 (636) - 48.371
Inmovilizado en curso y anticipos 327.357 2.454.400 - - 2.781.757
512.279 2.543.672 (636) - 3.055.315
Amortizacién acumulada
Otras instalaciones - (13.309) - - (13.309)
Magquinaria (60.154) (4.300) - (64.454)
Mobiliario (3.947) (13.150) 13 - (17.084)
Equipos para proceso de informacién (15.913) (8.236) - - (24.149)
(80.014) (38.995) 13 - (118.996)
Valor neto contable 432.265 2.936.319
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6.1 Descripcién de los principales movimientos

Estos saldos se componen de Instalaciones Técnicas, las cuales son aquellas unidades complejas de
uso especializado en el proceso productivo, ademas de maquinaria, material, mobiliario y piezas,
incluidos los equipos para el proceso de informacion.

Las altas registradas en el ejercicio 2023 corresponden a mobiliario adquirido para las oficinas de
Barcelona y Madrid, por importe de 1.269 euros (56 miles de euros en 2022).

La partida “Inmovilizado en curso y anticipos” incluye los costes incurridos en la reforma de la nueva
oficina de la Sociedad en Madrid, pendiente de ser traslada al epigrafe de otras instalaciones cuando
concluya el proyecto de reforma. Adicionalmente, se ha traspasado al epigrafe de aplicaciones
informéaticas el desarrollo de software registrado como inmovilizado en curso y anticipos al cierre del
ejercicio 2022.

La partida “Inmovilizado en curso y anticipos” incluyd, a 31 de diciembre de 2022, la reclasificaciéon por
importe de 2.149.289 euros al inmovilizado segun el anexo H del contrato de la venta de la sociedad
vehiculo Ribeiro Gongalves Energia Solar SPE, segun el cual la Sociedad ejecuta su derecho de
construccion conjunta de la sub-estacién de la planta, en la cual se conectaran los 41,87MWp propiedad
de Enerside, parte no vendida y que la Sociedad tiene previsto explotar como productor independiente
de energia una vez construida. Dicho activo material se considera todavia “en curso” y por lo tanto no se
amortiza.

Durante el ejercicio 2023 y 2022 no se han producido correcciones valorativas por deterioro de valor.
6.2 Arrendamientos operativos

El importe total de las cuotas de arrendamientos operativos, reconocidos como gastos al 31 de diciembre
de 2023 asciende a 530.909 euros (293.866 euros al 31 de diciembre de 2022), los cuales se
corresponden principalmente a los alquileres de las oficinas de Barcelona y Madrid y a los rentings de

vehiculos. (Nota 15.4).

Los pagos futuros minimos de los contratos de arrendamiento, no cancelables, son los siguientes:

(Euros) 2023 2022
Hasta un afio 372.247 388.961
Entre uno y cinco afios 745.615 826.338

Mas de cinco afos

1.117.862 1.215.299

6.3 Otrainformacion

El detalle de los activos materiales totalmente amortizados aun en uso al 31 de diciembre es el siguiente:

(Euros) 2023 2022
Maquinaria 64.454 64.454
Equipos para proceso de informacion 14.099 7.182

78.553 71.636

El detalle de los elementos de inmovilizado material situados fuera del territorio espafiol al 31 de
diciembre es el siguiente:

(Euros) 2023 2022
Inmovilizado en curso y anticipos 2.476.646 2.476.646
2.476.646 2.476.646
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7. INVERSIONES EN EL PATRIMONIO DE EMPRESAS DEL GRUPO, MULTIGRUPO Y

ASOCIADAS

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen este epigrafe son los siguientes:

(Euros) Saldo inicial Altas Bajas Dotaciones Saldo final

Ejercicio 2023

Instrumentos de patrimonio

Coste 37.513.786 11.601.844 (2.807.396) (9.317.528) 36.990.706

37.513.786 11.601.844 (2.807.396) (9.317.528) 36.990.706

Ejercicio 2022

Instrumentos de patrimonio

Coste 4.910.098  32.665.762 (62.074) - 37.513.786
4.910.098  32.665.762 (62.074) - 37.513.786
7.1 Descripcién de los principales movimientos

Durante el ejercicio, la Sociedad ha realizado y desembolsado ampliaciones de capital a las sociedades
vehiculo de las cuales es propietaria, motivados principalmente para la financiacion del desarrollo de los
proyectos de la Sociedad, que articula a través de dichas sociedades vehiculo. La aplicacion principal
de estos fondos son las actividades propias del desarrollo de proyectos, y comprende tanto la tramitacion
de los permisos frente las Administraciones locales, como de servicios de profesionales independientes
que permiten alcanzar la consecucion de los permisos, y demas gastos operativos necesarios para la
sociedad. A continuacidn, se detallan las ampliaciones realizadas:

Ampliacién de 300.000 euros en la sociedad participada Enerside Brasil Energia Renovaveis Ltda.
A 31 de diciembre de 2023 se ha procedido a dotar una correccién valorativa por deterioro por
importe de 2.010.733 euros.

Ampliacién de 4.508.185 euros en la sociedad participada Enerside Energy SpA, correspondiente a
la capitalizacién de préstamos (cuenta corriente mercantil). A 31 de diciembre de 2023 se ha
procedido a dotar una correccion valorativa por deterioro por importe de 7.145.795 euros.
Ampliacion de 384.131 euros en la sociedad participada Enerside EPC Services SLU (anteriormente,
Enerside Espafia, SL), mediante aportacion monetaria de 176.399 euros y compensacion de créditos
de 207.732 euros.

Ampliacién de 389.740 euros en la sociedad participada Russas | Energia Solar SPE Ltda.,
correspondiente a la capitalizacién de los préstamos existentes a 31 de diciembre de 2022 por
importe de 73.200 euros y envios de capital por importe de 316.540 euros.

Ampliacion de 117.810 euros en la sociedad participada Russas |l Energia Solar SPE Ltda,
correspondiente a la capitalizacién de los préstamos existentes a 31 de diciembre de 2022 por
importe de 62.010 euros y envios de capital por importe de 55.800 euros.

Ampliacién de 79.380 euros en la sociedad participada Camboata Energia Solar SPE Ltda.
Ampliacion de 11.000 euros en la sociedad participada Ribeiro Gongalves | Energia Solar SPE Ltda.
Ampliacion de 57.500 euros en la sociedad participada Ribeiro Gongalves Il Energia Solar SPE Ltda.,
correspondiente a la capitalizacién de los préstamos existentes a 31 de diciembre de 2022.
Dotacion de una correccidn valorativa por deterioro por importe de 161.000 euros en la sociedad
participada Poco Verde Energia Solar SPE Ltda.

Ampliacion de 2.173.898 euros en la sociedad participada Millaray Fotovoltaica SpA,
correspondiente a la capitalizacion de los préstamos existentes a 31 de diciembre de 2022 por
importe de 113.254 euros y envios de capital por importe de 2.060.644.

Capitalizacién de pagos en nombre de la sociedad participada Palmadula Solar SRL., realizados por
la Sociedad, por importe de 450.316 euros.

Capitalizacién de pagos en nombre de la sociedad participada Thiesi Solar SRL., realizados por la
Sociedad, por importe de 15.432 euros.

Capitalizacion de pagos en nombre de la sociedad participada Serracapriola Solar 2 SRL., realizados
por la Sociedad, por importe de 19.749 euros.
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Ampliacién de 580.256 euros en la sociedad participada Enerside Chile Solar | SpA.

Ampliacion de 1.732.396 euros en la sociedad participada Itabira Energia Solar SPE Ltda.,
correspondiente a la capitalizacion de los préstamos existentes a 31 de diciembre de 2022 por
importe de 380.232 euros y envios de capital por importe de 1.352.164 euros.

Ampliacion de 93.967 euros en la sociedad participada Ribeiro Gongalves V Energia Solar SPE Ltda,
correspondiente a la capitalizacion de los préstamos existentes a 31 de diciembre de 2022 por
importe de 15.000 euros y envios de capital por importe de 78.967 euros.

Ampliacién de 509.635 euros en la sociedad participada Rota do Sol Energia Solar SPE Ltda.
Ampliacion de 45.449 euros en la sociedad participada Paracatl Energia Solar SPE Ltda.
Ampliacion de 15.000 euros en la sociedad participada Res Moreira | Energia Solar SPE Ltda.
Ampliacién de 15.000 euros en la sociedad participada Res Moreira Il Energia Solar SPE Ltda.
Ampliacién de 15.000 euros en la sociedad participada Res Moreira Il Energia Solar SPE Ltda.
Ampliacién de 15.000 euros en la sociedad participada Res Moreira IV Energia Solar SPE Ltda.
Ampliacién de 25.000 euros en la sociedad participada Velho Chico Energia Solar SPE Ltda.
Constitucién de la sociedad vehiculo Rota do Sol Il Energia Solar SPE Ltda, con una participacién
por importe de 8.000 euros y ampliaciones de capital posteriores por importe total de 40.000 euros.

Adicionalmente, con fecha 27 de diciembre de 2023 la Sociedad ha dado de baja la totalidad de su
participacion en la sociedad participada Itabira Energia Solar SPE Ltda., por importe de 2.807.396 euros,
debido a su venta. A falta de reconocer la totalidad de los ingresos generados en la transaccién (Nota
15.1), la venta del proyecto ha generado unas pérdidas de 92.947 euros. La Sociedad espera obtener
una plusvalia de 303.316 euros al reconocer la totalidad de los ingresos durante el ejercicio 2024.

Las ampliaciones de capital realizadas en el ejercicio 2022 fueron las siguientes:

Ampliacién de 91.000 euros en la sociedad participada Enerside Brasil Energia Renovaveis Ltda.
Ampliacién de 2.261.510 euros en la sociedad participada Enerside Energy SpA, correspondiente a
la capitalizacion de préstamos (cuenta corriente mercantil) por importe de 2.187.610 euros y envios
de capital por importe de 73.900 euros.

Ampliaciéon de 265.678 euros en la sociedad participada Russas | Energia Solar SPE Ltda,
correspondiente a la capitalizacion de los préstamos existentes a 31 de diciembre de 2021 por
importe de 120.878 euros y envios de capital por importe de 144.800 euros.

Ampliacién de 169.884 euros en la sociedad participada Russas Il Energia Solar SPE Ltda,
correspondiente a la capitalizacién de los préstamos existentes a 31 de diciembre de 2021 por
importe de 100.384 euros y envios de capital por importe de 69.500 euros.

Ampliacién de 85.000 euros en la sociedad participada Camboata Energia Solar SPE Ltda.
Ampliacion de 127.000 euros en la sociedad participada Ribeiro Gongalves | Energia Solar SPE Ltda
Ampliacién de 64.000 euros en la sociedad participada Ribeiro Gongalves Il Energia Solar SPE Ltda.
Ampliacién de 152.500 euros en la sociedad participada Po¢o Verde Energia Solar SPE Ltda.
Compra del resto de las participaciones de la sociedad vehiculo Millaray Fotovoltaica SpA a valor de
mercado, por importe de 40.954 euros.

Desembolso del capital inicial escriturado en la Sociedad Kepler Fotovoltaica SpA, por importe de
1.033 euros.

Desembolso del capital inicial escriturado en la Sociedad Curie Fotovoltaica SpA, por importe de
1.033 euros.

Registro de las participaciones aportadas por AGE SRL en la Sociedad Palmadula Solar SRL en el
marco de la ampliacion de capital realizada con fecha 18 de enero de 2022 por importe de 9.039.130
euros. Adicionalmente, capitalizacion del importe pagado a AGE en el marco de la misma operacién
por importe de 2.391.304 euros, aportacion de capital en la sociedad participada por importe de
7.500 euros y capitalizacion de pagos en nombre de la sociedad participada realizados por la
Sociedad, por importe de 1.012.507 euros.

Registro de las participaciones aportadas por AGE SRL en la Sociedad Thiesi Solar SRL en el marco
de la ampliacion de capital realizada con fecha 18 de enero de 2022 (Nota 11) por importe de
4.519.565 euros. Adicionalmente, capitalizacion del importe pagado a AGE en el marco de la misma
operacion por importe de 1.195.652 euros, aportacion de capital en la sociedad participada por
importe de 7.500 euros y capitalizaciéon de pagos en nombre de la sociedad participada realizados
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por la Sociedad, por importe de 309.970 euros.

e Registro de las participaciones aportadas por AGE SRL en la Sociedad Serracapriola Solar 2 SRL
en el marco de la ampliacion de capital realizada con fecha 18 de enero de 2022 (Nota 11) por
importe de 4.519.565 euros. Adicionalmente, capitalizacion del importe pagado a AGE en el marco
de la misma operacién por importe de 1.195.652 euros, aportacion de capital en la sociedad
participada por importe de 7.500 euros y capitalizacién de pagos en nombre de la sociedad
participada realizados por la Sociedad, por importe de 75.172 euros.

e Registro de las participaciones aportadas por AGE SRL en la Sociedad San Miguel de Arona
Fotovoltaica SLU en el marco de la ampliacion de capital realizada con fecha 18 de enero de 2022
(Nota 11) por importe de 821.740 euros. Adicionalmente, capitalizacion del importe pagado a AGE
en el marco de la misma operacién por importe de 217.392 euros, y regularizaciéon de deudas de la
Sociedad participada con sus antiguos socios, minorando el importe de participacién por 61.583
euros.

e Compra de las participaciones de la sociedad vehiculo Mulchen Fotovoltaica SpA a valor de
mercado, por importe de 123.487 euros.

e Constitucion de la sociedad vehiculo Beberibe Energia Solar SPE Ltda, con una participacién por
importe de 45.000 euros y ampliaciones de capital posteriores por importe total de 250.000 euros.

e Constitucion de la sociedad vehiculo Enerside Chile Solar | SpA, con una participacion por importe
de 46.795 euros y ampliaciones de capital posteriores por importe total de 2.356.432 euros.

e Constitucién de la sociedad vehiculo Itabira Energia Solar SPE Ltda, con una participacion por
importe de 15.000 euros y ampliaciones de capital posteriores por importe total de 1.060.000 euros.

e Constitucion de la sociedad vehiculo Ribeiro Goncgalves V Energia Solar SPE Ltda, con una
participacion por importe de 5.000 euros.

e Constitucién de la sociedad vehiculo Rota do Sol Energia Solar SPE Ltda, con una participacion por
importe de 10.000 euros y ampliaciones de capital posteriores por importe total de 165.000 euros.

e Constitucién de la sociedad Enerside Autoconsumo Espafia SLU, con una participacion por importe
de 3.000 euros.

e Constitucion de la sociedad vehiculo Paracatl Energia Solar SPE Ltda, con una participacién por
importe de 7.640 euros y ampliaciones de capital posteriores por importe total de 10.000 euros.

e Constitucion de la sociedad vehiculo Res Moreira | Energia Solar SPE Ltda, con una participacion
por importe de 12.415 euros.

e Constitucion de la sociedad vehiculo Res Moreira Il Energia Solar SPE Ltda, con una participacion
por importe de 11.460 euros.

e Constitucion de la sociedad vehiculo Res Moreira Ill Energia Solar SPE Ltda, con una participacién
por importe de 11.460 euros.

e Constitucion de la sociedad vehiculo Res Moreira IV Energia Solar SPE Ltda, con una participacion
por importe de 11.460 euros.

e Constitucion de la sociedad vehiculo Velho Chico Energia Solar SPE Ltda, con una participacion por
importe de 955 euros y ampliaciones de capital posteriores por importe total de 2.500 euros.

Adicionalmente, en el ejercicio 2022 la Sociedad traspas6 sus participaciones en la sociedad Ailin
Fotovoltaica SpA a la Sociedad del Grupo Enerside Chile Solar | SpA, por importe de 62.074 euros.
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7.2 Descripcién de las inversiones

La informacién relativa a las empresas del grupo, multigrupo y asociadas al 31 de diciembre es la

siguiente:

Porcent

aje de

particip Beneficios Resultado

Valor neto . (pérdidas) del Fondos de

(Euros) contable Directa Capital Reservas ejercicio Propios explotaciéon
Ejercicio 2023
Enerside Brasil Energias
Renovaveis Ltda. (**) - 99.50% 1.961.678  (5.162.213) (4.851.100)  (8.051.646)  (4.481.674)
Enerside Energy SpA (**) - 100% 7.132.048 (980.687) (19.891.515)  (13.740.154) (18.415.850)
Enerside Chile Solar | SpA 2.983.483 100% 2.984.538 79.027 (671.645) 2.391.920 (30.186)
Enerside Autoconsumo Espafia,
SLU 3.000 100% 3.000 (832) (2.641) (473) (2.641)
Enerside EPC Services, S.L.U. (*) 387.131 100% 387.131 (384.131) (2.517.584) (2.514.584) (2.496.748)
Sociedades Vehiculo (SPV):
Russas Energia Solar SPE Ltda. 1.475.541  99.75% 769.874 (108.924) (56.090) 604.860 (56.066)
Russas Il Energia Solar SPE
Ltda. 2.038.572  99.75% 456.891 (119.398) (32.988) 304.505 (32.992)
Ribeiro Gongalves | Energia
Solar SPE Ltda. 140.500 99.75% 141.369 (9.607) (5.684) 126.078 (5.149)
Ribeiro Gongalves 1l Energia
Solar SPE Ltda. 155.000  99.75% 168.387 (30.936) (3.895) 133.556 (4.453)
Camboatd Energia Solar SPE
Ltda. 328.880 99.75% 317.135 (13.119) (46.495) 257.521 (46.543)
Pogo Verde Energia Solar SPE
Ltda. (**) - 99.75% 162.402 (7.139) (495) 154.768 (4.195)
Beberibe Energia Solar SPE
Ltda. 295.000 99.75% 295.000 (4.109) (12.240) 278.651 (16.049)
Ribeiro Gongalves V Energia
Solar SPE Ltda. 98.967  99.75% 95.773 (7.552) (2.895) 85.326 (7.140)
Rota do Sol Energia Solar SPE
Ltda. 684.635 99.75% 686.551 (2.143) (251.475) 432.933 7.019
Paracati Energia Solar SPE
Ltda. 63.089  99.75% 63.089 (91) (36.765) 26.233 (36.648)
Res Moreira | Energia Solar SPE
Ltda. 27.415  99.75% 27.415 (656) (4.742) 22.017 (4.819)
Res Moreira Il Energia Solar SPE
Ltda. 26.460  99.75% 26.460 (369) (4.709) 21.382 (4.875)
Res Moreira Ill Energia Solar
SPE Ltda. 26.460  99.75% 26.460 (369) (4.720) 21.371 (4.848)
Res Moreira IV Energia Solar
SPE Ltda. 26.460  99.75% 26.460 (369) (4.293) 21.798 (4.477)
Velho Chico Energia Solar SPE
Ltda. 28.455  99.75% 28.455 (524) (10.575) 17.356 (10.595)
Rota do Sol Energia Solar Il SPE
Ltda. 48.000  99.75% 48.000 - (27.297) 20.703 (27.301)
Millaray Fotovoltaica SpA 2.269.091 100% 2.192.523 (47.213) (4.569) 2.140.741 131.311
Sayen Fotovoltaica SpA 9.100 100% 9.570 (11.876) (34.698) (37.004) (31.045)
Aimara Fotovoltaica SpA 450 100% 450 (6.373) (4.216) (10.139) (3.115)
Kepler Fotovoltaica SpA 1.033 100% 1.033 (11.788) (10.015) (20.770) (5.881)
Curie Fotovoltaica SpA 1.033 100% 1.033 (4.552) (3.438) (6.957) (2.222)
Mulchen Fotovoltaica SpA 123.487 100% 11.461 (12.111) (10.540) (11.190) (10.173)
Talavera Solar, SLU 3.000 100% 3.000 (5.569) (69.753) (72.322) (17.081)
Enerside Energy Caribe, SL 2.400 80% 3.000 (14.363) (2.750) (14.113) (2.750)
San Miguel de Arona
Fotovoltaica, SLU 977.549 100% 3.006 14.483 (35.390) (17.901) (35.390)
Palmadula Solar, SrL 12.900.757 100% 10.000 1.456.140 (12.242) 1.453.898 (20.407)
Thiesi Solar, SrL 6.048.120 100% 10.000 317.548 (12.961) 314.587 (17.596)
Serracapriola Solar 2, SrL 5.817.638 100% 10.000 87.442 (13.221) 84.221 (17.110)

46.147.234
(*) Durante el transcurso del ejercicio 2023, la Sociedad Enerside Espafia, S.L.U ha cambiado su denominacion social a Enerside
EPC Services, S.L.U.
(**) Inversion deteriorada a 31 de diciembre de 2023.
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Porcent

aje de

particip Beneficios Resultado

Valor neto . (pérdidas) del Fondos de

(Euros) contable Directa Capital Reservas ejercicio Propios explotacion
Ejercicio 2022
Enerside Brasil Energias
Renovaveis Ltda. 1.710.733  99.50% 1.661.678  (1.170.745) (2.816.403)  (2.325.470)  (4.097.021)
Enerside Energy SpA 2.637.610 100% 2.623.863 357.924 (1.348.739) 1.633.048 (2.068.301)
Enerside Chile Solar | SpA 2.403.227 100% 2.404.282 - 79.028 2.483.310 (118.558)
Enerside Autoconsumo Esparia, 3.000
SLU 100% 3.000 - (832) 2.168 (832)
Enerside Espafia, SLU 3.000 100% 3.000 (2.117) (382.015) (381.132) (509.353)
Sociedades Vehiculo (SPV):
Russas Energia Solar SPE Ltda. 1.085.802  99.75% 380.134 (115.445) (6.895) 257.794 (6.893)
Russas Il Energia Solar SPE
Ltda. 1.920.762  99.75% 339.081 (129.039) (5.355) 204.687 (5.335)
Ribeiro Gongalves | Energia
Solar SPE Ltda. 129.500 99.75% 166.369 (6.596) (3.777) 155.996 (3.762)
Ribeiro Gongalves 1l Energia
Solar SPE Ltda. 97.500 99.75% 110.887 (20.846) (12.513) 77.528 (12.115)
Camboatd Energia Solar SPE
Ltda. 249.500 99.75% 257.755 (10.825) (3.552) 243.378 (3.571)
Pogo Verde Energia Solar SPE
Ltda. 161.000  99.75% 162.824 (4.076) (3.536) 155.211 (3.638)
Beberibe Energia Solar SPE
Ltda. 295.000 99.75% 295.000 - (4.068) 290.932 (4.280)
Itabira Energia Solar SPE Ltda. 1.075.000 99.75% 1.076.818 - (1.637) 1.075.181 (1.667)
Ribeiro Gongalves V Energia
Solar SPE Ltda. 5.000 99.75% 1.807 - (7.552) (5.745) (7.541)
Rota do Sol Energia Solar SPE
Ltda. 175.000 99.75% 176.916 - (2.143) 174.773 (2.173)
Paracati Energia Solar SPE
Ltda. 17.640  99.75% 17.640 - (91) 17.549 (91)
Res Moreira | Energia Solar SPE
Ltda. 12.415  99.75% 12.415 - (656) 11.759 (656)
Res Moreira Il Energia Solar SPE
Ltda. 11.460 99.75% 11.460 - (369) 11.091 (369)
Res Moreira Ill Energia Solar
SPE Ltda. 11.460 99.75% 11.460 - (369) 11.091 (369)
Res Moreira IV Energia Solar
SPE Ltda. 11.460 99.75% 11.460 - (369) 11.091 (369)
Velho Chico Energia Solar PE
Ltda. 3.455  99.75% 3.455 - (524) 2.931 (496)
Millaray Fotovoltaica SpA 95.193 100% 18.625 (30.012) (14.752) (26.139) (14.494)
Sayen Fotovoltaica SpA 9.100 100% 9.570 (8.017) (3.205) (1.652) (5.692)
Aimara Fotovoltaica SpA 450 100% 450 (1.618) (4.623) (5.791) (4.096)
Kepler Fotovoltaica SpA 1.033 100% 1.033 (587) (11.154) (10.708) (4.220)
Curie Fotovoltaica SpA 1.033 100% 1.033 (780) (3.750) (3.497) (3.609)
Mulchen Fotovoltaica SpA 123.487  100% 11.461 - (12.111) (650) (13.462)
Talavera Solar, SLU 3.000 100% 3.000 (3.631) (1.938) (2.569) (1.938)
Enerside Energy Caribe, SL 2.400 80% 3.000 (12.499) (1.864) (11.363) (1.864)
San Miguel de Arona
Fotovoltaica, SLU 977.549 100% 3.006 (513) 14.997 17.490 17.489
Palmadula Solar, SrL 12.450.441 100% 10.000 1.012.507 (10.460) 1.012.047 (10.443)
Thiesi Solar, SrL 6.032.687 100% 10.000 309.970 (10.504) 309.466 (10.501)
Serracapriola Solar 2, SrL 5.797.889 100% 10.000 75.172 (10.119) 75.053 (10.119)

37.513.786

Durante los ejercicios 2023 y 2022 no se han recibido dividendos de ninguna de las sociedades
participadas.

Los resultados de las sociedades del grupo, multigrupo y asociadas indicadas en el cuadro anterior
corresponden en su totalidad a operaciones continuadas. Ninguna de las sociedades cotiza en bolsa.

Bajo el epigrafe “Sociedades Vehiculo (SPV)” se encuentran todas aquellas que son sociedades de
Propdésito Especifico, cuyo domicilio social se encuentra repartido entre Brasil, Chile, Italia y Espafa, y
cuyo objeto social es el desarrollo de proyectos de energia renovable en los paises en los que estan
ubicadas.

Enerside Brasil Energias Renovaveis Ltda. Es la sociedad filial de Brasil, con domicilio fiscal en Av.
Juscelino Kubitschek 1729 de S&o Paulo, Brasil, cuya actividad principal es el desarrollo, construccion,
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explotacion y operacién y mantenimiento, tanto para proyectos propios del Grupo, como para clientes
terceros.

Enerside Energy SpA es la sociedad filial de Chile, con domicilio fiscal en CL Apoquindo 4499 Dpto. 802
de la comuna de Las Condes, Santiago de Chile (Chile), y cuya actividad principal es el desarrollo,
construccion, explotacion y operacion y mantenimiento, tanto para proyectos propios del Grupo, como
para clientes terceros.

Enerside Chile Solar | SpA es una Sociedad independiente de la Sociedad filial de Chile, cuya actividad
consiste en centralizar y canalizar la financiacion de las sociedades vehiculo chilenas destinadas a
explotacion de energia como IPP.

Enerside EPC Services, S.L.U. es una sociedad filial ubicada en Espafia, con domicilio fiscal en Carrer
de Tuset, 3, Barcelona, cuya actividad consiste en centralizar y cuya actividad principal es el desarrollo,
construccion, explotacién y operacién y mantenimiento, tanto para proyectos propios del Grupo, como
para clientes terceros.

Enerside Autoconsumo Espafia, SL es una sociedad filial ubicada en Espafia, con domicilio fiscal en
Carrer Tuset, 3, Barcelona, cuya actividad consiste en centralizar y canalizar la actividad de proyectos
de autoconsumo industrial. Cada proyecto de autoconsumo sera gestionado por una sociedad vehiculo,
siendo Enerside Autoconsumo Espafia, SL la matriz de las mismas.

Al cierre de cada ejercicio, la Sociedad procede a evaluar si existen indicios de deterioro del valor
contable neto de cada una de las participaciones, tanto para las sociedades del grupo como para las
sociedades vehiculos. En el caso de las sociedades del grupo que no son consideradas de propdsito
especifico (filiales) y en aquellas sociedades de propdsito especifico con activos ya en operacion, se
estima el importe recuperable a través de una estimacion del valor actual de los flujos de efectivo futuros
derivados de dichas inversiones, tomando como hipétesis clave las proyecciones de negocio en caso de
las filiales y los modelos financieros de los activos en operacion en las sociedades de proposito
especifico, tomando siempre como referencia la tasa de descuento aplicable en la localizacién geografica
de cada sociedad. Por otro lado, para las sociedades vehiculo con activos en desarrollo, este valor
recuperable se estima mediante una valoracion realizada por un experto independiente. Como resultado
de dicha evaluacion, los Administradores han dotado una correccion valorativa por deterioro en la filial
chilena Enerside Energy, SpA, por el importe total del valor neto contable de la participacion (7.145.795
euros) y 2.316.167 euros correspondientes a créditos con la filial (Nota 8.2), una correccion valorativa
por deterioro en la filial brasilefia Enerside Brasil Energias Renovaveis LTDA, por el importe total del
valor neto contable de la participacién (2.010.733 euros) y 2.660.000 euros correspondientes a créditos
con la filial (Nota 8.2), y una correccion valorativa por deterioro en la SPV Poc¢o Verde Energia Solar
LTDA, por importe de 161.000 euros.
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8. ACTIVOS FINANCIEROS

La composicion de los activos financieros, excepto las inversiones en el patrimonio de empresas del
grupo, multigrupo y asociadas (Nota 7), al 31 de diciembre es la siguiente:

Instrumentos de patrimonio Credltos(,)tcrlggvados Y Total
(Euros) 2023 2022 2023 2022 2023 2022
Activos financieros alargo plazo
Activos a valor razonable con cambios en
pérdidas y ganancias
Cartera de negociacion 1.000.000 1.000.000 - - 1.000.000 1.000.000
Activos financieros a coste amortizado - - 6.076.945 277.210 6.076.945 277.210
Derivados de cobertura - - - 232.400 - 232.400
1.000.000 1.000.000 6.076.945 509.610 7.076.945 1.509.610
Activos financieros a corto plazo
Activos a valor razonable con cambios en
pérdidas y ganancias
Otros - - - - - -
Activos financieros a coste amortizado - - 2.744.927 14.324.536 2.744.927 14.324.536
- - 2.744.927 14.324.536 2.744.927 14.324.536
1.000.000 1.000.000 8.821.872 14.834.146 9.821.872 15.834.146
Estos importes se incluyen en las siguientes partidas del balance:
Instrumentos de patrimonio Créditos, derivados y otros Total
(Euros) 2023 2022 2023 2022 2023 2022
Activos financieros no corrientes
Inversiones en empresas del grupo R }
y asociadas a largo plazo 5.944.901 138.099 5.944.901 138.099
Inversiones financieras a largo plazo 1.000.000 1.000.000 132.044 371.511 1.132.044 1.371.511
1.000.000 1.000.000 6.076.945 509.610 7.076.945 1.509.610
Activos financieros corrientes
Clientes por ventas y prestaciones
de servicios de corto plazo - - 306.439 16.957 306.439 16.957
Clientes, empresas del grupo y
asociadas - - 276.808 398.057 276.808 398.057
Personal - - 15.134 60.590 15.134 60.590
Inversiones en empresas del grupo y
asociadas a corto plazo - - - 11.449.340 - 11.449.340
Inversiones financieras a corto plazo - - 2.146.546 2.399.592 2.146.546 2.399.592
- - 2.744.927 14.324.536 2.744.927 14.324.536
1.000.000 1.000.000 8.821.872 14.834.146 9.821.872 15.834.146

35



DocuSign Envelope ID: BOF56BB1-9CE1-4143-BBB0-E279D4FF6AF2

ENERSIDE ENERGY, S.A.

Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023
(Expresado en euros)

8.1 Activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias

El coste de adquisicion y el valor razonable de los activos financieros clasificados en esta categoria al
31 de diciembre eran los siguientes:

2023 2022
Coste de Valor Coste de Valor
(Euros) Adquisicion razonable Adquisicion razonable
Fondo de Inversién en Banco Santander 1.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000
Derivados de cobertura de tipos de interés - - 232.400 232.400

Con fecha 10 de junio de 2022 la Sociedad suscribié un fondo de inversién con el banco Santander por
importe de 1.000.000 euros, a liquidar en un horizonte temporal de entre dos y tres afios. Este fondo de
inversion se encuentra vinculado con las posiciones de financiacion que la Sociedad mantiene
conjuntamente con la sociedad Enerside Energy SpA, de la cual es Sociedad Dominante. El fondo de
inversion no ha sufrido variacion significativa en su valor razonable en comparacién al coste de
adquisicién a 31 de diciembre de 2023.

A cierre del ejercicio 2022, la Sociedad suscribié un derivado de cobertura con el banco Santander con
el objetivo de cubrirse ante las fluctuaciones de los tipos de interés, reduciendo asi la exposicién al riesgo
por tipos de interés que se desprende de sus pasivos financieros con interés variable. Durante el ejercicio
2023 se han suscrito dos derivados adicionales de la misma tipologia con el banco Santander por importe
de 86.915 euros y 44.621 euros respectivamente. Los tres derivados han sido liquidados por completo a
cierre del ejercicio 2023, por importe de 202.717 euros, generando una pérdida financiera de 161 miles
de euros, registrada en el epigrafe “deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros”
en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Con fecha 6 de diciembre del afio 2020, el Grupo realiz6é un pago por valor de 300.000 euros como una
opcion de compra para adquirir el 15% de la sociedad Desert Rose Holdings LTDA, sociedad vinculada
a uno de los accionistas y que ostenta el 100% del capital social del vehiculo de inversiébn Assetly
Investment Partners, que tiene por objeto la inversion en proyectos de energias renovables a nivel
mundial. Al cierre del ejercicio 2023, este inversor ya no formaba parte del accionariado de la Sociedad.

Adicionalmente a esta opcién de compra, el Grupo mantenia un crédito con la sociedad Desert Rose
Holdings Ltda por importe de 1.020.550 euros en el epigrafe de Inversiones financieras a largo plazo,
cuya finalidad era contribuir a la financiacién del proyecto de puesta en marcha del fondo mencionado
anteriormente. En caso de que el grupo ejercitara la opcién de compra que ostenta para adquirir el 15%
de Assetly, este crédito se capitalizaria, en el importe que fuera necesario, a cambio de acciones de
Assetly Investment Partners.

Tras dos ejercicios en que la sociedad gestora no habia completado la captacion de fondos esperada, y
ante la disminucion de la posibilidad de completarlo antes del vencimiento del derecho de la opcién de
compra antes mencionado, los Administradores del Grupo consideraron conveniente, amparados por el
criterio de prudencia, proceder a dotar el deterioro de las mencionadas inversiones financieras, por
importe total de 1.320.550 euros a cierre del ejercicio 2022. A cierre del ejercicio 2023, estos saldos han
sido dados de baja del balance de forma permanente.
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8.2 Activos financieros a coste amortizado

Créditos por operaciones comerciales

El detalle de los activos financieros clasificados en esta categoria al 31 de diciembre es el siguiente:

(Euros) 2023 2022

Activos financieros alargo plazo
Fianzas entregadas y pagos anticipados 111.443 118.510
Depositos constituidos a largo plazo 20.601 20.601
Créditos a largo plazo a empresas del grupo 5.944.901 138.099
6.076.945 277.210

Activos financieros a corto plazo
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 598.381 475.604
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo - 11.449.340
Inversiones financieras a corto plazo 2.146.546 2.399.592

2.744.927 14.324.536

8.821.872 14.601.746

Fianzas entregadas y pagos anticipados

Las fianzas entregadas y pagos anticipados corresponden a fianzas depositadas por los alquileres de
las oficinas de la Sociedad en Barcelona y Madrid, asi como para alquileres de plazas de aparcamiento.

Depdsitos constituidos a largo plazo

En este epigrafe se registran depdsitos constituidos al largo plazo con entidades bancarias.

Créditos a largo plazo con empresas del Grupo

En este epigrafe se encuentran registrados todos los créditos mantenidos con empresas del Grupo,
clasificados como inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo a 31 de diciembre de
2022. El detalle de dichos créditos a 31 de diciembre de 2023 es el siguiente:

(Euros) 2023 2022
Cuenta mercantil Enerside Energy SpA - -
Crédito a largo plazo Enerside EPC Services, SLU 856.056 -
Crédito a largo plazo Enerside Energy Caribe, SL 27.800 -
Cuenta mercantil Aimara Fotovoltaica, SpA 34.684 -
Cuenta mercantil Sayen Fotovoltaica, SpA 107.814 -
Cuenta mercantil Kepler Fotovoltaica, SpA 161.254 -
Cuenta mercantil Curie Fotovoltaica, SpA 47.368 -
Cuenta mercantil Mulchen Fotovoltaica, SpA 25.885 -
Cuenta mercantil Enerside Chile Solar |, SpA 50.201 -
Cuenta mercantil Ailin Fotovoltaica, SpA 38.027 -
Crédito a largo plazo Enerside Chile Solar I, SpA 133.271 138.099
Crédito a corto plazo Enerside Brasil Energias Renovaveis LTDA 3.062.777 -
Crédito a corto plazo San Miguel de Arona Fotovoltaica, SLU 354.776 -
Crédito a corto plazo Rota do Sol Energia Solar LTDA 1.027.726 -
Crédito a corto plazo a Enerside Autoconsumo Espafia, SL 17.262 -

5.944.901 138.099

Como resultado del test de deterioro realizado por los Administradores, se ha dotado una correccién
valorativa a la cuenta corriente mercantil con la sociedad filial chilena Enerside Energy, SpA, por importe
de 1.738.823 euros a 31 de diciembre de 2023 y una correccion valorativa por deterioro al crédito a largo
plazo con la sociedad filial brasilefia Enerside Brasil Energias Renovaveis LTDA, por importe de
2.660.000 euros.
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El importe a 31 de diciembre de 2022 correspondia a un crédito con la sociedad Enerside Chile Solar I,
SpA, compuesto del saldo de la cuenta corriente mercantil que Enerside Energy, S.A. mantenia con Ailin
Fotovoltaica, SpA y del importe pendiente de pago por la compraventa de participaciones.

La totalidad del importe del crédito esta subrogado bajo la operacion de financiacion sin recurso que el
Grupo mantiene con el banco CiFi en Chile, con el fin de que esté disponible como aporte de capital si
fuese necesario. En el caso de que no sea necesaria la ejecucion de la ampliacion de capital, el
vencimiento del crédito es durante el ejercicio 2025.

Al estar el crédito constituido en ddlares, la variacion del saldo al cierre del ejercicio 2023 en comparacion
con el saldo al cierre del ejercicio 2022 se corresponde al efecto de las diferencias de cambio.

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

La composicion de este epigrafe al 31 de diciembre es la siguiente:

(Euros) 2023 2022
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 306.439 16.957
Clientes, empresas del grupo y asociadas (Nota 19) 276.808 398.057
Personal 15.134 60.590

598.381 475.604

El valor razonable de estos activos financieros, calculado en base al método de descuento de flujos de
efectivo, no diferia significativamente de su valor contable. A 31 de diciembre de 2023 y 2022, la
Sociedad no ha realizado operaciones de factoring.

Correcciones valorativas

En el ejercicio 2022, puesto que los saldos pendientes de cobro derivados de la venta del proyecto
Ribeiro Goncgalves no habian sido cobrados a cierre del ejercicio, la Sociedad procedié a dotar una
provisién por dudoso cobro de los créditos comerciales comentados, por importe de 1.167.609 euros. En
el ejercicio 2023 se ha dotado el efecto correspondiente a las diferencias de cambio, pues el saldo a
cobrar es en Reales Brasilefios (BRL).

Adicionalmente, como resultado del test de deterioro realizado por los Administradores, se ha dotado
una correccion valorativa en los saldos de clientes con la sociedad filial chilena Enerside Energy, SpA,
por importe de 577.344 euros.

El saldo de la partida “Clientes por ventas y prestaciones de servicios” se presenta neto de las
correcciones valorativas por deterioro. Los movimientos habidos en dichas correcciones han sido los

siguientes:
(Euros) 2023 2022
Saldo inicial 1.167.609 -
Dotaciones netas 653.336 1.167.609
Saldo final 1.820.945 1.167.609
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Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo

Los saldos de inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo han sido reclasificados como
créditos con empresas del grupo a largo plazo a 31 de diciembre de 2023, al considerar que los mismos
no seran recuperados a corto plazo.

Los saldos capitalizados como mayor participacion durante el ejercicio ascienden a 5.359.623 (Nota 7.1)
El saldo pendiente de cobro a 31 de diciembre de 2022 se correspondia principalmente con créditos con

empresas del grupo y asociadas, asi como saldos de cuenta corriente mercantil, como se detalla a
continuacion:

(Euros) 2023 2022
Crédito a corto plazo Russas Energia SPE Ltda. - 73.200
Crédito a corto plazo Russas Il Energia SPE Ltda. - 62.010
Cuenta mercantil Enerside Energy SpA - 4.221.001
Crédito a corto plazo Talavera Solar SL - 47.750
Crédito a corto plazo Enerside EPC Services, SLU - 56.882
Crédito a corto plazo Enerside Energy Caribe, SL - 27.800
Cuenta mercantil Aimara Fotovoltaica, SpA - 35.570
Cuenta mercantil Sayen Fotovoltaica, SpA - 84.246
Cuenta mercantil Millaray Fotovoltaica, SpA - 113.264
Cuenta mercantil Kepler Fotovoltaica, SpA - 164.650
Cuenta mercantil Curie Fotovoltaica, SpA - 48.578
Cuenta mercantil Mulchen Fotovoltaica, SpA - 16.849
Cuenta mercantil Enerside Chile Solar I, SpA - 51.484
Cuenta mercantil Ailin Fotovoltaica, SpA - -
Crédito a corto plazo Enerside Brasil Energias Renovaveis LTDA - 4.377.778
Crédito a corto plazo San Miguel de Arona Fotovoltaica, SLU - 353.583
Crédito a corto plazo Ribeiro Gongalves Il Energia Solar LTDA - 57.500
Crédito a corto plazo Enerside Autoconsumo Espafa, SLU - 36.000
Crédito a corto plazo Rota do Sol Energia Solar LTDA - 1.225.963
Crédito a corto plazo Itabira Energia Solar LTDA - 380.232
Crédito a corto plazo Ribeiro Gongalves V Energia Solar LTDA - 15.000

- 11.449.340

Ninguno de los créditos anteriormente mencionados esta garantizado. Los Administradores evaluaron la
recuperabilidad de los créditos con empresas del grupo y asociadas concluyendo que no era necesario
registrar ninguna correccion valorativa a 31 de diciembre de 2022.

Inversiones financieras a corto plazo

La composicion de este epigrafe es la siguiente:

(Euros) 2023 2022
Créditos a corto plazo con partes vinculadas 89.046 122.092
Otros activos financieros 2.057.500 2.277.500

2.146.546 2.399.592

La Sociedad mantiene créditos con otras partes vinculadas, por importe de 86.046 euros (122.092 euros
a 31 de diciembre de 2022). Durante el ejercicio se han concedido préstamos a entidades vinculadas en
México y Peru por importe de 264 miles de euros. Dichos importes han sido deteriorados a 31 de
diciembre de 2023 después del que los Administradores hayan evidenciado claros indicios de deterioro
de los mismos.

Durante el ejercicio de 2021, la Sociedad firmé dos contratos de Pignoracion con las entidades de crédito
Caixabank y Santander. El contrato de pignoracién con CaixaBank, por importe de 320.000 euros,
actuaba como garantia del cumplimiento de las obligaciones derivadas de las lineas de avales y
comercio exterior (Comex) concedidas a Enerside Energy SpA, sociedad filial chilena de Enerside
Energy, S.A., para la financiacién y ejecucion de sus proyectos. Este contrato de pignoracién se amplié
hasta un importe de 2.057.500 euros durante 2022, como consecuencia de la ampliacién de las lineas
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de avales y comercio exterior concedidas. El contrato de pignoraciéon con Santander por un importe de
370.000 euros actuaba como garantia de dos avales técnicos internacionales, sin tipo de interés. De los
370.000 euros pignorados de cara a la emision de los avales, a fecha de cierre de ejercicio 2021 se
emitié uno de ellos por importe de 302 miles de euros, que llevaba aparejada una pignoracion por importe
de 180 miles de euros, que llegd a vencimiento en agosto de 2022. A su vez, en el ejercicio 2021, se
emitio el otro aval por importe de 318 miles de euros, con una pignoracion aparejada de 190 miles euros,
vigente a 31 diciembre de 2022. Durante el ejercicio, esta pignoracion llegé a su vencimiento, no
quedando importes vigentes a 31 de diciembre de 2023.

Adicionalmente, para la consecucion de la fianza para las oficinas de Madrid, la Sociedad suscribié en
el ejercicio 2022 un nuevo contrato de pignoracién con el banco Santander por importe de 30.000 euros.

Dicho contrato de pignoracion también llego a su vencimiento durante el ejercicio, no quedando importes
vigentes a 31 de diciembre de 2023.

9. EXISTENCIAS

El detalle del epigrafe de existencias es el siguiente:

(Euros) 2023 2022
Productos en curso 14.294.241 9.034.661
Anticipos a proveedores 780.874 52.891

15.075.115 9.087.552

Las existencias de la Sociedad se componen, fundamentalmente, de los costes incurridos directamente
desde la Sociedad matriz para el desarrollo de los distintos proyectos que desarrolla el Grupo Enerside.

La Sociedad ha capitalizado los costes de produccién de dichas instalaciones bajo el principio basico de
que los costes sean necesarios para la puesta en funcionamiento de los activos.

El coste de produccién comprende el precio de adquisicion de las materias primas y otros consumibles,
asi como los costes directos imputables a las instalaciones y una parte de los costes indirectos
razonables en la medida en que sean imputables al proceso de construccidn de las instalaciones (Nota
4.8).

Durante el 2023, los movimientos mas significativos en dichos proyectos han sido los costes incurridos
por la Sociedad, con relacién a varios proyectos en curso por valor de 5.625.583 euros.

A cierre de ejercicio 2023 la Sociedad ha evaluado los posibles indicios de deterioro del valor de las
existencias, procediendo a la dotacion de 366.003 euros en concepto de correccion valorativa de dos de
sus proyectos en curso. En el ejercicio 2022 no se realizaron correcciones de valor por indicios de
deterioro.

10. EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LIQUIDOS EQUIVALENTES

La composicion de este epigrafe al 31 de diciembre es la siguiente:

(Euros) 2023 2022

Cuentas corrientes a la vista 160.977 8.276.036
160.977 8.276.036

Las cuentas corrientes devengan el tipo de interés de mercado para este tipo de cuentas. No hay
restricciones a la disponibilidad de estos saldos.
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11. PATRIMONIO NETO - FONDOS PROPIOS
11.1  Capital escriturado

A 31 de diciembre de 2019 el capital social de la Sociedad estaba representado por 233.585
participaciones de 1 euro de valor nominal cada una. Las participaciones estaban totalmente suscritas y
desembolsadas.

Durante el ejercicio 2020, los socios de la Sociedad aprobaron dos ampliaciones de capital con fecha 29
de mayo de 2020 y 29 de diciembre de 2020. En la primera ampliacion de capital, se aprobé mediante
la emision de 12.720 participaciones de 1 euro de valor nominal cada una, con una prima de 3.389.961
euros. En la segunda ampliacién de capital, se aprob6 mediante la emision de 23.399 participaciones de
1 euro de valor nominal cada una, con una prima de 3.776.601 euros.

Con la ampliacién de capital, el capital de la Sociedad a 31 de diciembre de 2020 pasé a estar compuesto
por 269.704 participaciones de 1 euro de valor nominal cada una. Las participaciones se encuentran
totalmente suscritas y desembolsadas. La prima de emisién a 31 de diciembre de 2020 era de 7.166.562
euros.

Con fecha de 26 de abril de 2021, la Junta General Universal de Socios de la Sociedad aprobé la
transformacion del tipo societario a sociedad anénima y sus nuevos estatutos sociales. Dichos estatutos
fijan el capital social de la Sociedad en 269.704 euros dividido y representado por 26.970.400 acciones
sociales de 0,01 euros de valor nominal cada una.

Con fecha de 30 de agosto de 2021, los accionistas de la Sociedad aprobaron una ampliacién de capital
por 10.179,10 euros con una prima de emisién de 4.518.820,90 euros, totalizando 4.529.000 euros.
Dicha ampliacion fue inscrita en el Registro Mercantil el 3 de diciembre de 2021.

Con la ampliacion, el capital de la Sociedad a 31 de diciembre de 2021 pasé a estar compuesto por
27.988.310 acciones de 0,01 euros de valor nominal cada una. Las participaciones se encuentran
totalmente suscritas y desembolsadas. La prima de emision a 31 de diciembre de 2021 erade 11.685.383
euros.

Con fecha 18 de enero de 2022, la Sociedad Dominante escritur6 una ampliacién de capital por
aportacion no dineraria de 31.097 euros, mediante la emision de 3.109.700 nuevas acciones
nominativas, con una prima de emisién aparejada por un total de 18.868.903 euros, lo que supone una
aportacion total de 18.900.000 euros, que suscribe totalmente el nuevo accionista Alternative Green
Energy Italy Holdco, S.L., sociedad con actividades anélogas a las del Grupo Enerside, y propietaria de
una cartera de proyectos fotovoltaicos, los cuales aporta a Enerside como contraprestacion. Estos
proyectos fotovoltaicos aportados se vehiculan a través de 4 sociedades vehiculo, y alcanzan los
920MWp de potencia instalada.

Con fecha 2 de marzo de 2022 se escrituraron sendas ampliaciones de capital por aportacion monetaria,
un tramo A mediante la creacion de 4.761.905 nuevas acciones ordinarias de 0,01 euros de valor nominal
cada una, con una prima de emisién aparejada de 25.952.382,25 euros, de forma que el total
desembolsado por este tramo A asciende a 26.000.001,30 euros; y un tramo B mediante la creacion de
1.465.201 nuevas acciones ordinarias de 0,01 euros de valor nominal cada una, con una prima de
emision aparejada de 7.985.345,45 euros, de forma que el total desembolsado de este tramo B asciende
a 7.999.997,46 euros. Ambas ampliaciones totalizan 6.227.106 acciones nuevas y una aportacion total
de 33.999.998,76 euros.

Con la misma fecha de 2 de marzo de 2022, la totalidad de las acciones de la Sociedad, 37.325.116
acciones de 0,01 euros de valor nominal cada una, representadas mediante anotaciones en cuenta y
totalmente desembolsadas, fueron incorporadas al segmento de negociaciéon BME Growth de BME MTF
Equity bajo el codigo ENRS, con efectos a partir del dia 4 de marzo de 2022. La sociedad designoé a
Renta 4 Corporate, S.A. como Asesor Registrado y a Renta 4 Banco, S.A. como Proveedor de Liquidez.
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Los gastos derivados de las operaciones de ampliacion de capital realizadas durante el ejercicio 2022,
explicadas en los apartados anteriores, fueron registrados por la Sociedad minorando el epigrafe “Otras
reservas” (Nota 11.3), por un importe de 2.789 miles de euros.

A 31 de diciembre de 2023 el capital de la Sociedad esta compuesto por 37.325.116 acciones de 0,01
euros de valor nominal cada una. La prima de emision a 31 de diciembre de 2023 es de 64.492.015
euros.

El detalle de los accionistas de la Sociedad a 31 de diciembre de 2023 con una participacion igual o
superior al 5% es el siguiente:

Porcentaje de

(Euros) 2023 participacion
Loptevi Investments, S.L. 7.153.939 19,17%
Antoni Gasch Investments, S.L. 7.103.612 19,03%
Open Learning Spain, S.L. 3.589.232 9,62%
Mass Investments ARK 2001, S.L. 3.472.760 9,30%
Alternative Green Energy lItaly Holdco, S.L. 3.109.700 8,33%
Vernon Inversiones, S.L. 2.140.744 5,74%
Resto accionistas 10.755.129 28,81%

37.325.116 100%

11.2 Prima de emisién

La prima de emisién a 31 de diciembre de 2023 y 31 de diciembre de 2022 asciende a 64.492.015 euros.
La prima de emision es de libre distribucion.

11.3 Reservas

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen las reservas y los resultados de
ejercicios anteriores son los siguientes:

Ampliacién de

Saldo inicial Distribucion de capital (neto de Otras
(Euros) ajustado resultados impuestos)  variaciones  Saldo final
Ejercicio 2023
Reserva legal 79.500 - - - 79.500
Reservas voluntarias (2.218.955) - - (402.725) (2.621.680)
(2.139.455) - (402.725) (2.542.180)
Resultados de ejercicios anteriores (123.560) (7.833.259) - - (7.956.819)
(2.263.015) (7.833.259) - (402.725)  (10.498.999)
Ejercicio 2022
Reserva legal 32.219 47.281 - - 79.500
Reservas voluntarias (433.508) 425.533 (2.789.234) 578.254 (2.218.955)
(401.289) 472.814 (2.789.234) 578.254  (2.139.455)
Resultados de ejercicios anteriores (123.560) - - - (123.560)
(524.849) 472.814 (2.789.234) 578.254 (2.263.015)

Reserva legal
De acuerdo con el texto refundido Ley de Sociedades de Capital, la reserva legal, mientras no supere el
limite del 20% del capital social, no es distribuible a los accionistas y s6lo podra destinarse, en el caso

de no tener otras reservas disponibles, a la compensacién de pérdidas. Esta reserva podra utilizarse
igualmente para aumentar el capital social en la parte que exceda del 10% del capital ya aumentado.

Otras reservas
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Las otras variaciones en Otras reservas estan comprendidos por 160.385 euros -de impacto negativo-
correspondientes a las ganancias obtenidas con la compraventa de acciones propias (y los costes
derivados de la misma) dentro del contrato de liquidez suscrito por la Sociedad (Nota 11.4), y al impacto
en reservas por importe de 242.340 euros generado por el saldo de transacciones basadas en
instrumentos de patrimonio, que se derivan del plan de incentivos a largo plazo implementado por la
Sociedad (Nota 18).

11.4  Acciones propias

Con motivo del inicio de su capitalizacién en el mercado de valores secundario, la Sociedad suscribid
una cuenta de liquidez con su Asesor Registrado, Renta 4. Mediante dicha cuenta de liquidez, se realizan
compras y ventas de acciones propias con el objetivo de completar operaciones que por si solas no se
podrian completar (por ejemplo, diferencias entre el nimero de acciones que un comprador quiere
adquirir y el nUmero de acciones que un inversor quiere vender a un mismo precio).

Las acciones propias adquiridas se registran por su coste de adquisicién. Cuando se produce una venta
de acciones propias se da de baja el nimero de acciones propias vendidas por su coste de adquisicion,
por orden de antigiiedad. La diferencia entre el coste de adquisicion y el valor de venta se registra como
ganancia/(pérdida) patrimonial en reservas voluntarias — otras variaciones (Nota 11.3).

Adicionalmente, con fecha 28 de diciembre de 2022, la Sociedad puso en marcha un programa de
Recompra de acciones propias cuya finalidad es facilitar el cumplimiento de las obligaciones derivadas
del programa de asignaciones de acciones para los empleados, directivos y miembros de los 6rganos
de administracién de Enerside y sociedades de su Grupo aprobado por el Consejo de Administracion de
la Sociedad el 9 de septiembre de 2022. Dichas acciones se registran a su coste de adquisicion en el
momento en el que son adquiridas.

Con fecha 16 de octubre de 2023, la Sociedad puso en marcha la segunda fase del Programa de
Recompra de acciones con la finalidad de alcanzar el cumplimiento de las obligaciones derivadas del
programa de asignaciones de acciones para los empleados.

A cierre del ejercicio 2023 la Sociedad posee un total de 190.243 acciones propias en cartera, 88.723
acciones correspondientes al programa de recompra de acciones propias y 101.520 acciones
correspondientes a la cuenta de liquidez suscrita con el Asesor Registrado.

12. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

12.1 Provisiones

El detalle de provisiones al 31 de diciembre es el siguiente:

(Euros) A largo plazo A corto plazo Total

Ejercicio 2023

Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal (Nota 18) 155.100 - 155.100
155.100 - 155.100

Ejercicio 2022

Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal (Nota 18) 261.000 - 261.000
261.000 - 261.000
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Los movimientos habidos en estos epigrafes son los siguientes:

Aplicaciones,

Saldo pagos y otros Saldo
(Euros) inicial Dotaciones ajustes final
Ejercicio 2023
Obligaciones por prestaciones al personal (Nota 18) 261.000 - (105.900) 155.100
261.000 - (105.900) 155.100
Ejercicio 2022
Obligaciones por prestaciones al personal (Nota 18) - 261.000 - 261.000
- 261.000 - 261.000
13. PASIVOS FINANCIEROS
La composicién de los pasivos financieros al 31 de diciembre es la siguiente:
Deudas con entidades de
crédito Derivados y otros Total
(Euros) 2023 2022 2023 2022 2023 2022
Pasivos financieros alargo plazo
Pasivos financieros a coste
amortizado 7.339.920 11.007.820 12.503.632  5.640.000 19.843.552 16.647.820
7.339.920 11.007.820 12.503.632  5.640.000 19.843.552 16.647.820
Pasivos financieros a corto plazo
Pasivos financieros a coste
amortizado 7.049.698 2.748.988 6.309.420  1.318.027 13.359.118 4.067.015
Pasivos financieros a valor ) 179.673
razonable - 179.673 225.823 ) 225.823
7.049.698 2.748.988 6.489.093  1.543.850 13.538.791 4.292.838
14.389.618 13.756.808 18.992.725  7.183.850 33.382.343 20.940.658

Estos importes se incluyen en las siguientes partidas del balance:

Deudas con entidades de

crédito Derivados y otros Total
(Euros) 2023 2022 2023 2022 2023 2022
Pasivos financieros no
corrientes
Obligaciones y otros valores
negociables - - 9.801.180  5.640.000 9.801.180 5.640.000
Deudas con entidades de crédito 7.339.920 11.007.820 - - 7.339.920 11.007.820
Otros pasivos financieros - - 2.702.452 - 2.702.452 -
7.339.920 11.007.820 12.503.632  5.640.000 19.843.552 16.647.820
Pasivos financieros corrientes
Deudas a corto plazo con
entidades de crédito 7.049.698 2.748.988 - - 7.049.698 2.748.988
Otros pasivos financieros - - 2.996.600 232.904 2.996.600 232.904
Deudas con empresas del grupo
y asociadas a corto plazo - - 1.440.500 - 1.440.500 -
Proveedores - - 77.154 145.781 77.154 145.781
Acreedores varios - - 1.616.274 961.722 1.616.274 961.722
Personal (remuneraciones
pendientes de pago) ) - 358.565 203.443 358.565 203.443
7.049.698 2.748.988 6.489.093  1.543.850 13.538.791 4.292.838
14.389.618 13.756.808 18.992.725  7.183.850 33.382.343 20.940.658
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13.1 Pasivos financieros a coste amortizado — Deudas con entidades de crédito

El detalle de las deudas con entidades de crédito al 31 de diciembre es el siguiente:

(Euros) 2023 2022

A largo plazo
Préstamos y créditos con entidades de crédito 7.339.920 11.007.820

7.339.920 11.007.820

A corto plazo
Préstamos y créditos con entidades de crédito 7.049.698 2.748.988

7.049.698 2.748.988
14.389.618 13.756.808

Préstamos vy créditos con entidades de crédito

El detalle de los préstamos y créditos de entidades de crédito es el siguiente:

Importe pendiente Gastos financieros
de pago al devengados (Nota
31 de diciembre 15.8)
Vencimi
(Euros) 2023 2022 ento Tipo de interés 2023 2022
Préstamos con entidades de
crédito
Bankinter - ICO 207.951 336.835 2025 Fijo anual 19.396 13.750
Institut Catala de Finances 63.478 114.116 2025 Euribor + Diferencial 5.933 5.363
BBVA - 6.372 2023 Euribor + Diferencial 27 2.304
Santander - ICO 145.653 175.438 2028 Fijo anual 2.352 5.609
Caminos - ICO 272.851 327.659 2025 Fijo anual 8.913 10.215
Banc Sabadell - ICO 107.148 139.243 2027 Fijo anual 2.919 3.619
Caixabank 196.779 383.429 2024 Euribor + Diferencial 15.579 10.894
BBVA - ICO 117.736 197.885 2025 Fijo anual 4.851 7.067
BBVA - ICO 106.860 357.559 2024 Fijo anual 7.164 15.142
BBVA 179.253 - 2024 Fijo anual 13.396 -
Banco Sabadell 40.687 70.548 2025 Euribor + Diferencial 3.399 2.490
Triana SME Lending, S.a.r.l. 9.819.048 9.762.195 2028 Euribor + Diferencial 1.196.112 -
Otras polizas de crédito a CP 3.132.174 1.885.529 - - 115.281  187.556
14.389.618 13.756.808 1.395.322  264.009

El tipo de interés de los préstamos con interés fijo a 31 de diciembre del 2023 y 2022 se sitta entre el
2,50% al 4,90%. Los préstamos con tipo de interés variable devengan un interés del EURIBOR a un afio
y EURIBOR a tres meses con un diferencial adecuado a los tipos de interés de mercado. El gasto
financiero que han devengado dichos préstamos en el gjercicio 2023 ha sido de 1.280.041 euros (76.453
euros en el ejercicio 2022).

La deuda con Triana SME Lending, S.a.r.l. se encuentra garantizada con los flujos futuros derivados de
las ventas de proyectos. Dicha deuda se encuentra sujeta al cumplimiento de ciertos ratios financieros
los cuales se encontraban incumplidos. No obstante, el Grupo ha obtenido una dispensa a cierre del
ejercicio 2023.

El subepigrafe de Otras pdlizas de crédito a corto plazo corresponden a lineas de crédito de las que la
Sociedad dispone para satisfacer las necesidades de liquidez que requiere su operativa, cuyo tipo de
interés depende del capital dispuesto hasta la fecha de liquidacion.

El importe mas significativo es el derivado de las lineas destinadas a la financiacion de la actividad de
EPC llevada a cabo por las filiales de las cuales es Sociedad Dominante, cuyo saldo asciende a
2.001.985 euros. La Sociedad ha alcanzado un principio de acuerdo con las entidades bancarias
implicadas para la refinanciacién de dichos importes (Nota 2.3. En dicho acuerdo, se ha aportado como
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garantia un porcentaje de los flujos de efectivo derivados de las ventas futuras de proyectos en Chile y
Brasil, asi como las participaciones de los mismos.

Esta partida también incluye préstamos trimestrales de los que la Sociedad dispone para hacer frente al
pago de impuestos. El gasto financiero que han devengado las pélizas en el gjercicio 2023 ha sido de
115.281 euros (187.556 euros en el ejercicio 2022).

El detalle de los vencimientos anuales de los principales de los préstamos y créditos de entidades de
crédito al 31 de diciembre es el siguiente:

(Euros) 2023 2022
Ao 2023 - 2.748.988
Afio 2024 7.049.700 728.242
Afio 2025 1.997.815 744.311
Afio 2026 1.873.855 623.856
Afio 2027 1.845.223 595.223
Afio 2028 1.623.025 8.316.188

Mas de cinco afios

14.389.618  13.756.808

13.2 Pasivos financieros a coste amortizado - Otros

El detalle de los pasivos financieros clasificados en esta categoria es el siguiente:

(Euros) 2023 2022
A largo plazo
Obligaciones y otros valores negociables 9.801.180 5.640.000
Otros pasivos financieros 2.702.452 -

A corto plazo

Otros pasivos financieros a corto plazo 2.816.927 7.081
Deudas con empresas del Grupo y Asociadas (Nota 19.1) 1.440.500 -
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 2.051.993 1.310.946

18.813.052 6.958.027

Obligaciones y otros valores negociables a largo plazo

Se corresponde con el importe a coste amortizado de las obligaciones convertibles emitidas por la
Sociedad con Inveready durante el ejercicio 2022. El acuerdo total de financiacién acordado ascendi6 a
un nominal de 6 millones de euros, si bien su registro se encuentra minorado por los costes capitalizables
(principalmente, la comisién de apertura). Dichas obligaciones tienen un vencimiento final entre 57 y 60
meses, si bien contemplan periodos de conversion en los que el tenedor puede solicitar su conversion
mediante la emisién de nuevas acciones a un precio de 6,80 euros/accién. Asimismo, dichos bonos
contemplan un tipo de interés de Euribor a tres meses + 3,5%. Adicionalmente, contempla un tipo de
interés PIK, que se capitalizara al final de cada periodo de interés (trimestre natural vencido), y que se
har4 efectivo mediante el pago al vencimiento o con la emision de nuevas acciones. Se ha de considerar
que la suma de ambos tipos de interés no podra exceder el 7,85%.

La Sociedad dispuso de un préstamo puente por el mismo importe que fue liquidado con la emisién de
las obligaciones convertibles en fecha 28 de diciembre de 2022. Dicho préstamo puente devengd gastos
financieros por importe 68.557 euros.

Durante el ejercicio 2023, la Sociedad emitid6 obligaciones convertibles adicionales también con
Inveready, siendo el valor nominal de cada una de ellas 100.000 euros, llegando a un nominal total de 4
millones de euros, si bien su registro se encuentra minorado por los costes capitalizables (principalmente,
la comision de apertura). Dicha obligacién tiene un vencimiento final de 57 meses, si bien se contemplan
periodos de conversion en los que el tenedor puede solicitar su conversibn mediante la emision de
nuevas acciones a un precio de 6,80 euro/accién. Asimismo, dicho bono contempla un tipo de interés de
Euribor a tres meses + 4%. Adicionalmente, contempla un tipo de interés PIK, que se capitalizara al final
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de cada periodo de interés (trimestre natural vencido), y que se hara efectivo mediante el pago al
vencimiento o con la emision de nuevas acciones. Se ha de considerar que la suma de ambos tipos de
interés no podra exceder el 7,85%.

Dicha deuda se encuentra sujeta al cumplimiento de ciertos ratios financieros los cuales se encontraban
incumplidos. No obstante, la Sociedad ha obtenido una dispensa a cierre del ejercicio 2023.

El gasto financiero devengado por dichas obligaciones convertibles durante el ejercicio 2023 asciende a
1.222.989 euros (Nota 15.8).

Otros pasivos financieros a largo plazo

Con fecha 21 de abril de 2023, los Administradores acordaron llevar a cabo una emision de obligaciones
simples con la previsién de suscripcién incompleta y establecio las caracteristicas y condiciones de la
emision de las obligaciones. El valor nominal de las obligaciones fue establecido en 10 euros, y el nimero
final de obligaciones sera el resultante de dividir el importe finalmente alcanzado entre el valor nominal
de las obligaciones, siendo el importe maximo de la emision fijado en 5 millones de euros y el minimo
en 2,5 millones de euros.

La colocacion de las obligaciones fue llevada a cabo a través de la plataforma web habilitada al efecto
por el proveedor de servicios de financiacion participativa, Enerfip, S.A.S.

El periodo de suscripcion fue cerrado finalmente con fecha 08 de agosto de 2023. La emision fue cerrada
por un importe total de 2.727.450 euros, y desembolsada en su totalidad con fecha 17 de agosto de
2023.

La emision de las obligaciones se realizé por debajo de los umbrales establecidos para la emisién de
folleto informativo (vid. Art. 46 de Reglamento (UE) 202/1503) y, por lo tanto, sin obligacion de publicar
folleto informativo segun el art. 35 de la Ley de los Mercados de Valores y de los Servicios de Inversion
(LMV) y sin obligacién de intervencion de Empresa de Servicios de Inversion (vid. Art. 35 LMV).

El importe recogido en el sub-epigrafe corresponde al importe a coste amortizado pendiente de pago a
31 de diciembre de 2023. La totalidad del importe suscrito se encuentra garantizada con el proyecto
Renaico, Chile.

Otros pasivos financieros a corto plazo

El sub-epigrafe recoge un saldo por importe de 2.816.927 euros (7.081 euros a 31 de diciembre de 2022)
correspondiente a préstamos que la Sociedad mantiene con entidades no financieras, todos ellos no
garantizados, y que devengan un tipo de interés fijo anual del comprendido entre el 0.29% y el 2% (Ver
Nota 19.1).

El valor razonable de estos pasivos financieros, calculado en base al método de descuento de flujos de
efectivo, no difiere significativamente de su valor contable.

Deudas con empresas del Grupo y Asociadas

El sub-epigrafe “Deudas con empresas del Grupo y Asociadas” se compone de un importe pendiente de
pago mantenido con la sociedad del grupo Talavera Solar, S.L. (Ver Nota 19.1).
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Acreedores y otras cuentas comerciales a pagar

La composicién de este epigrafe, sin incluir los saldos con Administraciones Publicas es la siguiente:

(Euros) 2023 2022
Proveedores 77.154 145.781
Acreedores varios 1.616.274 961.722
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 358.565 203.443

2.051.993 1.310.946

13.3 Pasivos financieros a valor razonable

El detalle de los pasivos financieros a valor razonable es el siguiente:

Valor de adquisicion Valor razonable
(Euros) 2023 2022 2023 2022
Préstamo de acciones por accionistas principales 300.000 300.000 179.673 225.823
300.000 300.000 179.673 225.823

Los pasivos financieros a valor razonable corresponden con un préstamo de 54.946 acciones por parte
de los dos maximos accionistas de la compafiia, en el marco de la cuenta de liquidez que la Sociedad
mantiene con su Asesor Registrado. El valor de las acciones del préstamo ha sido actualizado a cierre
del ejercicio a su valor razonable, generando una plusvalia para la Sociedad por valor de 46.150 euros.

14. SITUACION FISCAL

El detalle de los saldos relativos a activos fiscales y pasivos fiscales al 31 de diciembre es el siguiente:

(Euros) 2023 2022
Activos por impuesto diferido - 1.200.285
Otros créditos con las Administraciones Publicas

IVA 639.070 1.605.557

Pagos a cuenta 2.543

639.070 2.808.385

Pasivos por impuesto diferido 1.007 1.007
Pasivos por impuesto corriente 636.823 636.823
Otras deudas con las Administraciones Publicas
IRPF 360.168 308.193
Seguridad Social 115.798 104.081
IVA -

1.113.796 1.050.104

Segun las disposiciones legales vigentes, las liquidaciones de impuestos no pueden considerarse
definitivas hasta que no hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido el
plazo de prescripcion, actualmente establecido en cuatro afios. La Sociedad tiene abiertos a inspeccion
los cuatro Ultimos ejercicios para todos los impuestos que le son aplicables. En opinion de los
Administradores de la Sociedad, asi como de sus asesores fiscales, no existen contingencias fiscales
de importes significativos que pudieran derivarse, en caso de inspeccion, de posibles interpretaciones
diferentes de la normativa fiscal aplicable a las operaciones realizadas por la Sociedad.
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14.1  Calculo del Impuesto sobre Sociedades

La conciliacién entre el importe neto de los ingresos y gastos del ejercicio y la base imponible (resultado
fiscal) del Impuesto sobre Sociedades es la siguiente:

Cuenta de pérdidas y ganancias
(Euros) Aumentos Disminuciones Total

Ejercicio 2023

Saldo de ingresos y gastos del ejercicio (22.447.192)
Impuesto sobre Sociedades (1.200.285)
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio antes de impuestos (21.246.907)
Diferencias permanentes (14.293.695) - (14.293.695)
Diferencias temporarias (348.240) - (348.240)
Compensacioén de bases imponibles negativas - - -
Base imponible (resultado fiscal) (6.604.972)

Cuenta de pérdidas y ganancias
(Euros) Aumentos Disminuciones Total

Ejercicio 2022

Saldo de ingresos y gastos del ejercicio (7.833.259)
Impuesto sobre Sociedades (695.674)
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio antes de impuestos (8.528.933)

Diferencias permanentes

Diferencias temporarias 905.000 - 905.000
Compensacion de bases imponibles negativas - - -
Base imponible (resultado fiscal) (7.623.933)

Las diferencias temporarias y otros a 31 de diciembre de 2023 incluyen la provisién correspondiente al
plan de opciones sobre acciones de la Sociedad (Nota 18).

El gasto / (ingreso) por impuesto sobre beneficios se desglosa como sigue:

2023 2022

Cuenta de Cuenta de

pérdidas y pérdidas y

(Euros) ganancias ganancias

Impuesto corriente - -
Variacion de impuestos diferidos

Otros conceptos 229.749 (75.758)

Bases imponibles negativas 970.536 (619.916)

1.200.285 (695.674)

Gasto / (ingreso) por impuesto de sociedades 1.200.285 (695.674)
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14.2  Activos y pasivos por impuesto diferido

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen los activos y pasivos por impuesto

diferido son los siguientes:

Cuenta de
Saldo pérdidas y Patrimonio
(Euros) inicial ganancias neto Saldo final
Ejercicio 2023
Activos por impuesto diferido
Otros activos por impuesto diferido 229.749 (229.749) -
Bases imponibles negativas 970.536 (970.536) - -
1.200.285 (1.200.285) - -
Pasivos por impuesto diferido
Otros pasivos por impuesto diferido (1.007) - - (1.007)
(1.007) - - (1.007)
1.199.278 (87.060) - (1.007)
Cuenta de
Saldo pérdidas y Patrimonio
(Euros) inicial ganancias neto Saldo final
Ejercicio 2022
Activos por impuesto diferido
Otros activos por impuesto diferido - 229.749 229.749
Bases imponibles negativas 504.611 465.925 - 970.536
504.611 695.674 - 1.200.285
Pasivos por impuesto diferido
Otros pasivos por impuesto diferido (1.007) - - (1.007)
(1.007) - - (1.007)
503.604 695.674 - 1.199.278

Al 31 de diciembre, el detalle de las bases imponibles pendientes de compensar (no registradas) de la

Sociedad es el siguiente:

(Euros)
Ejercicio de generacidn 2023 2022
2019 497.916 497.916
2020 29.824 29.824
2021 1.490.668 1.490.668
2022 7.623.933 7.623.933
2023 6.604.972 -
16.247.313 9.642.341

La Sociedad tenia registrados al 31 de diciembre de 2022, activos por impuestos diferidos por importe
de 1.200.285 euros, de los cuales 970.535 euros correspondian a bases imponibles negativas
pendientes de compensar. Tras haber registrado pérdidas en los dos Ultimos ejercicios consecutivos, los
Administradores de la Sociedad han procedido a dar de baja del balance los activos por impuesto
diferido, quedando finalmente a 31 de diciembre de 2023 un saldo de 0 euros.
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15. INGRESOS Y GASTOS
15.1 Importe neto de la cifra de negocio

Desagregaciéon por categorias

La distribucién del importe neto de la cifra de negocios de la Sociedad correspondiente a sus operaciones
continuadas por categorias de actividades, mercados geograficos, asi como por el momento en el que
se reconoce el ingreso, es la siguiente:

2023
Venta de
(Euros) proyectos Otros Total
Desagregacion por actividades
Venta de proyectos renovables 2.714.450 - 2.714.450
Servicios de operacién y mantenimiento - 18.457 18.457
Otros servicios - 536.980 536.980
2.714.450 555.437 3.269.887
Desagregacion por mercados geograficos
Espafia - 555.437 555.437
Brasil 2.714.450 - 2.714.450
2.714.450 555.437 3.269.887

Desagregacion por tipo de transferencia de control
Bienes y servicios transferidos en un momento dado 2.714.450 536.980 3.251.430

Bienes y servicios transferidos a lo largo del tiempo - 18.457 18.457
2.714.450 555.437 3.269.887
2022
Venta de
(Euros) proyectos Otros Total
Desagregacion por actividades
Venta de proyectos renovables - - -
Servicios de operacion y mantenimiento - 36.350 36.350
Otros servicios - 34.000 34.000
- 70.350 70.350
Desagregacion por mercados geograficos
Espafia - 70.350 70.350
Brasil - - -
- 70.350 70.350
Desagregacion por tipo de transferencia de control
Bienes y servicios transferidos en un momento dado - 34.000 34.000
Bienes y servicios transferidos a lo largo del tiempo - 36.350 36.350
- 70.350 70.350

A fecha de 01 de diciembre de 2023, Enerside Energy, S.A. firm6 un acuerdo de compraventa por el
100% de las participaciones sociales de la sociedad vehiculo brasilefia Itabira Energia Solar SPE a la
sociedad brasilefia Suno Energias Limpas Fundo De Investimento Imobiliario, que se materializ6 en la
fecha de cierre del mismo, 26 de diciembre de 2023, una vez cumplidas las clausulas suspensivas
establecidas en el acuerdo. Como consecuencia y segun acordaron las partes, Enerside Energy, S.A.
vendid a Suno Energias Limpas Fundo De Investimento Imobiliario en términos de potencia, es decir en
MWp, un total de 3,056 MWp (ya conectados a la red y produciendo energia) a un precio total de
16.207.400 BRL (5.303.469 BRL/MWp), equivalentes a 3.017 miles de euros.

Dicho parque se encontraba ya conectado a la red y generando energia. Si bien la venta ha sido
materializada con el cierre del contrato entre las partes una vez cumplidas las clausulas suspensivas
establecidas en el mismo y es irrevocable, una parte de precio es variable, pudiendo modificar el importe
a cobrar en posteriores vencimientos. El importe correspondiente a dicha parte del precio, a fecha de
formulacién de las cuentas anuales consolidadas, es incierta basada en eventos futuros y cuya
determinacion dependera de la materializacion de lo mismos, por lo tanto, los Administradores han

51



DocuSign Envelope ID: BOF56BB1-9CE1-4143-BBB0-E279D4FF6AF2

ENERSIDE ENERGY, S.A.

Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023
(Expresado en euros)

considerado prudente no registrar como ingreso el importe correspondiente al precio variable. Como
consecuencia, la Sociedad ha registrado como ingreso anticipado un saldo de 348 miles de euros (Nota
15.9) siendo este el importe correspondiente al dltimo hito del contrato (1.620.740 BRL). El ingreso
generado por esta venta (2.714 miles de euros) se ha registrado en la cifra de negocios del ejercicio
2023.

15.2 Consumos de materias primas y otras materias consumibles

El detalle de los consumos de materias primas y otras materias consumibles es el siguiente:

(Euros) 2023 2022
Compras de materias primas y otras materias consumibles
Compras nacionales 1.318 14.208
Otras importaciones 536.583 -
Trabajos realizados por otras empresas 12.113 5.612
Otros costes de las ventas 2.807.396 -
Deterioro de existencias de productos terminados y en curso de fabricacién 366.003 -
3.723.413 19.820

15.3 Gastos de personal

El detalle de los gastos de personal es el siguiente:

(Euros) 2023 2022
Sueldos, salarios y asimilados
Sueldos y salarios 4.961.291 5.676.825
Transacciones con pagos basados en instrumentos de patrimonio (Nota 18) (348.240) 870.000
Indemnizaciones 93.337

4.706.388 6.546.825
Cargas sociales

Seguridad social 961.031 732.046
Otros gastos sociales 19.589 90.197
980.620 822.243

5.687.008 7.369.068

15.4 Servicios exteriores

El detalle de los servicios exteriores es el siguiente:

(Euros) 2023 2022
Arrendamientos (Nota 6.2) 530.909 293.866
Reparaciones y conservacion 52.002 14.618
Servicios profesionales independientes 1.462.925 1.537.868
Transportes 85 5.336
Primas de seguros 203.823 237.922
Servicios bancarios 54.560 55.984
Publicidad, propaganda y relaciones publicas 135.389 168.451
Suministros 149.430 43.368
Otros servicios 556.226 700.281

3.145.349 3.057.694

Adicionalmente, a 31 de diciembre de 2023, se incluyen como otros gastos de explotacion 6.823 euros
correspondientes a tributos.
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15.5 Amortizacion del inmovilizado

El detalle de las amortizaciones es el siguiente:

(Euros) 2023 2022
Inmovilizado intangible (Nota 5) 95.457 11.390
Inmovilizado material (Nota 6) 41.934 38.995

137.391 50.385

15.6  Resultados por enajenacion de inmovilizado

El detalle de los resultados por enajenacién de inmovilizado es el siguiente:

(Euros) 2023 2022
Inmovilizado material (Nota 6) - 623
- 623

15.7 Ingresos financieros

El detalle de los ingresos financieros es el siguiente:

(Euros) 2023 2022

De valores negociables y otros instrumentos financieros
Otros ingresos financieros 58.715 -
58.715 -

15.8 Gastos financieros

El detalle de los gastos financieros es el siguiente:

(Euros) 2023 2022

Intereses por deudas con terceros
Préstamos y créditos con entidades de créditos (Nota 13.1) 1.395.392 264.009
Otros gastos financieros 1.459.723 161.357
2.855.115 425.366

15.9 Periodificaciones

El detalle de las periodificaciones es el siguiente:

(Euros) 2023 2022
Periodificaciones de pasivo a corto plazo 303.316 -
303.316 -

Las periodificaciones de pasivo a corto plazo se corresponden con los ingresos anticipados derivados
de la venta del proyecto Itabira (Nota 15.1).
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16. MONEDA EXTRANJERA
16.1 Saldos y transacciones en moneda extranjera

El detalle de los elementos de activo y pasivo denominados en moneda extranjera al 31 de diciembre es

el siguiente:
Délares Reales Pesos
(Euros) americanos brasilefios  chilenos Total
Ejercicio 2023
Activos
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 2.288 - - 2.288
Otros activos financieros a corto plazo (empresas del Grupo) 436.985 - - 436.985
Créditos a largo plazo con empresas de Grupo 90.818 - 42.453 133.271
Clientes por ventas y prestaciones de servicios - 1.546.917 - 1.546.917
530.091 1.546.917 42.453  2.119.461
Ejercicio 2022
Activos
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 13.963 - - 13.963
Otros activos financieros a corto plazo (empresas del Grupo) 514.642 - - 514.642
Créditos a largo plazo con empresas de Grupo 93.139 - 44,960 138.099
Clientes por ventas y prestaciones de servicios - 1.167.609 - 1.167.609
621.744  1.167.609 44960 1.834.313

El detalle de las transacciones realizadas en moneda extranjera es el siguiente:

Délares Reales
(Euros) americanos brasilefios Total
Ejercicio 2023
Compras 588.235 - 588.235
Ventas - 2.714.450 2.714.450

Ejercicio 2022

Ventas - - -

El detalle de las diferencias de cambio reconocidas en la cuenta de pérdidas y ganancias de instrumentos
financieros es el siguiente:

(Euros) 2023 2022

Préstamos y partidas a cobrar
Por transacciones pendientes de liquidar al cierre del ejercicio 20.289 409.502

Préstamos y partidas a pagar
Por transacciones pendientes de liquidar al cierre del ejercicio

20.289 409.502
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17. RETRIBUCIONES A LARGO PLAZO AL PERSONAL

La Sociedad no mantiene compromisos de pensiones con sus empleados, ni esta obligado al pago de
prestaciones adicionales a las pensiones de la Seguridad Social a su personal jubilado en virtud del
Convenio Colectivo que les resulta de aplicacion.

18. TRANSACCIONES CON PAGOS BASADOS EN INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO

Con fecha 9 de septiembre de 2022 el Consejo de Administracion aprobd un Plan de Incentivos a Largo
Plazo para los principales directivos y otros empleados del Grupo, con el fin de incentivarlos a largo plazo
y retener el personal clave del Grupo. El consumo maximo de capital autorizado para entregar en
acciones de la Sociedad asciende a 499.450 acciones. Asimismo, dicho plan tiene una duracién de 3
afios y se devenga entre 1 de enero de 2022 y 31 de diciembre de 2024, de acuerdo con la consecucion
de determinados obijetivos financieros y de gestion.

El detalle del gasto de personal (Nota 15.3) registrado por transacciones con pagos basados en
instrumentos de patrimonio es el siguiente:

(Euros) 2023 2022
Plan de opciones sobre acciones de Enerside Energy, S.A. para los directivos y altos directivos (348.240) 870.000
(348.240) 870.000

Dicho plan se va a liquidar de forma hibrida, un 30% pagado en efectivo y el 70% restante mediante
acciones de Enerside Energy, S.A. Por tanto, los costes de este plan se han registrado en el balance de
la siguiente forma:

(Euros) 2023 2022
% del plan pagado en acciones

Saldo inicial 609.000 -
Gasto de personal (242.340) 609.000
Patrimonio neto — Reservas voluntarias para LTIP 366.660 609.000

% del plan pagado en efectivo

Saldo inicial 261.000 -
Gasto de personal (105.900) 261.000
Provisiones a largo plazo (Nota 12) 155.100 261.000

Tras realizar una mejor estimacién del grado de cumplimiento de objetivos incluidos en el plan, asi como
de las fechas de devengo del mismo, los Administradores de la Sociedad han considerado adecuado
ajustar el importe de gasto devengado por el plan de incentivos a largo plazo, resultando como
consecuencia de dicho ajuste un ingreso total de 348.240 euros a 31 de diciembre de 2023.
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19. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

Las partes vinculadas con las que la Sociedad ha realizado transacciones durante los ejercicios 2023 y
2022, asi como la naturaleza de dicha vinculacion, es la siguiente:

Naturaleza de la vinculaciéon

Enerside Brasil Energias Renovaveis Ltda.
Enerside Energy SpA

Russas Energia Solar SPE Ltda.

Russas Il Energia Solar SPE Ltda.

Ribeiro Gongalves Energia Solar SPE Ltda.
Ribeiro Goncalves | Energia Solar SPE Ltda.
Ribeiro Gongalves Il Energia Solar SPE Ltda.
Camboata Energia Solar SPE Ltda.

Ailin Fotovoltaica SpA

Millaray Fotovoltaica SpA

Sayen Fotovoltaica SpA

Aimara Fotovoltaica SpA

Talavera Solar, SLU

Enerside EPC Services, SL

Enerside Energy Caribe, SL

Kepler Fotovoltaica SpA

Curie Fotovoltaica SpA

Enerside Solar Chile | SpA

Solar Mulchen SpA

Beberibe Energia Solar SPE LTDA

Rota do Sol Energia Solar SPE LTDA
Itabira Energia Solar SPE LTDA

Ribeiro Gongalves V Energia Solar SPE LTDA
Res Moreira | Energia Solar SPE LTDA
Res Moreira Il Energia Solar SPE LTDA
Res Moreira Ill Energia Solar SPE LTDA
Res Moreira IV Energia Solar SPE LTDA
Paracatu Energia Solar SPE LTDA

Velho Chico Energia Solar SPE LTDA
Palmadula Solar SrL

Thiesi Solar SrL

Serracapriola Solar 2 SrL

San Miguel de Arona Fotovoltaica, SLU
Enerside Autoconsumo Espafia, SL
Enerside Espafia Autoconsumo 1, SLU
Enerside Espafia Autoconsumo 2, SLU
Enerside Espafia Autoconsumo 3, SLU
Kettal, SL

Inverside Asset Management, SL

Desert Rose Holdings

Alternative Green Energy lItaly Holdco, SL
Green Canary Energy Advisor, SL
Administradores

Alta Direccién

Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa del grupo
Empresa vinculada
Empresa vinculada
Empresa vinculada
Empresa vinculada
Empresa vinculada
Consejeros
Directivos

Las transacciones realizadas con partes vinculadas corresponden a operaciones del trafico normal de la
Sociedad y se realizan a precios de mercado, los cuales son similares a los aplicados a entidades no
vinculadas.
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19.1 Entidades vinculadas

El detalle de los saldos mantenidos con entidades vinculadas es el siguiente:

Empresas del Empresas

(Euros) Grupo vinculadas Consejeros  Directivos Total
Ejercicio 2023

Instrumentos de Patrimonio (Nota 7) 36.990.706 - - - 36.990.706
Créditos a largo plazo (Nota 8) 5.944.901 - - - 5.944.901
Créditos a corto plazo (Nota 8) - 89.046 - - 89.046
Otros activos financieros (Nota 8) 2.204.055 - - - 2.204.055
Clientes (Nota 8) 276.808 - - - 276.808
Personal (Nota 8) - - - 11.417 11.417
Deudas a largo corto (Nota 13) (1.440.500) (2.458.156) (178.320) (21.214) (4.098.190)
Ejercicio 2022

Instrumentos de Patrimonio (Nota 7) 37.513.786 - - - 37.513.786
Créditos a largo plazo (Nota 8) 138.099 1.020.550 - - 1.158.649
Créditos a corto plazo (Nota 8) 6.713.698 122.092 - - 6.835.790
Otros activos financieros (Nota 8) 4.735.642 - - - 4.735.642
Clientes (Nota 8) 398.057 - - - 398.057
Personal (Nota 8) - - - 15.000 15.000
Deudas a corto plazo (Nota 13) - (225.823) (7.081) (232.904)

El saldo de créditos a largo plazo con empresas vinculadas se encontraba deteriorado a 31 de diciembre

de 2022 (Nota 8.1) y ha sido dado de baja de forma definitiva a 31 de diciembre de 2023.

El detalle de las transacciones realizadas con entidades vinculadas es el siguiente:

Empresas del Empresas

(Euros) Grupo vinculadas Consejeros _ Directivos Total
Ejercicio 2023

Ventas 536.583 - - - 536.583
Gastos financieros - (60.482) - - (60.482)
Ejercicio 2022

Ventas - 34.000 - - 34.000
Otros ingresos de gestidn corriente 131.608 - - - 131.608

19.2 Administradores y alta direccion

El detalle de las remuneraciones devengadas por los miembros del Consejo de Administracion y de la

alta direccion de la Sociedad es el siguiente:

(Euros) 2023 2022
Administradores
Sueldos 402.000 412.000
Alta direccion
Sueldos 448.609 746.665
Transacciones basadas en instrumentos de patrimonio (Nota 18) 548.174 468.000
1.398.783 1.626.665

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022 la Sociedad no tenia obligaciones contraidas en materia de pensiones
y de seguros de vida respecto a los miembros anteriores o actuales del Consejo de Administracion.

A 31 de diciembre de 2023 existian créditos concedidos al personal de alta direccién y a los miembros
del Consejo de Administracion por importe de 11.716 euros (15.000 euros a 31 de diciembre de 2022).
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Durante el ejercicio 2023 se han satisfecho primas de seguros de responsabilidad civil de los
administradores por dafios ocasionados en el ejercicio del cargo por importe de 102.743 euros (14.654
euros en 2022).

20. INFORMACION SOBRE LA NATURALEZA Y EL NIVEL DE RIESGO PROCEDENTE DE
INSTRUMENTOS FINANCIEROS

20.1 Riesgo de crédito

El riesgo de crédito se produce por la posible pérdida causada por el incumplimiento de las obligaciones

contractuales de las contrapartes de la Sociedad, es decir, por la posibilidad de no recuperar los activos

financieros por el importe contabilizado y en el plazo establecido.

La exposicion maxima al riesgo de crédito al 31 de diciembre era la siguiente:

(Euros) 2023 2022
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo 42.935.607  37.651.885
Inversiones financieras a largo plazo 1.132.044 1.371.511
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 1.814.795 2.083.704
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo - 11.449.340
Inversiones financieras a corto plazo 2.146.546 2.399.592
Efectivo y otros activos liguidos equivalentes 160.977 8.276.037

48.189.969  63.232.069

20.2 Riesgo de mercado

El riesgo de mercado se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor razonable o
en los futuros flujos de efectivo de los instrumentos financieros debidas a cambios en los precios de
mercado. El riesgo de mercado incluye el riesgo de tipo de interés, de tipo de cambio y otros riesgos de
precio.

No obstante, el resultado y patrimonio neto no se veria afectado de manera significativa debido a
cambios, razonablemente posibles, en las variables de riesgos y tipos de cambio.

Riesgo de tipo de interés

El riesgo de tipo de interés se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor
razonable o en los futuros flujos de efectivo de los instrumentos financieros debidas a cambios en los
tipos de interés de mercado. La exposicién de la Sociedad al riesgo de cambios en los tipos de interés
se debe principalmente a los préstamos y créditos recibidos a corto y largo plazo a tipos de interés
variable (Nota 13.1).

Riesgo de tipo de cambio

El riesgo de tipo de cambio se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor
razonable o en los futuros flujos de efectivo de los instrumentos financieros debidas a fluctuaciones en
los tipos de cambio.

La Sociedad opera en el ambito internacional y, por tanto, estd expuesta a riesgo de tipo de cambio por
operaciones con divisas. El riesgo de tipo de cambio surge de activos y pasivos reconocidos e
inversiones netas en negocios en el extranjero.

La Sociedad posee varias inversiones en negocios en el extranjero, cuyos activos netos estan expuestos
al riesgo de conversion de moneda extranjera. El riesgo de tipo de cambio sobre los activos netos de las
operaciones en el extranjero de la Sociedad se gestiona, principalmente, mediante recursos ajenos
denominados en la correspondiente moneda.
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Riesgo de crédito

Los principales activos financieros de la Sociedad son saldos de caja y efectivo, deudores comerciales
y otras cuentas a cobrar que representan la exposicion de la Sociedad al riesgo de crédito en relacién
con los activos financieros.

El riesgo de crédito de la Sociedad es atribuible principalmente a sus deudas comerciales. Los importes
se reflejan en el balance de situacién netos de provisiones para insolvencias, estimadas por la Direccién
de la Sociedad en funcién de un estudio individualizado de la experiencia de ejercicios anteriores y de
su valoracion del entorno econdmico actual.

A cierre del ejercicio 2022, los Administradores del Grupo evaluaron la exposicién al riesgo de crédito,
por las posiciones inciertas de algunos saldos de inversiones financieras a largo plazo y deudores
comerciales y otras cuentas a cobrar, concluyendo aplicar un criterio de prudencia y aplicando un
deterioro de 1.320.550 euros en inversiones financieras a largo plazo (Nota 8.1) y 1.167.609 euros en
deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (Nota 8.2), correspondientes al hito pendiente de cobro
por la venta del Proyecto Ribeiro Gongalves ocurrida en el ejercicio 2021. A cierre del ejercicio 2023 se
han dado de baja definitivamente los saldos correspondientes a las inversiones financieras a largo plazo.

20.3 Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez se produce por la posibilidad de que la Sociedad no pueda disponer de fondos
liquidos, o acceder a ellos, en la cuantia suficiente y al coste adecuado, para hacer frente en todo
momento a sus obligaciones de pago. El objetivo de la Sociedad es mantener las disponibilidades de
liquidez necesarias.

A pesar de la situacion general de los mercados financieros, en la Sociedad se presta atencion
permanente a la evolucion de los diferentes factores que pueden ayudar en un futuro a solventar crisis
de liquidez y, en especial, a las fuentes de financiacidn y sus caracteristicas.

En especial, podemos resumir los puntos en los que se presta mayor atencion:
e Liquidez de activos monetarios: la colocacion de excedentes se realiza siempre a plazos cortos.
e Control de financiaciones y refinanciaciones.

e Control de la vida remanente de lineas de financiacion.

Diversificacién de fuentes de financiacién: a nivel corporativo, la financiacién bancaria es fundamental
debido a su coste, en muchas ocasiones, sin competencia con otras fuentes alternativas.

Asimismo, tal y como se indica en la nota 2.3, a 31 de diciembre de 2023, si bien los pasivos corrientes
ascienden a 14.9 millones de euros y los activos corrientes a 18.6 millones de euros, en dichos activos
corrientes se incluyen 15,1 millones de euros correspondientes, principalmente, a los proyectos “ready
to build”. Por lo tanto, la realizacién de los mismos y su impacto en el Fondo de Maniobra podria suponer
un riesgo de liquidez a corto plazo, si bien, tal y como se explica a continuacién, cabe mencionar que el
Grupo ha firmado un acuerdo de venta en relacion al proyecto de Palmadula, cuyo importe, reconocido
en existencias, asciende a 5,5 millones de euros.

Los factores mitigantes a dicha situacion se desglosan en la nota 2.3.
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21. OTRA INFORMACION
21.1  Estructuradel personal

El detalle de las personas empleadas por la Sociedad distribuidas por categorias es el siguiente:

NUmero medio

Ndmero medio de personas con
Numero de personas empleadas al de personas discapacidad > 33%
final del ejercicio empleadas en del total empleadas
Hombres Mujeres Total el ejercicio en el gjercicio
Ejercicio 2023
Alta direccion 2 - 2 2 -
Direccién 3 3 6 6 -
Mandos intermedios 22 12 34 37 -
Ingenieros y personal técnico 11 4 15 18 -
38 19 57 63
Ejercicio 2022
Alta direccion 3 - 3 3 -
Direccién 3 3 6 6 -
Mandos intermedios 25 14 39 33 -
Ingenieros y personal técnico 14 11 25 13 -
45 28 73 54 _

Al 31 de diciembre de 2023, el Consejo de Administracion estaba formado por 4 personas fisicas y 4
personas juridicas (4 personas fisicas y 4 personas juridicas a 31 de diciembre de 2022).

De acuerdo con el RD 1159/2010, no han formado parte de la plantilla del Grupo empleados con una
discapacidad mayor o igual al 33% durante el ejercicio terminado a 31 de diciembre de 2023y el ejercicio
terminado a 31 de diciembre de 2022.

21.2 Honorarios de auditoria

Los honorarios percibidos en el ejercicio por los servicios prestados por el auditor de cuentas han sido
los siguientes:

(Euros) 2023 2022
Servicios de auditoria 128.600 120.000
Otros servicios cuya prestacion por los auditores de cuentas se exige por la normativa aplicable 41.200 40.000
Otros servicios 24.000 54.800

193.800 214.800

Adicionalmente, los honorarios percibidos en el ejercicio por los servicios prestados por otras empresas
que forman parte de la misma red internacional del auditor de cuentas han sido los siguientes:

(Euros) 2023 2022

Servicios fiscales - -
Otros servicios - -
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21.3 Informacién sobre medioambiente

Dada la actividad a la que se dedica, la Sociedad no tiene responsabilidades, gastos, activos, ni
provisiones y contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en relacion
con el patrimonio, la situacion financiera y los resultados de ésta. Por este motivo no se incluyen
desgloses especificos en la presente Memoria de las Cuentas anuales respecto a informacion de
cuestiones medioambientales. La Sociedad no tiene asignados derechos de emision de gases de efecto
invernadero, ni existen partidas relacionadas con este concepto que requieran informacion adicional.

Las posibles contingencias de caracter medioambiental en las que pueda incurrir la Sociedad quedan
cubiertas con un seguro de responsabilidad civil.
21.4 Informacioén sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposicion adicional tercera.

“Deber de informacion” de la Ley 15/2010, de 5 de julio

La informacién relativa al periodo medio de pago a proveedores es la siguiente:

2023 2022
(Dias)
Periodo medio de pago a proveedores 88 29
Ratio de operaciones pagadas 95 30
Ratio de operaciones pendientes de pago 121 34
(Euros)
Total pagos realizados 5.266.186 6.928.963
Total pagos pendientes 1.461.734 961.722
Volumen monetario de facturas pagadas en un periodo inferior al maximo establecido en la
normativa de morosidad 3.281.698 5.591.641
Porcentaje que representan los pagos inferiores a dicho méaximo sobre el total de los pagos
realizados 62% 81%
(Numero de facturas)
Facturas pagadas en un periodo inferior al maximo establecido en la normativa de morosidad 1251 1.091
Porcentaje sobre el total de facturas 85% 90%

22. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

Con fecha 15 de enero de 2024, los Administradores acordaron llevar a cabo una segunda emision de
obligaciones simples. El valor nominal de las obligaciones fue establecido en 10 euros, y el nimero final
de obligaciones sera el resultante de dividir el importe finalmente alcanzado entre el valor nominal de las
obligaciones, siendo el importe maximo de la emision fijado en 2.3 millones de euros.

La colocacion de las obligaciones fue llevada a cabo a través de la plataforma web habilitada al efecto
por el proveedor de servicios de financiacion participativa, Enerfip, S.A.S.

El periodo de suscripcion fue cerrado finalmente con fecha 17 de febrero de 2024. La emision fue cerrada
por un importe total de 1.349.470 euros, y fue desembolsada en su totalidad con fecha 01 de marzo de
2024.

La emision de las obligaciones se realizé por debajo de los umbrales establecidos para la emisién de
folleto informativo (vid. Art. 46 de Reglamento (UE) 202/1503) y, por lo tanto, sin obligacion de publicar
folleto informativo segun el art. 35 de la Ley de los Mercados de Valores y de los Servicios de Inversion
(LMV) y sin obligacién de intervencién de Empresa de Servicios de Inversién (vid. Art. 35 LMV).
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Con fecha 23 de diciembre de 2023 la Sociedad acordd con Chint Solar Italy Projects, B.V. la venta de
la SPV Palmadula Solar, S.R.L. En dicho acuerdo se definieron dos fases de la venta claramente
diferenciadas, siendo la primera fase la compraventa de las participaciones de la SPV y la segunda un
acuerdo de servicios de desarrollo en el que Enerside Energy, S.A. se compromete a desarrollar el
proyecto hasta que el mismo alcance la fase de ready to Build. En el documento de compraventa firmado
se establecieron las Condiciones Precedentes a ser cumplidas por ambas partes para proceder al cierre
del acuerdo. Por dicha firma la Sociedad recibié 1 millén de euros.

Con fecha 19 de abril de 2024 ambas Sociedades han dado por alcanzadas las Condiciones
Precedentes, dando asi por cerrada la compraventa de las participaciones de la SPV. Enerside ha
ingresado hasta la fecha 7,2 millones de euros por el proyecto, y continuara recibiendo pagos por la
transaccion a medida que el Proyecto alcance los hitos de desarrollo hasta la fecha de ready to Build,
estimada a finales de 2025.

Barcelona, a 29 de abril de 2024
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La Sociedad ENERSIDE ENERGY, S.A. (en adelante, la Sociedad) presenta el Informe de Gestion
adjunto, el cual contiene una exposicion fiel sobre la evolucion del negocio y la situacion de la Sociedad.

1. EVOLUCION DE LA SOCIEDAD DURANTE EL EJERCICIO

La Sociedad es una plataforma verticalmente integrada especializada en el desarrollo, construccion,
operacion y mantenimiento de proyectos de energias renovables. Tiene presencia internacional en
diferentes mercados de alto crecimiento de la industria solar fotovoltaica, entre los que destacan ltalia,
Brasil, Espafia y Chile y cuenta actualmente con mas de 7,3 GW de proyectos de generacién solar.

En Italia, tras la entrada en el mercado a comienzos del 2022 cuando detectd la oportunidad de entrar
en este mercado a través de la adquisicion de una cartera de proyectos de 880 MW, el afio 2023
representa la consolidacion como uno de los principales desarrolladores del en el pais transalpino, con
una cartera bajo gestiéon de mas de 2 GW de proyectos en distintas fases de desarrollo y diversificados
en varias provincias italianas. Con esta operacién corporativa, la Sociedad refuerza uno de sus objetivos
estratégicos de incrementar su exposicién en Europa y, concretamente, en Italia, uno de los mercados
europeos con mayor interés y crecimiento esperado. Con esto, en 2023 el pais transalpino se convirtié
asi en el principal mercado de la Sociedad, en términos de valor econémico, por delante de Brasil.

Las principales areas de actividad de la Sociedad son:

1. ElDesarrollo de proyectos propios vehiculados a través de Sociedades de Propésito Especifico,
0 SPVs. El Grupo desarrolla proyectos medianos y utility-scale en distintas geografias, desde
una etapa temprana o Greenfield, hasta una etapa madura donde el activo esté preparado para
construirse (Ready to Build — RTB), y empezar a operar.

2. Laprestacion de Servicios, tanto propios como para terceros. Principalmente orientados a la
Consultoria, el EPC (Engineering, Procurement and Construction), a través de varias filiales de
las cuales las Sociedades es Sociedad Dominante, y los Servicios de Operacién y
Mantenimiento, junto al Asset Management.

3. Laproduccion de Energia como Productor Independiente (Independent Power Producer — IPP),
a través de varias Sociedades de Propoésito Especifico (SPV) de las cuales la Sociedad es la
Sociedad Dominante. Esta es una nueva rama de actividad que el Grupo quiere consolidar en
los préximos ejercicios. Con activos maduros en mercados como Brasil, Chile, Espafia y ltalia,
el Grupo pretende poder aprovechar la integracién vertical realizada, para optimizar y consolidar
todo el valor creado a lo largo de la cadena de un proyecto renovable, desde su desarrollo hasta
la produccién.

La Sociedad ha finalizado en 2023 la construccién y conexién de sus primeros parques fotovoltaicos
situados en Chile (Renaico y Linares) y Brasil (Itabira y Rota do Sol) en formato de Pequefio Medio de
Generacion Distribuida (PMGD) y de Generacion Distribuida (GD) respectivamente. De esta manera,
culmina su transformacién en productor independiente de Energia (IPP por sus siglas en inglés) con la
conexion de 20 MW, que han sido desarrollados y construidos integramente por equipos propios.

Con respecto al activo en operacion ltabira (Brasil), el 29 de diciembre de 2023 la Sociedad cerrd su
venta por mas de 3 millones de euros, a la gestora de fondos de inversiébn Suno Asset. El proyecto,
desarrollado, construido y financiado integramente por Enerside, se encontraba ya en operacion y cuenta
con un PPA a 10 afos con una de las principales comercializadoras de energia de Brasil.

Para la construccion del IPP de Generacién Distribuida Rota do Sol (3,3 MW) la SPV Rota do Sol Energia
Solar, LTDA, de la cual la Sociedad es Sociedad Dominante, firmé en 2023 un Project Finance con la
entidad bancaria de fomento Banco do Nordeste (BNB) por un total de 2 millones de euros.

El ejercicio 2023 ha sido un ejercicio de contrastes para la Sociedad, puesto que la gran labor realizada
en las areas de negocio de desarrollo y produccién de energia IPP se han visto opacadas por unos
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nefastos resultados en el area de la prestacion de servicios, principalmente en los servicios EPC a
terceros prestados a través de sus filiales en Chile, Brasil y Espafia.

Para mitigar los efectos de las pérdidas mencionadas anteriormente, el Grupo del cual la Sociedad es
Dominante, implement6 a partir del segundo semestre del 2023 una serie de medidas orientadas a
adaptar su estrategia a un entorno macroeconémico y geopolitico mas adverso, dénde las subidas de
tipos de interés y las bajadas del precio de la energia han impactado significativamente el sector de las
energias renovables. Y en concreto, ha puesto en marcha y comunicado al mercado el Plan Impulsa,
basado su reposicionamiento estratégico en torno a los siguientes tres ejes:

1. Focalizacion en la cartera de activos propios: enfoque en el desarrollo de su cartera de proyectos
propios, compuesta por 7,3 GW. Esta cartera de activos ha sido valorada en 194 millones de
euros a cierre de 2023 por un experto independiente de reconocido prestigio en el mercado.

2. Optimizacién de Costes: se ha realizado un significativo proceso de reduccién de costes de
estructura. Dicho objetivo se espera alcanzar en el primer semestre del 2024, con una cifra total
de 8 millones de euros anualizados vs 18 millones de euros en el primer semestre de 2023 (a
nivel consolidado).

3. Aceleracion en la rotacion de activos: durante el 2023, el Grupo ha puesto en marcha distintos
procesos para la venta de activos. A la venta en diciembre del parque Itabira, en Brasil, se sumo
la venta en Cerdefia, Italia, del proyecto Palmadula (400 MW), uno de los mayores desarrollos
agrovoltaicos del pais transalpino. La compafiia prevé recibir ingresos por mas de 50 millones
de euros por ventas de activos en los préximos dos afios.

2. INFORME DE GESTION ECONOMICA

El Grupo del cual la Sociedad ha superado los 43 millones de euros de ingresos en el gjercicio del 2023.
Cabe destacar que los ingresos por explotacién de los parques proprios (IPP), actividad de Operacion y
Mantenimiento y sobre todo por venta de activos representaron en el 2023 alrededor del 11% del total
de facturacion. En 2022, este porcentaje no llego al 0,5%.

3. EVOLUCION PREVISIBLE DE LA ACTIVIDAD DE LA SOCIEDAD

La evolucién previsible de la actividad de la Sociedad viene en gran parte definida por el valor creado en
los Ultimos afios, y que en 2023 se ha visto incrementar de forma significativa.

A cierre de 2023, la Sociedad cuenta con una cartera de proyectos de generacién solar fotovoltaica bajo
gestién de méas de 7,3 GW (vs. 5,5 GW afio anterior 2022) en las zonas de mejor irradiacion de paises
como ltalia, Brasil Espafa y Chile, significando un aumento de 1,8 GW de nuevos/ampliaciéon de
proyectos materializado en el ejercicio 2023. Durante el ejercicio 2023, cabe destacar que la cartera de
proyectos se ha beneficiado de un avance significativo, gracias al crecimiento tanto organico como
inorganico. La operacion ejecutada en Italia, en la que la Sociedad constituyé con AGE una plataforma
de mas de 2 GW de activos fotovoltaicos y de almacenamiento, supuso un incremento sustancial
respecto al afio 2022.

La Sociedad realiza internamente todo el desarrollo de los proyectos, desde la generacién de la
oportunidad en Greenfield, el desarrollo, la construccion y la posterior operacién y mantenimiento de la
planta, con el objetivo de poder capturar todos los margenes. La compafiia cuenta para ello con el apoyo
de equipos locales en todos los mercados donde esta presente.

4. ACONTECIMIENTOS IMPORTANTES OCURRIDOS DESPUES DEL CIERRE DEL
EJERCICIO

Confecha 15 de enero de 2024, los Administradores de la Sociedad acordaron llevar a cabo una segunda
emisién de obligaciones simples. El valor nominal de las obligaciones fue establecido en 10 euros, y el
namero final de obligaciones sera el resultante de dividir el importe finalmente alcanzado entre el valor
nominal de las obligaciones, siendo el importe maximo de la emision fijado en 2.3 millones de euros.
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La colocacion de las obligaciones fue llevada a cabo a través de la plataforma web habilitada al efecto
por el proveedor de servicios de financiacién participativa, Enerfip, S.A.S.

El periodo de suscripcion fue cerrado finalmente con fecha 17 de febrero de 2024. La emision fue cerrada
por un importe total de 1.349.470 euros, y fue desembolsada en su totalidad con fecha 01 de marzo de
2024.

La emision de las obligaciones se realizé por debajo de los umbrales establecidos para la emision de
folleto informativo (vid. Art. 46 de Reglamento (UE) 202/1503) y, por lo tanto, sin obligacion de publicar
folleto informativo segun el art. 35 de la Ley de los Mercados de Valores y de los Servicios de Inversion
(LMV) y sin obligacién de intervencion de Empresa de Servicios de Inversion (vid. Art. 35 LMV).

Con fecha 23 de diciembre de 2023 la Sociedad acord6 con Chint Solar Italy Projects, B.V. la venta de
la SPV Palmadula Solar, S.R.L. En dicho acuerdo se definieron dos fases de la venta claramente
diferenciadas, siendo la primera fase la compraventa de las participaciones de la SPV y la segunda un
acuerdo de servicios de desarrollo en el que Enerside Energy, S.A. se compromete a desarrollar el
proyecto hasta que el mismo alcance la fase de ready to Build. En el documento de compraventa firmado
se establecieron las Condiciones Precedentes a ser cumplidas por ambas partes para proceder al cierre
del acuerdo. Por dicha firma la Sociedad recibié 1 millén de euros.

Con fecha 19 de abril de 2024 ambas Sociedades han dado por alcanzadas las Condiciones
Precedentes, dando asi por cerrada la compraventa de las participaciones de la SPV. Enerside ha
ingresado hasta la fecha 7,2 millones de euros por el proyecto, y continuara recibiendo pagos por la
transaccion a medida que el Proyecto alcance los hitos de desarrollo hasta la fecha de ready to Build,
estimada a finales de 2025.

5. INFORMES SOBRE LAS ACTIVIDADES DE I+D
Este punto no aplica para las actividades de la Sociedad.

6. INFORMACION SOBRE LA NATURALEZA Y EL NIVEL DE RIESGO PROCEDENTE DE
INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Las actividades de la Sociedad estan expuestas a diferentes tipos de riesgos financieros, destacando
fundamentalmente los riesgos de crédito, de liquidez y los riesgos de tipo de cambio.

Riesgo de crédito

Los principales activos financieros de la Sociedad son saldos de caja y efectivo, deudores comerciales
y otras cuentas a cobrar que representan la exposiciéon de la Sociedad al riesgo de crédito en relacién
con los activos financieros.

El riesgo de crédito de la Sociedad es atribuible principalmente a sus deudas comerciales. Los importes
se reflejan en el balance de situacion netos de provisiones para insolvencias, estimadas por la Direccién
de la Sociedad en funcién de un estudio individualizado de la experiencia de ejercicios anteriores y de
su valoracion del entorno econémico actual.

A cierre del ejercicio 2022, los Administradores de la Sociedad evaluaron la exposicion al riesgo de
crédito, por las posiciones inciertas de algunos saldos de inversiones financieras a largo plazo y
deudores comerciales y otras cuentas a cobrar, concluyendo aplicar un criterio de prudencia y aplicando
un deterioro de 1.320.550 euros en inversiones financieras a largo plazo (Nota 7.1) y 1.167.609 euros
en deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (Nota 7.2), correspondientes al hito pendiente de
cobro por la venta del Proyecto Ribeiro Gongalves ocurrida en el ejercicio 2021. A cierre del ejercicio
2023 se han dado de baja definitivamente los saldos correspondientes a las inversiones financieras a
largo plazo.
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Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez se produce por la posibilidad de que la Sociedad no pueda disponer de fondos
liquidos, o acceder a ellos, en la cuantia suficiente y al coste adecuado, para hacer frente en todo
momento a sus obligaciones de pago. El objetivo de la Sociedad es mantener las disponibilidades de
liquidez necesarias.

A pesar de la situacion general de los mercados financieros, en la Sociedad se presta atencion
permanente a la evolucion de los diferentes factores que pueden ayudar en un futuro a solventar crisis
de liquidez y, en especial, a las fuentes de financiacion y sus caracteristicas.

En especial, podemos resumir los puntos en los que se presta mayor atencién:
e Liquidez de activos monetarios: la colocacion de excedentes se realiza siempre a plazos cortos.
e Control de financiaciones y refinanciaciones.

e Control de la vida remanente de lineas de financiacion.

Diversificacién de fuentes de financiacién: a nivel corporativo, la financiaciéon bancaria es fundamental
debido a su coste, en muchas ocasiones, sin competencia con otras fuentes alternativas.

No se excluye la utilizacién de otras fuentes en el futuro.
Riesgos de tipo de cambio

El riesgo de tipo de cambio se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor
razonable o en los futuros flujos de efectivo de los instrumentos financieros debidas a fluctuaciones en
los tipos de cambio.

La Sociedad opera en el ambito internacional y, por tanto, esta expuesta a riesgo de tipo de cambio por
operaciones con divisas. El riesgo de tipo de cambio surge de activos y pasivos reconocidos e
inversiones netas en negocios en el extranjero.

La Sociedad posee varias inversiones en negocios en el extranjero, cuyos activos netos estan expuestos
al riesgo de conversion de moneda extranjera. El riesgo de tipo de cambio sobre los activos netos de las
operaciones en el extranjero de la Sociedad se gestiona, principalmente, mediante recursos ajenos
denominados en la correspondiente moneda.

Riesgos de tipos de interés
El riesgo de tipo de interés se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor
razonable o en los futuros flujos de efectivo de los instrumentos financieros debidas a cambios en los
tipos de interés de mercado. La exposicion de la Sociedad al riesgo de cambios en los tipos de interés
se debe principalmente a los préstamos y créditos recibidos a largo plazo a tipos de interés variable
(Nota 13.1).

7. ACCIONES PROPIAS
Al cierre del ejercicio 2023 la Sociedad posee un total de 190.243 acciones propias en cartera, 88.723
acciones correspondientes al programa de recompra de acciones propias y 101.520 acciones
correspondientes a la cuenta de liquidez suscrita con el Asesor Registrado, Renta 4.

8. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

El periodo medio de pago a proveedores de la Sociedad asciende a 88 dias en el ejercicio 2023 (29
dias en el ejercicio 2022).

Barcelona, a 29 de abril de 2024
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Los miembros del Consejo de Administracién han formulado las cuentas anuales y el informe de gestion
adjuntas del ejercicio 2023 en su reunion del 29 de abril de 2024. Todas las hojas de dichas cuentas
anuales e informe de gestion, que se incluyen en las paginas 1 a 66, han sido visadas por el Secretario
del Consejo, firmando en esta hoja todos los miembros del Consejo de Administracion.
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D?. SILVIA LOPEZ JIMENEZ, Secretaria No Consejero del Consejo de Administraciéon de
Enerside Energy, S.A. (la “Sociedad”), con domicilio social en la Calle Tuset, n° 3, 3ero, 08006
de Barcelona, y con Numero de Identificacién Fiscal A-17.933.888, con cargo vigente,

CERTIFICA

1. Que, con fecha de 29 de abril de 2024, tuvo lugar la reunién del Consejo de
Administracién de la Sociedad, que acordd, por unanimidad, formular las Cuentas
Anuales individuales y Consolidadas correspondientes al ejercicio 2023.

2. Que, el 30 de abril de 2024, los Consejeros firmaron la Memoria de las Cuentas
Anuales individuales y Consolidadas de forma digital a través del sistema de firma
electrénica legalmente reconocido -Docusign. Se adjunta un certificado de generacion
de finalizacién que registra el seguimiento de las firmas de los miembros de la Junta.

Asi lo firmo vy certifico en Barcelona, a 30 de abril de 2024.




